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Niels Madsens og Ane Kjelstrups slægt var koncentreret om Limfjorden. Anes slægt havde deres rod i 

Hillerslev og Hundborg herred, mens Niels Madsens slægt for størstedelen var fra Han herred. Kortet her 

viser med grønt alle de sogne hvor vore kendte forfædre har boet. Dog med nogle enkelte aner fra Viborg. 

 

 

Kilder 

Slægten Kjelstrup fra Hillerslev sogn (Slægtsarkivet i Viborg 1983) 

Slægten fra Klim Odde – Bonde af Thy (Slægtsarkivet i Viborg 1986) 

Slægten Skovsted fra Klim (Slægtsarkivet i Viborg 1985) 

G. Th. Gravesen; Gaarde og Slægter, Skildringer om Hjemstavnen, 1946 

Torsten Balle: Tingbogsekstrakter fra Hillerslev og Hundborg herreder, 1982 

Arkivalier Online – Rigsarkivet. 

Denne bog er hovedsagelig baseret på de to første kilder, suppleret med gennemgang af AOL og en 

gennemgang af Torsten Balles tingbogsekstrakter. 

Peter Grishauges bøger om slægter og gårde i Vust, Thorup og Klim sogne har også givet væsentlige bidrag 

til slægten. Han har yderligere bidraget med svar på mange af mine spørgsmål. 
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1. generation 

2 Niels Madsen 

var født, den 30. juni 1858 i Oddeled, Klim Odde. Død, den 28. nov. 1931 i Klim Odde. 

Niels blev den 26.april 1888 gift med 

3 Ane Kjelstrup 

der var født, den 25. april 1865 i Nors sogn, død, den 21. nov. 1956 Klim. 

 

Niels Madsen ejede gården Oddeled i Klim sogn fra 1887 til han døde i 1931. Niels var en 

foretagsom mand, der i en periode var sognerådsmedlem i Thorup-Klim kommune, amtsråds-

medlem i Thisted amtsråd, sparekassedirektør i Han Herreds Sparekasse, Fjerritslev og med i 

styrelsen for privatbanen Thisted-Fjerritslev. 

I forbindelse med indførelsen af grundskylden i 1904 var Niels Madsen vurderingsmand – hvilket 

gav anledning til mange ture i Han Herred. Et køreregnskab beretter herom. Under arbejdet hermed 

blev Thisted-Fjerritslev jernbane åbnet i 1904 – det gav anledning til at kørselsgodtgørelsen faldt 

væsentligt – nu skulle Niels jo ikke længere lægge hest og vogn til turene. 

 

 

Niels Madsen og Ane Kjelstrup 

 

Efter Niels døde i 1931 overtog sønnen Chresten gården. Ane flyttede til Klim, hvor hun boede 

sammen med sin søn Olav indtil hun døde i 1956. 
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Oddeled omkring 1910, som Niels Madsen ejede. 

(Gengivet efter Peter Grishauges Gårde og Slægter i Klim sogn) 
 

Niels og Ane fik 12 børn:  

1. Kresten Madsen, født 1.marts 1889, død 4.nov.1950. Han var gift med Johanne Hansen (født 

4.okt 1892 i Tranderup, død 14.febr 1978 i Klim, datter af Anders Hansen og Karen Boline 

Andreasen). 

2. Niels Christian Kjelstrup Madsen, født 14.april 1891, død i 1892 

3. Lone Madsen, født 21.marts 1893, død 1898 

4. Jens Peter Madsen, født 7.dec 1894, død 4.dec. 1918. 

5. Peder Madsen, født 17.febr.1896, død 18.juli 1931. Han var gift med Ellen Mortensen. 

6. Jens Simonsen Madsen, født 24.juni 1897, gift med Katrine Jensen. 

7. Inger Madsen, født 31.oktober 1898, død 1.oktober 1955. Gift med Palle Aksel Østergård, født 

22.jan.1890, død 28.nov 1929. 

8. Johannes Madsen, født 27.november 1900. 

9. Margrethe Madsen, født 7.april 1903, død 19.aug.1975. Hun var gift med Carl Christian Bach, 

født 16.juni 1900, død 3.sept 1981. 

10. Ane Elisbeth Madsen, født 21.juli 1905, død 199? 

11. Olav Madsen, født 15.okt 1906. 

12. Niels Kjelstrup Madsen, født 20.maj 1912, død 18.december 1997. 
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2. generation 

4 Christen Nielsen 

blev døbt 15. sept. 1812, født i Oddeled i Klim sogn og døde 11. dec. 1879 samme sted. Han 

blev den 11. januar 1851 gift i Klim kirke med 

5 Appelone Catrine Jensdatter.  

der blev døbt 24.marts 1822 i Aggersborg. Appelone døde i Klim 18.januar 1906.. 

 

Christen var søn af Christen Madsen og Anne Marie Christensdatter. Han blev båret til dåben af 

Peder Klitgårds hustru den 15.september 1812. 

Christen og Appelone blev givt i Klim kirke den 11.januar 1852. Forlovere var gårdmand Mads 

Godiksen i Nørre Fårbæk og Jeppe Jensen. 

Appelone var datter af skolelærer Jens Christensen Pind i Aggersborg og hustru Inger Laursdatter. 

Faddere ved hendes dåb var: Peder Klitgaards kone af Klim Sogn, der også bar barnet, - Peder 

Klitgaard, Christen Levisen af Ullerup, Chr. Svenstrup og Peder Ravn, alle af Aggersborg. 

Christen ejede gården "Oddeled" i Klim sogn. Han drev gården til sin død i 1879.  

Det fortælles, at mens Appelone var i Nørre Fårbæk (hvor hun var plejebarn efter forældrenes 

død), kom Christen der jævnligt, for han havde et godt øje til Appelone. Han tilbragte mange 

aftener sammen med Mads Godiksen – mens de røg pibe og talte om løst og fast. Appelone sad 

imens og spandt, men hende blev der ikke talt med. Men når Christen skulle hjem, gik han forbi 

Appelones rok og slog træksnoren af rokken. Det var så den opmærksomhed han kunne tillade sig 

at vise. 

 

Appelone Katrine Jensdatter 
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Christen og Appelone fik fire børn 

 

1. Jens Peter, født 13.feb 1854. Han blev hjemmedøbt 16.feb 1854, i kirken 9.april. Fadddrne var 

husmand Mads Pinds og gårdmand Jeppe Jensens koner. Gårdmand Jeppe Jensen, Mads 

Godiksen, husmand Mads Pind alle af Klim sogn. Jens Peter blev konfirmeret til påske 1868. Han 

fik mg i kunskaber og opførsel. Jens Peter døde ugift 20.april 1887, begravet 29.april. Han var da 

gårdbestyrer for Jeppe Jensens enke i Klim. 

2. Niels, født 30.juni 1858. Døbt i kirken 11. juli 1858. Gårdmand Jens Boiers hustru af Tømmerby, 

gårdmand Jeppe Jensens kone af Klim, Gårdmand Jeppe Jensen, husmand Mads Pind af Klim, 

aftægtsmand Mads Godiksen af Odde. Anm: Fik 1905 12/12 navnebevis af Han Herreds kontor 

på navnet Niels Madsen 

3. Inger Marie, født 13.jan 1861. Døbt i kirken 5.februar 1861. Gårdbestyrer Andres Jørgensen 

Klattrups og Niels Peter Faarbæks hustruer. Gårdmanden Niels Peter Pedersen, Hørgen Soensen 

alle af Ullerup, husmand Mads Jensen Pind af Klim. 24.marts 1885 blev hun gift med Kristen 

Thorhave Nielsen af Vust (24 år født 12.juli 1860). Forlovere var Niels Thorhave og Niels 

Madsen. 

4. Christine Elisebeth, født 11.marts 1865. Døbt i kirken 26.marts. Faddere Gmd Knud Christensens 

kone af Klitgaard og do Jeppe Jensens kone af Klim, husmand Mads Jensen Pind af Klim, gmd 

Niels Peter Pedersen af Faarbæk og do Andreas Jørgensen af Odde. 6.jamuar 1891 blev hun gift 

med Anders Søndergaard Jensen Vinther af Holme, 31 år født 5.maj 1860. Forlovere var Jens S. 

Vinther og Niels Madsen. 

 

Christen Nielsen ejede Oddeled på Oddevej 125 i Klim – matrikel no 36. De i alt fire lodder 

udgjorde ifølge matrikelkortene fra 1812 ca. 42 hektar.  

 

 

6 Niels Christian Pedersen Kjelstrup. 

Født, den 22. januar 1831 i Hjardemål. Han døde 3.oktober 1913 i Nors. Han blev 

19.november 1858 gift i V. Thorup med 

7 Inger Marie Winther 

der var født den 19.marts 1827 i Holmegård i Thorup Holme. Hun døde 7.december 1918 i 

Nors. 

 

Niels Christian Pedersen Kjelstrup var født i Hjardemål, søn af kirkesanger og skolelærer Peder 

Kjelstrup og Else Andersdatter. 

Han blev gift med Inger Marie Winther den 19.november 1858 i Thorup kirke. Ved vielsen var han 

skolelærer og kirkesanger i Tved sogn. Inger Marie boede da hos sin bror Jens Simonsen 

Christensen Winther i Holmegård. Vidner ved vielsen var Jens Simonsen Vinther og Niels 

Kjelstrup. 

Ved dåben blev Inger Marie Winther båret af Karen Nielsdatter Niels Sørensens Hustru af 

Korsbæk i Gøttrup Bye. Faddere Gregers Laussen, gmd i Holme, Chr Strandridder ligeledes 

gårdmand i Holme, Christen Thorup, skolelærer i Holme og pigen Else Catrine Jensdatter af Nr. 

Faarbæk i Klim Sogn. 
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Niels var færdiguddannet som skolelærer fra Ranum seminarium i 1853. Han var først hjælpelærer 

i Estvad i 1854, før han fra 1.december 1854 blev ansat som lærer i Thorup Holme. Fra senest 

1858 var han lærer og kirkesanger i Tved. I 1863 flyttede han til Nors, hvor han virkede til han 

blev pensioneret i 1897. 

 

 

Inger Marie Winther og Niels Chr. Pedersen Kjelstrup 

 

Niels Christian døde den 3. oktober 1913 i Nors. Han var da pensioneret og boede hos 

svigersønnen Christian Svanborg. 

Inger Marie døde 7.december 1918 – og det omtales, at også hun boede hos Christian Svanborg. 

Niels og Inger havde fire børn: 

1. Peder Kjelstrup, født 9.oktober 1859 i Tved, udvandret til USA. 

2. Christen Winther Kjelstrup, født 11.august 1862 i Tved, udvandret til USA, hvor han døde i 

1947. 

3. Ane Kjelstrup, født 26.april 1865 i Nors, vores ane 3 

4. Else Kjelstrup, født 28.august 1868 i Nors, gift med Christian Svanborg (oprindelig Larsen, 

søn af Lars Christensen Svanborg og Ingeborg Kathrine Christensen).  

 

Som det var sædvane dengang, havde Niels Christian Pedersen Kjelstrup også en smule landbrug 

at passe. Skolens jord var delt på 4 lodder rundt i sognet. De tre lodder var dyrkbar landbrugsjord 

på i alt ca. 12 hektar, hvortil der kom ca 6 hektar hede/klitareal. I hartkorn udgjorde det 2 tdr 6 

fjdk. 0 skp. og 2 album. Det fremgår ikke nogetsteds, om han selv dyrkede jorden eller den evt. var 

forpagtet ud. 

Skolen lå på det mindste areal tæt på landsbyen og kirken – det der i 2012 er Holmevej 28. Selve 

bygningen eksisterer endnu i 2012 – men er stærkt ombygget. 
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3. generation 

 

8 Niels Christensen Madsen 

Niels blev døbt 6.oktober 1765 i Klim sogn. Han døde 15.februar 1834, begravet 2.marts. 

Han blev gift anden gang den 17.maj 1811 med 

9 Anne Marie Christensdatter 

der var døbt den 6. maj 1783 i Klim. Hun døde d. 10. juli 1845, begravet 18.juli. 

 

Niels blev døbt i Klim kirke den 6.oktober 1765. Forældrene var Christen Micdhelsen og Kirsten 

Christensdatter. Præstens hustru Elisabeth Birgitta Juhl bar ham. Fadderne var Ditlev Bartholin, 

Lars Nielsen, Knud Nielsen og Birthe Andersdatter. 

Niels blev første gang gift med Anne Madsdatter den 29.december 1803. Anne døde i 1811 og blev 

begravet den 9.februar. 

Derefter blev Niels gift med Anne Marie i Klim kirke den 17.maj 1811. 

Anne var datter af Christen Christensen Thorup i Øster Klitgaard og Karen Pedersdatter. Hun blev 

døbt, den 6. juli 1783. Johanne Marie..... i Vust. bar barnet. Faddere: Berthel Christensen, Niels 

Christensen, Christen Christensen og Jesper Madsen. 

Niels overtog i 1802 Oddegård fra sin farbror Lars Nielsen, som var barnløs. Han drev en større 

handel med stude, som han drev til Holsten og solgte. Engang var han imidlertid så uheldig at 

brække et ben ved arbejdet med studene og en anden måtte sendes af sted med studene. Denne blev 

væk med pengene og Niels var ruineret, Da han kort efter døde, måtte gården stilles på auktion. 

Det fortælles at naboerne natten før auktionen drev gårdens gæs om på nabogården, så enken i det 

mindste havde dem i behold. Gården overtages af Svend Jørgensen fra Oddeled - hvor Anne Marie 

så flyttede over i stedet. Oddeled har lige siden været beboet af slægten - fra 1844 som selvejere. 

 

 

Oddegård o.1910.  (Gengivet efter Peter Grishauges Gårde og Slægter i Klim sogn) 

 

 

 

Niels fik 4 børn med sin første kone Anne Madsdatter: 

1. Lars, døbt 26.oktober 1804, 
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2. Dorthe, født i 1806 /7. Dåben er ikke fundet – men hun blev konfirmeret i 1822, 15 år, 

3. Mads, døbt 4.september 1808, 

4. Else der blev døbt i Klim kirke 3.september 1810. 

 

Sammen med Anne Marie fik Niels 6 børn : 

1. Christen, døbt 15.september 1812, vores ane 4. 

2. Anne Cathrine født 9.sept 1815, døbt 23.marts, 

3. Kirsten, født 26.november 1817, døbt 26.december, 

4. Knud Christian, født 26.november 1818, døbt 26.december, 

5. Peder Christian, født 6.marts 1821, døbt 23.april, 

6. Kjersten, født 21.april 1822, døbt 26.marts 1823. Hun blev gift med enkemanden Knud 

Christian Christensen i Vester Klitgård den 15. dec 1850. 

 

Folketælling 1845, Klim, Klim Odde, en gaard: 

Ane Marie Christensdatter, 63, enke, , gaardkone, her i sognet, 

Mads Nielsen, 37, ugift, , hendes barn, her i sognet, 

Christen Nielsen, 33, ugift, , hendes barn, her i sognet, (vores ane 4)  

Knud Chr. Nielsen, 28, ugift, , hendes barn, her i sognet, 

Kjersten Nielsdatter, 23, ugift, , hendes barn, her i sognet, 

 

Niels Christensen Madsen ejede som nævnt Oddegård, Oddevej 129 i Klim. Ifølge matrikelkortene 

fra 1812 bestod det af 2 lodder, hovedparcellen på lidt over 50 ha og et stykke ud til Limfjorden på 

knap 50 ha – i alt hørte der ca 102 ha til gården. 
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10 Jens Christensen Pind 

var født i Klim, den 19. aug. 1775. Jens døde i Aggersborg 26. april 1834, 58 år gammel. 

Han blev gift med 

11 Inger Larsdatter 

der var født i V. Thorup, døbt, den 27. januar 1788. Inger var datter af Lars Christensen i 

Søndergaard og Apelone Nielsdatter. Den 5. sept. 1828 dør Inger Larsdatter, skolelærer Jens 

Christensen Pinds kone i Aggersborg, 40 år. 

 

Jens Christensen Pind blev døbt i Klim kirke. Hans forældre var Christen Andersen Pind og Maren 

Jensdatter. Jomfru Anna Cathrine Thygesen bar ham og fadderne var Lars Nielsen, Jens Jensen, 

Bertel i Møllen og Christen Vestergards hustru. 

Jens døde som nævnt i Aggersborg den 26. april 1834, 58 år gammel. Han var da skolelærer og 

kirkesanger i Aggersborg. 

Jens og Inger blev gift i Thorup kirke den 19.april 1811.  

Inger blev født i Søndergård i Thorup og døbt 27.januar 1788. Forældrene var Lars Christensen og 

Apolona Nielsdatter. Godik Larsens hustru i Drøstrup (Ingers faster) bar det. Faddere var Chr. 

Tvergaard og søn Niels, Peder Kirkegaards og Niels Nielsens hustruer.  

Den 5. sept. 1828 dør Inger Larsdatter, skolelærer Jens Christensen Pinds kone i Aggersborg, 40 år. 

Jens blev i 1810 ansat som skoleholder i Aggersborg. Det var sket allerede inden den tidligere 

skoleholder Raae døde, idet der i skiftet efter ham, står at Jens for tiden var indkaldt til 

militærtjeneste. Jens var skoleholder i Aggersborg, indtil han døde i 1834. 

Jens og Inger fik otte børn 

1. Lars Christian Pind (tvilling), døbt 6.juni 1813 

2. Apelone Marie Pind (tvilling), døbt 6.juni 1813, død 1817 

3. Peder Jensen Pind, født 20.nov.1814 

4. Mads Christian Pind, født 5.oktober 1815 

5. Cathrine Marie Pind, født 17.april 1817, død 11.juni 1832 

6. Apelone Marie Pind, født 4.okt 1820 

7. Apelone Cathrine Pind, født 24.marts 1822, vores ane 5 

8. Ane Elisabeth Pind, født 13.juni 1824. 

 

Jeg har ikke kendskab til indberetninger om skoleforholdene efter 1810. Men i 1800 er der 

skolesyn i provst Bangs provsti. Han indberetter følgende om skolen: 

"Skolen er rejst af tømmer, ler og stråtag, 6 fag i længden og 4 fag i bredden. Desuden 2 fag til tørv 

og køkken. Lønnen består af visse og uvisse indkomster. Skolen har intet tillæg i korn og græsning 

eller brænde, der leveres af sognets beboere, så mange, som der behøves til skolestuens 

opvarmning. Der er 30 børn, men kun få af samme søger sognets eneste skole, formedelst vinterens 

strenghed og den lange vej."  
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De økonomiske forhold er øjensynlig ikke blevet meget bedre end de var i 1768, hvor den 

daværende degn indsendte en skrivelse til stiftsøvrigheden. Han opregner sine indkomster som 10 

rdlr i højtidsoffer, 1 rdlr i akcidentser og degnekorn med 6 tdr rug og 8 tdr byg. Og "Skt Hansrenter 

får jeg ingen af, benådninger og tiender har jeg ej heller". 

 

Kortet viser det, der menes at være skolelodden i Aggersborg, daværende matrikel no 3 ved 

matrikuleringen i1812. Matriklen findes ikke mere som selvstændig matrikel. Det samled areal var 

12,5 hektar. 

 

12  Peder Nielsen Kjelstrup 

var født i Kjelstrup, døbt 1. jan. 1775 i Hillerslev kirke. Han døde 9. marts 1850 i 

Hjardemaal, 75 år gammel. Han blev gift d. 2.dec. 1816 i Hillerslev med 

13  Else Andersdatter 

der var født i Skovsted, døbt 3. maj 1789 i Hillerslev kirke. Else døde 9. september 1875 i 

Hjardemaal, 86½ år gammel. 

 

Peder blev født i Kjelstrup i 1774 og blev døbt i Hillerslev kirke den 1.januar 1775. Han var søn af 

Niels Poulsen og Maren Pedersdatter Tækker. Faddere ved Peders dåb var Christen Horrrebow, 

Mads Horrebow, Niels Slot, Anna Tækker og Helvig Larsdatter. 

Else var født i Skovsted i Hillerslev sogn og blev døbt 3.søndag efter påske – 3.maj 1775. Hun var 

datter af Anders Jensen og Inger (Jensdatter) Munch. Ved Elses dåb var fadderne Peder Munch, 

Christen Andersen, Søren Jensbye, Niels Brogaards kone og Niels Munches kone. 
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Else Andersdatter 

 

Peder N. Kjelstrup, der før giftermålet 1815 var blevet seminarieuddannet - uvist hvor, var først 

skolelærer i Kaastrup by og sogn. Mens han var her, blev han gift med Else og forloverne var 

gårdmand Jens Andersen i Skovsted og husmand Poul Smed ibidem. 

I 1818 flyttede de til Hjardemål, hvor Peder blev skolelærer og kirkesanger i Hjardemaal by og 

sogn. Her blev han til sin død, men blev forinden afløst af sønnen Niels – og i dødsoplysningen 

angives Peder som "entledigt skolelærer". 

I Danmarks Statistik kan man (foråret 2001) se, at der er godt 200 med efternavnet Kjelstrup. Peder 

og Else er givetvis forfædre til dem alle, som vi nu vil få indtryk af. 

 

Peder og Else fik i alt 9 børn, hvoraf de tre (1, 7 og 9) har givet Kjelstrup-navnet videre forskellige 

steder i landet: 

1 Niels Pedersen Kjelstrup, født 4.10.1816 i Kaastrup, død 21.6.1903 på Bjerget i Lild. Gift med 

Ane Kirstine Larsdatter (født 7.12.1835 i Klastrup, Hunstrup sogn), datter af Lars Jensen og 

Johanne Marie Nielsdatter. Niels var lærer og afløste faderen i Hjardemål i 1847. Han blev 

pensioneret i 1879. Deres 4.barn, Lars Kjelstrup, blev skolelærer i Kyndby i Horns herred, 

hvorfra der stammer mange med efternavnet Kjelstrup. 

2 en dødfødt søn, født 25.marts 1818 i Kaastrup 

3 Anders Pedersen Kjelstrup, født 12.6.1819 i Hjardemål, hvor han døde 2 dage gammel. 

4 Maren Pedersdatter Kjelstrup, født 24.9.1820 i Hjardemål. Hun blev gift med Andreas 

Grønlund (16.4.1809-1.9.1881), der var skolelærer og søn af degnen Christian Grønlund og 

Kirstine Nielsdatter. Maren og Andreas fik ingen børn. 

5 Inger Pedersdatter Kjelstrup, født 30.9..1822 i Hjardemål, død samme sted 2 uger gammel. 

6 Inger Marie Pedersdatter Kjelstrup, født 18.oktober 1823 i Hjardemål, død samme sted 

21.8.1869, nævnt i kirkebogen som "lærer Kjelstrups ugifte søster". 

7 Kirstine Pedersdatter Kjelstrup, født 2.12.1825 i Hjardemaal, død 26.7.1865. Gift med Peder 

Pedersen (13.10.1818-21.1.1902), der var skolelærer og kirkesanger i Kæret og Glæde, derefter 

i Skræm, senere i Hjortdal og sidst i Tømmerby. Han var søn af Peder Bertelsen og Anne 
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Pedersdatter i Glæde. Kirstine og Peder fik 8 børn. Deres tredje barn, Peder Kjelstrup, flyttede 

til Ejerslev på Mors. Mange med navnet Kjelstrup på Mors stammer fra ham. 

8 Anders Pedersen Kjelstrup, født 10.1.1828 i Hjardemål, død samme sted 14.4.1838. 

9 Niels Christian Pedersen Kjelstrup, vores ane 6. Født 22.1.1831, død 3.10.1913. 

 

Skolen lå der, hvor Nørrevej 5 i Hjardemål ligger i 2012. Der hørte ca. 6 ha landbrugsjord til 

skolen, hvortil der kom ca. 5 ha hede.  

 

Den 2. oktober 1818 aflagde Peder Kjelstrup følgende ed (1): 

"Jeg underskrevne Peder Kjelstrup,  kaldet af hans Højærværdighed hr. Biskop og ridder 

Jansen til at være Kirkesanger for Hiardemaal Menighed og Skolelærer for Hiardemaal 

Skoledistrict, haver aflagt den befalede Eed, som jeg næst Guds Bistand i alle henseender skal 

stræbe at holde mig efterrettelig. 

    Aalborg, den 2den Octobter 1818. 

        Peder Kieldstrup." 

 

Den 29. oktober 1818 (2) skrev Peder denne ed i forbindelse med sin tiltræden som skolelærer og 

kirkesanger i Hjardemål 

"Jeg underskrevne Peder Kjelstrup, kaldet til at være Kirkesanger og Skolelærer for 

Hjardemaal Sogn, sværger og lover: 1) at jeg med gudelig Flid vil lære Ungdommen Dr. 

Morten Luthers liden Cathecismus udi sine Ord og Forklaringer, ligesom det mig anbefalet 

vorder og hs. kongl. Majestæts Lov mig tilholder. 

 2) at jeg vil saa vare på mit embede, inden og uden Kirken udi en sand Gudfrygtighed 

med Bøn og Paakaldelse, og saaledes mit Liv og Levnet Fremdrage, at ingen næst Guds hjelp 

skal tage Forargelse af mig, eller have Aarsag til at tale ilde om denne Orden for min Skyld. 

3) At jeg vil findes min Sognepræst, Provst og Biskop, som min Geistlige Øvrighed, hørig 

og lydig i alt det som ret er. 

Saa sandt hjelpe mig Gud og hans hellige Ord! 

        Kaastrup d. 29de Octob. 1818 

        P. Kjelstrup." 

 

- som ser sådan ud i den originale håndskrevne udgave 



 Forslægt for Niels Madsen og Ane Kjelstrup fra Oddeled i Klim 

06-10-24  19 

 

Peder Kjelstrups degneed fra 1818.  

 

 

På både Peders og Elses gravsten blev der opsat mindeplader, som nu hænger i tårnet i Hjardemål 

kirke. Elses mindeplade, der vises på næste side, er den bedst bevarede. 
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Mindet over Else Andersdatter lyder: 

 
                     Dette 

                   til Minde om 

             den Hedengangne som her hviler 

             Else Kjelstrup født Andersdatter 

der var trofast, kjærlig, blid, virksom og gud hengivende som 

Ægtefælle, Moder og Enke og som ved en blid og rolig Død blev 

kaldet til Evigheden hisset d. 9. Septbr. 1875, 86 1/2 Aar. 1789 

blev hun født i Skousted i Hillerslev Sogn. 1815 blev hun gift 

med nu afdøde Peder Kjelstrup da Skolelærer i Kaastrup. 1818 

flyttede hun med sin Mand til Hjardemaal, hvor hun siden den Tid 

har opholdt sig. I sit Ægteskab velsignedes hun med 9 Børn hvor af 

kun 2 leve. Hun levede med sin Ægtemand i 34 Aar og som Enke 25½ Aar!!! 

           Tak Moder, Tak! din Trøst, dit Raad 

            Af Mange kjærlig mindes 

            Din Kjærlighed med virksom Daad - 

            Vil længe gjemmes - findes. 

            Med Veemod saas din Hedengang! 

             Dog stemmes Hjertet til en Sang! 

             Til Tak for Herrens Naade! 

 

 

Det var Niels Pedersen Kjelstrup og Niels Christian Pedersen Kjelstrup (den ældste og yngste søn), 

der opsatte mindepladen efter Else – idet de var de to eneste af hendes børn, der overlevede hende. 
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Teksten på Peder Kjelstrups mindetavle lyder således: 
I Støvets kolde Gjemme hviler de jordiske Levninger af en gud  

hengiven, redelig, retskaffen og kærlig Ægtemand og Fader Peder 

Kjelstrup som efter ...  Ugers tiltagende Svaghed ved en blid ... 

Død hjemkaldtes ti1 den evige Fryd og Himmelske Fred den 9d 

Marts 1850, hvor han forenedes med 4 forudgaaede børn, da han var 

75 Aar og 10 Uger. 1774 er han født i Hillerslev Sogn. Som trofast 

Undersaat tjente han troligen fra 1796 til ... (han blev) beskikket til  

Skolelærer i Kaastrup, som han forlod 1818 for at være 

Skolelærer .. (og kirkesanger) i Hjardemaal, hvor han siden levede 

og nu døde,  og hvor hans Enke efter 34 Aars Ægteskab og 5 Børn 

med Veemod føle at have mistet en kjærlig Ægtemand, Rådgiver,  

Lærer og Fader. 

        Hvil sødt i Herrens blide Fred 

        Du elskte Mand og Fader. 

        Din lærdom Mangen trøstes ved, 

        Af dem Du efterlader. 

        Som værdig Lærer, Fader, Mand 

        Dig Hustru, Børn - ja hver Stand 

        Med Kjærlighed vil mindes. 
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14 Christen Christensen Winther  

født 2.påskedag 1777. Christen døde den 14.oktober 1849 i Holmegård i Thorup sogn. Han 

blev gift 27.november 1809 med 

15 Anne Nielsdatter 

der var født i Bonderup 1786. Hun var øjensynlig hjemmedøbt, idet kirkebogen nævner, at 

hun fremstilledes i kirken Dom. XV p. Trinitatis. Død i Thorup Holme 22. april 1860 

 

Faddere ved Annes dåb var Christen Clemmensen, Godik Laursen, Niels Pedersen, Chr. 

Kirkensgaard. Else Tværgaard af Holmsøe bar barnet og Anne Christensdatter gik hos. 

I Ejerslevs slægtsbog omtales ikke hvilket år Christen og Anne blev gift. Ud fra den ældste søns 

alder ved folketællingen blev de gift i 1809 – hvilket også passer med at Christen angives at være 

38 år (og gårdmand) mens Anne var 32 år gammel. Forloverne ved brylluppet var Nicolaj 

Pedersen, gdm. og Laurs Godiksen.  

 

Anne, Christen og børnene omtales i en folketælling i Thorup Holme 1845: 

En gård: Christen Winther 74 år, født i Gøttrup, 

hustru - Ane Nielsdatter, 59 år, født i Haverslev. 

Børn: Niels Christian, 26 år. 

Jens Simonsen Christensen, 24 år.  

Inger Marie Christensdatter, 18 år. 

 

 

Christen og Ane fik vist kun fire børn –  

1. Christen Levi Christensen – set i FT1834 nu i 2021. Var da 24 år. Ej set i Kb. 

2. Niels Christian, født 5.oktober 1819. Han blev døbt 26.dec, båret af Jacob Møller 

Christensens hustru. Faddere Clemen Nielsen og Mads Drøstrup i Fårbæk 

3. Jens Simonsen, født 10.maj 1822. Båret af Mads Tanbeks hustru Maren Christensdatter, 

Knud Christensen Strand, Christen Levigsen og pigen Mette Marie ?, 

4. Inger Marie, født 19.marts, vores ane 7. 

Båret af Karen Nielsdatter Niels Sørensens hustru af Korsbæk i Gøttrup, Gregers Laursen 

gårdmand i Holme, Christen Strandridder ligeledes gårdmand i Holme, Christen Thorup 

skolelærer i Holme, pigen Else Catrine Jensdatter af Nørre Fårbæk i Klim. 

5. dødfødt pige, født 2.maj 1829. 

 

Christen Christensen Winther døde 14.oktober 1849 og blev begravet 26.oktober. Det angives, at 

han døde ”af alderdom”. 

Den 22. april 1860 dør enken Anne Nielsdatter efter gmd. Chr. Christensen Winther i Thorup 

Holme, på aftægt hos sin søn Jens Simonsen Winther i Thorup Holme, 73 år gammel. Hun angives 

at være født i 1786 i august i Bonderup, Haverslev Sogn, faderen Niels Mikkelsen. 

Christen Winther ejede Holmegård, Thorup Holmevej 209. Ifølge matriklen fra 1812 var det matr. 

no. 5. Der var dengang ca. 88 ha til gården. 
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4. generation 

 

16 Christen Nielsen Michelsen  

blev født o. 1725 i Klim og døde 1812 også i Klim. Han blev gift i 1765 med  

17 Kirsten Christensdatter Kjær  

der var født o. 1739 i V. Thorup ved Thorupstrand.. Kirsten døde den 7. nov. 1816. 

 

Christens forældre var Niels Michelsen Skrædder og Margrethe Christensdatter i Klim. Hans dåb 

er ikke fundet, da kirkebogen først findes fra 1757 . 

Han døde angiveligt i 1812 – men det er ikke fundet i kirkebogen. 

Christen blev den 25.april 1765 trolovet i Thorup Strand med Kirsten Christensdatter Kjær. 

Forloverne var Lars Nielsen i Odde på Christens vegne og Anders Kiempe fra Klim på Kirstens 

vegne. De blev viet den 5 .juli. 

Kirsten var født omkring 1738. Forældrene var Christen Kjær og Maren Andersdatter ved Thorup 

Strand. Hun døde 7.november 1816 og blev begravet 14.nov, 78 år gammel. 

 

Vi kender tre af deres børn 

1. Niels Christensen (Madsen), som er vores ane 8. 

2. Christen Christensen, døbt 12.november 1768 i Klim. Maren Andersdatter Kiempe bar 

ham. Faddere var Lars Nielsen, Knud Nielsen, Anders Kiempe og Birthe Andersdatter. 

3. Peder Christensen Toft, døbt 15.dec 1776. Forældre Christen Nielsen Skreder og Kirsten 

Christensdatter Kjær. Han blev båret af Anna Albertsdatter fra Wuust og fadderne var Lars 

Nielsen, Christen Kiær, Christen Uhrmager og Johanna Kiær. Peder døde 1844 i Klim. Gift 

med Anne Pedersdatter Korsbæk (1775-?).  

 

Ejerslev angiver at Christen var skrædder i Klim Odde. Men bortset fra at tilnavnet forekommer 

hos faderen, er der ikke fundet noget, der bekræfter det – tværtimod, han var faktisk ejer af matr. 

nr. 24 i Klim, "Toftens Sted" (lå lige øst for det der i 2012 er Damgårdsvej 18) fra 1770 til 1812. 

Bygningerne findes ikke mere i 2012. 

Ifølge matriklen 1812 var gården fordelt på 5 lodder på i alt ca. 33 hektar. Ca. halvdelen af dette 

areal var engareal ud til Sløjkanalen. 

På omstående kopi af matrikelkortet er gården markeret med mørkegrønt. 
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18 Christen Christensen Thorup 

født o.1736 i V. Thorup, død 1793 i Øster Klitgård i Klim. Han var gift (2) med 

19 Karen Pedersdatter 

der var født o.1755 og døde 1825 i Klim Odde. 

 

Hans første kone var Sofie Marie Christensdatter, Klim, datter af Christen Christensen Klim og 

præstedatteren Dorthe Kirstine Olesdatter Obel. De boede i Amtoft, Arup Sogn. Sofie døde 1776 i 

Amtoft. 

Vi kender fire af Christen og Sofies børn: 

1. Dorthe Sophie, født 1769 i Vester Thorup 

2. Mette Katrine, født 1773 i Amtoft, 

3. Sophie Marie, født 1774 i Amtoft, død 3 uger gammel. 

4. Christen Christensen Torup, født 1776 i Amtoft, også kaldet Christen Amtoft.  

 

Sønnen Christen, der også kaldtes Christen Amtoft, var i 1801 skipper på en skude i Thorup Strand 

ejet af Niels Christensen Klim. 

Efter Sofie var død i 1776, blev Christen gift anden gang med Karen i 1777 i Vust kirke. Vi kender 

otte af deres børn 

1. Sophie Marie, født 13,,april 1778 i Arup. Fadderne var Christen Vittrup, Anders Amtoft, 

Niels Munk, Anne Munk, båren af Karen Jensdatter. 
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2. Peder Christensen Klitgård, døbt 18.sept 1779 i Arup. Faddere var Niels Klim, Christen 

Vittrup, Jacob Larsen, Anne Maria Poulsd. Båren af Christen Pallisens søster. 

3. Sophie Marie, døbt 22. dec 1781 i Arup. Fadderne var Christen Vittrup, Niels Munk, Peder 

Pinde, Anne Christensdatter; båren af Maren Jensdatter i Taarup 

4. Anne Marie Christensdatter, vores ane 9. 

Hun blev døbt 6.maj 1783 i Klim. Faddere var Johana Mari ? i Wust bar det. Faddere 

Berthel Christensen, Niels Christensen, Svend Christensen og Jesper Madsen. 

5. Christian, født 1786, død 1787 

6. Christian Christensen Torup. Han blev døbt 21.februar 1788 i Klim. Fadderne var . 
Frembåren af Berthel Christensens hustru. Faddere Lars fra Fægeklit, Knud Nielsen, 

Anders fra Wesles Odde og Anders Jacobsens hustru 

7. Albert Christensen Torup, født 1791. Han er ikke fundet i kirkebogen, da der mangler 

nogle sider omkring 1791. 

8. Christen Christensen Torup, døbt 26.okt 1793. Han blev båret af Else Niels Jensens datter 

af Holme (Holmsø?), Faddere var Niels Klim, Peder Christensen i Wust, Svend 

Christensen, Peder Pedersens h. 

 

Chr. Christensen Thorup nævnes i "Gårde og slægter i Klim sogn" som selvejer i Ø. Klitgård i 

perioden 1781 til 1793. Som det fremgår af listen over deres børn, flyttede de øjensynligt til Ø. 

Klitgård i begyndelsen af 1782 - efter at Sophie Marie var døbt 22.dec 1781. 

 

 

 Øster Klitgaard o. 1920, dvs efter gården blev flyttet øst for Klim. 

 

 

Folketællingen i 1787 i Klim omtaler husstanden i Øster Klitgård: 

Christen Christensen, 51, Gift, Hosbonde, Bonde og Gaardbeboer, ,  

Karen Pedersdatter, 32, Gift, Hans Kone, , , 

Sophie Christensdatter, 16, Ugift, Hans datter af 1. ægteskab, , , 

Mette Christensdatter, 14, Ugift, Hans datter af 1. ægteskab... 

Peder Christensen, 8, Ugift, Deres søn!!, , , 

Anne Christensdatter, 5, Ugift, Deres Datter!!, , , (vores ane 9) 

Christen Jacobsen, 24, Ugift, Tienestekarl, , , 

Morten Jacobsen, 18, Ugift, Tienestekarl, , , 
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Christen døde som nævnt i 1793. Herefter giftede Karen sig anden gang med Peder Christensen 

Bonderup (Vestergård slægten) i 1794. Sammen fik de et barn, Niels, der blev født 7.februar 1796. 

Peder drev Ø. Klitgård til sin død. Sideløbende var han fisker men druknede under fiskeri i 1821. 

Herefter drev Karen selv gården til 1825, men flyttede til Klim Odde og boede hos sin datter Anne 

til hun døde. 

Ved matrikuleringen i 1812 lå gården stadig på vestsiden af vejen til Klim strand – på Klim 

Markvej. I 2012 findes bygningerne ikke mere – men en gård af samme navn findes nu nordøst for 

Klim. 

Ved matrikuleringen var der ca. 22 ha almindelig landbrugsjord, hvortil kom ca 65 hektar klit/hede 

areal. Ejendommen er markeret med rødt på matrikelkortet. 

 

20  Christen Andersen Pind 

var født o. 1724 i Klim. Død i Klim, begravet 11.august 1805. Den 16. august 1765 troloves 

Christen Andersen Pind med 

21  Maren Jensdatter. 

Ud fra folketællingen (i 1787) er hun født ca 1745. Begravet 17. sept. 1808 i Klim. 

 

Forlovere ved deres trolovelse var på Christens vegne Monsieur Christen Brixen fra Slet, (Brix fra 

Slettegaard), og på hendes vegne: Jens Jensen i Klim. De blev viet den 7. nov. 1765. 

Christen overtager fæstegården (matr 25, "Kaj Imers gård" på Damgårdsvej) efter sin mor i 1765, 

og køber den sidste del fri til selveje i 1777. 

 

Christen og Maren fik 9 børn 

1. Anders, døbt 13.juli 1766 i Klim. Kirsten Andersdatter bar ham. Faddere Jens Jensen, 

Peder Andersen Giøttrup, Niels Skousted og Maren Christensdatter. 

2. Kirsten, døbt 7.juni 1768 i Klim. Kirsten Margaretha Andersdatter Kiempe bar ham. 

Faddere Jens Jensen, Niels Schousted, Christen Westergaard og Helle Jensdatter. 

3. Thomas, døbt 3.sept 1770 i Klim. Ingeborg Andersdatter bar ham. Faddere Niels 

Westergaard, Jens Jensen, Peder Andersen og Margaretha Kiempe. Thomas blev begravet 

4.feb 1787. 

4. Christen, døbt 9.maj 1773 i Klim. Else Andersdatter bar det. Faddere Jens Jensen, Peder 

Andersen, Christen Jensen og Kiersten Christensdatter. 

5. Jens, døbt 19.april 1775. Jomfru Anne Cathrine Thygesen bar ham. Faddere Lars Nielsen, 

Jens Jensen, Bertel i Møllen og Christen Westergaards hustru. 

6. Karen, døbt 14.dec 1777 i Klim. Morten Hansens hustru i Weesgaard bar. Faddere var 

Johan Christian Harmens, Niels Schousted, Svend Jacobsen og Anne Svendsdatter. 

Karen blev begravet 19.sept 1779. 

7. Peder døbt 22.maj 1780. Han blev frembåren af Anne Sørensdatter. Faddere Morten 

Hansen, Christen Christensen, Anders Pedersen og Karen Søe. 

8. Karen, døbt 7.juni 1783 i Klim. Karen Knudsdatter fra Giøtterup bar det. Faddere Jens 

Larsen, Christen Christensen, Jacob Svendsen i Odde og Anders Weesgaard. 

9. Jacob døbt 8.maj 1785 i Klim. Han blev båret af jomfru Anne Møller. Fadder var Jens 

Larsen, Jacob Svendsen i Odde, Christen Weesgaard og Christen Winthers pige Inger 

 

 

Seks af børnene var hjemme ved folketællingen i 1787 Klim 
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Christen Pind, 63, Gift, Hosbonde, Bonde og Gaardbeboer, 

Maren Jensdatter, 42, Gift, Hans Kone, 

Anders Christensen, 20, Ugift, Deres Søn, 

Kirsten Christensdatter, 18, Ugift, Deres Datter, 

Jens Christensen, 12, Ugift, Deres Søn, som er vores ane10, 

Peder Christensen, 7, Ugift, Deres Søn, 

Karen Christensdatter, 5, Ugift, Deres Datter, 

Jacob Christensen, 2, Ugift, Deres Søn. 

 

Christen Andersen Pind havde ejendommen med matr nr 25 på det der i 2012 er Damgårdsvej 18 i 

Klim. Den var på ca 38 hektar, fordelt på 3 lodder. 

 

Kaj Imers gård o.1910, som Christen Andersen Pind og hans forældre fæstede og købte. 

(Gengivet efter Peter Grishauges Slægter og Gårde i Klim sogn) 
 

 

 

22 Lars Christensen Tværgård 

født 25.juli 1748 i Bejstrup og døde 29.juli 1814 i Thorup. Han blev i 1781 gift med  

23 Apelone Nielsdatter 

der var født 1758 i Søndergård, V.Thorup. Hun døde 11.dec 1830 i Klim. 

 

Apelone var datter af Niels Larsen Søndergaard og Maren Sørensdatter i Thorup. Faddere ved 

hendes dåb var Kirsten Nielsdatter, Mads Søndergaard, Niels Madsen, Christen Thorups søn 

Christen og datter Anne. 

Hun blev gift allerede som 15-årig med den 23 år ældre Jeppe Pedersen Krag, der døde i 1781. 

Apelone blev derefter gift med Lars Christensen, der var født i Tværgård fra Bejstrup. Han var 

søster til vores ane 31, Maren Christensdatter. 

Christen var født d 25.juli 1748 i Bejstrup, søn af Christen Clemensen og Anne Madsdatter. Han 

blev båret af af Erik Sønderstrups hustru Karen Mattsdatter. Faddere Niels Lauritsen i Bejstrup til 

Wester?, Christen Clemensen hos sin broder i Tværgård, Gunde Lauritsens hustru Anne 

Andersdatter, Niels Eriksens datter Johanne Nielsdatter. 
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Apelone og Jeppe fik fem børn 

1. Niels Jeppesen Krag (1774-?) 

2. Peder Jeppesen Søndergård (1776-?), gift med Inger Jensdatter 

3. Anne Cathrine Jeppesdatter Krag, 1777, døde i 1777 

4. Niels Jeppesen Krag, 1778-? 

5. Karen Jeppesdatter Krag, 1780-1806, gift med Niels Madsen Løversgård. 

 

Sammen med Lars fik Apelone også fem børn 

1. Anna,døbt 7.sept 1785 i Thorup. Elisabeth Christensdatter fra Tvergaard bar hende. 

Faddere Christen Tvergaard og søn Niels, Peder Krag og Maren Nielsdatter. 

2. Inger Larsdatter, vores ane 11 

Døbt 27.januar 1788 i Thorup.  Godik Larsens hustru i Drøstrup bar det. Fadderne var 

Christen Tvergaard og søn Niels, Peder Kirkegaards og Niels Nielsens hustruer. 

3. Christen, døbt i Thorup 4.marts 1792. Gift med Johanne Thomasdatter. Var i Klim i 1834. 

Han blev båret af Peder Christensens hustru i Bejstrup. Faddere Niels Nielsen Thorup, 

Bertel Christensen ib, Niels Tvergaard af Bejstrup, Godik Larsens hustru fra Drøstrup og 

Maren Søndergaard. 

4. Elisabeth, døbt 17.nov 1793 i Thorup. Faddere Niels Christensen af Beistrup, Godik 

Larsens hustru i Drøstrup og Niels Christensen, Niels Nielsen begge af Thorup 

5. Mads Christian Larsen, 1796, død 1796. 

 

 

Søndergård omkring 1910. 

(Gengivet efter Peter Grishauges Gårde og Slægter i V. Thorup sogn) 
 

Lars nævnes bl.a. i skiftet efter moderen Anne Madsdatter, der døde i 1795. Eftersom forældrene er 

gået på aftægt, er der ingen synderlige værdier i boet. Lars forlanger dog at få udbetalt 50 Rdlr, 

som faderen skylder for 5 års løn. I skiftet pålægges broderen, Niels, at udrede pengene, idet han 

forinden havde købt gården til selveje og i den forbindelse havde aftalt en aftægtskontrakt med 

faderen. 

Folketællingen i 1787, Vester Torup, Torup bye omtaler husstanden: 

Apolone Nielsdatter, 30, Gift, 

Lars Christensen, 39, Gift, , bonde og gaardbeboer, 

Peder Jepsøn, 9, Ugift, 

Karen Jepsdatter, 5, Ugift, 

Anne Larsdatter, 1, Ugift, 

Karen Nielsdatter, 29, Ugift, 

Peder Hansøn, 39, Ugift, , national soldat. 
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Søndergård havde ved matrikuleringen i 1812 mar no 20 – men ved udflytningen blev det ændret 

til nr 18a. Der hørte tre lodder til gården – 2 i Thorup på ca 45 ha samt et stykke på Thorup 

Fjordholme ud mod Vejlerne på ca 25 ha. 

 

24 Niels Povelsen 

Niels Povelsen var født 1725 i Kjelstrup i Hillerslev sogn som søn af Poul Jensen Skomager 

og hustru Margrethe Nielsdatter, og han blev døbt 14. oktober 1725. Niels døde i Kjelstrup 

og blev begravet 10.december 1782 i Hillerslev. Han blev trolovet den 19.oktober og gift 

12.november 1756 med 

25 Maren Pedersdatter Tæcker 

der var født 1732 i Kjelstrup som datter af Peder Christensen Tæcker og hustru Dorthe 

Pedersdatter, og hun blev døbt 20. juli i Hillerslev kirke. Maren døde i Skovsted og blev 

begravet 25.april 1813 i Hillerslev, 80 år gammel. 

 

Faddere ved Niels Poulsens dåb var Maren Damsgaard, Helvig Kirk, Hans Michelsen og Thomas 

Brogaard samt Chr. Skomagers hustru. 

Faddere ved Marens dåb var Dorothe Jensdatter i Kjelstrup, Apelone Pedersdatter, Thomas 

Brogaard og Peder Lynderups hustru. 

Niels Povelsen, der nævnes med tilnavnet Skomager fik i 1753 fæstebrev på den gård i Kjelstrup 

by i Hillerslev sogn, som faderen havde været fæster af. Gårdens hartkorn var 6 tdr. 3 skpr. 

Efter Niels Povelsens død i 1782 giftede Maren Pedersdatter Tæcker sig anden gang 7. november 

1783 med ungkarl Anders Strømgaard, som hun var blevet trolovet med 17. oktober samme år. 

Maren blev begravet 25.april 1732. 

Folketællingen 1787 for Hillerslev under Kjelstrup fortæller følgende om familien: 
 Anders Strømgaard, 42 år, 1. ægteskab, gårdmand. 

 Maren Pedersdatter, 54 år, 2. ægteskab. 

 Poul Nielsen, 16 år, 

 Peder Nielsen, 12 år, hendes børn. 

 Christen Jensen, 27 år, 

 Stine Christensdatter, 19 år, tjenestefolk. 

 

Som nævnt overtog Niels Povelsen faderens fæstegård i Kjelstrup. Fæstebrevet var udstedt af 

Ullerupgaards ejer og findes online på AOL, Ullerupgård folio 119-120. 

Sammesteds findes skifte efter Niels Poulsen Schomager afholdt 30. december 1782, Ullerupgård 

skifter folio 221b ff. Boet var dog insolvent, men enken fik senere lov at udstede et gavebrev på 20 

rd. til hver af sønnerne Povel og Peder. Pengene skulle blive stående i boet, indtil drengene blev 18 

år. Og enken fik lov at blive på gården. 

Maren giftede sig som nævnt med Anders Strømgaard, som dog døde før stedsønnerne fik udbetalt 

gavebrevet. Povl og Peder Nielsen udstedte da et dokument, hvor de frafaldt skiftehold og overlod 

boet til enken, "da det er os bevidst, at hans tilstand var meget fattig og arm". 
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26  Anders Jensen 

var født 1733 i Hillerslev sogn som søn af Jens Christophersen og hustru Maren Nielsdatter, 

og han blev døbt 12. april 1733 (Dom p. Pascha) i Hillerslev. Han blev begravet 14.april 

1801 i Hillerslev. Han blev den 11.december 1772 gift med 

27 Inger Jensdatter Munck 

der var født 1747 i Brund i Hillerslev. Hun var datter af Jens Nielsen Munch og Karen 

Christensdatter. Inger døde i Skovsted og blev begravet 21.juni 1811 i Hillerslev, 64 år 

gammel. 

 

Som fadder ved Anders Jensens dåb nævnes tilsyneladende kun Just Nielsens hustru (som må være 

Marens svigerinde). Det er i øvrigt lidt usikkert om Anders døde i 1800 eller 1801. Ifølge 

Hillerslev sogns kirkebog blev Anders Jensen begravet 14 april 1800, 67 år gammel, men han er 

omtalt i folketællingen i 1801 – så den ene kilde har forkert dødsår.  

Anders og Inger fik 8 børn ifølge kirkebogen 

1. Maren,, født i 1773. Fadderne var Niels Munch, Christen Oddershede, Peder Munch, Maren 

Kirstine (Niels Broegårds hustru) og Dorthe Munch (Peder Waskjærs hustru). 

2. Karen, født i 1777 – senere tilføjet ”død”. 

3. Karen, født 1775. Fadderne Niels Munk, Peder Munk, Niels Braagårds kone i Skousted, 

Anders Braagårds kone i Brund. 

4. Jens, døbt 22. februar 1778. Fadderne er ikke så læselige, men Christen Oddershedes hustru i 

Brund og Christen Kortegårds hustru er iblandt. 

5. Jens Christian, døbt 27.august 1789. Fadderne er ikke læselige. 

6. Niels døbt 23.febr 1783. Fadderne var Peder Munk i Brund og Christen Oddershede, Jens ? af 

Hillerslev, Niels Thomsens kone og Niels Munkes kone i Brund. 

7. Else, døbt 6.søndag e. trinitatis 1787. Fadderne var Peder Munck, Christen Jensen, Søren 

Jensen, Niels Munches datter Else, Anders Thomsens Karen. 

8. Else, døbt 3.søndag efter påske 1789. Fadderne var Peder Munck, Christen Andersen, Søren 

Jensen, Niels Bjerregårds kone, Niels Munches kone. Hun er vores ane 13. 

 

Ved folketællingen 1787 havde Anders og Inger i Skovsted by 5 børn hjemme: 
Anders Jensen, 53 år, 1. ægteskab, bonde og gårdbeboer. 

Inger Jensdatter, 40 år, 

Maren Andersdatter, 13 år, 

Karen Andersdatter, 11 år, 

Jens Andersen, 9 år, 

Jens Christian Andersen, 7 år, 

Else Andersdatter, 1 år. (deres børn). 

Jens Sørensen, 30 år, tjenestekarl  

Maren Jensdatter, 30 år, tjenestepige. 

Peder Christensen, 16 år, tjenestedreng. 

 

Ved folketællingen 1801 nævnes Anders Jensen som værende 66 år (han er da 68 år), mens Inger 

Jensdatter var 54 år gammel. Ægteparret havde 5 hjemmeværende børn: Maren, 27 år, Karen, 24 

år, Jens, 22 år, Jens Christian, 20 år, og Else, der var 11 år gammel. Desuden var der en 27-årig 

tjenestekarl Niels Jensen i gården. 

Anders' bror Niels Jensen Skousted i Griishauge i Klim sogn havde 10.maj 1757 købt Anders' 

fæstegård på auktion. I 1771 solgte Niels så gården til Anders til selveje. Skødet er indført i 

Hundborg/Hillerslev herreds skøde- og panteprotokol. 
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Den 7.november 1811 blev der tinglæst et skøde om, at Inger Jensdatter Munch havde købt 

gårdens anpart af kirke, korn og kvægtiende af Irup hovedgårds ejer Anders Sørensen. 

Købesummen var 201 rd. 

Inger døde i 1811 og skiftet blev påbegyndt i november samme år. Den ældste søn overtog gården. 

Hans yngre bror Jens Christian skulle arve 1000 rigsdaler mens søstrene Karen og Else hver fik 

500 rigsdaler samt ”en opredt forsvarlig seng med klæder, kiste og moderens gangklæder”. Dertil 

en anstændig bryllupskost. 

 

Gården var ifølge matrikelkortet fra 1813 på ca. 33 hektar. Den var delt i 5 matrikler, nr. 3a-e. 

 

28 Christen Levigsen 

var født i 1744. Han døde 13.januar 1808 i Store Strand i Gøttrup, 62 år, 10 md og 18 dage 

gammel. Han blev gift den 22.juni 1770 i Brovst kirke med 

29 Inger Christensdatter Haase 

der var født i 1745 i Røgel i Brovst sogn. Inger døde 25.juni 1812. 

 

Christen blev døbt i 1744 ifølge Kettrup kirkebog: "Dom Esto ? Knud Chr. Levigsen og Else 

Jacobsdatter Winters barn i Strand døbt Christen. faddere Kirsten Jacobsdatter Winther i Odde, 

Johanne ? af Klim, ??" 

Ingers blev født i Røgel i Brovst sogn. Forældrene var Christen Hase og Sidsel Nielsdatter. 

JensLadefogeds hustru Maren Matthiesdatter af Røgel bar hende. Fadderne var Niels Mortensen, 

Christen Christensen, Søren Sørensen alle af Røgel og Christen Sørensens hustru ? Lorentzdatter af 

Åby. 

Inger og Christen blev gift i Brovst kirke den 22.juni 1770. Forloverne var Niels Madsen (Ingers 

stedfar) og Simon i Tandrupgård. 

I kirkebogen for Gøttrup sogn omtales Inger ved sin død: Den 25. juni 1812 dør Inger 

Christensdatter, gmd. Christen Levigsens enke i Store Strand, 69 år gammel. Dødsårsag: Langvarig 

koldfeber.  

Det var i mange år uvist hvor Inger var født. Peter Grishauge snublede over indførslen i Brovst 

kirkebog i 2008 og henviste til den. Indtil da var opfattelsen, at hendes tilnavn var Haahr på grund 

af nogle håndskrevne erindringer. 

De omtales sammen med børn og tjenestefolk i folketællingen 1787: Gøttrup I Stranden: 

Christen Levisen, 43, Gift, , gaardmand, , 

Inger Christensdatter, 43, Gift, , , , 

Else Christensdatter, 11, Ugift, , , ,  

Jens Christensen, 15, Ugift.... 

Christen Christensen, 9, Ugift, , , , (vores ane 14) 

Niels Christensen, 7, Ugift, ... 

Jacob Christensen, 5. Ugift, , , , 

Maren Mortensdatter, 28, Ugift, , , , 

Johanne Mortensdatter, 22, Ugift.... 

Berthel Nielsen, 30, Ugift, , , 

Niels Michelsen, 22, Ugift, , , , 

Morten Nielsen, 14, Ugift, , , , 
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Christen og Inger fik i hvert fald syv børn:  

1. Jens, døbt i 1771, faddere Sidsel Nielsdatter, Simon Jepsen, Stephan Coldborg, Svend 

Jacobsen, Lars Sands kone og sæn Anders. Introduceret 14.juli 

2. Knud Christian, døbt 17 marts 1773, båren af Kirsten Stephansdatter, faddere Anders 

Stephansen, Niels Madsen i Røgel, Morten Christensen og Maren Stephansdatter. 

3. Else, døbt i 1775, baaren af Kirsten Stephansdatter, faddere ?, ?, Anders Stephansen, 

Maren Stephansdatter. 

4. Christian, døbt 2den paaskedag 1777, faddere Kirsten Stephansdatter, Jomfru Clementin 

(præstens kone i Kettrup), Niels Madsen, Morten Weesgaard, Anders Andersen 

(Stephansen ?). 

5. Niels, døbt 11p. Epiph 1779. Faddere Mads Pedersen, Niels Skousted, Stephan Laursen, 

Morten Weesgaard, Maren Stephansdatter. Introduceret 11.søndag i fasten. 

6. Anna Magdalena, døbt 4. søndag efter Trinitatis 1780. Fadderne var Anna Svendsdatter, 

Morten Wesgaard, Anders Andersen, Christen ? og Christen Søndergård 

7. Jacob, døbt Fest Annum B.V. 1782. Faddere Ingeborg Jensdatter, Morten Wesgaard, 

Christen Madsen, Jens Mortensen, Johanne Marie og Marianne Stephansdatter. 

 

Kirsten, Maren, Marianne og Anders Stephansen er kusiner/fætter med både Knud og Else (børn af 

Knuds faster og Elses morbror). 

Christen Levigsen boede som nævnt i Store Strand, det der i 2012 er Gøttrupstrandvej 82. Det var 

en af de største gårde i Gøttrup sogn med et tilliggende på ca. 152 hektar. Langt hovedparten var 

engarealer. Ved matrikuleringen i 1812 var gården delt i to, nr 48a ejet af Christen Nielsen og 48b 

ejet af Christen Jensen. Christen Nielsen var formentlig barnebarn af Christen Levigsen. 

.  
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30 Niels Michelsen. 

der var født i 1730 i Bonderup. Han levede endnu i 1795, men døde formentlig før 1798. 

Han var gift anden gang med 

31 Maren Christensdatter (Tværgård) 

der var født 22. november 1750 i Tværgård i Bejstrup sogn. Maren døde før 1795 – men i 

hvert fald tidligst i 1789. 

 

Niels blev gift første gang i 1762 - "En ung karl af Bonderup og Ane Pedersdatter af Holmsøe". 

Forloverne var Christen Smed af Borregaard og Niels Smed af Holmsøe. Ane blev begravet 30.juli 

1772, 42½ år gammel. 

Niels fik 5 børn med sin første kone, Ane Pedersdatter – Michel (1763), Johanne (1765), Johanne 

(1766), Christen (1769) og Karen (1772). 

Den 12. dec. 1772 blev Niels og Maren trolovet, og de blev viet den 12. januar 1773.  

Niels og Maren Christensdatter fik 7 børn 

1. Christen, døbt 31.jan 1774. Han blev båret af Anne Tværgård af Bejstrup. Faddere var Peder 

Christensens datter af Holmsø Kirsten, Peder Smed, Christen Tværgård, Niels Sørensen, (og 

nogle ulæselige). 

2. Mads der blev født 22.maj 1776 og hjemmedøbt. Faddere var Christen Clemensen, Morten 

Schioth af Skræm, Niels Christensen, Sr Niels Jensen Møller. Han blev båret af Kirsten 

Michelsdatter af Manstrup og Anne Tværgård af Bejstrup. 

3. Niels, døbt 9.maj 1779. Faddere var Christen Clemensen, Niels Pedersen, Peder Jacobsen,. 

Han blev båret af Søren ?s hustru Karen Christensdatter og Else Leth. 

4. Anne, døbt 21.dec 1780. Faddere var Christen Clemensen, Niels Jensen Møller, Anders 

Olufsen, Christen Pedersen af Manstrup, båret af Peder Jacobsens hustru i Bejstrup og Christen 

Krøldrups hustru. 

5. Karen, født 3.oktober 1783og hjemmedøbt samme dag. Faddere var Christen Clemensen af 

Bejstrup, Anders Olufsen og Michel Pedersen. Else Tværgård, Peder Smeds hustru bar barnet 

og Karen Nielsdatter. 

6. Anne, døbt 4.sept 1786 vores ane 15. 

Faddere: Christen Clemensen, Godik Laustsen, Nels Pedersen, Christen Kirkensgård, Else 

Tværgård bar barnet og Anne Christensdatter gik hos. 

7. Clemen, født 5.august 1789 og døbt den 9.aug. Faddere Christen Clemensen, Niels 

Christensen, Anders Olufsen, Niels Pedersen, båret af Lisbeth Tværgård fra annexgården i 

Bejstrup og Anders Olufsens datter gik hos. 

 

Det ser ud til, at Niels døde inden 1798, idet han ikke nævnes i skiftet efter Marens far, Christen 

Clemensen. I skiftet nævnes kun de tre sønner og to døtre. 

Det har ikke været muligt at finde hvilken gård Niels Mikkelsen havde. Det er givet, at det har 

været en af de større gårde i Bonderup. 
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5. generation 

32 Niels Mikkelsen Skrædder. 

blev født o.1689 i Klim og døde i 1767 også i Klim. Han blev gift 1.gang med 

33 Margrethe Christensdatter  

født i Røge, V. Thorup. Hun døde 1730 i Klim. 

 

Niels bliv gift tre gange. Efter Margrethe døde i 1730, blev han gift med Else Knudsdatter, der var 

født o. 1685 i Hune, Blokhus. Hun døde i 1758, hvorpå Niels blev gift med Inger Jacobsdatter Toft 

(født i Klim, 1717, død i Klim 1776).  

Efter Niels' død i 1767 giftede Inger sig igen med Niels Pedersen Skomager. 

(Ingers far var i øvrigt den Jacob Pedersen Toft, der i 1732 blev selvejer af matr. nr. 3 i Thorup 

Holme = Skjelsgård). 

Peter Grishauge angiver i "Gårde og Slægter i Klim", at Niels var fæster af Skovensgård i Klim. 

Der kan jeg ikke finde ham – derimod findes navnet i omtalen af Vester Oddegård på side 78. 

Der har hidtil i slægtsbøgerne stået, at vores ane 33 var Else Knudsdatter. Det var altså Margrethe 

Christensdatter fra Røge. 

Niels er far til i hvert fald tre børn –  

1. Christen Nielsen (vores ane 16) 

2. Knud Nielsen, der var første gang gift med Kirsten Andersdatter Winther og havde Tinglau 

mølle i fæste. De fik tre børn, Maren i 1758, Karen i 1760 og Anders i 1762. Efter Kirstens 

død blev Knud gift med enken Anne Albrechtsdatter (vores ane 39). 

3. Lars Nielsen, 1727-1803, selvejer i Klim Odde, gift med Dorthe Jacobsdatter, født o.1733 

(d.a. Jacob Jensen Brus og Anne Christensdatter Klim). 

 

I "Gårde og slægter i Klim sogn" omtales at Lars Nielsen var fæster (fra 1760 selvejer) af 

Oddegård og velhavende, men da han var barnløs overtages gården i 1802 af vores ane 8, Niels 

Christensen Madsen.  

Vester Oddegård (i 2012 på adressen Oddevej 150) var en af de større gårde. Ved matrikuleringen i 

1812 var det samlede areal på ca. 86 hektar – meget af det var engarealer. 

 

 

34 Christen Kjær 

blev født omkring 1702 uvist hvor og døde ved Thorupstrand i V. Thorup i 1757. Han var 

gift med 

35 Maren Andersdatter 

som må være født o.1725. Hun blev begravet 7.juni 1795 i Thorup, 70 år gammel. 

 

Christen og Marens herkomst kender vi ikke. 

For Marens vedkommende kan der med god grund gættes på, at hun var af Kæmpe-slægten i Klim. 

Ander Kæmpe er fadder for sønnen Jens, han er forlover for datteren Kirsten og fadder for flere af 

Kirstens børn. Jeg har spurgt Peter Grishauge – men han har heller ikke kunnet finde forbindelsen. 
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Vi kender fire af Christen og Marens børn 

1 Kirsten Christensdatter Kjær, vores ane 17 

2 Christen Christensen Kjær, født o. 1749, død efter 1813, gift tre gange, (1) Gertrud 

Knudsdatter (1728-1794), (2) Anne Andersdatter (1764-1803), (3) Anne Svendsdatter. 

3 Ane. Hun blev gift med Lars Nielsen i Klim Odde den 4.dec 1778. De fik i hvert fald 2 børn, 

Marie Kirstine (1779) og Niels Christian (1783) 

4 Jens Christensen Kjær, døbt 18.juli 1756 i Thorup. Maren Joensdatter Thomas Sands hustru 

bar hamt. Anders Kiempe, Peder ?, Jesper Madsen og Zidsel Christensdatter. Jens døde efter 

1812. Gift tre gange, (1) Anne Nielsdatter Kæmpe (1756-1792), (2) Karen Poulsdatter (1769-

før 1812), (3) Anne Pedersdatter. 

 

Christen var fæster af en lille gård ved Thorup Strand, matrikel no 6 ved matrikuleringen i 1812. 

Der hørte ca 6 hektar til gården – så Christen har givetvis også drevet fiskeri. Gårdens bygninger 

findes ikke mere – de lå hvor Thorup Strandvej 292-294 ligger i 2012. 

 

 

36 Christen Christensen Thorup 

blev født o. 1703 i V.Thorup. Han døde sammesteds i 1792. Han blev i 1735 gift i Thorup 

med 

37 Mette Christensdatter 

der var født omkring 1710 i Klim Odde og døde i 1777 i V. Thorup. 

 

Christen må være født o. 1703. Han blev begravet den 10.juli 1792 i Thorup. Han var gift med 

Mette Christensdatter, nok i 1735. 

Mette må være født omkring 1710. Hun blev ”hæderlig begravet” den 1.maj 1777, 67 år gammel. 

Ifølge Ålborg bispearkiv var Christen og Mette søskendebørn – altså fætter/kusine,.og de skulle 

derfor have dispensation for at kunne blive gift. De skulle dog betale 2 Rigsdaler til Ålborg 

hospital. Det nævnes, at Mette kommer fra Odde i Klim sogn. 

Vi kender fem af Christen og Mettes børn 

1 Christen Christensen Thorup, født o. 1736, vores ane 18 

2 Anne Christensdatter, født o.1741, død 1785, gift i 1770 med Jesper Madsen der var fisker ved 

Thorup Strand. 

3 Bertel Christensen Torup, født o.1744, død 1811 i Rotbølgård, gift med Maren Jensdatter fra 

Nørhaven i Vust. 

4 Kirstine Christensdatter, født o,1748, død 1768 i V. Thorup 

5 Svend Christensen Torup, født o.1753, gift i 1792 med Else Madsdatter. 

 

Christen var selvejer i Thorup matr nr 18, det senere Rotbølgård. Gården lå dengang inde i Thorup 

by, nord for vejen til Thorup Holme. 
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Rotbølgård fra sydøst o.1910. 

Gengivet efter Peter Grishauges Gårde og slægter i V. Thorup sogn. 
 

Christen var i 1760 med til at udarbejde grandebrevet for Thorup og Ullerup, hvor han er den 

øverste af underskriverne. Det tyder på at han har en høj status - sandsynligvis sognefoged og 

dermed ifølge grandebrevet også grandefoged. Grandebrevet findes som bilag 6 "Grandebrev for 

Thorup". 

I mandtallet til ekstraskat i 1744, nævnes Christen som "af formue". 

Han havde en storesøster, Maren Christensdatter Thorup, født o.1706 død efter 1756, der var gift 

med Peder Jacobsen Toft (1709-1756), selvejer i Holmegård. (hans far Jacob Pedersen Toft var 

selvejer i Skjelsgård). 

 

 

38 Peder Mortensen. 

Født omkr. 1707, død 26.september 1755 i Gundestrup, Skræm. Han blev gift 2.gang den 

22.dec 1752 med 

39 Anne Albertsdatter. 

der blev døbt 15.september. 1731 på Lien i Lerup. Anne døde i 1796 i Klim 

 

Det vides ikke hvor Peder Mortensen blev født. Han er forgæves søgt i kirkebøgerne på egnen. 

Men tilsyneladende bor han i sognet, da han bliver gift første gang – her angives at han er ”af 

Gundestrup” i Skræm sogn. 

Han blev 1.gang gift med Karen Christensdatter i Skræm kirke den 1.oktober 1751. Karen døde i 

barselsseng den 3.sept 1753 og blev begravet 12.september.  

Peder blev ifølge kirkebogen trolovet igen 22.december 1752 med Anne Albrechtsdatter på 

Neesgård i Øster Svenstrup Forloverne var Niels Kieldgård på Ålegård og Anders Vestergård af 

Janum. De blev gift 3.juni 1753. 

Dette er meget mærkeligt. Præsten i Ø.Svenstrup må have ført vielsen forkert i kirkebogen – sådan, 

at Peder og Anne formentlig først blev trolovet i december 1753.  

Peder og Anne fik angiveligt et barn – vores ane 19 Karen Pedersdatter. Jeg har ikke kunnet finde 

hendes dåb i Skræm kirkebog. 

Peder døde 26.september 1755 i Gundestrup i Skræm sogn. 
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Herefter blev Anne gift 2.gang med Christen Andersen Wust den 2.oktober 1755. De blev boende i 

Gundestrup i hvert fald indtil 1763. Herefter flyttede de til Vust, hvor Christen havde Gisholm, der 

var den største gård i Vust. 

Her boede de indtil Christen døde i 1771, 55 år gammel, begravet 11.juni. 

Anne blev gift igen – denne gang med Knud Nielsen fra Klim Odde (søn af vores ane 32/33 Niels 

Michelsen Skrædder og Margrethe Christensdatter). Knud havde Tjenlav Mølle – men øjensynlig 

flyttede Knud til Gisholm, hvor han blev til sin død. Anne døde i Klim i 1796 ifølge Peter 

Grishauge. Jeg har ikke kunnet finde hendes dødsindførsel i Klim kirkebog. 

Anne og Christen Andersen Vust fik 4 børn 

1. Kirsten, født i Gundestrup 15.okt 1756. 

2. Johanne Maria, født i Gundestrup 25.septemer 1760 

3. Anne Cathrine, født i Gundestrup 23.juni 1763 og 

4. Peder, født i Vust, døbt 27.maj 1765. 

 

Det er uvist hvilken gård Peder Mortensen og Christen Andersen havde i Gundestrup. Men det har 

helt sikkert været en af de større. Det ses af, at Peder bliver gift med Anne Albrechtsdatter – hvis 

far ejede Neesgård i Øster Svenstrup. Og blandt fadderne når Anne og Christens børn blev døbt var 

Niels Kielgårds hustru og døtre fra Ålegård. 

Mellem 1763 og 1765 flyttede Christen Andersen Vust og Anne Albrechtsdatter til Gisholm i Vust, 

der hvor Thistedvej 640 ligger i 2012. Gården havde ved matrikuleringen i 1812 matrikel nummer 

12. Der hørte ca 78 hektar landbrugsjord til gården, hvortil kom et enormt stykke klitareal på i alt 

177 hektar. Dermed var gården den absolut største i Vust.  

 

 

40 Anders Thomsen Winther. 

Født før 1690 i Klim Odde (Kærlykke), død o. 1743. Anders blev i 1720 gift med  

41 Karen Christensdatter Pind. 

Født i 1696, døbt samme år. Død i 1772. 

 



 Forslægt for Niels Madsen og Ane Kjelstrup fra Oddeled i Klim 

06-10-24  38 

Ifølge " Slægten fra Klim Odde - Bonde af Thy" er Anders født og døbt i Klim Sogn formentlig før 

1690. 

Karen var født i Gøttrup og blev døbt 19.april 1696, datter af Christen Christensen Pind og 

Ingebort Jensdatter i Nørgård. 

De blev gift i Gøttrup kirke i 1720, hvor de var blevet trolovet den 30.januar. 

Karen døde 11.oktober 1772 i Klim 78 år gammel, hvor hun omtales som Anders Winthers enke. 

Anders var fæster en gård i Klim i 1724 (matr nr 25, nuv. Damgårdsvej 18, som da var ejet af 

Jørgen Jensen, Aggersborg) og var i perioden 1738 til 1743 delvis selvejer af gården. Gården var 

på ca 38 hektar. 

Karen overtager gården da Anders dør i 1743 og driver den videre indtil sønnen Christen Andersen 

Pind overtager den i 1765. 

Anders og Karen havde seks børn: 

1. Thommas Andersen Winther 

2. Kirsten Andersdatter Winther, født o.1722 

3. Christen Andersen Pind, født o.1724, vores ane 20 

4. Peder Andersen Winther, født o.1725, det er vist ham der er fadder i Aggersborg, da 

broderen Christens sønnesøn bliver døbt. 

5. Jakob Andersen Winther 

6. Ingeborg Andersdatter Winther, født o.1728. 

 

I "Gårde og slægter i Klim sogn" nævnes side 156 en Karen Christensdatter Pind: "Jens Nielsen 

Kiib født 1775 i Nr. Fårbæk i Klim, gift 1805 med Maren Christensdatter Søndergård, født 1775 i 

Klim Søndergård (datter af Christen Eriksen og Karen Christensdatter Pind)" - Det er en datter af 

Karens bror. 

 

 

42 Jens Jensen.  

Født 28 juni 1711 i Odde, Klim. Død 4.marts 1778 i Klim. Jens var gift med 

43 Anne Christensdatter 

der var født omkring 1702 og blev begravet den 26.dec1779 i Klim 

 

Jens blev gift i Klim o. 1740 med Anne Christensdatter.  

Jens nævnes som forlover ved datteren Maren Jensdatter (vores ane 21) og Christen Andersen 

Pinds trolovelse og var fadder for flere af deres børn.  

Anne omtales i kirkebogen som ”Jens Jensens enke Anne Christensdatter”, da hun blev begravet 

26.december 1779, 77 år gammel. 

I "Gårde og slægter i Klim sogn", side 58 nævnes en fæster Jens Jensen i "Palles gård" i perioden 

1734-1777. Det kunne tidsmæssigt passe med vores ane. 

Gården havde matrikel nr. 20. De sidste rester af bygningerne blev nedrevet i 1979. De lå på 

græsarealet lige umiddelbart vest for Klim kirke. Gårdens samlede areal var ved matrikuleringen i 

1812 på ca. 34 hektar. 
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44 Christen Clemensen (Tværgaard) 

blev født i 1718 i Bejstrup Tværgård i Bejstrup sogn, og han blev døbt d.16. oktober 1718 i 

Bejstrup kirke. Christen Clemensen blev begravet fra Bejstrup kirke 29. marts 1798, hvor 

han fejlagtig angives at være 83 år gammel. Christen blev trolovet d. 21. januar 1745 og gift 

d.29. juni samme år i Bejstrup kirke med 

45 Anne Madsdatter 

der var født 1720 i Blegebrønde, Bejstrup sogn. Hun blev døbt d. 6. oktober 1720 i Bejstrup 

kirke. Der er ikke fundet nogen dødsindførsel i kirkebogen for Anne, men der findes et skifte 

efter hende fra 3.september 1795 – så hun døde givetvis det år. 

 

Christen var søn af gårdfæster Clemen Christensen og hustru Else Sørensdatter. Faddere ved 

Christens dåb var Søren Lassen, Christen Nørgaard, Jens Laursen og Anders Gregersens kone. 

Faddere ved Annes dåb var Jens Laursen, Hans Jensen, Søren Laursen, Peder Lassens kone og 

Jørgen Nielsens datter. 

Forlovere ved deres bryllup var Peder Kirkensgaard og Erik Synderstrup. 

 

Christen og Anne fik 12 børn – to gange tvillinger: 

1. Else, født 1. oktober 1745. Hun blev båret af Erik Sønderstrups hustru Karen Madsdatter. 

Faddere var Jens Clemensen i Haverslev, Laurits Jensen, Morten P?s hustru Johanne 

Pedersdatter, Anne Peder Lassens datter i Tanderupgård. 

2. Laurids, født natten mellem tirsdag og onsdag den 28. maj 1747, død 10. august samme år. 

Han blev båret af Erik Sønderstrups hustru Karen Madsdatter. Faddere Karen Madsdatter fra 

Sønderstrup, Niels Madsen fra Bonderup, Peder Nørgård i Bejstrup, Søren ?s hustru Maren 

Jensdatter i Bejstrup, Gunde Laursens hustru Anne Andersdatter. 

3. Laurids, født 25. juli 1748, vores ane 22. 

Han blev båret af Erik Sønderstrups hustru Karen Madsdatter. Faddere Niels Lauritsen i 

Bejstrup til Vester, Christen Clemensen hos sin broder i Tværgård, Gunde Lauritsens hustru 

Anne Andersdatter, Niels Eriksens datter Johanne. 

4. Maren, født 22. november 1750, vores ane 31. 

Hun blev båret af Niels Jensens hustru i Bejstrup Karen Jensdatter. Ved dåbens publicering 

blev hun båret af Anne Peder Lassens datter i Tanderupgård. Faddere var Niels Madsen i 

Bonderup, Christen Nielsen, Peder Kirkegård og Gunde Laursens hustru Anne Andersdatter 

alle af Bejstrup. 

5. Anne eller Ane født natten til 9. marts 1753. Hun blev båret af Niels Jensens hustru Karen 

Jensdatter. Faddere Maren Christensdatter Niels Madsens hustru af Bejstrup, Peder Kirkegård, 

Gunde Laursen, Christen Nielsen alle af Bejstrup og Ane Pedersdatter af Tanderupgård. 

6. Lisbeth,, født 1. marts 1755, død 5. juli 1756 af børnekopper. 

Hun var tvilling med 

7. Karen, født 2.marts 1755. Begge blev hjemmedøbtr og dåben publiceret 9.marts. De blev båret 

af Karen Madsdatter Erik Synderstrups hustru og af Margrethe Andersdatter ? ? faddere Peder 

?, Niels Erichsen, Christen ?, Jørgen Nielsen, Christen Peder Kirkensgårds søn, Stephan 

Olufsen, Niels Helands Karen Hansdatter begge af Bejstrup. 

8. Mads, født 7.august 1757 og hjemmedøbt 8.aug. Hans navn overstreget – døde vist før dåbens 

publicering. Han var tvilling med 

9. Lisbeth, født 8.august 1757. Hun blev hjemmedøbt 9.august. Dåben blev publiceret 21.aug. 

Hun blev båret af Karen Madsdatter Erik Synderstrups hustru bar. Christen Clemensen den 

yngst, Peder ? og søn Christen, Jørgen Nielsen, Lars Christensen Sand, Niels Øeland, Christen 

?, Lars ? og hustru Maren Pedersdatter alle af Bejstrup. 
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10. Niels, født 11. juni 1759. Hans dåb blev publiceret 21. august, hvor han blev båret af Ane 

Eriksdatter af ? Faddere var Lars Nielsen, Lars Jensen, Christen af ?gård og Karen Poulsdatter 

af Kronborg alle af Bejstrup sogn. 

11. Clemen, født 15. maj 1761. Han blev båret af Anne, Erik Synderstrups datter. Faddere Christen 

Nielsen, Christen ?, Jacob Jensen og Mette Pedersdatter Lars Nielsens hustru alle af Bejstrup. 

12. Ane, født 1. oktober 1762. Hun blev båret af Erik Synderstrups datter Anne. Faddere Jørgen 

Nielsen, Peder Eriksen, Christen ? og Karen Eriksdatter alle af Bejstrup 

 

Et af børnene døde af børnekopper og blev begravet 6. april 1763 uden navns nævnelse (Christen 

Clemensen Tværgaards barn). 

Christen Clemensen købte i 1770 et brændevinsbrænderi i Bejstrup by, Tanderupgård og 

Synderstrup - omtalt i et dokument af 21. maj 1770 (2). Han skulle dog yde en årlig afgift til 

majestætens kasse på 15 mk., som betales i seks år. Dokumentet blev som husbonde og kautionist 

underskrevet af Laurs Hvid. 

Christen Clemensen var fæster af den samme gård, som faderen havde haft i fæste. Han var fæster i 

50 år – fra 1744 til 1794, hvor sønnen Niels Christensen købte gården til selveje med den klausul, 

at forældrene skulle have aftægt. 

Fæstebrevet findes indført i Ågård fæsteprotokol, fol. 109. Her nævnes, at fæsteafgiften var 6 rd. 4 

mk. årligt for gårdens hartkorn 6 td. 3skp. 2 fjdk. Han skulle endvidere give aftægt til sine 

forældre. 

  

Anne Madsdatter døde som nævnt i 1795 og registreringen af boet blev tilsyneladende indledt 

meget hurtigt. Det var ikke noget rigt bo, der blev skiftet – formentlig er værdierne fordelt allerede 

da sønnen Niels overtog fæstegården i 1794. Skiftet ses i Aagards skifteprotokol. De arvende børn 

var Peder Smeds enke i Holmsø, Maren Christensdatter gift med Niels Mikkelsen i Bonderup var 

død men de havde 5 børn, Lars Christensen selvejer i Thorup, Anne Christensdatter gift med Niels 

Christensen i Bejstrup, Anne Christensdatter gift med Godik Laursen i Drøstrup, Elisabeth 

Christensdatter gift med Peder Christensen i Bejstrup samt Niels Christens som jo nu ejede gården. 

Eftersom Anne var på aftægt, var der ikke nogen større værdi i boet, og skiftet blev derfor hurtigt 

afsluttet. 

Ved matrikuleringen i 1812 havde gården matr. nr. 14 og lå på det der i 2012 er Bejstrupvej 182. 

Gården var da på i alt ca. 64 hektar, hvoraf omtrent halvdelen var eng ud mod Limfjorden. 

Ved matrikuleringen var gården faktisk opdelt i adskillige selvstændige gårde. 
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Da Christen Clemensens søn Niels Christensen Tværgaard døde i 1811 var gårdens hartkorn 10 tdr. 

4 skp. 3 fjkr. 2 alb. og gården vurderedes til 1.500 rd., mens ind- og udbo vurderedes til 3.500 rd. 

Besætningen bestod af 9 bæster, 12 stykker fæ og 15 får. Så selvom skiftet Christen Clemensen ser 

fattigt ud – så var der mange værdier i gården. Og det afspejledes vel også i, at Christens tøj og sko 

var udstyret med sølvstaffage – det var ikke enhver fæstebonde, der havde råd til den slags. 
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46 Niels Larsen Søndergaard.  

Født omkr. 1718, begravet 20.febr.1772. Han var gift med 

47 Karen Sørensdatter.  

som var født omkr. 1723. Hun blev også begravet 20.februar 1772. 

 

Navnet på ane 47 var altså Karen – det har tidligere stået som Maren.  

Det er uvist, hvor Karen Sørensdatter kom fra. Et godt bud er, at hun blev født i Aggersborg 

Thorup, idet en Maren Sørensdatter fra Aggersborg Thorup bærer barnet Anne til dåben i 1764. I 

kirkebogen for Aggersborg genfindes Maren Sørensdatter samtidig med en Niels Sørensen og en 

Cidsel Sørensdatter – som er faddere for hinandens børn. Og vores Karen Sørensdatter bar to af 

Marens børn til dåben i 1763 og 1766. 

De to ægtefæller blev begravet samme dag – og efterlod en børneflok på 6, hvor vores ane 23 

Abelone med sine 14 år var den ældste. 

Øjensynlig er alle "gode" kræfter sat ind på at holde sammen på de forældreløse børn (eller undgå 

at andre skulle betale deres opvækst). I hvert fald blev hun allerede året efter (som 15-årig) gift 

med Jeppe Pedersen Krag fra Kettrup, der var 23 år ældre end hun selv. Og som 16-årig fik hun sig 

første barn!! 

 

Niels og Karen fik i alt 8 børn – hvoraf i hvert fald to døde som spæde. 

1. Inger, 1755-1756 

2. Abelone, vores ane 23 

Døbt 25.jan 1758. Kirsten Nielsdatter bar hende. Mads Søndergård, Niels Madsen, 

Christen Thorups søn Christen og datter Anna. 

3. Niels, døbt 6.januar 1759. Anne Christensdatter bar ham. Christen Thorup, Gregers 

Gregersen i Odde, Niels Madsen i Thorup og skipper Albert Nielsen. 

4. Lars, døbt 14.dec 1760. Anne Christen Thorups datter bar ham. Gregers Gregersen i Odde, 

Niels Nielsen i Thorup, Lars Larsen i Ullerup og Kirsten Nielsdatter. 

5. Christen, 1762-1782. Anne Christensdatter bar ham. Christen Christensen Thorup, Jens 

Jensen Kold, Peder Nielsen, Else Christensdatter. 

6. Anne, 1763-1763. Mette Pedersdatter bar hende. Christen Christensen, Niels Nielsen, 

Christen Christensen og Anna Christensdatter. 

7. Anne, døbt 3.juni 1764. Maren Sørensdatter fra Aggersborg Thorup bar hende. Niels 

Nielsen, Mads Søndergård, Oluf Nielsen og Anna Christensdatter. 

8. Maren, døbt 26.januar 1766. Anna Christensdatter bar hende. Niels Nielsen, Jens Kold, 

Christen Christensen, og Mette Pedersdatter. 
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48 Poul Jensen, kaldet Skomager 

var født ca. 1689 i Vendsyssel. Han døde i Kjelstrup og blev begravet i Hillerslev 4.april 

1753, 64 år gammel. Han blev trolovet 16.juli 1723 og gift 7.december i Hillerslev med 

49 Margrethe Nielsdatter 

der var født i 1695, sandsynligvis i Kjelstrup. Hun var datter af Niels Laursen (Skomager) og 

Johanne Christensdatter i Kjelstrup. Margrethe døde i Kjelstrup og blev begravet i Hillerslev 

19.november 1779 og angives da at være 89 år gammel. Det må være forkert – for i skiftet 

efter hendes far i 1722 angives hun at være 27 år gammel – og den tredje ældste (den ældste 

var Peder på 30 år og dermed født ca. 1692). 

 

Poul og Margrethe boede tilsyneladende først i Kjelstrup til efter 1725 (hvor sønnen Niels er døbt). 

I skiftet efter Margrethes farbror, Christen Larsen i Østerild i 1727 angives at Margrethe er gift 

med "den dannemand Povel Jensen i Thisted" – hvor Margrethes søster Karen i øvrigt også boede 

på det tidspunkt. Her får de i 1730 døbt deres andet barn, Kirsten. Senest i 1731 er de så flyttet 

tilbage til Kjelstrup. 

Vi kender kun navnene på to af deres børn,  

1. Niels Poulsen, vores ane 24, overtog fæstet efter faderen i 1753. 

Han blev døbt 20.oktober 1725. Faddere var Maren Damsgård Helvik Kirk, Hans 

Michelsen, Thomas Brogård og Christen Skomagers hustru. 

2. Kirsten Poulsdatter, der nævnes i Niels' fæstebrev i 1753. Hun var da ugift. 

Hun blev døbt i Thisted kirke den 15.aug 1730. Fadderne var Karen Andersdatter, Bodil 

Marie Sørensdatter, byskriver Jacob Stup, Niels Sørensen og Niels Jepsen Skjoldborg. 

 

Poul Jensen, der efter konens slægt blev kaldt Skomager, fæstede 1731 halvparten af konens 

fødegård i Kjelstrup i Hillerslev sogn med godt 3 tdr. hartkorn, mens Margrethes stedfar Hans 

Michelsen havde fæstet af den anden halvdel. Efter Hans Michelsens død i 1736 har Poul vel også 

overtaget fæstet af den halvdel af slægtsgården. I hvert fald omtaler fæstebrevet til Niels Poulsen, 

at han fæster en gård på 6 tdr 3 skp hartkorn, "som hans sal. fader Povel Jensen sidst i fæste hafde 

og fradøde." 

Poul Jensens fæstebrev udstedtes af Marten Lelius til Sdr Ullerupgård og kan ses på AOL. 

 

50 Peder Christensen Tæcker 

var født i 1694 i Hillerslev og blev døbt i Hillerslev kirke 25.marts 1694 (Die Annunc. 

Mariæ). Hans forældre var Christen Mortensen og Maren Pedersdatter. Der er ikke fundet 

noget om, hvornår Peder døde – men det har været efter 1759. Han blev gift med 

51 Dorthe Pedersdatter 

der var født i 1690 i Kjelstrup, Hillerslev sogn. Hendes forældre var Peder Christensen 

Overgaard og Elline Torstensdatter. Dorthe døde ved nytårstid 1742/43 og blev begravet i 

Hillerslev kirke 6.januar 1743, 49 år gammel. 

 

Faddere ved Peders dåb var Peder Pedersen Tæcher, Christen Jensen ved Led og Peder V… 

Angeneth Mortensdatter (en faster) og Kirsten Pedersdatter. 
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Dorthe blev døbt 31. august 1690 i Hillerslev, og faddere ved dåben var Christen Christensen i 

Skovsted, Niels Justesen ibidem, Anders Pedersen ibidem, Maren Jensdatter ibidem, Anne 

Torstensdatter og Anne Jensdatter. 

Peder og Dorthe blev antagelig gift i tidsrummet 1727-39 i Hillerslev, hvor der mangler indførsler 

af viede. De var i hvert fald gift i 1732, da datteren Maren blev døbt – idet hendes forældre angives 

som "Peder Christensen Tæcker og hustru". 

Der findes ikke noget om, hvor mange børn de fik. Vi kender kun datteren Maren (vores ane 25) og 

hendes bror Jens Pedersen Tæcker, der omtales som Marens lavværge ved skiftet efter hendes 

mand, Niels Poulsen. 

Efter Dorthes død blev Peder trolovet 17.juli og gift 8.oktober 1743 i Sennels med Karen 

Christensdatter af Hov. Hun blev begravet 12.august 1759, 50 år gammel og blev omtalt som 

"Peder Tæckers kone i Kjelstrup". 

 

 

52 Jens Christophersen 

var født 1695 i Hundborg sogn. Han var søn af Christopher Christensen og Karen Nielsdatter 

i Hundborg. Han døde ved nytårstid 1783/84 i Skovsted og blev begravet i Hillerslev 

5.januar 1784, 89 år gammel. Han blev 7.juli 1723 trolovet og 4.oktober 1723 gift i 

Hillerslev kirke med 

53 Maren Nielsdatter 

der var født i 1696. Hendes forældre var Niels Justesen og Else Torstensdatter i Skovsted. 

Maren blev begravet 15.september 1779 i Hillerslev, 83 år gammel. 

 

Faddere ved Marens dåb var Svenning Christensen i Skovsted og Anders Thorstensen ibidem, Ellin 

Thorstensdatter i Kielstrup og Maren Knudsdatter (formentlig Jens' kusine) af Hillerslev. 

 

Jens og Maren fik 9 børn 

1. Christopher, døbt 20.august 1724 i Hillerslev kirke. Han flyttede til Klim 

2. Niels, døbt 31.marts 1726. Han flyttede til Grishauge i Klim. 

3. Karen, døbt i 1728 (dato ulæselig). Faddere var Niels Christoffersens hustru fra Hundborg 

Maren Pedersdatter, Søren Balles hustru, Michel ?. 

4. Else, døbt 9. april 1730. Faddere var Christen Svenningsens hustru, Michel ?s datter, , 

Søren Balle, ? 

5. Agnethe, døbt 27.april 1732. Hun døde tilsyneladende som lille. 

6. ? – Jens Christophersens navn kan læses i en dåbsindførsel men resten er ulæseligt. Det må 

være vores ane 26 Anders, der bliver døbt – hans dåb findes ellers ikke i kirkebogen. 

7. Niels, døbt i 1738. Han døde senere samme år, 10 uger gammel. 

8. Anne, døbt 22.maj 1740. Fadderne var Just Nielsens kone af Hillerslev, Niels Andersen, 

Michel Torstensens sønner Torsten og Jens, Søren Balles datter Maren. 

9. Marie Kirstine, døbt 4.august 1743. Just Nielsens kone af Hillerslev bar hende. Faddere 

var Anne Michelsdatter, Niels (Andersen), Christen ?, Thomas Michelsen. 

 

Jens Christophersen fik 17. august 1743 af Thomas Thomsen på Nørre Ullerupgaard skøde på sin 

gårds anpart af kongetienden. Gården i Skovsted by stod i den nye matrikel anført som nr. 2 og 

havde 5 tdr. 2 skpr. 1 alb. hartkorn. Købesummen for kongetienden, der skulle betales i rede penge, 
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androg 57 rdlr. 2 mk. 4 sk. Dokumentet blev først tinglæst 29. september 1812 ved Hilllerslev og 

Hundborg herreders ret. 

Som nævnt under sønnen, ane 26 Anders Jensen, var gåden på ca 33 hektar. 

 

54 Jens Nielsen Munch 

var født i 1691 (døbt 15.marts 1691 - Dom oculi). Han var søn af Niels Jensen og Dorothe 

Christensdatter i Brund i Hillerslev sogn. Han blev begravet i Hillerslev den 4. september 

1751, 60 år gammel. Han blev trolovet 22. juni 1728 i Kåstrup og senere samme år gift med 

55 Karen Christensdatter 

der var født i 1705 i Kåstrup by og sogn, hvor hun blev døbt 14.juni 1705. Hendes forældre 

var Christen Pedersen Knakkergaard og hustru Ingeborg Nielsdatter. Karen døde efter 1751, 

hvor hun nævnes som enke i skiftet efter Jens. 

 

Jens blev døbt 15.marts 1691 i Hillerslev kirke. Han var tvillingebror med Niels. Fadderne er 

ulæselige. 

Han blev trolovet den 2.april 1728 med Karen Christensdatter fra Kåstrup og de blev gift i Kåstrup 

kirke 22. juni. 

Faddere ved Karens dåb var An Pedersdatter, Thomas Thomsens kone, Christen Jensen og dennes 

søn Anders samt "Christen Knachergaards gamle moder i Vandet og broder i Vandet". 

Jens og Karen fik 8 børn – hvoraf kun de 7 er fundet i kirkebogen – der mangler tilsyneladende 

dåbsindførsler for 1745-47, hvor vores ane 27 Inger Jensdatter bliver født. 

1. Ingeborg, døbt 6,juni 1729. Faddere var Maren Nielsdatter, Poul Gravers hustru ?, Lars 

Oddershede. Hun blev gift 2.gang med Anders Thomsen Brogård i Kjelstrup 9.juni 1758. 

2. Dorothe, døbt 11.marts 1731. Niels Munches kone Karen Christensdatter bar hende. 

Faddere Christen Christensen, ?, ?. Hun blev gift med Christen Justesen 24.okt 1755 

3. Niels, døbt i 1735. Dato er ulæselig. Faddere var Niels Munches kone af Diernes, Jens 

Jensens kone i Brund, Christen Knachergård, ?, Jørgen Kåstrup. 

4. Christen, døbt 23.januar 1735. Faddere ulæselige. 

5. Peder, døbt i december 1736. Faddere ? Nørgårds hustru, Niels Munch, Christen Madsen, 

Jens ? 

6. Jørgen, døbt 12.marts 1741. Faddere var Christen Thøgersens kone, ? Pedersen i Brund, 

Niels ? og hans 2de døtre. 

7. Anne, døbt 12.januar 1744. Christen Nørgårds kone af Lille Hillerslev bar hende. Faddere 

Niels Munch af Brund, Jens Pedersen i Brund, Christen ? og Jens Christensen ibidem, 

Christen ?s moder i Brund. 

Anne blev begravet 21.april 1754 

8. Inger, vores ane 27. Hun er ikke fundet i kirkebogen. 

 

Jens Nielsen Munch var fæster af en gård under Nr. Ullerupgaard i Brund i Hillerslev sogn med 

hartkorn 6 tdr. 4 skpr. 1 fjk. 2 alb. – vel den samme, som hans far giftede sig til. 

I hvert fald findes to af sønnernes navne (Peder og Niels) på matrikelkortet fra 1800 på dele af 

matrikel no. 7, som på samtidige målebordsblade omtales som Munkholm. Gården af samme navn 

ligger i 2012 på Brundvej 6. Det samlede areal af matrikel no 7 var ca 44 hektar. 
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Jens Nielsen Munch døde i 1751 og skiftet ses i Ullerupgaards skifteprototkol 20.sep.1751. 

Den samlede værdi af boet blev 452 rdlr. 2 mk. 1/2 sk., mens gæld og udgifter beløb sig til 295 

rdlr. 0 mk. 10 sk. Den samlede værdi af boet blev således 257 rdlr. 1 mk. 6 ½ sk. (regnestykket 

stemmer ikke !!). 

 

56 Knud Christensen Levigsen 

Født 1712 i Store Strand i Gøttrup, død 1746 i Støre Strand. Gift i 1744 med  

57 Else Jacobsdatter Winther. 

Født o. 1719 i Kærlykke i Klim Odde, død 1773 i Gøttrup Strand.  

 

Else var gift første gang i 1744 med Knud Chr. Levisen.  

Hun blev gift anden gang i 1747 med Jens Simonsen (født o. 1709 død 1770 i Store Strand). Det er 

åbenbart fra ham, farbror Jens fik sit mellemnavn. 

Else fik øjensynlig kun et barn med Knud Levigsen – vores ane 28 Christen Knudsen Levigsen, der 

blev født i Store Strand i Gøttrup i 1744, jvf kirkebogen: "1744 Dom Esto ?, Knud Chr. Levigsen 

og Else Jacobsdatter Winters barn i Store Strand kaldet Christen. Faddere Kirsten J. Winter i Odde, 

Johanne ?? af Klim, - -"  og flere som er ulæselige. 

Else blev begravet 27.maj 1773 i Gøttrup, 54 år gammel. 
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58 Christen Jensen Haase 

Der var født omkring 1718 formentlig i Vedsted. Han blev begravet i Brovst 1.marts 1758. 

Han blev gift 20.oktober 1743 med 

59 Sidsel Nielsdatter 

fødsel og begravelse ukendt. Hun levede endnu i 1782. 

 

Christen Jensen Haase omtales første gang, da han bliver trolovet med Sidsel Nielsdatter i 

Åby(bro) kirke. Ved den lejlighed omtales, at de kommer fra Refhede – sydøst for Vedsted. 

Forlovere var Niels Marquist (eventuelt Matthis ?) og Knud hansen fra Vedsted. 

I fæsteprotokollen for Birkelse Hovedgård nævnes 28.juli 1743, at Christen Jensen fæster et sted i 

Brovst sogn i Røgel by som Peder Christensen Lassen havde. Stedet er på 1 td 2 skp hartkorn. Det 

omtales også at Christen Jensen forhen var skoleholder i Vedsted. 

Christen Jensen Haase boede vistnok på matrikel no 6 i Røgild. I hvert fald findes på 

matrikelkortet fra 1812 en Jens Christensen Strand nævnt der. Sidsel og stedfaderen havde jo ingen 

overlevende børn, så sandsynligvis har Sidsels barnebarn Jens kunnet overtage stedet. 

Bygningerne findes ikke mere i 2012. Stuehuset (som ikke var fra dengang) stod tilbage i 2009 og 

så sådan ud på Google Street-view fra Røgildvej 61 

 

 

Christen og Sidsel fik et barn sammen – vores ane 29 Inger Christensdatter Haase, født 21.februar 

1745. Jens Ladefogeds hustru Maren Matthiesdatter af Røgel bar hende. Fadderne var Niels 

Mortensen, Christen Christensen, Søren Sørensen alle af Røgel og Christen Sørensens hustru ? 

Lorenzdatter af Åby. 

Den nævnte Maren Matthiesdatter var halvsøster til Christens mor Anne Nielsdatter. 
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Christen blev begravet i Brovst den 1.marts 1758, hvor han angives at være 39 år og 6 mdr. 

Sidsel blev derefter gift med Niels Madsen – i fæsteprotokollen fortælles, at Niels Madsen af 

Vedsted skole er ankommet til godset med lovligt pas fra Doctor Berregård på Gjøl og at han 

fæster det sted som Christen Jensen Haase fradøde. Han gifter sig med enken Sidsel Nielsdatter. 

Niels Madsen og Sidsel får et barn, Christen. Han døde i 1806, 45 år gammel. 

Ud fra fæsteprotokollerne må man formode, at både Christen Jensen og Niels Madsen var 

”skoleholdere” i Røgel. 

Dermed ville Ingers sociale status også passe bedre til storbonden Christen Levigsen, som hun 

senere blev gift med. 

 

 

 

60 Michel Nielsen 

var født omkring 1696, begravet 5.februar 1769 i Haverslev. Han var gift med 

61 Karen Christensdater 

der var født omkring 1698. Hun blev begravet 17. oktober 1762 i Haverslev 

 

Forældrene til vores ane 30 Niels Michelsen har hidtil været ukendte. 

Men en dåbsindførsel fundet i ”Slægten fra Bejstrup” har ledt på sporet af dem: 

"Niels Madsen var født 30. november 1738 i Haverslev sogn som søn af gårdmand Mads 

Laursen og hustru Ide Marie Nielsdatter, og han blev hjemmedøbt 2. december 1738 i 

Haverslev og i kirken 7. december. Ved hjemmedåben blev han båret af Karen Christensdatter, 

Mikkel Nielsens hustru i Bonderup, og faddere ved fremstillingen var Niels Bendsens hustru i 

Haverslev, Kirsten Nielsdatter, Lars Nielsens hustru i Holmsø, Hans Nielsen Smed ibidem, 

Maren Christensdatter, Jens Madsens hustru i Haverslev." 

Omtalen, af at Michel Nielsens hustru Karen Christensdatter i Bonderup bar barnet, syntes et godt 

spor, for Niels Michelsen boede jo netop i Bonderup. 

Og i kirkebogen for Haverslev findes en dødsindførsel for en Michel Nielsen og også hans hustru 

Karen (uden efternavn). Deres alder passer fint med, at de kan være forældre til Niels.  

Her omtales først, at Michel Nielsens hustru Karen af Bonderup var død og blev jordet 17.oktober 

1762, 64 år gammel. 7 år senere omtales, at Niels Michelsens gamle fader Michel blev begravet 

5.februar 1769, 73 år gammel.  

Indførslen lader formode, at Niels overtog fæstegården efter faderen. 

De to kirkebogsnoter sammen med dåbsindførselen i 1738 ovenfor giver en sikker formodning om 

familieforhold og navne. 

Med det som udgangspunkt fandtes så familien i kirkebogen: 

19.januar 1727 – Michel Nielsen af Bund publie absolveret for hans forseelse med Maren 

Christensdatter af Bund og Karen Christensdatter af Haverslev. 

Samme dag bliver hans barn med Maren Christensdatter døbt Christen. Det har nok været festligt! 

Karen fødte dog sit barn først, Niels, den 13.december 1726. Også her blev Michel udpeget som 

barnefader.  
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Forholdene blev dog snart bragt i orden. Den 27.marts 1727 blev han trolovet med Karen 

Christensdatter af Borregård og gift 11.maj. 

Jeg har fundet fire af deres børn 

1. Niels, der blev nævnt foran. Han døde kort efter fødslen, begravet mellem jul og nytår 

2. Johanne, døbt 10.okt 1728. Faddere var Christen Smed, Morten ?, Jep fra Aalegaard, An 

Christensdatter og Sidsel, Niels Christensens kone. 

3. Kirsten, døbt 1.juli 1731. Faddere var Christen Smed, Mons Niels Bunderup, Jep 

Christensen, Anders Sørensens kone, Oluf Nielsens kone (Johanne Jensdatter). Kirsten bar 

et af Niels’ børn til dåben. 

4. Niels, vores ane 30. 

Han blev døbt 8.februar 1733, faddere Niels Bunderup, Peder Michelsen, Morten ?, 

Anders Svendsens kone og Oluf Nielsens kone. 

 

Det har ikke været muligt at finde, hvilken ejendom Michel og Karen havde. 

 

62 Christen Clemmensen 

født i 1718 i Bejstrup Tværgård, begravet 29. marts 1798 i Bejstrup. Gift 1745 med 

63 Anne Madsdatter 

der var født 1720 i Blegebrønde, Bejstrup sogn. Hun døde i 1793. 

 

Christen og Anne optræder også som ane 44/45. De var forældre til to af vores aner 

1. Maren Christensdatter Tværgård, ane 31, gift med Niels Michelsen i Bonderup 

2. Lars Christensen Tværgård, ane 22, gift med Apelone Nielsdatter i V.Thorup 



 Forslægt for Niels Madsen og Ane Kjelstrup fra Oddeled i Klim 

06-10-24  50 

6. generation 

64 Michel Andersen Skrædder  

må være født før 1669 og døde efter 1705. Han var gift med 

65 Maren Andersdatter 

der må have levet omkring 1650-1720. 

 

Jeg har ingen oplysninger om dem, bortset fra, at jeg har fundet en Michel Andersen som fæster af 

Klimgården, hvor han er nævnt i 1705 (ifølge "Gårde og slægter i Klim"). Fæstere omkring det 

tidspunkt er 

Michel Andersen, 1610-48 

Anders Michelsen (M.A.s søn), 1651-72 

Peder Sonesen, 1680-99 og 

Michel Andersen, 1705 

 

Det er nærliggende at tro, at Michel Andersen, nævnt 1705 er søn af nr 2, Anders Michelsen. Vi 

kender ikke Peder Sonesens ægtefælle – men det er nok enken efter Anders Michelsen – det ville i 

hvert fald få det hele til at hænge sammen. 

Michel må være født senest omkring 1669, eftersom sønnen Niels bliver født omkring 1689. 

I Klim kirkebog omtales, at en Anders Michelsen Skrædder bliver begravet 25.oktober 1764, 73 år 

gammel. Det må antages, at han er søn af Michel og Maren. 

Dermed kender vi to af deres børn – Niels Michelsen (vores ane 32) og Anders Michelsen. 

Klimgården havde ved matrikuleringen i 1812 nr 19a og 19b og lå hvor Gl Landevej 23 ligger i 

2012. Gården var opdelt i 4 lodder på i alt ca 51 hektar. 

 

 

66 Christen Jensen Roed 

var født i V. Thorup. Han døde formentlig i 1710. Vi kender ikke hans ægtefælle. 

 

Ifølge ”Gårde og slægter i Thorup” var Christen fæster af Røge i Vester Thorup omkring 1680-

1710. Gården ligger i 2012 som Thistedvej 536 – bag campingpladsen. Den var dengang på ca 65 

hektar – det meste var klit og hede. 

Han nævnes i Hannæs birks tingbog i 1680. 

Vi kender to af hans børn 

1. Margrethe Christensdatter, vores ane 33, 

2. Frands Christensen Røge, o.1685-1753, fæster i Røge, gift med Kirsten Christensdatter Klim 

(1688-1711) (datter af Christen Nielsen og Dorthe Gregersdatter i Klim).  
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72 Christen Pallesen 

var født i Riskjærgård i Thorup Holme. Han må være født senest omkring 1690 og døde 

tidligst i 1711. Det menes, at han var gift med  

73 NN Bertelsdatter 

som var en søster til ane 74 Christen Bertelsen. 

 

Ifølge ”Gårde og slægter i Thorup” var Christen Pallesen født i Riskjærgård i Holme, nuværende 

matrikel nr 18. Han omtales som ejer af gården i 1710, hvor han øjensynlig har købt den af den 

tidligere ejer Ejler Jacobsen. Christens bror Palle er fæster indtil 1731, hvorefter Palles søn senest i 

1745 køber gården til selveje. 

Christen Pallesens kone formodes at være datter af Bertel Christensen i Ullerup Mellemgård, idet 

sønnen Christen Thorup og hans kone, Mette, var fætter/kusine. 

Vi kender to af deres børn: 

1. Christen Christensen Thorup, født omkring 1703. Se ane 36. 

2. Maren Christensdatter Thorup, der var født o.1706 og døde i 1772. Hun var gift med Peder 

Jacobsen Toft (1709-1756), der var selvejer i Holmegård, Thorup sogn. 

 

Christen Pallesen havde Riskærgård i Thorup Holme – i 2012 er det Thorupholmevej 250. Gården 

var en af de større i Thorup Holme. Ved matrikuleringen i 1812 havde den matrikel nr 9. Det 

samlede areal var ca 58 hektar. 
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74 Christen Bertelsen 

var født før 1690 og døde efter 1724. 

 

Christen Bertelsen var far til Mette Christensdatter, vores ane 37 (gift med Christen Christensen 

Thorup) – og bror til vores ane 73 NN Bertelsdatter lige foran. 

Christen var fæster i Sønder Fårbæk i Klim, hvor han nævnes i perioden 1710-24. Han har 

muligvis boet der længere, for først i 1750 nævnes efterfølgeren, Svend Christensen (en søn?), der 

køber den til selveje af Anne Albretsdatter i Aggersborg (enke efter Christen Lassen). 

Gården havde matrikel nr 33 ved matrikuleringen i 1812. Den var da på ca 58 hektar. Sønder 

Fårbækvar i 2012 Toftholmvej 229. 

 

 

78 Albrecht Jørgensen. 

blev født omkring 1696 i Bejstrup. Han døde i 1770 på Næsgård i Øster Svenstrup. Han blev 

i 1724 gift i Kettrup med 

79 Maren Sørensdatter 

der var født i 1703 på Slettegård. Hun døde i 1779 i Ø. Svenstrup. 

 

Albrecht må være født omkring 1696. Da han blev gift med Maren er det nævnt, at han kom fra 

Bejstrup – hvor han givetvis blev født. 

Han blev 15.juni 1724 trolovet med Maren Sørensdatter fra Vester Kieldgård i Kettrup. De blev 

gift 22.september samme år. 

Maren var født på Slettegård i Hjortdal, som forældrene Søren Christensen og Maren Laursdatter 

da havde i forpagtning. Den 29.september 1703 blev hun døbt og fadderne var Christen Laursen fra 

Skræm, Oluf i S?, Søren Nielsen i Svenstrup hans hustru Agnet Christensdatter og Else 

Christensdatter i Hjortdal. 

De var først bosat på Lien i Lerup sogn, men fra senest 1741 var Albert forpagter af Næsgård i Ø. 

Svenstrup, hvor han var til han døde i 1770. 

Albrecht blev begravet 28.november 1770, 76 år gammel. 

Maren blev begravet 6.juni 1779, 78 år gammel 6 uger og nogle dage. Det passer så ikke helt. 

Maren og Søren fik 8 børn 

1. Karen, døbt 14.oktober 1725 i Lien. Anna Larsdatter i Bejstrup bar hende. Faddere var 

Søren Bisgård i Kieldgård (Marens far), Christen Sørensen ibid, Anne Sørensdatter ibid, 

Niels Jørgensen i Bejstrup, Peder Jorgensen ibid. Karen døde 5 uger gammel. 

2. Karen, døbt i 1727 på Lien i Lerup sogn. Maren Lauridsdatter (Marens mor) i Kieldgård 

bar hende. Faddere var Christen Sørensen og Anne Sørensdatter i Kieldgård, Niels 

Jørgensen i Bejstrup og Karen og Kirsten Jørgensdøtre. Hun døde 13 uger gammel. 

3. Christen, døbt på Lien. Cathrine Riis bar ham. Faddere Peder Larsen i Tanderup, Anne 

Sørensdatter i Gøttrup, Else Olufsdatter i Torup, Christen Lauridsen på Bakken og Else 

Christensdatter under Lien. 

4. Anne, vores ane 39, 

Hun blev døbt 15.juni 1732. Faddere Søren Christensen i Kieldgård, Else Sørensdatter 

ibid, Jens Jørgensen i Bejstrup, Peder Jørgensen ibid, Niels Christensens hustru, ?  
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5. Maren, døbt 11.juli 1734. Else Sørensdatter af Kieldgård bar hende. Faddere Niels 

Christensen i Vester Svenstrup, Niels Sørensen i Kieldgård, Jens Ollesens hustru i Torup, 

Niels Mortensens hustru i Lildal og Christen ?s hustru under Lien. 

Hun døde i juni 1735. 

6. Anne, døbt 17.september 1735. Hun døde 17 dage gammel. 

7. Lisbet, døbt 17.okt 1737. Faddere er svært læselige. 

8. Ingeborg, der blev født på Neesgård i Øster Svenstrup sogn. Maren Jensdatter af Vester 

Kieldgård bar barnet. Faddere var Niels og Peder Jørgensen i Bejstrup, unge Niels 

Ladegård af Svenstrup og Karen Pedersdatter på Sønder Skovsgård. 

 

Nesgård var ved matrikuleringen i 1812 en enstedgård nordøst for Øster Svenstrup. Den var på ialt 

ca 108 hektar. Siden den tid blev gården delt i to – Over og Neder Nesgård. De oprindelige 

bygninger findes vist ikke mere – men de lå givetvis hvor Neder Nesgård ligger i 2012, på adressen 

Nesgårdsvej 39 i Brovst. 

 

 

80 Thomas Andersen Winther. 

Født i 1640 i Kærlykke, Klim Odde, død i 1706 i Klim. Han blev i 1682 med gift med 

81 Margrethe Jacobsdatter 

der var født senest 1662 i Viborg. Margrethe døde efter 1706 i Klim Odde. 

 

Det vides ikke hvornår Thomas blev født. Det kan have været så tidligt som 1640, men formentlig 

allersenest i 1660. Han var søn af Anders Jensen (Winther) og hustru, der var fæstere i Kærlykke i 

Klim Odde. 

Thomas døde i 1706, hvor der den 25.november blev holdt skifte. 

Margrethe blev født senest i 1662 i Viborg. Hun var datter af Jacob Eskesen og hans hustru Maren 

Christensdatter (ane 162 og 163). Hun omtales den 20.november 1706 i Ø og V. Han Herreds 

justitsprotokol, idet hun da meldte sig som arving efter sin morbroder Jens Christensen Wandall 

(Wandel), der havde været præst i Uldum. 

De fik mindst tre børn, idet Jens anses for en søn, selvom det ikke er dokumenteret : 

1. Jacob Thomsen Winther, født senest i 1690, død før 1756. Se ane 114. 

2. Anders Thomsen Winther, født omkring 1695/1698 død i 1743. Se ane 40. 

3. Jens Thomsen, fødeår og sted ikke fundet 

 

I skiftet efter sønnen Anders Thomsen Winther i 1743 omtales også en Jens Thomsen i Aggersborg 

Ullerup. Han bliver sammen med Jacob Thomsen Winther formynder for Anders' børn. 

Sandsynligvis er Jens også søn af Thomas og Margrethe. 

De overtog senest i 1682 fæstet af Kærlykke i Klim Odde o. 1680-1705. De nævnes bl.a. i 

skattemandtallet for 1682. Gården fik ved matrikuleringen i 1688 matrikel nr 3 og blev da ansat til 

4 tdr. 5 skpr. 1 fjk. 1 album hartkorn - en nedsættelse fra de tidligere 6 1/2 tdr hartkorn. Den hørte 

til Aggersborggaard, der da ejedes af Hach Vind og senere hans enke Maria Høg. 

Ved matrikuleringen i 1812 havde Kærløkke matr. no. 40. Den var da på cirka 109 hektar. Meget 

af det var engarealer. I 2012 var adressen Oddevej 182. 
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Kilde: Slægten Skovsted fra Klim og "Gårde og slægter i Klim sogn" side 157. 

 

 

82 Christen Christensen Pind 

Født og døbt i 1666, Thisted Købstad, Sogn & Amt. Død 1726 i Gøttrup Sogn. Begravet 

29.januar 1726 på Gøttrup Kirkegaard. Han blev gift den 6. juni 1695 i Gøttrup kirke med 

83 Ingeborg Jensdatter 

Født ca 1661 vistnok i Bonderup, Haverslev sogn, død 4.august 1746 i Gøttrup. 

 

Christen Christensen Pind var født ca 1666 tilsyneladende i Thisted som søn af en løjtnant. 

Christen blev trolovet med Ingeborg i Nørgaard d. 19.marts og gift den 6.juni 1695 og fik samme 

år Gøttrup Nørgaard i fæste efter Ingeborgs faster, Karen Nielsdatter. Gården var da på 6 tdr 

hartkorn, men Christen fik senere tillagt en anden gård i byen, så der i alt var 8 tdr 7 skpr 3 fjkr 2 

album hartkorn til gården. 

Christen døde i 1726 og blev begravet den 29.januar. I dødsindførslen kan man læse  

"Han faldt af sin vogn mellem Manstrup og Kjeldgaard, da han i Manstrup havde drukket 

en del varm øl og kom derpå ud i en meget streng kulde og frost, og da folk kom til ham, var 

han ganske forfrossen, og de førte ham til Ø.Kjeldgaard (i Kettrup sogn), hvor han på den 7.de 

dag efter døde. Hans fader var løjtnant"." 

 

Ingeborg Jensdatter opholdt sig i Gøttrup Nørgaard i en årrække før giftermålet i 1695, idet hun fra 

1682 og frem nævnes som fadder i Gøttrup sogns kirkebog - ofte sammen med Karen Nielsdatter i 

Nørgaard. 

F.eks. nævnes i 1686 "Karen Nielsdatter og Ingeborg i Nørgaard" som faddere hos Peder Jacobsen 

og Maren Poulsdatter, og samme år som faddere hos Christen Bentzen og Maren Nielsdatter. I 

1687 var de faddere hos Knud Lauridsen og Anne Endersdatter i Strand (ane 226 og 227).  
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Som refereret under ane 231 Anne Jensdatter, må Karen Nielsdatter være Ingeborg Jensdatters 

faster (se også under ane 924 Niels Eskesen). 

Ingeborg døde 1746 i Gøttrup og blev begravet den 4.august, ætatis 85. 

Christen og Ingeborg fik seks børn: 

1. Karen Christensdatter Pind, 1695-1772. Gift med Anders Thomsen Winther, se ane 40 

og 41. 

2. Maren Christensdatter Pind, født 1698. Hun var ugift ved skiftet efter faderen i 1726. 

3. Christen Christensen Pind, 1699-1742. Han opholdt sig ved skiftet i Amsterdam, idet 

han "efter missive af 1.januar 1726 antaget hyre at sejle derfra til Guinea, udi i sit 

alders 27.år". Han døde i 1742 og var da forpagter af Vestrupgaard i Saltum sogn i 

Vendsyssel.  Han blev i 1736 gift i Bejstrup med Kirsten Pedersdatter (Lassen) (1713-

1794), der var datter af Peder Lassen Roed (bror til ane 157 Anne Lasd. Roed) og 

hustru Maren Svendsdatter (datter af ane 230 Svend Nielsen) i Tanderupgaard. 

4. Jens Christensen Pind, 1701-1768, gift med Anne Sørensdatter (1704-1793), der var 

datter af ane 158 Søren Chr. Bisgaard og ane 159 Maren Laursdatter. 

5. Eske Christensen (Pind) født 1703, opholdt sig også i Amsterdam i 1726. Han ventede 

på hyre til Messina. 

6. Kirsten, der blev døbt i Gøttrup kirke 27.december 1704. Faddere er svært læselige. 

Hun må være død før skiftet efter faderen i 1726, da hun ikke nævnes. 

 

I "Slægten fra Klim Odde" findes en overvejelse om, at Christen Christensen Pinds far (der må 

have heddet Christen ?? Pind) kunne være den Christen Nielsen Pind, der nævnes i Thisted bys 

tingbog i 1682-1683 i en sag, hvor Christen Nielsen Pind havde "overfaldet og slemt såret med sin 

kårde Mads Nielsen Tingstrup i Thisted".  

I tingbogen for Hundborg og Hillerslev Herred den 10.august 1692 noteres " Niels Andersen Pind 

af Nors på sin hustru Inger Tomasdatters vegne indgår forlig med sønnen Christen Nielsen og med 

pigen Margrethe Laursdatter, idet alle beskyldninger trækkes tilbage". 

Det er måske ikke den samme Christen Nielsen Pind, men den Christen, der omtales i Hundborg-

Hillerslev må være for ung til at kunne være far til Christen Christensen Pind. 

 

Ved matrikuleringen i 1688 ejes gården af Kgl. Majestæt og fæsteren er Lars Endersen, Karen 

Nielsdatters anden mand (og formentlig bror til ane 227 Anne Endersdatter). Gårdens hartkorn 

nedsættes da fra ca 7 1/2 tdr til 6 tdr. 1 skp. 1fjk. Ejendommen omtales i 1693 i 3.regiments 

jordebog (ryttergods), da er fæsteren Lars Endersens enke Karen Nielsdatter. Besætningen var da 4 

bæster, ingen stude, 3 køer, 2 svin og 6 får. Fæsteren havde græsning om sommeren og avlede 4 

læs hø til vinteren. Gårdens bygninger var 12 fag råling, 23 fag stald og fæhus samt et vognhus, i 

alt 35 fag. Der blev givet en bygningshjælp på 4 rdlr. 

Ved matrikuleringen i 1812 fik gården matr no 20. Den var da opdelt i tre lodder, i alt ca 92 hektar. 

Ejendommen findes stadig i 2012 på adressen Nørmarken 5 i Gøttrup. 

Den 20.februar 1695 får Christen Christensen Pind fæstebrev på Gøttrup Nørgaard: 

"På hans kgl majestæts allernådigste behag og sessionens godtfindende haver jeg 

underskrevne sted og fæst, som jeg og hermed stedet og fæster Christen Christensen (i margen 

nævnt med tilnavnet Pind), barnefødt i Thisted, den gård, som Lars Endersens enke i Gøttrup i 

Ø.Hanherred påbor og for ham godvillig opladt haver, hvilken gård, som står for reduceret 3 

tdr 5 skpr bemeldte Christen Christensen med tre rigsdaler indfæstning er forundt, så han 

samme må have, nyde, bruge og beholde på sin livstid med al dessen tilliggende rettighed, som 

nu der tilligger eller af Arilds tid ligger haver – intet deraf undtagen i nogen måde, når han 

efter dato svarer alle kgl skatter og udgifter, som nu eller herefter påbydendes vorder, 

oppebyger og forbedrer stedet og det forsvarligt vedligeholder, dessen jorder og avling 
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vedbørlig dørker og bruger og ellers i alle måder skikker og forholder sig efter højst bemeldte 

hans kgl majestøts allernådigst udgangne lov og forordninger. 

Aalborg den 20. februarij anno 1695" Underskrevet M. Ulsøe. 

 

I 1715 sælger kronen Gøttrup Nørgaard til Enevold Nielsen Berregaard til Kølbygaard, borgmester. 

Enevold må betale 32 rdlr pr tdr hartkorn for selve Nørgaard (matr. Nr 3), men 23 rd. pr td. for den 

gård på Heden, som Christen Chr. Pind også havde fæstet. I alt måtte Enevold betale ca. 258 rd. for 

de ca. 9 tdr hartkorn. 

 

 

84 Jens Jensen 

født før 1688 i Klim. 

85 Maren Jensdatter. 

fødsels- og dødsår kendes ikke. 

 

Kilde www.familysearch.com, en noget usikker kilde. 

Jens og Maren var forældre til vores ane 42 Jens Jensen i Klim. 

 

 

88 Clemen Christensen 

blev født i 1667 i Bejstrup sogn, og han døde d. 12. februar 1755 om aftenen i Bejstrup 

Tværgård, Bejstrup sogn. Han blev trolovet d. 16. oktober 1716 og gift d. 17. januar 1717 i 

Bejstrup kirke med 

89 Else Sørensdatter 

der var født ca. 1678. Else døde torsdag morgen d. 10. juni 1751 i Bejstrup Tværgård, 73 år 

gammel.  

 

Clemen Christensen havde været gift første gang med Abild Lauritsdatter, der døde 1715 i Bejstrup 

sogn, 49 år gammel. Else Sørensdatter havde også været gift før – hendes første mand var Jens 

Tværgaard Jensen, der var født ca. 1661. Han døde 1713 i Bejstrup og blev begravet Sct. Hansdag, 

52 år gammel. Forløbet viser, at Tværgård ikke er Clemens fødegård – han giftede sig reelt til 

gården. Muligvis har Clemen haft nabogården Leegård i fæste (jvf nedenfor), idet han indtil 1726 

er fæster af begge gårde. 

Det er sandsynligt, at Else er datter af den Søren Jensen i Bejstrup, der nævnes som 

vurderingsmand da vores ane 176 Christen Clemensen gifter sig med enken efter Peder Mortensen 

i Bejstrup. Christen og Else ønsker tydeligvis at opkalde et barn efter en Jens – og den eneste 

sandsynlige mulighed er, at det er Elses bedstefar – og hendes far kan da have heddet Søren 

Jensen. 

Clemen Christensen og Else Sørensdatter ses at have fået fire børn:  

1. Jens Clemensen, døbt 1716, død 1717. 

2. Christen Clemensen, døbt 1718 – vores ane 44 og 62. 

http://www.familysearch.com/
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3. Jens Clemensen, døbt 1720. 

4. Christen Clemensen, døbt 1723, død 1761 af sprinkelsyge. Han var gift med Ane 

Andersdatter, en søster til Peder Andersen Smed.  

 

Tværgaard hørte til ryttergodset og havde matr.nr. 16 i Bejstrup by og dens hartkorn var 6 tdr. 3 

skpr. 2 fjkr. 0 alb. Den 6.august 1719 fik Clemen Christensen fæstebrev på Bejstrup Tværgård. 

Fæstebrevet findes indført i Ågård gods' fæsteprotokol: 

 

"Jeg Frantz Rantzau Benzon til Aagaard, Kongl. Majestætts velbestaltede Ritmester., 

kiendes og herved vitterliggiør, at ieg efter hans Kongl. Majestætts Allernaadigste forordning 

af 23. Januar 1719 haver Stæd og fæst, Som ieg og hermed Stæder og fæster til Clemen 

Christensen af Beistrup det mig paa hans Kongl. Majestætts auction tilforhandlede hartkorn af 

Ryttergods, Nembl: udj Beistrup Sogn og Bye, een gaard kaldis Tværgaard som udj Nye Ma-

tricul staar for hartkorn 6 Tdr. 3 Skp. 2 Fjdk. og af samme beboes tillige med Leegaard udj 

Samme bye hvis hartkorn efter nye Matricul er anslagen til 4 Tdr. 1 Skp. 1 Fjdk. 2 Alb., 

bemeldte 2de partis hartkorn som én Summa er 10 Tdr. 4 Skp. 3 Fjdk. 2 Alb., Svarer Clemen 

Christensen af alle Kongl. Contributioner, Som nu ere, og herefter paabuden vorder, Saa og 

Aarlig i rette tiid betaler til herskabet Landgilde og friehedspenge 10 rixdaler, Siger thie 

rixdaler sambt giør herhid til gaarden udj høst med heste og Vogn Aarlig 2 dages arbeyde, og i 

høebiering een dags alt efter tilsigelse, og hvor paaviises, Sambt holde begge parters huuse lige 

gode og forsvarlig med bygning og fuld reparation med alt behøfvende Saavel - - - - - - 

leegaard, som tveergaard hand iboer, og naar leegaard engang med beboer kand blive forsynet, 

skal Clemen Christensen forpligtet være dend at afstaa, og ved aftredelse forskaffe 

efterkommende gaards antagere gaarden med fuld besætning og forsvarlig Bygning, iøfrigt er 

sin hosbonde med Beordret fuldmægtig hørig og lydig, og over alt hans Kongl. Majestætts lou 

og forordninger efterretlig, under dette fæstes fortabelse, Men paa ovenskrefne Conditioners 

efterlevelse maa ovenskrefne gaarde, med ald deris underliggende, Naar Mark og eng forsvar-

lig drivfes - - - af hannem Niudes til Brugelighed som Sagt er især tveqrgaard sin lifstiid. 

Til Stadfæstelse under min haand og Signete. 

Aagaard dend 19. Junj 1719. 

 

Fr. R. Benzon. 

Revers: Omskrefne festebref, hvoraf mig ligelydende original er leverit, lover ieg i alle ord 

og pungter at efterlefve under mit festes forbrydelse. 

Aagaard d. 6. August 1719.    Clemend Christensen." 

 

Det fremgår af fæstebrevet, at nabogården Leegård hørte med i fæsteaftalen. Men i 1726 blev der 

indgået en ny fæsteaftale, som kun omhandlede Tværgård – der er vel kommet en fæster i Leegård. 

Gården vendte dog senere tilbage til familien, i hvert fald nævnes det i sønnesønnen Niels 

Christensen Tværgaards skøde, at denne gård i mange år havde været forenet med Bejstrup 

Tværgård. 

Clemen Christensen beholdt fæstet på gården til 1744, da han afstod fæstet til sønnen Christen. 

Clemen Christensen nævnes sammen med de andre beboere i Bejstrup i et grandebrev, som blev 

læst på Han herredernes ting 29. juli 1724 (2). Nogle udpluk af det gengives her. 

 

"Kendes vi underskrevne og hermed vitterliggør, anno 1724 den 18. juli, var vi samtlige 

grander på grandestævne og blev enige om og berammede disse efterskrevne poster, Gud den 

allermægtigste til ære og menige grander til nytte og gavn. 

1. Ingen må gøre noget arbejde på helligdagene, og hvo som gøre dette skal give 2 mk. i 

bøde første gang og anden gang 4 mk. 

2. Agerleddet at holde færdig (iorden) af Kirkensgaard og Leegaard, Klougaards led 

holdes velfærdig, såvel som diget ved leddet af Nørregaard af Morten Thomsen, Jens 

Mortensen, Laust Jensen, Christen Mortensen, Mads Larsen, Christen Michelsen og de andre 
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bysmænd, årlig færdig ved fire mænd, Christen Jensen, Jørgen Nielsen, Hans Christensen og 

Jens Mortensen sønderst. 

3. Så og alle digerne om marken skal være færdig og vel oplagt til hvert års Martini. 

Gadedigerne og leddene skal være vel færdige og oplagt 8 dage tilforn for Philip Jacobi dag, 

og såfremt forskrevne forsømmelige eller brøstfældig herimod skal bøde 2 mk. Hvis diger som 

nedfalder og ikke bliver oplagt inden anden dags aften om de bliver advaret skal bøde til 

granderne 1 mk. 

9. Ingen må leje eller låne nogen gadehusfolk deres jord eller tyring under forsk. straf." 

 

Noter: 

1. Aagaard fæsteprotokol 1719-1832, G.56-l,fol.39a-b. 

2. Grandebrev for Bejstrup by, Vendsysselske Aarbøger, 1939, s. 141ff. 

 

 

90 Mads Lauritsen 

Han blev født ca. 1676 i Bejstrup sogn, og han døde efter langvarig svaghed "udi 

Synderstrup" d. 4. oktober 1751 og blev begravet d. 10. oktober. Han var gift med 

91 Anne Lasdatter 

Hun var født ca. 1676 formentlig i Bejstrup sogn. Hun døde i Bejstrup d. 2. august 1763. 86 

år gammel, efter at have været sengeliggende i nogle år. 

 

Mads Lauridsen og Anne Lasdatter boede i Blegebrønde i Bejstrup sogn, og ved sin død angives 

Mads Lauridsen at bo udi Synderstrup. Han har da formentlig været på aftægt hos datteren Karen 

(gift med Erik Pedersen Synderstrup). 

Mads og Anne havde i hvert fald fire børn: 

1. Karen Madsdatter, døbt 20. april 1712. Faddere Jens Lauritsen, Nørre Laust Jensen, 

Anna Jørgen Nielsens kone af Bejstrup bar hende, Maren Svendsdatter, Peder Lassens 

kone i Tanderupgård. 

2. Ane Madsdatter, døbt 16. oktober 1715, død 1717. 

3. Laurids Madsen, døbt 1. maj 1718, død i juni samme år. 

4. Anne Madsdatter, døbt 6.okt 1720 – som er vores ane 45. 

Faddere ved hendes dåb var Jens Lauritsen, Hans Jensen, Nørre Laust, Peder Lassens 

kone, Jørgen Nielsens datter. 

 

Annes bror var Peder Lassen Roed, forpagter af Tanderupgård. Han ejede Annes og Mads' 

fæstegård i en periode, men pantsatte den i 1741 til sr. Jens Brøndlund – (som i andre 

sammenhænge skrev sig som "Jens Brøndlund til Nr. Elkjær, fuldmægtig ved Oxholm og 

Aalegaard"). Pantsætningen er nævnt i tingbogen (1) og omfattede bl.a. gården Blegebrønd i 

Bejstrup sogn, der var beboet af Mads Lauritsen. Hartkornet var 5 tdr. 2 skp. 2 fjdk. ½ alb., hvoraf 

der årligt i landgilde svaredes 6 rdlr. 4 mk. 

Ejendommen er givetvis den der i dag ligger på Blegbrøndevej 104 – Blegebrøndegård. Af 

matrikelkortet fra 1812 er det ikke tydeligt hvor meget jord der hørte til gården. Det samlede areal 

udgjorde tilsyneladende 64 hektar – men det lyder af for meget i forhold til de godt 5 tdr hartkorn 

nævnt foran.  
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92 Lars Christensen Søndergaard 

som vist var født før 1695 og døde før 1759. Han var gift med 

93 Apelone Nielsdatter 

der var født omkring 1685 og døde 1759 i Thorup. 

 

Vi kender ægteparret fra indførelsen af Apelones begravelse i kirkebogen. Her omtales Apelone 

som Lars Søndergaards enke, da hun blev begravet 18.februar 1759, 74 år gammel. 

Lars var fæster i Søndergård, hvor han nævnes i 1728. Hans forældre kender vi ikke – men de har i 

hvert fald ikke boet i Søndergård. 

Apelones forældre er givetvis Niels Andersen Brun og Karen Jørgensdatter. Niels nævnes som 

fæster af Søndergård fra 1682-88 – altså omkring det tidspunkt Apelone blev født. Og eftersom 

fæstet af gården både før og efter gik i arv fra far til søn/datter, er det mest sandsynligt at det også 

er sket i dette tilfælde. 

Vi kender navnene på tre af Lars og Apelones børn 

1. Niels Larsen Søndergård, vores ane 46. 

2. Mads Larsen Søndergård, 1723-1771, gift med Maren Christensdatter 

3. Peder Larsen Søndergård, der i 1753 boede i Thorup 

 

 

94 Søren NN 

 

Søren er indsat som far til Karen Sørensdatter i Søndergård, V. Thorup, vores ane 47. 

Jeg formoder han levede i Aggersborg sogn – men døde før 1743, hvor Aggersborg kirkebog 

starter. Det er ikke lykkedes at finde ham eller hans kone nævnt i Aggersborg – og heller ikke i 

sogne i nærheden. 

Formodningerne er baseret på, at Karen er fundet som fadder for Maren Sørensdatters børn og 

Maren er fadder for to af Karens børn. 

Jeg mener at kende fire af hans børn 

1. Karen, vores ane 47 

2. Niels, gift med Karen Nielsdatter. De boede i Aggersborg Thorup. Niels var fadder for 2 af 

søsteren Sidsels børn og for 2 af Marens børn. Han var også forlover ved Marens 

trolovelse. 

3. Sidsel, gift med Morten Christensen i 1751. 

4. Maren, gift med Niels Andersen i 1757, hvor Niels var forlover for Maren. 

Både Karen og Niels var fadder for nogle af Marens børn 

 

 I 1766 fik Maren tvillinger, her var „Niels Jespersens hustru af Vester Thorup“ fadder for den ene 

– men jeg har ikke kunnet finde denne Niels Jespersen i Vester Thorup kirkebog. Formentlig har 

præsten skrevet Niels Jespersen i stedet for Niels Larsen Søndergård. 
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98 Niels Laursen 

blev født i Østerild ca 1656 og blev begravet 10.marts 1718, 62 år gammel, i Kjelstrup. Hans 

far var Niels Laursen Skomager i Østerild. Niels var fæster af en gård i Kjelstrup i Hillerslev 

sogn, under Ullerupgård. Han blev (formentlig o. 1690) gift med 

99 Johanne Christensdatter 

der var født 1667, sandsynligvis i Arup sogn i Vester Han herred. Hun blev begravet 

31.marts 1747 (Langfredag) i Hillerslev og var da 80 år gammel. Hun var formentlig datter 

af Christen Eriksen og Maren Pedersdatter i Arup.  

 

Niels Laursens afstamning er dokumenteret i skiftet efter hans død.  

Der er ikke fundet dokumentation for, hvem Johannes forældre var. Men ved skiftet efter Niels 

Laursen optræder en Gregers Christensen fra Østerild som Johannes værge. Han var sandsynligvis 

hendes bror. I registeret over Kølbygårds og Vesløsgårds fæstebønder findes en Gregers 

Christensen i Østerild i Store Ballegård (hartkorn 2 tdr, 3 skpr, 1 fjdk 1 album). Han angives at 

være født i Arup i 1679 og døde i 1756 – så aldersmæssigt kan han være en bror. Peter Grishauge 

har i "Kop og kvægskattemandtal" for Arup, 1683 fundet en Christen Eriksen og Maren 

Pedersdatter med en hjemmeboende søn, der hed Gregers. 

Skiftet efter Niels Laursen er udførligt gengivet i "Slægten Kjelstrup" efter originalen i 

Ullerupgårds skifteprotokol og kan ses på AOL. 

Johanne Christensdatter fik 3. maj 1719 overdraget fæstet efter sin ægtefælle af Ullerupgaards ejer 

Morten Lelius. 

Efter Niels Laursens død giftede Johanne Christensdatter sig anden gang i 1723 med Hans 

Michelsen, som hun var blevet trolovet med den 4. februar 1723 i Hillerslev. Hans Michelsen døde 

1736 og blev begravet i Hillerslev 8. april. Han nævnes da med tilnavnet Skomager. 

Ved skiftet efter Hans Michelsen var boet insolvent, og da enken ikke kunne stille den fornødne 

kaution for gælden, blev hun af husbonden pålagt at gøre sig færdig at flytte af huset og gården. 

 

100 Christen Mortensen, kaldet Tæcker 

blev født 1664 og han blev begravet i Hillerslev 19.december 1741, 77 år gammel. Han blev 

trolovet 24.juni 1687 og gift 2.oktober 1687 med 

101 Maren Pedersdatter Tæcker 

der var født før 1667. Det er usikkert hvornår hun døde – det har været efter ??. Hendes far 

angives i kirkebogen at være Peder Pedersen Tæcker. 

 

Han var fæster af en gård i St. Hillerslev. Hans far var vistnok Morten Christensen, der også var 

fæster i Store Hillerslev. 

Christen og Maren blev gift 2.oktober 1687 i Hillerslev efter at have været trolovet siden 24.juni. 

I kirkebogen har jeg fundet fire af deres børn 

1. Morten, døbt 12.april 1688. Faddere var Michel Madsen, Christen Nielsen Malle og Bertel 

Nielsen Malle, Maren Christensdatter Smid i Tisted og Anne Jensdatter her i byen. 

2. Niels, døbt 15.februar 1691. Faddere var Mads Madsen, Anders Pedersen og Povl Malle af St. 

Hillerslev, Maren Olufsdatter, Mette Brund og Maren Christensdatter 
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3. Peder, døbt 25.marts 1694, vores ane 50. 

Faddere var Peder Pedersen Tæcher, Christen Jensen ved Led og Peder V? - -Angeneth 

Mortensdatter og Kirsten Pedersdatter. 

4. Christian, døbt 19.november 1699. Faddere var Michel Madsen, Peder Pedersen Tæcher og 

Christen Christensen, Martha Søren Christensens kone og Anna Christensdatter. 

 

Christen Mortensen kendes bl.a. fra nogle tingbogsindførsler. I 1687 er han nævnt i en sag om 

betaling og levering af noget sædekorn til Christen Christensen Malle, der angives at være "hans 

farbror". Men det er ikke tydeligt om det er Christens farbror – efternavnet tyder ikke på det. 

Han tiltales i 1692 og i 1693 for landgilderestancer. I 1693 tiltaler han nogle naboer, fordi deres 

kreaturer har skadet hans kornmarker. Han er på et tidspunkt også udpeget som vurderingsmand i 

en udlægssag. 

Maren Pedersdatter nævnes ikke i tingbogen i perioden 1666-1699. 

 

 

102 Peder Christensen Overgaard 

var født 1659 i Skovsted og blev begravet i Hillerslev den 20.november 1729, 70 år 

gammel.. Hans forældre var Christen Bertelsen og Maren Staphensdatter i Skovsted. Han var 

fæster af gården Overgård i Kjelstrup. Han blev trolovet 14.marts 1683 og gift 3. juni i 

Hillerslev med 

103 Elline Torstensdatter 

der var født i 1653 og blev begravet i Hillerslev den 23.februar 1735, 82 år gammel. Hun var 

datter af Torsten Terkildsen og Anne Laursdatter i Skovsted. 

 

Både i "Slægten Kjelstrup" og "Slægten Skovsted" hævdes at Peder Christensen er søn af en 

Christen Pedersen, der åbenbart har haft Overgård i fæste i 1664.  

Tingbogen for Hillerslev herred (1) viser, at det ikke holder. Peder Christensens afstamning 

fastslås ved at se på to sager han er involveret i.  

Den ene er en arvesag, der føres efter Christen Bertelsen i årene 1683-1687. Den yngste datter, 

Else, kan ikke få de aftalte 50 rdlr i bryllupskost af sin bror Staphen. I retssagerne omtales samtlige 

børn efter Christen Bertelsen – også Peder Christensen i Kjelstrup. 

I en anden sag 5.juli 1692 omtales at Peder Christensen Schousted i Kjelstrup på egne og broderens 

vegne har stævnet Lucas Michaelsen i Hundstrup for korn og tørv, som betaling for underhold af 

Lucas' døve søn. Sagen fortsætter 30.august, hvor de to brødres navne er Peder Christensen 

Overgård i Kjelstrup og Christen Christensen i Skovsted. 

Der omtales ganske vist en Christen Pedersen i Kjelstrup, men han flyttede fra sin gård i Kjelstrup 

omkring 1665, hvorpå gården var øde i 13 år, inden den blev fæstet bort til folk uden relation til 

vores ane Peder. I øvrigt var det næppe Overgård den her omtalte Christen havde i fæste, idet der i 

samme tingbogsindførsel både omtaler "den gård Christen Pedersen fraflyttede" og Overgård som 

øde.  

Ved matrikuleringen 1688 betegnedes gården som en ryttergård, og dens nye hartkorn ansattes til 

10 tdr. 4 skpr. 1 fjk. 2 alb. Ifølge tingbøgerne for Hillerslev herred havde Peder Christensen gården 

i fæste sammen med en Peder Nielsen fra 1682 og i hvert fald til sagen om Hård eng føres i 1687.  

Peder Christensen Overgaard og hustru fik 10 børn: 
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3. Maren, født 1684, døbt 12.marts.  

4. Kristen, født 1686, død 1734, gift i 1721 med Boel Lauridsdatter, der var født ca 1698 

og døde i 1747 49 år gammel., 

5. Anne, født 1687. Hun døde straks og kom ikke til kirken. 

6. Dorthe (eller Dorthea), født 1690, vores ane 51, 

7. Torsten, født 1692, 

8. Jens, født 1694, død 1760, gift i 1721 med Maren Christensdatter, der var født omkr. 

1695 i Østerild og døde 43 år gammel i 1738, datter af Kristen Mikkelsen Damsgaard i 

Østerild (1634-1726). I skiftet efter Maren nævnes to børn, Ellen, født i 1727 og 

Margrete, født i 1735, 

9. Helvig, født 1695, 

10. Anne, født 1697, 

11. Anders, født 1698, 

12. Maren, født i 1702. 

 

Peder Christensen nævnes første gang i Hillerslev herreds tingbog 11.september 1683, og da bor 

han i Kjelstrup. På det tidspunkt indledes den langvarige sag om arven efter Christen Bertelsen, der 

var død i 1680. Ekstrakten er ikke præcis med hensyn til formålet med stævningen. Men 

registreringen af boet skete ifølge tingbogen den 20.juni 1680 og det nævnes "at boets formue ikke 

kunne strække til gælden nærmere end 90 sldlr". 

Arvesagen fortsætter i 1687, hvor den omtales 5 gange fra 1.marts til 27.august. Sagen i 1687 er 

anlagt af den ældste bror Christen Christensen imod broderen Staphen, der har overtaget faderens 

fæstegård og i øvrigt bor der sammen med moderen. Årsagen er, at den yngste søster Else ikke kan 

få udbetalt 50 sldlr ligesom de øvrige søskende efter vidneudsagnene tilsyneladende har fået. 

Undervejs viser det sig, at den registrering, der foretoges i 1680 er sket på "slet papir" og uden at 

herredsfogeden medvirkede – hvilket han skulle efter datidens regler. Der bliver foretaget ny 

registrering – men tingbogen viser ikke, hvorvidt Else faktisk fik pengene. 

Arvestriden var formentlig årsag til at brødrene Christen og Staphen i nogle år førte sager mod 

hinanden ved tinget om forskelligt, som vel næppe ellers var kommet for tinget. De endte dog med 

at stå sammen, da de blev uenige med Hillerslev-præsten. Han havde optaget deres tøjrede heste 

fra en mark, de havde lejet efter at præsten tidligere havde lejet den. Tilsyneladende har de været 

meget fortørnede, da de fandt ud af, hvor deres heste var blevet af – og havde brugt skældsord mod 

præsten. Ekstrakten antyder, at Christen og Staphen får ret i, at præsten uretmæssigt havde optaget 

deres heste. Men de bliver dømt til at betale 30 lod sølv, fordi de har forulempet præsten! 

Også Peder Christensen var tilsyneladende hård – uden altid at få ret. 5.juli 1692 stævner han 

Lucas Michelsen i Hundstrup for betaling af ophold for Lucas Michelsen og Sidsel Jensdatters 

døve barn. Peder havde krævet 4 tdr byg årligt for barnets ophold, hvilket Lucas sagde var mere 

end, hvad han årligt kunne avle. Det endte med et forlig, hvor Lucas skulle betale 2 tdr byg for 4 

års ophold – men så skulle han også selv give barnet ophold derefter. 

Peder Christensen nævnes 12.januar 1692 i Hillerslev herreds tingbog, idet "Peder Christensen 

Skousted af Kjelstrup på egne og regimentskriverens vegne forbyder Kjelstrup bymænd al 

brugelighed i nogle engskifter, der er tilskødet ham".  

Derudover er han nævnt utallige gange fra 1690-1699 som kgl delefoged og som lexmand for 

ryttergodset i herredet. En del gange har han vist været for hastigt ude, idet sagerne ofte bliver 

udsat, fordi der ikke er stævnet i tide eller fordi ikke alle de berørte er stævnet. 

Ved matrikuleringen opmålt i 1790 var gården opdelt i to matrikler – nr. 9 og 10. Det samlede areal 

af de to matrikler var ca 64 hektar. Gården findes fortsat i 2012 på Kilsgårdvej 8. 
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G. Th. Gravesen oplyser (2) at Overgaard i 1716 blev købt af sognepræsten i Sennels, Søren 

Madsen, og at gården senere blev overtaget af præsten i Hillerslev, Jens Bone. Gården blev delt 

omkr 1716 mellem Peder Christensen Overgaards to sønner Kristen og Jens Overgaard 

 

Note 1 Torsten Balle: Tingbogsekstr. fra Thy, 1982 

Note 2 G. Th. Gravesen; Gaarde og Slægter, Skildringer om Hjemstavnen, 1946 

 

104 Christoffer Christensen Smed 

født midt i 1600-tallet, død før 1715. Christoffer blev gift med 

105 Karen Nielsdatter 

der blev født 1651 i Hove i Vang sogn og blev begravet 28.juni 1726 i Hundborg. Hendes 

forældre var Niels Poulsen og Maren Jensdatter i Hove, Vang sogn. 

 

Christoffers far var formentlig Chresten Smed i Hundborg, der omtales i tingbøgerne for Hundborg 

herred i 1668.  

I "Slægten Kjelstrup" er fejlagtigt angivet, at Christoffer blev gift med Dorethe Nielsdatter (Karens 

søster). Det blev han ikke. I flere tingbogsindførsler angives, at Dorethe var gift 1.gang med Søren 

Christensen, anden gang med Christen Knudsen i Vorringgård, Vorring. 

Fejlen stammer tydeligt nok fra arvesagen 4. oktober 1686, hvor både Dorethe og Karen nævnes 

med deres ægtefæller: 

"Anders Nielsen Hov (Hove i Vang sogn) for afkald fra Christoffer Christensen Smed i 

Hundborg og Christen Knudsen i Vorring for den arv, deres hustruer Dorete og Karen 

Nielsdøtre er tilfaldet efter deres sal. forældre Niels Poulsen som boede og døde i Hove og 
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hans hustru, Maren Jensdatter. Desuden erklærer Poul Christensen i Sperring på sin moders 

(Maren Jensdatter) sine egne og søskendes vegne, at hans fader (Christen Poulsen) har fået den 

arv, han kunne tilkomme efter hans forældre." 

 

Af deres børn kendes kun Jens Christophersen. 

Formentlig havde de en søn mere – Niels Christophersen, hvis kone var fadder for et af Jens’ børn i 

Hillerslev. 

Karen blev begravet 26. juni 1726 i Hundborg og var da 74 år og 6 måneder. Hun nævnes da som 

enke efter Christoffer Smed.. 

Christoffer havde en del sager med Nørtorp om fæsteafgiftens størrelse. 

I Hundborg herreds tingbog nævnes Christoffer den 26. april 1686:  

"Mikkel Christensen på Nørtorp på sin husbond Hans August v. Povelssøn hans vegne 

tiltaler bønder i Hundborg og Dollerup for resterende afgifter. Christopher Christensen Smed 

fremviser sit fæstebrev, hvorefter han kun skal svare 4 tdr. byg og 3 rdlr. i arbejdspenge. Han 

beviser at han har ydet 3 tdr. byg og 3 rd. og betaler nu for den manglende td. byg. Mikkel 

Christensen mener, at fæstebrevet ikke længere er gyldigt, og han skal betale efter gårdens 

takst. 

Dom: Bønderne skal betale det resterende, undtagen Christopher Christensen Smed, som 

frikendes, da han har betalt efter fæste brevet." 

 

Christoffer blev adskillig gange senere trukket i retten af Nørtorp og tiltalt for resterende afgifter, 

sidste gang nævnt den 11.juni 1695. Baggrunden må være at Nørtorp ville håndhæve 

matrikelberegningen fra 1664, men herredstinget holdt sig til fæstekontrakten, så han blev frikendt 

hver gang. 

Christoffer Christensen Smed var fæster af en gård under Vestervig, senere Nørtorp i Kurborg i 

Hundborg sogn. I matriklen fra 1688 nævnes han i gård no 21 i Kuurborre, der blev vurderet til 3 

tdr, 6 skpr, 3 fjdk, 2 alb. Christoffer nævnes fortsat som fæster af gården ved matrikuleringen i 

1710. Matriklen fra 1688 angiver at gården hører til Vestervig, men allerede i 1686 er det Nørtorp, 

der inddriver afgifter. Ved matrikuleringen i 1664 var gården ansat til 5 tdr, 2 skpr, 2 fjdk, 2 alb. 

Det er lidt usikkert, hvilken ejendom Christoffer havde i fæste. Navnet Kurborre findes ikke på 

kortene. Ved matrikuleringen i 1813 findes en matrikel nr 21 – delt i 12. Det samlede areal var da 

ca 15½ hektar. Bygningerne findes ikke mere – de har ligget på Vorupørvej 205-223 som er villaer 

i 2012. 
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106 Niels Justesen 

født 1657 i Hjardemål, begravet 27.april 1719 i Hillerslev. Hans far var Just Nielsen i Ll. 

Oddersbøl i Hjardemål. Niels blev trolovet 13.marts 1689 og gift 30.juni med 

107 Else Torstensdatter 

født ca 1668 i Skovsted, begravet festo sanct. 1742 i Hillerslev. Hendes forældre var Torsten 

Therchildsen og Anne Laursdatter. 

 

Niels Justesen var fæster af en gård i Skovsted by i Hillerslev sogn. Gården hørte under 

Ullerupgård og dens hartkorn var 5 tdr. ?? skpr 0 fjkr 1 alb.  

Else menes født omkring 1668, idet hun formentlig har været over 20 år gammel ved trolovelsen. I 

kirkebogen angives ved begravelsen i 1742, at hun var 54 år, da hun døde – men det kan ikke 

passe, eftersom kirkebogen omtaler hendes vielse i 1689. 

I kirkebogen findes dåbsindførsel for 6 børn 

1. Just, døbt 5.oktober 1690. Faddere var Peder Christensen i Kjelstrup, Anders Torstensen og 

Michel ?, Jens Christophersen i skovsted og Anne Torstensdatter. 

2. Anne, døbt i februar 1692. Faddere var Jens Christensen, Christen Sørensen i Skovsted, 

Margrethe Olufsdatter, Maren Knudsdatter og Maren Christensdatter. 

3. Torsten, døbt 26.decemberi 1693. Faddere var Søren Christensen i Skovsted, Niels Nielsen og 

Anders ?, Ing Knudsdatter her i byen og Maren Christensdatter. 

4. Maren, døbt 2.august 1697, vores ane 53. 

Faddere Svenning Christensen i Skovsted, Anders Thorstensen ibid, Ellin Thorstensdatter i 

Kjelstrup og Maren Knudsdatter her i byen. 

5. Søren, døbt 25.marts 1700. Faddere Christen Sørensen, Michel Thorstensen og ? Svenningsen, 

Ellin Thorstensdatter, Maren Christensdatter og Kirsten Sta? 

6. Kirsten, døbt 19.februar 1702. Faddere Anders Thorstensen, Michel Thorstensen og ?, Ellin 

Thorstensdatter, Ing Christensdatter og Maren Christensdatter. 

 

Fire af deres børn er nævnt i skiftet efter Niels Justesen - Just Nielsen i Hillerslev, datteren Anne, 

som var gift med Christen Nielsen i Sønder Skjoldborg, Christen Nielsen og Maren Nielsdatter, 

Skiftet findes på AOL, Ullerupgaard skifteprotokol. 

 

108 Niels Jensen (Munch) 

blev født 1662 i Brund i Hillerslev sogn. Han døde 1710. Han var søn af Jens Nielsen og 

Apolone Pedersdatter i Brund. Han blev 6.oktober 1689 trolovet og 10. november gift med 

109 Dorothe Christensdatter 

der var født 1647 vistnok i St. Hillerslev. 13.februar 1735 (Sexagesima) "begravedes Jens 

Munches moder i Brund", 88 år gammel. Hendes forældre kendes ikke. 

 

Dorothe var først gift med Niels Nielsen Munch i Brund. Han blev begravet 21.april 1689, 62 år 

gammel. Herefter blev Dorothe gift 2.gang med Niels Jensen. Niels fik snart efter tilnavnet Munch 

– fra gårdnavnet Munchsgård. 

Niels og Dorothe fik døbt tvillinger 15.marts 1691 – da var Dorothe vist 44 år gammel! De to 

sønner blev døbt Jens (vores ane 54) og Niels. 
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Niels Jensen er nævnt i nogle indførsler i Hillerslev herreds tingbøger 1666-99 (1). 

1.september 1685 har han ladet en havreager syne, fordi "to mænd havde haft tyrvold ind på 

ageren". Det har nok været moderens ager, for i indførslerne 1685, '86 og '87 nævnes han næsten 

udelukkende sammen med moderen i Brund. Formentlig har han bestyret gården efter faderens død 

– evt har faderen været syg. 

20.april 1686 er han vidne i en voldssag. En nabo Erik Laustsen er tiltalt for vold og helligbrøde. 

Erik havde fæstet Niels' farbror, Christen Nielsens lille pige, men hun ville ikke være der og var 

løbet hjem. Erik kom for at hente hende og havde grebet pigen nøgen ud af sengen og taget hende 

med. Ifølge vidneudsagnene havde Erik truet med en kniv, der blev fundet med knækket blad. Om 

aftenen var farbroderen og hans kone på besøg hos Niels og moderen Apolone i Brund. Da kom 

datteren løbende ind med Erik efter sig. Pigen søgte at gemme sig for Erik. Erik fandt hende på 

loftet og slæbte afsted med hende – hvilket familien søgte at hindre. Hvortil Erik Laustsen råbte at 

"det passede han ikke om, om han så skulle klæde 10 stejler". Undervejs havde Erik tumlet rundt 

på gulvet med Christen Nielsen og pigen, som begge råbte om hjælp fra de andre. 

Retssagen føres over flere tingdage. Det ender med at Erik Laustsen dømmes for vold, brud på 

husfred og for helligbrøde – tugthus på Bremerholm. Han må forlade sin gård – men senere er han 

part i andre besynderlige retssager. 

16.november 1686 tiltales Niels Jensen og moderen for skyldig skriverkorn. Niels afviser, og han 

henviser til, at hverken hans far eller farfar har betalt skriverkorn af det bol, hans mor påbor. Også 

18.oktober 1687 optræder Niels Jensen på sin moder Appelon Pedersdatters vegne, idet han 

stævner Christen Iversen for at have høstet noget af deres korn – som kunne være 5 neg spansk 

havre. 

Det ser ud til, at Niels Jensen i 1688 eller 1689 er flyttet hjemmefra og har fæstet en gård i Brund, 

som ikke er hans egen slægts gård. 

4.februar 1690 tiltales Niels Jensen for skyldig kirketiende. Han møder "attest på, at hans formand 

salig Niels Nielsen Munk aldrig havde givet mere end 9 skæpper byg" og frikendes. 

Det ser altså ud til, at Niels Jensen har giftet sig med enken efter Niels Nielsen Munk, nemlig 

Dorothe Christensdatter, og hun er da også en del ældre end Niels Jensen. 

Af tingbøgerne fremgår det, at Niels Jensen og Niels Nielsen Munk ikke er nært beslægtede. I de 

tingbogsindførsler, hvor Niels Nielsen Munk nævnes, omtales hans egne børn aldrig – men han 

omtales nogle gange, fordi han bliver formynder for børnene efter en afdød bror. 

 Dorothe Christensdatters forældre kendes som nævnt ikke. Men måske stammer Munch-navnet fra 

Dorothes slægt og ikke fra hendes første mand Niels Nielsen, hvis bror Christen Nielsen i hvert 

fald ikke har tilnavnet. Det bringer os dog ikke nærmere til et kendskab til hendes forældre. Men 

måske er det hendes bror, der omtales i Hundborg herreds tingbog den 16.november 1677, hvor en 

Niels Christensen Munch omtales i Tvorup kær. 
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110 Christen Pedersen Knachergaard 

 blev født i april 1669 på Knachergård i Øster Vandet. Han blev begravet 23.juni 1740 i 

Kåstrup kirke og var da 73 år, 2 måneder og 5 dage gammel. Hans forældre var Peder 

Olufsen Knachergaard og Maren Christensdatter i Øster Vandet. Christen blev trolovet 

13.februar og gift den 13.april 1700 med 

111 Ingeborg Nielsdatter Vandet 

der var født i juli 1668 i Kåstrup. Hun blev begravet 22. februar 1729 i Kåstrup kirke, 60 år 

og 7 måneder gammel. Hendes forældre var Niels Christensen Vandet og Karen Jacobsdatter 

i Kåstrup. Ingeborg var gift første gang med Jørgen Jensen, som døde i august 1699, 46 år 

gammel. 

 

Ved ægteskabet med Ingeborg overtog Christen Pedersen Knachergaard fæstet af den gård, som 

Ingeborgs første mand, Jørgen Jensen, havde haft. Gården hørte da til Jyske Rytteriregiments gods.  

G. Th. Gravesen omtaler 9 børn, men kun de 8 her nævnte er Christen og Ingeborgs børn: 

13. Maren, født 1701, ”Christen Pedersen Knachergårds barn kristnet og kaldet Maren, 

faddere var Peder Olufsen af Øster Vandet, Niels Vandet, Bertel Olufsen, Sophie 

Olufsdatter, Maren Olufsdatter af ?sted og Maren Nielsdatter.” 

14. Dortea, født 1704,  

”Christen Pedersen Knachgårds barn kaldet Dorethe, faddere var Niels Vandet , Maren 

Nielsdatte, Dorthe Christensdatter” og nogle ulæselige. 

15. Karen, født 1706, vores ane 55, 

16. Niels, født 1709, blev i 1733 gift i Kaastrup kirke med Anne Salmandsdatter 

17. Kirsten, født 1709 (tvilling), 

18. Inger, født 1712, 

19. Maren, født 1715 

20. en dreng født 1717 og død samme år. 

 

Christen Pedersen Knachergaard er ikke med sikkerhed fundet i Hillerslev herreds tingbøger for 

perioden 1666-99. Men i 1699 nævnes to gange en Christen Pedersen i Kåstrup, der stævnes for 

skyld. Eftersom tilnavnet Knachergaard ikke anvendes, er det usikkert om det er vores ane, der 

nævnes. 

Der er ikke fundet indførsler om Ingeborg. 

I projektjordebogen for ryttergodset fra 1693 var gården anført til 12 tdr hartkorn efter 1664-

vurderingen, mens den nye vurdering var 7 tdr, 3 skpr, 0 fjkr og 0 album. Besætningen var i 1693 4 

heste, 2 køer, 2 stude og 6 får. Af huse var der en beboelse på 10 fag, 11 fag lade og 5 fag stald, 

mens der var rytterhuse på 26 fag. Ved kronens afhændelse af ryttergods i 1716 overtoges gården 

af Morten Lelius på Ullerupgaard for 221 Rdlr 24 Skilling. 

Sammenlignet med andre fæstegårde, er det en meget lille besætning til så stor en gård. Formentlig 

er der fortrinsvis dyrket foder til rytteriet – korn og hø. 

På matrikelkortet fra 1800 findes en Christen Knachergård på matr 12a – den havde tidliger haft 

matr nr 11. Denne Christen kan være et barnebarn. Gården var opdelt i mange delmatrikler – hele 

bogstavrækken kom i brug. Det samlede areal, incl et stykke i Ballerum kær, var ca 41½ hektar. 

Gården findes endnu i 2012 på adressen Ballerumvej 229. 
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112 Christen Nielsen Levisen 

Født før 1682. Død 1741 i Store Strand, Gøttrup. Gift 15.december 1706 med  

113 Anne Knudsdatter 

der var født 1680 i Store Strand, Gøttrup. Hun døde i 1739 i Store Strand. 

 

Christen var født i Bjerre i Gøttrup sogn, formentlig før 1680. Han blev 15.december 1706 trolovet 

med Anne Knudsdatter fra Store Strand. De blev viet i 1707 men datoen er ulæselig. 

De fik i hvert fald 10 børn: 

1. Niels, døbt 21. april 1707 sammen med tvillingebroderen 

2. Peder. Faddere ved fremstillingen i kirken var Karen Levigsdatter, Peder Ibpsen i Manstrup, 

Lars Ladefoged på Ågård, Niels Nielsen i Strand, Maren og Karen Nielsdatter i Nørre Bjerre. 
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3. Ender, døbt 25.november 1708. Fadderne er ulæselige bortset fra at Martha Maria magister ?s 

hustru og Lars Ladefoged 

4. Knud, som blev døbt i december 1710. Faddere Peder Ibsens hustru i Manstrup bar det, Karen 

Christensdatter, Johanne Nielsdatter, Christen Pind. I kirkebogen er tilføjet ”Mort”, så han er 

død som lille. 

5. Knud, vores ane 56 

Han blev døbt 21.februar 1712. Faddere var Birgithe Frandsdatter, Christen Pinds ?, Jens 

Frandsen, Thomas Jacobsen, Johanne Nielsdatter. 

6. Helvig (?). Hun blev døbt 28.december 1713. Fadderne er ulæselige. 

7. Niels, 3.nov 1715. Major Ranzous hans hustru bar det Margrethe Rodsteen, Major Ranzour 

Jens Aagaard, Christian Frederik Stub, K? Nielsen. 

8. Christen, døbt 13.feb 1718. Faddere præstens kone, Johanne Nielsdatter, Peder Ibsen, Stephan 

i Bjerre, Thomas Christensen. 

9. Johanne, døbt 28.sep 1721. Faddere præstens kone Marthe Marie, Johanne Nielsdatter af 

Bjerre, Peder Ibsen af Manstrup, Christen Pind af Gøttrup, Stephan Svendsen i Bjerre. 

10. Christen, døbt 3.april 1723. Faddere Marthe Marie præstens kone, Johanne Nielsdatter af 

Bjerre, Peder Ibsen af Manstrup, Stephan Svendsen, Thomas Christensen. 

 

 

114 Jacob Thomsen Winther 

Født i 1690 i Odde, Klim Sogn, Vester Han Herred. Død før 1756. Han blev gift i 1712 i 

Haverslev med 

115 Kirsten Svendsdatter 

Født 1692 i Bonderup, Haverslev sogn, død i 1772 i Grishauge, Klim. 

 

Jacob var født senest i 1690 (ud fra børnenes alder) i Odde i Klim sogn. Han var søn af Thomas 

Andersen Winther og Margrethe Jacobsdatter. Han døde i Odde før 1756 - idet han ikke er fundet i 

kirkebogen for Klim sogn, der starter det år. 

Kirsten var født ca 1692 i Bonderup, datter af Svend Nielsen og Anne Jensdatter. Hun døde i Klim 

i 1772 som enke, og blev begravet den 7.april 1772, 80 år gammel. 

Kirsten og Jacob blev gift i 1712 i Haverslev: "Den 7.juli blev Jacob Thomesen af Klim sogn og 

Kirsten Svendsdatter af Bunderup trolovet til hendes faders i Bonderup; den 26. september 

copulerede. 

Jacob var senest fra han blev gift i 1712 fæster af fødegården (nuv. Kærlykke) i Odde i Klim sogn. 

Gården, der hørte under Aggersborggaard, var på 4 tdr 5 skpr 1 fjk 1 alb hartkorn. Gården blev 

senere overtaget af hans søn Svend Jacobsen Winther. 

De fik mindst seks børn: 

1. Svend Jacobsen Winther, født ca 1717, død 1792. Han blev i 1749 gift med Ingeborg 

Jensdatter Pind fra Gøttrup. Ingeborg var datter af Jens Christensen Pind i Nørgaard - en bror 

til vores ane 41 Karen Christensdatter Pind. Da de var næstsøskendebørn måtte de før 

giftermålet have kgl. Dispensation. Ud fra den oplysning kan udledes, at Ingeborgs mormor 

(ane 147 Ingeborg Jensdatter) er søster til Svends mormor (ane 359 Anne Jensdatter). Svend 

blev fæster af Kærlykke efter sin far - nævnt i Aggersborggaards jordebog i 1767. 

2. Else Jacobsdatter Winther, født i 1719, død i 1773, vores ane 57. 

3. Niels Jacobsen Winther, født omkr. 1721-23, død i 1762, 39 år gammel. Han blev gift i 1751 i 

Skræm med Kirsten Mortensdatter (Bonde eller Bunde) fra Skræm sogn. Efter Niels' død blev 

hun gift anden gang med Christen Andersen Malle fra Mors. Niels Winther blev student fra 
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Viborg Katedralskole som 22 årig. Derefter blev han sognedegn for Nors og Tved menigheder 

i Thy i et par måneder, men blev afsat. Derefter blev han sognedegn for Kollerup og Skræm 

menigheder, hvor han var fra 1749 til sin død. Niels og Kirsten fik syv børn, men kun sønnen 

Thomas, født i 1758 levede ved skiftet efter Niels i 1763, hvor hans farbror Svend Jacobsen 

nævnes som hans formynder i skiftet. 

4. Anne Jacobsdatter Winther, født ca 1730, død i 1811. Anne blev trolovet i St.Strand (hos 

søsteren Else) og i 1754 gift med enkemand Thomas Mikkelsen fra Vust, død i 1761. Thomas' 

første kone var søskendebarn (kusine) til en af Annes forældre - så giftermålet krævede 

Kgl.dispensation, der i øvrigt også omtaler eftergivelse af lejermålsbøder. Anne og Thomas 

overtog i 1754 fæstet af Grishauge i Klim, som Thomas senere købte til selveje. Efter Thomas' 

død blev Anne gift anden gang med Niels Jensen Skovsted i Klim, der var bror til vores ane 26 

Anders Jensen i Skovsted. De ejede Grishauge til de i 1768 flyttede til Øsløs, hvor han var 

husmand i en årrække. Ved folketællingen i 1801 nævnes både Niels og Anne som aftægtsfolk 

hos sønnen Thomas Skovsted.. 

5. Kirsten J. Winther, der er fadder for et af Christen Knudsen Levigsens (ane 28) og søsteren 

Elses børn. 

6. Christen Jacobsen Winther, der bliver konfirmeret i 1751 i Aggersborg sogn. Han var da 17 år 

og nævnes ”af Odde”. Han må være født omkring 1734. 

 

Blandt fadderne for ane 28 Christen Knudsen Levigsen optræder også en Kirsten J. Winther – som 

må være Jacob og Kirstens datter. 

Jacob Thomsen Winther nævnes i 1718 som fæster af Kærlykke, hvor han skulle betale 13 rdlr i 

landgilde. Det omtales i skødet, der er udarbejdet ved salget af Aggersborggaard til Mads 

Gregersen Speitzer, der er forpagter på Kyø.  

Jacob dør inden 1760. idet hans kone Kirsten, da omtales således i skiftet efter søsteren Helle 

Svendsdatter: "den salig kones anden helsøster, Kirsten Svendsdatter, der lever endnu i sin 

enkestand efter salig Jacob Thomsen, tilforn boende i Odde i Klim sogn, og er ellers boende i 

Grishauge" (hos datteren Anne).  

I skiftet omtales også, at Helle Svendsdatter har et tilgodehavende hos Svend Jacobsen Winter på 

30 rdlr. Det angives i skiftet, at Kirsten Svendsdatter skal betale denne gæld. 

I Aggersborggaards jordebog fra 1767 ses det, at sønnen Svend Jacobsen Winther har overtaget 

fæstet af Kærlykke. 

Klim sogns kirkebøger starter i 1756, men her er han ikke omtalt - så han må være død inden 1756. 

Jacob Thomsen Winther omtales også i en retssag nævnt i Han Herreds justitsprotokol 9.december 

1713 og 13.januar 1714. Sagen drejer sig om soldater fra Aggersborggaard og Aagaards gods:  

"Jens Sørensen af Klim vidnede, at han for ungefær 14 dage siden om aftenen kl. 8-9 kom 

ind udi Dorthe Gregersdatters gård i Klim og så, at Jens Brun, Lars Nielsen af Stierslev, 

Gregers Christensen og Jakob Thomsen i Odde, samt korporal Jochum af Gøttrup havde fat på 

Dorthe Gregersdatters dreng, Christen Sørensen; og drengen holdt ved Dorthe Gregersdatters 

døtre, fordi de ville redde drengen fra ovenbemeldte mænd (og militærtjeneste), og tumlede 

(de) så med hinanden i gården, i møddingen og bad dem så, de skulle give dem tilfreds og gå 

ind i stuen, som de også gjorde. De bad senere Christen Sørensen være dem følgagtig til at 

præsenteres til hans majestæts tjeneste - - - for Aagaards gods." 

Jacob omtales senere i sagen også som Jacob Vinter i Odde. 
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116 Jens Haase 

Var født omkring 1670. Han døde i Vedsted i Åby(bro) sogn 1730. Han var gift med 

117 Anne Nielsdatter 

Der var født omkring 1678. Hun blev begravet 15.januar 1758 i Åby(bro) sogn. 

 

Ægteparret kendes fra Birkelse hovedgårds skifteprotokol. 

Her kan man læse, at der er skiftet efter salig Anne Nielsdatter i Vedsted – og hendes børn er 

Christen Jensen forhen i Røgel, Brovst sogn, død, hans datter Inger Christensdatter, 14 år med 

hendes formynder morbroder Jacob Nielsen af Røgel. 

Anne var da gift med Thøger Henrichsen. De blev viet 14.maj 1731 i Åbybro. 

Anne blev begravet 15.januar 1758, 80 år gammel. Hun boede da i Vedsted. 

Der er ikke fundet bevis for, at hun var gift første gang med Jens Haase. 

Men i kirkebogen for Åbybro findes en dødsindførsel for en Jens Haase, der bliver begravet 30.juli 

1730 – altså et halvt år før Anne bliver gift med Thøger Henrichsen. Dette sammen med tilnavnet 

Haase, som vores ane 58 Christen Jensen også bar, gør at denne Jens Haase må være Christens far. 

 

 

118 Niels Andersen 

Var født omkring 1683. Han døde i Refhede i Åby(bro) sogn 1759. Han var gift med 

119 Karen Knudsdatter 

Der var født omkring 1689. Hun blev begravet 1.december 1748 i Åby(bro) sogn. 

 

Både Niels og Karen er født før kirkebogen for Åby sogn (nu Åbybro) startede. Heller ikke vielsen 

fremgår af de eksisterende kirkebøger. 

De blev gift før Åbybro kirkebog startede.  

Niels Andersen fra Refhede døde 56 år gammel i 1739 og blev begravet 26.marts i Åbybro. 

Niels og Karen fik i hvert fald 6 børn, der kendes fra skiftet efter Niels – og fra kirkebogen: 

1. Anders, der var født omkring 1717 

2. Sidsel, der var født omkring 1724. Hun er vores ane 59. 

3. Knud, der blev døbt 2.april 1725 i Åby kirke. Fadderne var Laurids Andersen, Jens Andersen, 

Anne Ottesdatter og Dorhe Andersdatter. 

4. Maren, der blev døbt 17.august 1727. Hendes faddere var Anders Hollænder, Laurids 

Andersen, Anne Ottesdatter og Dorethe Knudsdatter. 

5. Anne, døbt 6.april 1730. Faddere var Peder Andersen, Thomas Andersen, Anne Ottesdatter, 

Zidsel (?) Svendsdatter. 

6. Jacob, døbt 15.juni 1732. Hans faddere var Jens Christensen, Lars Andersen, Maren 

Knudsdatter og Else Lauridsdatter. Jacob døde 51 år gammel i Røgild i Brovst. 

 

Karen blev gift 2.gang med Niels Maquorsen fra Torsmarch – men det er ikke fundet i kirkebogen. 

Af Birkelse fæsteprotokol ses, at Niels fæstede salig Niels Andersens gård i Refhede den 

22.december 1740. Gården var på 5 td, 2 skp, 2 fjk og 1 album hartkorn. 

Karen Knudsdatter døde i 1748, 59 år gammel og blev begravet 1.december i Åby. 
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120 Niels Michelsen 

født o. 1660 vist i Bonderup, død 4.juni 1728 i Bonderup, 68 år gammel.. Gift med 

121 Kirsten Pedersdatter 

der var født ca. 1658, død 18. februar 1738 i Bonderup, 80 år gammel.  

 

Niels og Kirsten omtales i Haverslev kirkebog ved deres begravelse. 

4.juni 1728 blev Niels Michelsen i Bund begravet æt 68 år. Niels må da være født o. 1660. 

18.februar 1738 døde Kirsten Pedersdatter, salig Niels Michelsens kone tilholdendes hos sin søn 

Michel Nielsen i Bonderup, begravet 25. feb. 80 år gammel. Hun må da være født o. 1658. 

Kirsten Pedersdatters begravelse fastslår dermed familieforholdet. 

De fik i hvert fald to børn 

1. Michel, vores ane 60. Han var født omkring 1696 ifølge hans alder ved begravelsen. 

2. Christen, der blev begravet 1.juni 1719, 21 år gammel. Han var dermed født o. 1698. 

3. Ide Marie Nielsdatter antages også at være datter af Niels og Kirsten. Michel Nielsens 

kone Karen Christensdatter (vores aner) bar i hvert fald deres barn Niels til dåben i 1738, 

jvf dåben nævnt under ane 60 Michel Nielsen. 

4. Oluf Nielsen, hvis kone Johanne Jensdatter optræder som fadder for to af ane 60 Michel 

Nielsens børn 

 

 

122 Christen Christensen Smed 

født o. 1666 vist i Haverslev, død 23.maj 1752 i Haverslev Borregård, 86 år. Gift med 

123 Johanne Nielsdatter 

der var født ca. 1670, død 7.maj 1746 i Haverslev Borregård, 76 år gammel.  

 

Christen og Johanne omtales i Haverslev kirkebog ved deres begravelse: 

7.maj 1746: Johane Nielsdatter, den gamle Christen Christensen Smeds hustru af Haverslev 

Borregård efter 12 ugers sengeliggende tilstand døde den 7.maj og blev jordet 12.maj, 76 år. 

Johanne må derfor være født omkring 1670. 

23.maj 1752 Christen Christensen på Borregård i Haverslev døde 23.maj og blev jordet 28.maj, 

anno Ætatis 86. Christen må derfor være født omkring 1666. 

Der er ikke fundet håndfast dokumentation i kirkebøgerne for, at Christen og Johanne er forældre 

til vores ane 61 Karen Christensdatter. 

Men indirekte er der mange indikationer: 

Ved Karen og Michels trolovelse nævnes at Karen kommer fra Borregård. 

Karen og Michel døber et af børnene Johanne. 

Ved både Christen og Johannes begravelse nævnes at de er af Haverslev Borregård. 

Flere gange i kirkebøgerne ses forbindelse mellem Michelsen-familien og Borregård.  
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Dåbsindførsler og fadderskaber tyder på, at de i hvert fald fik fire børn: 

1. Karen, vores ane 61. Hun var født omkring 1698 ifølge alder ved hendes begravelse 

2. Christen. Som nævnt foran var det ”den gamle” Christen Smed, der blev begravet. Altså 

må der have været en ”unge” Christen Smed i Borregård på det tidspunkt. Og en Christen 

Smed ses at have fået døbt børn. 

3. Niels Christensen. Vores ane 60 Michel Nielsen er fadder for Niels Christensen og Karen 

Laursdatters barn Christen i 1728. Og Niels Christensens kone er fadder for Michel og 

Karens barn Johanne. 

4. Ingeborg, døbt 17.april 1713. Christen Smed og Johanne Nielsdatters barn Ingeborg af 

Borregård. Faddere Anders Nielsen, Peder Jensen, Peder Mogensen, An Jensdatter, Karen 

Pedersdatter af præstegården. 

 

Michel Nielsen er også fadder for et barn af Thomas Christensen og Kirsten Andersdatter af 

Holmsøgård (døbt Christen) i 1736 – så måske var Thomas også søn af Christen Smed og 

Johanne.. Men omkring 1735-48 nævnes en Christen Thomassen i Borregård i Haverslev samtidig 

med Christen Christensen Smed. Så det er mere sandsynligt, at Thomas er søn af denne Christen 

Thomassen. 

Christen Christensen var som nævnt fæster af Haverslev Borregård – tilsyneladende i en deling 

med Christen Thomassen. På matrikelkortet fra 1812 genfindes Borregård som matrikel nr 7. 

Gården har da ca 29 hektar jord. Der er meget der tyder på, at nabomatriklen med nr 14a tidligere 

har været en del af Borregård. Denne del er på ca 27 hektar.  

Borregård findes fortsat i 2012 på Holmsøvej 53. 

 

 

124 Clemen Christensen 

født i 1667 i Bejstrup, død 1755 i Bejstrup. Gift med 

125 Else Sørensdatter 

Hun var født ca. 1678, død 10. juni 1751 i Bejstrup Tværgård, 73 år gammel.  

 

Clemen og Else optræder også som ane 88/89. Se om dem der. 

 

 

126 Mads Laursen 

Han var født ca.1676 i Bejstrup, død 1751. Han var gift med 

127 Anne Lasdatter 

Hun var født ca. 1676, død i Bejstrup i 1763. 

 

Mads og Anne optræder også som ane 90/91. Se om dem der. 
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7. generation 

128 Anders Michelsen 

var formentlig født før 1630 og døde omkring 1672 

 

Anders nævnes som fæster i Klimgården fra 1651 til 1672 ("Gårde og Slægter i Klim"). Han 

overtog fæstet af Klimgården efter sin far. 

Klimgården lå oprindelig midt i Klim – nord for det nuværende ældrecenter. Den skiftede ofte 

ejere mens Anders var fæster. Den var i en periode ejet af Oluf Parsberg, men da han døde blev 

den overdraget til Corfits Ulfeldt, der ejede den i 1664. Som alt hans øvrige gods blev gården 

konfiskeret af kronen i dommen om hans landsforrædderi. Kongen overdrog samme år ejerskabet 

til en præst i Blekinge, Anders Bager til Frillestad og Rødby sogne som pant for penge han havde 

lånt kronen. I 1699 er gården overdraget til Jens Bloch i Kollerup. 

 

132 Jens Pedersen Roed 

var født omkring 1610 i Røge i V.Thorup hvor han også døde o.1680. Han var gift med  

133 Maren Svendsdatter 

der må være født før 1640 og døde efter 1680. 

 

Jens nævnes som fæster af Røgegård i V. Thorup sogn i perioden 1630-1670. 

Vi kender 6 af Jens og Marens børn fra indførsel i Hannæs birks tingbog i 1680 ved arvesagen efter 

Jens døde: 

1. Johanne, gift med Peder Mortensen, der var fæster i Røge, 

2. Dorthe, gift med Frants Pedersen, der i 1688 var fæster af Gårdahl i Thorup 

3. Christen Jensen, der boede i Røge i 1680 

4. Maren, gift med Thomas Nielsen, der var fæster i Smediegård i Thorup Holme 

5. Anne, gift med Jens Poulsen, der i 1680 boede på Øland Christen, der er vores ane 66 

6. Laust. 

 

144 Palle Pedersen 

var født i Riskjærgård i Thorup Holme. Han var gift med 

145 Else Laursdatter 

Elses fødsels- og dødsår kendes heller ikke. 

Palle var fæster af Riskjærgård, hvor han nævnes i perioden 1682-92. Både Palle og Else må være 

født før 1660 – eftersom Palle næppe blev fæster før han var noget over 20 år gammel.Vi kender to 

af deres børn 

1. Christen Pallesen, som er vores ane 72. 

2. Peder Pallesen, der var fæster i Riskjærgård 1710-31. 
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146 Bertel Christensen 

må være født før 1650, idet han i 1672 nævnes som gårdfæster. 

 

Bertel var fæster af Ullerup Mellemgård i V. Thorup sogn. Her nævnes han fra 1672 til 1688. 

Gården var på det tidspunkt delt i to fæster, hvor Bertel var fæster af den del, der hørte under 

Ålborghus len. 

Ved matrikuleringen i 1812 havde gården matr nr 3 i Ullerup by. Den var på ca 35 hektar. 

Gården findes stadig i 2012 og ligger på Toftholmvej 152. 

 

 

148 Bertel Christensen 

samme som ane 146. 

 

 

156 Jørgen Nielsen 

var født i 1658 på Hingelbjerg i Kollerup. Han døde i 1725 i Bejstrup. Han blev gift i 1696 i 

Lerup med 

157 Anne Lassdatter Roed 

der var født omkring 1670 i Lerup. 

 

Anne var datter af Lass Nielsen Roed, der nævnes i Lerup sogn. Hun var altså søster til vores ane 

91, der også hedder Anne Lassdatter Roed. Det var helt almindeligt på den tid, at flere af børnene 

fik samme navn – velsagtens fordi der var så stor en børnedødelighed. 

Oftest ser man dog, at navnet først benyttes igen, hvis den først opkaldte dør. Men der er flere 

eksempler i vores anetavle på, at der også skete opkaldelser, hvor begge børnene bliver voksne. 

Anne var dermed også søster til Peder Lassen Roed på Tanderupgård. 

Jørgen og Anne blev gift den 16.juli 1696 i Lerup. Jørgen boede da i Bejstrup. 

Jørgen døde i 1725, 66 år gammel og blev begravet den 14.december i Bejstrup. 

Jørgen og Anne fik mindst to børn: 

1. Albert Jørgensen, født omkring 1696 i Bejstrup, vores ane 78 og 

2. Niels Jørgensen der var født omkr. 1704. 

 

Jørgen blev begravet den 14.december 1725 i Bejstrup, 66 år gammel. 

Det er ikke lykkedes at finde Annes begravelse. 
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158 Søren Christensen (Bisgaard) 

Født ca 1661 i Bonderup, død 1736 i Kettrup. Gift omkring 1703/1704 med 

159 Maren Laursdatter 

Født senest i 1685 i Bejstrup, død efter 1729 vist i Kettrup. 

 

Søren blev født omkr. 1661 i Bonderup i Haverslev sogn. Forældrene var Christen Christensen 

Smed og Ingeborg Nielsdatter (ane 572 og 573), der senest i 1669 flyttede til Bisgaard i Skræm 

sogn. 

Omkring 1703/4 blev han gift med Maren, formentlig i Bejstrup. Nogenlunde samtidig blev han 

forpagter på Slettegaard, hvor de var indtil omkring 1721/23. På det tidspunkt flyttede de til 

V.Kjeldgaard i Kettrup sogn. Gården var på 10 tdr hartkorn og Søren drev den til han døde i 1736. 

Herefter drev sønnen Niels den videre. 

Maren blev født i Bejstrup by og sogn - ud fra Annes fødselsår må det senest have været i 1685. 

Hendes forældre var Laurs Jensen og Anne Madsdatter, som i 1707 og igen i 1710 var blandt 

fadderne til Marens og Sørens børn. 

Maren var i 1729 stadig i V.Kjeldgaard. Hun nævnes da blandt fadderne for hendes datterdatter 

Ingeborg Jensdatter Pind. Hvornår hun døde er uvist, idet hendes dødsindførsel ikke er fundet i 

kirkebogen. 

Søren og Maren fik ni børn: 

1. Maren Sørensdatter, 1703-1779. Maren døde på Næsgaard i Ø.Svenstrup sogn. Se ane 78/79. 

Maren blev gift i 1724 i Kettrup med Albret Jørgensen (1694-e.1737). Albret var søn af Jørgen 

Nielsen i Bejstrup og Anne Lasdatter fra Liengaard (ane 156 og 157), der blev gift i 1696 i 

Lerup. 

2. Anne Sørensdatter, 1704/05-1793. Anne blev i 1729 gift i Kettrup med Jens Christensen Pind 

(1701-1768). Anne og Jens var næstsøskendebørn, idet Jens' morfar Jens Nielsen var bror til 

Annes farmor Ingeborg Nielsdatter. Jens overtog fæstet af Nørgaard i Gøttrup efter sin far i 

1728 (ane 82/83). 

3. Ingeborg Sørensdatter, 1706-1728, hun døde ugift på V. Kjeldgaard. 

4. Else Sørensdatter, 1707-1710. 

5. Christen Sørensen, 1710-1728. 

6. Niels Sørensen, kaldet Kjeldgaard, 1711-1785. Han blev i 1738 gift i Kettrup med Karen 

Jensdatter fra Aagaards Vandmølle. Han nævnes i perioden 1739-41 i V.Kjeldgaard, men blev 

derefter forpagter af Aalegaard indtil han døde i 1785. 

7. Else Sørensdatter 1713-1781. Hun blev i 1737 gift med Anders Lauridsen i Næsborg, som 

hørte under Aalborg Hospital. Else døde 1781 i Næsborg. 

8. Laurids Sørensen kaldet Kjeldgaard., 1716-?. Det er vistnok ham der nævnes i Aggersund i 

1741 og 1745. 

9. Iver Sørensen kaldet Skierping, 1718-e.1787. Han blev i 1743 gift i Skræm med sin kusine 

Helle Jensdatter (1718-1785), der var datter af Jens Christensen (Ivers farbror) og Maren 

Ibsdatter i Bisgaard i Skræm. 

 

Søren var i 1691 i Bisgaard i Skræm. Det år er han fadder for en datter af søsteren Kirsten 

Christensdatter og hendes mand Christen Jensen i Skræm. I 1705 er han flyttet til Slettegaard, han 

nævnes da med tilnavnet Bisgaard som fadder til et barn af broderen Jens Christensen i Bisgaard. I 

1724 er Søren flyttet til V.Kjeldgaard, nævnt som fadder til et barn af Jens Nielsen og Anne 

Nielsdatter i Slettegaard.  
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I 1700 nævnes Søren og Jens Christensen som kautionsmænd for deres søster Anne Christensdatter 

i drabssagen (se under ane 316 og 317 Chr. Christensen Smed og Ingeborg Nielsdatter). På det 

tidspunkt bor Søren i Skræm sogn - formentlig i Bisgaard sammen med broderen. 

Søren er fomentlig blevet forpagter på Slettegaard, da dets daværende ejere Niels Jensen Manstrup 

og hans adelige hustru Else Pallesdatter Griis på Tanderupgaard døde i 1702/3. Deres søn Jens 

Nielsen Manstrup eller Griis har da kun været 13. Søren har så været forpagter indtil Jens Nielsen 

selv kunne overtage gården. 

Søren blev derefter forpagter af Vester Kjeldgård i Kettrup – Aggersundvej 420.Ved 

matrikuleringen i 1812 havde gården matr nr 18. Det samlede areal var ca 102 hektar. 

 

 

160 Anders Jensen, kaldet Winther 

Født omkr 1600 i Skiverklit i Hjardemål, død i Klim Odde i 1675/76. Gift senest i 1626 med 

161 NN Christensdatter Winther 

 

Anders var født omkring 1600 i Skiverklit i Hjardemål sogn. Hans forældre var Jens Madsen og 

Dorthe Nielsdatter (ane 576 og 577). Anders blev gift senest i 1626, men navnet på hans kone 

fremgår ikke nogetsteds. Formentlig var hun datter af den Christen Thomsen Winther, der nævnes i 

gården i perioden 1610-1642. Det er vel også derfra Anders får tilnavnet Winther. I 1630 nævnes 

Anders som fæster af det nuv. Kærlykke sammen med Christen Thomsen Winther (der nævnes 

indtil 1642). Anders nævnes som fæster sidste gang i 1672.  

Det ser ud som Anders fortsat lever i 1675, hvor sønnen Peder nævnes i en sag om ulovlig 

skudehandel på Norge. Men i 1676 omtales "salig Anders Vinters hustru i Odde" i en sag om 

lægdsvæsenet. Hvornår Anders' kone døde vides ikke. 

 

De fik mindst 7 børn: 

1. Jens Andersen Winther, o.1626-e.1705. Han vidnede i en sag i 1705, at han var barnefødt i 

Odde i den gård, som Thomas Winther nu iboede, opholdt sig i 33 år hos forældrene, så kom 

han til Aggersborggaard som ladefoged for Hak Wind i to år, derefter var han hos forældrene i 

tre år, hvorefter han blev fæster af Tinglau Mølle, hvor han var i 41 år (i alt 79 år, så han må 

være født omkr. 1626). 

2. Peder Andersen Winther, o.1637-1721. Han blev i 1690 gift med Kirsten Christensdatter 

(1644-1721), der var enke efter Jørgen Simonsen (1622-1689) i Fjerritslev Vestergaard. "Ærlig 

og velagte karl Peder Andersen" fik i 1685 skøde på en gård i Klim Odde, som Anders 

Christensen beboede (fæstet blev samme år overtaget af Christen Andersen Winther, se denne). 

Derudover nævnes han i en sag, hvor han vidnede, at han efter 26 år hjemme i Odde, i 1661 

kom i tjeneste hos Hak Wind på Aggersborggaard. 

3. Thomas Andersen Winther, o.1640-e.1706, vores ane 80. 

4. Christen Andersen Winther, o.1647-e.1726. Christen er fæster af Oddeled fra 1685, hvor han 

fortsat er fæster i 1724. Broderen Peder ejer gården fra 1685 indtil han sælger den til Jørgen 

Jensen i Aggersborggaard i 1724. Christen nævnes sammen med Jens og Peder i sagen i 1705, 

samt i 1726, da han var 79 år og boede "ved Led i Odde". 

5. Maren Andersdatter,  

6. Maren (Mette ?) Andersdatter og 

7. Karen Andersdatter 
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I 1662 opholdt de tre sidste piger og brødrene Thomas, Peder og Christen sig alle i Odde hos 

faderen. 

Som nævnt formodes Anders at have giftet sig til navnet Winther. For i 1662 nævnes han i en 

arvesag efter to af sine søskende i Mejlklit. Ingen af de omtalte søskende nævnes da med Winther-

navnet. 

10.maj 1662 er der skifte efter de to ugifte og barnløse søskende Niels Jensen og Johanne 

Jensdatter, der døde i Mejlklit i Hjardemaal sogn. Peder Pedersen i Mejlklit var øjensynlig 

ansvarlig for hele arven, idet han får arveafkald fra de øvrige arvinger, nemlig: Mads Jensen i 

Thorup Holme, Anders Jensen i Odde, Jens Poulsen i Skiver Klit alle på egne vegne, Peder 

Christensen i Korsø (gift med Else Jensdatter), Laurs Laursen i Klastrup (gift med Maren 

Poulsdatter), Laurids Christensen i Klim Vestergaard (gift med Margrethe Soensdatter), Gregers 

Andersen i Nørklit (gift med Anne Poulsdatter) på deres hustruers vegne samt Jens Soensen 

barnefødt i Odde, på sine egne og søskendes vegne, nemlig Christen, Peder, Laurs, anden Jens, 

Johanne og Maren Soensdatters vegne. 

Kærlykke var ved matrikuleringen i 1664 ejet af Hach Vind til Aggersborggaard, og fæsteren 

Anders Winther skulle da svare 6 tdr byg og 1 svin i landgilde hvilket omregnedes til ca 61/2 tdr 

hartkorn. I 1688 var ejeren Maria Høg. Hartkornet blev da ændret til 4 tdr 5 skpr 1 fjdk 1 album. 

Allerede i 1682 var fæstet overdraget til Anders' søn Thomas Andersen Vinter. 

 

 

162 Jacob Eskesen 

Født før 1625, død i 1684 i Viborg. Gift senest i 1660 med 

163 Maren Christensdatter 

der var født senest i 1640 i Viborg, død efter 1685 men senest i 1706 i Viborg. 

 

Jacob Eskesen var født før 1625 - måske så tidligt som 1615, vistnok i Viborg. Hans forældre 

kendes ikke. I kirkeregnskabet for Gråbrødre kirke omtales en Esche Nielsen, der betalte til kirken. 

21.april 1635 omtales han også, idet der blev betalt 11/2 daler for kirkelys, som "brændte over salig 

Esche Nielsens lig".  

En forbindelse til det nordjyske er også en mulighed. Navnet Eske leder tanken derhen - og det 

kunne forklare, baggrunden for, at datteren Margrethe Jacobsdatter finder en ægtefælle så 

forholdsvis langt borte. På den anden side - to af de andre børn slår sig også ned langt fra Viborg. 

Jacob var købmand. Han var medlem af købmandslavet fra 1650, idet han da indbetalte 3 sldlr for 

optagelsen i lavet. Han er fortsat nævnt blandt medlemmerne i 1673, men derefter ses han ikke 

mere som medlem. 

I kirkeskattemandtallet for Gråbrødre sogn er han nævnt fra 1647 indtil 1672, ligesom han nævnes 

i kirkeregnskabsbogen fra 1647/48 til 1665. Han var bl.a. kirkeværge i 1652/53 og han underskrev 

kirkeregnskabet for 1651/52 og 1654-56 sammen med sin svigerfader Christen Jacobsen. 

Derudover nævnes i regnskaberne at Jacob Eschisen, forrige kirkeværge 3. juni 1654 afleverede 20 

sldlr til efterfølgeren. 

Maren Christensdatter var født i Viborg senest i 1640 -nok nærmere i 1630. Hun var datter af 

købmand Christen Jacobsen (ane 582), der senere blev rådmand i Viborg. Han var gift to gange - 

først med Maren Villadsdatter Brøns og derefter med Susanne Jensdatter Wandal. Marens mor er 

ikke fundet nogetsteds, men der er gode argumenter for at det var Maren Villadsdatter Brøns (ane 

583) - se nærmere der. 
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Det vides ikke hvornår Maren døde. Hun levede endnu i 1685, men var død i 1706, da hendes 

(halv) bror Jens Wandal døde og datteren Margrethe meldte sig som arving. 

Jacob og Maren havde 7 børn: 

1. Niels Jacobsen, som opholdt sig i Oslo i Norge ved skiftet i 1706. 

2. Niels Jacobsen, der døde i England før 1706. Det år vides hans to sønner at opholde sig hos 

hans efterladte kone i Viborg. 

3. Margrethe Jacobsdatter, født senest 1662 - se ane 81 

4. Kirsten Jacobsdatter, levede i 1706 

5. Giertrud Jacobsdatter, levede også i 1706 

6. Berthe Jacobsdatter, levede i 1706 

7. Peder Jacobsen, født senest 1665 og levede også i 1706 (måske død i 1714, hvor en Peder 

Jacob-sen døde i Gråbrødre sogn). Han nævnes i 1686 som "indvåner" i Viborg. Han blev 

senest i 1685 gift med en søster til Jens Rasmussen Kremmer. 

 

Maren Christensdatters familierelationer nævnes i en købekontrakt fra 16.september 1685 - først 

tinglæst 28.juni 1686. Indledningen lyder 

"Kendes jeg Hans Christensen Wandal, borger og indvåner udi Viborg, og jeg Maren 

Christensdatter, salig Jacob Eskisens efterladte enke, at såsom vores hæderlige broder hr Jens 

Christensen Wandal, sogneherre til Widum (Uldum) og Langskov menigheder, haver af 

broderlig affektion og kærlighed foræret og afstanden fra sig og arvinger til os og vores 

arvinger otte blokke jord på Viborg Nørremark, liggendes imellem Navntoftevej og 

Hierbeckvei (Hjarbækvej), da haver vi begge af fri vilje og velberåd hu solgt og afhændet fra 

os og vore arvinger til erlig og velagt mand Christen Jensen Rafn, borger her ibidem, hans 

hustru og deres arvinger syv af fornævnte blokke og små agre, den ottende af fornævnte 

blokke jord, som er Huodumbs" ager er min (Hans Wandals) kære søstersøn Peder Jacobsen, 

rytter under hr major Suærings (Schwerins) kompagni, af os begge foræret, som han og tillige 

med de andre til bemeldte Christen Rafn igen haver solgt og afhændet - - -". 

 

 

166 Jens Nielsen 

født før 1635, død efter 1661. 

167 Else Sørensdatter 

 

Jens Nielsen og hans kone kendes ikke med sikkerhed - forstået sådan, at vi ikke kan finde 

dokumentation for, hvem der er forældre til Ingeborg og Anne Jensdatter. 

I omtalen senere af ane 231 Anne Jensdatter findes argumenterne for at hendes og 83 Ingeborg 

Jensdatters far hed Jens Nielsen. 

Endvidere nævnes i 1661 i Øster Han herreds tingbog en Jens Nielsen i Bonderup, hvor han er på 

Christen Clemmensens side i en arvesag efter Christens første hustru (se under ane 176/177). Som 

beskrevet der, mener jeg derfor, at Jens Nielsen og Else er forældre til Christen Clemmensens 2. 

hustru Inge Jensdatter. 

Dermed menes Jens Nielsen og Else Sørensdatter at have haft mindst tre børn 

1. Anne Jensdatter, vores ane 231 

2. Inge Jensdatter, vores ane 177 og 249 

3. Ingeborg Jensdatter, vores ane 83 
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Ud fra de to døtres formodede fødselsår må Jens Nielsen være født før 1635 og døde tidligst 1661. 

Han må være født i Bonderup i Haverslev sogn. Hans forældre var ane 332 Niels Eskesen og 333 

Karen Madsdatter. 

I matriklen 1664 findes faktisk en fæster i Bonderup, der hedder Jens Nielsen. Han var da fæster af 

et bol på godt 6 tdr hartkorn under Aagaard, der på det tidspunkt tilhørte Henrik Rantzau. 

I det militære mandtalsregnskab for Aalborg og Viborg stifter fra 1660 findes Jens Nielsen også 

omtalt. Han var da gift med Else Sørensdatter. De havde da to børn. 

En Jens Nielsen (der måske er fra Han Herred) omtales på Aasum herredsting på Fyn. Den 2.dec 

1652 omtales, at Jens Nielsen i Bonderupgaard på sin hustru Margrethe Hansdatters vegne giver 

afkald til hendes broder Mikkel Hansen i Kærby, Fraugde sogn på videre arv efter hendes salige 

forældre Hans Mikkelsen og Maren Hansdatter. Det omtales ikke hvilket herred eller sogn 

Bonderupgaard ligger i. Og det er normalt tilfældet, hvis stedet ligger udenfor tingets hjemherred. 

Det kunne tyde på, at det ikke er "vores" Jens Nielsen, der omtales. 

På den anden side er de to oplysninger ikke i modstrid med hinanden. Hvis det er den samme Jens 

Nielsen har han blot været gift to gange.  

Ved matrikuleringen i 1688 blev gårdens hartkorn nedsat til 5 tdr hartkorn. Den fik da matrikel nr 

6, hørte under Bratskov og var da fæstet af en Peder Nielsen. 

 

 

 

176 Christen Clemensen 

var født omkring 1620 og døde efter 1667. Han var gift med 

177 Inge Jensdatter 

der må være født før 1647. Inge døde efter 1683. 

 

Vi kender kun navnet på et af deres børn, Clemen Christensen, som er vores ane 88 og 124. 

I de gennemsete slægtsbøger anføres, at vi ikke kender forældrene til Inge Jensdatter. Men ved at 

sammenholde oplysningerne fra arvesagen nedenfor med oplysningerne om ane 166/167 Jens 

Nielsen og Else Sørensdatter, mener jeg det er mest sandsynligt, at hun er deres datter. 

For den Jens Nielsen fra Bondrup, der optræder i arvesagen er sandsynligvis et familiemedlem – 

det er almindeligt i den type sager. Men det er også en "dannemand", idet hans ord ellers ikke ville 

have nogen større vægt – altså en af de større gårdmænd. Og Inges far måtte vel naturligt være 

interesseret i denne arvesag. Standsmæssigt kan det også passe sammen. 

Christen opføres i matriklen 1664 som kronetjener til Ålborghus len på en gård i Bejstrup med 

hartkorn 6 tdr. 4 skp. 3 fjdk. 2 alb., hvoraf han årlig svarede i landgilde 1 sk. leding, 2 tdr. byg, 2 

fjdkr smør, 1 får, 1 lam, 1 gås med havre, 3 høns, 1 svin, en tredjedel ko eller 5 mk. samt 2 tdr. 

gæsterihavre. Han opføres ligeledes i matriklen 1688, hvor han betegnes som fæster af gård nr. 22 i 

Bejstrup. Gårdens hartkorn var 6 tdr. 4 skp. 3 fidk. 2 alb., medens nyt hartkorn blev ansat til 6 tdr. 

2 skp. 2 fidk. 2 alb. Som ejer af gården opføres landsdommer Jens Lassen. 

Den nævnte ledingsafgift fortæller at gården oprindelig var en selvejergård. 

Christen var gift første gang med Bendit Pedersdatter, som var enke efter en Peder Mortensen. Det 

omtales i et skiftebrev, dateret 13. juni 1653. Skiftet omhandlede afdøde gårdmand Peder Morten-
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sen i Bejstrup, hvis enke, Bendit Pedersdatter, Christen Clemensen blev gift med; hun er dog 

næppe mor til sønnen Clemen Christensen. 

Det nævnes i skiftebrevet, at Christen Clemensen påtog sig at være i en fars sted for hendes børn af 

første ægteskab. Dokumentet har følgende ordlyd: 

"Morten Oussen i Giøttrup her for Retten fremlagde et Underskrefven Skiftebref och 

Contract meldt som efterfølger 

Vi efterskrefne Peder Oussen i Brogaard i Mandstrup och Christen Christensen i Beistrup, 

Hans Christensen ibid., Søren Jensen ibid. giøre vitterligt at eftersom vi ehr lovlig tilnefnt af 

Morten Oussen i Giøttrup at registrere och vardere sal. Peder Mortensens efterladte Bougoudz, 

Som boude och døde i Beistrup och derhos huis (hvad) hans Børn efter hans Død kunde 

tilfalde den 21. february 1653, som da blef registreret och vorderet først en graa Øeg for 12 

Slettedaler, Noch en brun Øeg, for 12 Dlr., tou røde Hoper, 30 Dlr., et gammel brun Øg for 8 

Dlr., Noch et brun Øg, 15 Slettedaler, en brun Hestplag for 12 Slettedaler, et Hestføl 12 

Slettedaler, tou Stud, 12 Slettedaler, toe Ungnød 5 Dlr., noch 4 Kiør, 30 Dlr., Noch 4 Faar 4 

Dlr., femb Suin 4 Dlr., Korn i Laeden, Roug, torsken och utorsken, 9 Slettedaler pr. Tønden, 

for 4 Dlr., Biug 8 Læs, 8 Rdr. tønden 3 Dlr., Haur 4 Tdr., 6 Dlr., Wogen och Wogenredskab. 

Ploug, grebe, Hiøleer och Spaar och alt det Udendørs Redskab vorderet for 12 Slettedaler, 

Kiell och Kaer och alt huis (hvad) som fantis i Brøgers och Stegers, en Kandbench, i Stoen en 

skiffve (bord), en Kiste, alt vorderet for 16 Slettedaler. och er det alt huis som fantis i Gaarden 

uden och inden Dørre. Och eftersom Morten Oussen paa den sal. Mands Børns Vegne var 

tilstede och Bleff saa i Dannemends Nerværelse foreenedt med Christen Clemensen, at hand 

skal holde Børnene frit for ald vitterlig Gield til Husbonden och til Lilde Laurs Pedersen och 

siden skall Christen Clemensen qifue hver barn tiffve (20) Sletedaller, som er Inger 

Pedersdatter, Maren Pedersdatter, Ane Pedersdatter, Karen Pedersdatter, anden Maren 

Pedersdatter och Kirsten Pedersdatter huilche deris Arfuelod udi Alt beløber sig et Hundrede 

och tiffve Sletedaller, herhos er di saae ofverenskommen, at Børnene skal blifue udi Boffuen 

huos deris Moder, och ald dend Stund di er hos hende i Boen, skal deris Penge stande 

uforrentet, och Christen Clemensen at holde dennom en ehrlig Ophold med Skouf och Klæder 

och Nøedtørftig Øll och Mad, saalænge de hos hannem blifuer; huis (hvad) de tvende Børn sig 

belanger, som ehr hos Morten Oussen i Giøttrup deris Penge sig belanger, skal Morten Oussen 

bekomme efter hans egen Welge, Naar dete ther (Skiftet) er forbigangen, som er fraa den 21. 

Februari beregnet Anno 1653, thi des imidlertid skal samme Penge staa uforrentet, Om di iche 

kommer hiem i Bouen til hannom och kand giøre ingen Bekostning desmidlertid derforuden 

hafver Christen Clemensen lofvet at staa dem i faeders Sted med omgiengelse, och om di kand 

desmidlertid blifve forsiet daa dem at være behielpelige som forsvarligt kan vere. 

Des til Vindisbørd hafuer ieg Mads Oussen min egen Haand underschrefuet och Vi fiere 

Mend voris Hender och Zigneter Undertrøgt. 

Datum Beistrup den 21. Februar Anno 1653." 

 

Den 10. juni 1661 fremstod Michel Bertelsen i Hjortdal på Ø. Han herredsting og gav Christen 

Clemensen kvittering for den arv, hans hustru Inger Pedersdatter havde fået efter hendes forældre 

Peder Mortensen og Bendit Pedersdatter: 

"Jens Nielsen i Bondrup og Christen Christensen samme Sted og Christen Clemensen i 

Bejstrup eskede, at Michel Bertelsen i Hiortels stod her i Dag for Retten, tilstod och bekiende 

at hafue annammet, oppebaaret och bekommet i fyllest fuld verd, och quod Nøyachtig Betalig 

paa hans Hustru Inger Pedersdatter hendes Vegne af hendis kiære Stiffader forne Christen 

Clemensen i Beistrup for ald huis Arfue och Arfuelod hun arfueligen var tilfalden efter hendis 

sal. Fader Peder Mortensen.. som boede och døde i Beistrup och hendis Moder Benned 

Pedersdatter i Beystrup vere sig udi huis Nafn det helst er eller med (Navn) nefnis kand udi 

nogen Maade, och derpaa tog forne Michel Bertelsen forne Christen Clemensen udi Haand och 

tached hannem for quod nøyachtig Vederlag och Oprigtig Betaling for forbemeldte Arfue och 

Arfuelod udi alle Maader. och derhos giorde och gaff forne Michel Bertelsen bemeldte Chri-

sten Clemensen en fuldkommen trøg uryggelig och uigenkallendis Afkald - - -." 
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Bendit Pedersdatters første mand, Peder Mortensen, var antagelig søn af den Morten Ovesen, der 

nævnes som gårdmand i Gøttrup 1653. Han var igen søn af Ove Poulsen, der nævnes som 

gårdmand i Bejstrup 1610. Denne Ove Poulsen er uden tvivl bror til Christen Clemensens farfar, 

Jep Poulsen. Ove Poulsen nævnes d. 2. juli 1610 som en af de 8 dannemænd, der vidnede at have 

set og hørt, at Øslev mænd frasagde sig retten til Kjeldgårds kær. 

 

178 Søren Jensen 

må være født senest omkring 1630, idet han ellers næppe kunde optræde som 

vurderingsmand i 1653. Søren døde efter 1678. Vi kender ikke navnet på Sørens kone. 

 

Jeg har ikke set dokumentation for, at Søren Jensen i Bejstrup er far til vores ane 89 Else 

Sørensdatter. Men jeg antager denne sammenhæng, idet Elses første barn får navnet Jens. Da 

hverken Else eller hendes mand Christen Clemensen bærer dette patronym er det mest sandsynligt, 

at det Elses farfar der hed Jens – og dermed sandsynligt, at Elses far hed Søren Jensen. 

På den tid var det almindeligt, at fæstet af de store gårde gik i arv – hvis ikke lige fæsteaftalen blev 

misligholdt. Dette, sammen med det førnævnte gæt om at Elses søn er opkaldt efter hendes farfar, 

fører til at Sørens far må være den Jens Sørensen, der optræder ved indgåelsen af arvekontrakten 

efter ane 352 Clemed Ibsens død. 

 

180 Laurits Jensen 

Han var født ca. 1645, og han døde 1714 i Bejstrup sogn og blev begravet d. 26. januar. Han 

blev gift 18.juni 1671 i Vesterby på Øland med 

181 Anne Madsdatter 

der blev døbt 13.april1650 i Vesterby på Øland. Hun blev begravet 15. maj 1731 i Bejstrup. 

 

Laurits og Anne findes også som ane 252/53 og som 318/19, 

Omkring år 1700 boede der i Bejstrup sogn tre fæstere med navnet Laurits Jensen – hvilket nogle 

gange gør det svært at skelne hvem der er hvem i kirkebøger. I tingbøgerne angives som regel et 

tilnavn for at skelne mændene. Således også her. Vores ane nævnes som ”Laurits vesten kirken”. 

De to øvrige er Lars Jensen, den norderst, og endelig Laurs Jensen, den store (som boede på langt 

den største gård i Bejstrup sogn, og han var bror til herremanden Albert Jensen Manstrup på 

Slettegård). 

En gennemgang af fadderlister m.v. efterlader dog ingen tvivl om, at Laurits Jensen vesten kirken 

og Anne Madsdatter er forældre til vores ane 90 og 126 Mads Lauritsen, der er født ca. 1676. De 

havde endnu et barn, som optræder i vores anetavle, nemlig ane 159 Maren Laursdatter. 

Laurs (der også angives som Lars, Laust eller Laurids) døde i 1714, begravet 26.januar, ætatis 69 

år. Han må altså være født i 1645. Hans forældre kendes ikke, og det vides ikke hvor han er født. 

Anne nævnes i 1706 og i 1710 som fadder for datteren Marens børn - i 1710 som "Anne 

Madsdatter, Lars Jensens hustru i Bejstrup". 

Anne Madsdatter "salig vester Laust Jensens" døde 1731 og blev begravet den 15.maj (3dje 

pinsedag), 80 år gammel.  

Laurs og Anne er nævnt i kop- og kvægskattemandtallet 1682/83 og igen i 1684. som boende i 

Bejstrup by og sogn og er da angivet som ægtefæller. De havde i 1682 to tjenestefolk (drengen 
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Niels Nielsen og pigen Kirsten Christensdatter) og kopskatten udgjorde 41/2 mark. Besætningen 

var på 2 hopper, 2 køer, 2 ungnød, 2 får og 2 svin hvoraf de skulle betale kvægskat på 2 mark og 

10 skilling. 

De boede "vesten kirken" - det nuværende matr. nr. 10 (gl. matr. nr. 7) i Bejstrup by og sogn og 

gårdens hartkorn var 6 tdr 6 skp 2 fjk 2 alb, dog nedsat i 1688 til 5 tdr 4 skp. Gården var i 1682/83 

ejet af Mourids Mandixen i København. Landgilden var fra gammel tid 2 tdr rug, 2 tdr byg, 1 svin, 

1 pund smør, 1 gås, 2 høns, 3 tdr havre og 1/2dags gæsteri. 

Laurs og Anne havde mindst tre børn 

1. Maren Laursdatter, født senest 1685, som er vores ane 159 

2. Jens Laursen, o.1682-1756. Han overtog fæstet af fødegården. Også han får tilføjet et Vester 

før eller efter navnet. Gift 1720 i Gøttrup med Karen Jensdatter. De fik otte børn. 

3. Mads Laursen, vores ane 90 og 126. 

Han var gift med Anne Laursdatter og boede 1712 i Bejstrup, men fra 1735 i Blegebrønde. 

 

3 år før giftermålet blev Laurits Jensen anklaget for at have begået lejermål med Anne Madsdatter. 

Denne sag satte sindene stærkt i bevægelse, og der findes en meget lang beskrivelse heraf i Ø. Han 

herreds tingbog. Det hedder her bl.a.: 

"For dennem stande Christen Christensen og Peder Jensen i Beistrup och vand med 

opragte fingre och højeste Siels ed efter Recessen, at den 10. September 1671 næst afvigte, 

som var en Søndag Morgen i Kirchensgaard i beystrup, och udenfor ved Kirchestetten, kom di 

til Hr. Laurs Hansen i Hafferslef prestgaard paa forne Laust Jensens Vegne eftersom han hafde 

dem udsendt at ville vide, af hvad Aarsag det var, at Hr. Laurits Hansen løfverdagen den 9de 

dito nest tilforne i och ved forne beystrup Kirche ved sig sielf och Degnen lod sige bemeldte 

Laust Jensen at han skulle entholde sig fra Skriftestolen, suarid Hr. Laurits Hansen hand er 

beschylt for Leyermaal med Anne Madsdatter, spurgte di ham ad huormed han beviste dette, 

efterdi hun aldrig hafde beskylt hannem enten i Kirchen, for presten til Tinge eller anden lovlig 

og tilbørlige steder, saavidt Hr. Laurits Hansen det skal mig bevise med mine Folch, da bad de 

ydermere, at Hr. Laurits Hansen enten samme Tid ville tage Laurits Jensen til Skriftemaal eller 

och gifue ham loulig Sag, af hvad Aarsag hand sig derefter skulle entholde, suarid Hr. Laurits 

Hansen at han icke ville skrifte Laust Jensen dersom han ville gifue hannem 200 Rdlr. och 

ydermere, at han vel skulle gifue Laust Jensen Sag af hvad Aarsag, der var til, tilstod Laust 

Bertelsen och Laust Jensen ibid. heri Dag for Retten ved deris Æd efter Recessen, at de den 20. 

September næstafvigte stefned forne Vindispersoner hid til tinge i Dag for deris Sandhed at 

aflægge og vere gestendig, samme Dag stefned di och Hr. Laurits Hansen i (beystrup) 

Haverslef prestegaard til hans bopæl och talde med en hans tiener ved Nafn Niels Laursen hid 

til tinget i Dag imod Vinder at paahøre och tage beschrefven. 

Peder Jensen i beistrup eskit for dennem stande Christen Christensen i Beystrup och vand 

med opragte fingre och Eed efter Recessen, at hand tilstede var i beystrup Kirke den 10. ibid. 

nest afvigte, da saa han, at Hr. Laurits Hansen i Haverslef udviste Laust Jensen i beystrup fra 

skriftestolen, da hand sig efter christelig brug, sig derfor hafde nedsat, och dog samme Dag og 

Tid skriftet Folch baade før og siden bemeldte Laust Jensen sig for skriftestoelen nedsatte och 

blef afuist ydermere vidner, at saalænge hand hafuer kiendt forne Laust Jensen fra Barndomb 

och siden fremdelis, da hafde hand aldrig hørt eller spurgt eller vidst andet med forne Laust 

Jensen end som en ærlig Karl vel egner og anstaar i alle Maader ey heller hørt spurgt eller verit 

bevist bemeldte Laust Jensen udi sit Lif och Lefnetz fremdragelse, andre Maader eller 

Gierninger at hafue begaaet eller werit berøchtet for nogen Sag, hvorfor hand fra Skriftestolen 

och det høyerværdige Alttars Sacrament kunde entholdis... " 

 

Annes søskende var også indkaldt som vidner – og deres vidneudsagn gik imod Laurits Jensen. 

Laurits blev dømt for at have begået lejermål med Anne Madsdatter og måtte altså stå til offentlig 

skrifte. Den fælles søn Jens døde i øvrigt kort efter fødslen. 

Der er ikke fundet noget der fortæller hvorfor Laurits forsøgte at undgå at blive dømt. Men på trods 

af denne strid giftede han sig som nævnt senere med Anne. 
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Laurits Jensen boede som nævnt ”vesten kirken” , som ligger på Blegbrøndevej 10. Gården havde 

ved matrikuleringen i 1812 (tegnet i 1796) matrikel nr 10a og 10b. Der var i alt ca 32 hektar til 

gården, hvoraf cirka halvdelen var eng og hede. 

 

182 Lass Nielsen Roed 

Han blev født d. 23. januar 1639, og han døde d. 5. december 1688. Han var gift med 

183 Karen Jensdatter 

der var født omkring 1640 i Bejstrup. Karen døde efter 1700. 

 

Af regnskabet over stolestaderne i Lerup Kirke fremgår det, at karlestol nr. 2 i 1686 tilhørte Niels 

Roeds halve gård i Telling og Laurits Nielsens hele gård på Lien. 4. kvindestol tilhører også 

Laurits Nielsens gård på Lien. 

Efter Peder Grishauges oplysninger var Lass Nielsen Roed selvejer på Lien i Lerup, mens andre 

slægtsbøger angiver at han var fæster. 

Lass eller Laurits døde som nævnt i 1688 – kirkebogen fortæller: ”Laurits Nielsen paa Lien døde d. 

5. Decembris klochen 12 om Middagen i sin Alders 49. Aar, 10 Maaneder, 1 Uge og 5 Dage". 

Karen var gift to gange. Første gang med Lass. Efter hans død giftede hun sig i 1697 med Anders 

Nielsen Lunde, der var født i 1667 på Hingelberg i Kollerup. 

Vi kender tre af Lass og Karens børn 

1. Peder Lassen Roed, som var forpagter af Tanderupgård 

2. Anne Lassdatter Roed, vores ane 91, gift med Mads Lauritsen i Bejstrup 

3. Anne Lassdatter Roed, vores ane 157, gift med Jørgen Nielsen i Bejstrup. 

 

Lass Nielsen var selvejer af Liengård i Lerup sogn, som i 2012 har adressen Liengårde 17. På 

matrikelkortet fra 1812 findes en firlænget gård, hvorigennem er tegnet skel mellem matr. nr. 1 og 

nr. 2. Det er uvist hvornår gården blev delt – den var som nævnt foran en ”hel gård” i 1686. Det 

samlede areal for de to matrikler var 117 hektar. 

 

186 Niels Andersen Brun 

levede i hvert fald omkring 1680, men døde vistnok omkring 1700. Han menes at have været 

gift med 

187 Karen Jørgensdatter 

der må være født før 1660 og døde omkring 1700 (?). 

 

Karen var gift første gang med Jens Jensen, der var selvejer i Søndergård i V. Thorup. Han døde i 

1680, hvorefter Karen menes at have giftet sig med Niels, der i hvert fald nævnes som fæster i 

Søndergård i 1682 og 1688 – men formentlig var fæster frem til omkring/efter 1700. Det formodes 

at Karen og Niels var forældre til vores ane 93 Apelone Nielsdatter. 

Niels var muligvis søn af den Anders Nielsen Brun, der i 1640-1650 er fæster af 

"Herredsfogedgården" i Klim sogn. 
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196 Laurits Nielsen Skomager 

var født omkring 1632. Der er ikke fundet noget om, hvor og hvornår han døde. Ifølge 

tingbøgerne (1) bor han i 1698 i Lille Abildgård i Østerild. Han dør sandsynligvis efter 1700 

men før 1722 (hvor kun farbrødrene omtales i skiftet efter ane 98 Niels Laursen).  

 

Vi kender ikke navnet på Laurits Nielsens ægtefælle. Og vi kender heller ikke navnene på Laurits' 

forældre.  

Vi kender fem af hans børn: Niels (vores ane 98), Søren Laursen i Spanggård samt Christen, Dorte 

og Maren, der boede og døde i Østerild. 

Laurs Nielsen Skomager er nævnt en del gange i tingbøgerne for Hillerslev herred. Nogle af 

gangene er navnet knyttet til en (halv) gård, der kaldes Lille Abildgård. Navnet er genfundet i 

fæsteprotokollerne for Kølbygård, som den øjensynlig på et tidspunkt er kommet ind under.  

Fæsteprotokollen nævner også både Lars Nielsen og Christen Laursen. Det nævnes videre, at en 

brorsøn til Lars overtager fæstet, da Christen dør. 

Laurs Nielsen omtales allerede 13.november 1666 som "Laust Skomager i Lille Abildgård" i en 

sag om udtagning af korn på kærven til landgilde. Han omtales igen med sikkerhed 6.maj 1690, 

hvor "Laurs i Abildgård" sammen med andre stævnes for kirke- og skoleskyld. 

3.december 1695 møder vi igen "Lars Skomager", denne gang er han stævnet for gæld til Claus 

Herluf Pors, der mange år før havde ejet Ullerupgård. I hvert fald en af de stævnede gør indsigelser 

mod, at blive stævnet for gæld "så mange år efter" (i hvert fald 9 år), men Lars Skomager og de 

øvrige protesterer tilsyneladende ikke. 

29.marts 1698 nævnes Laurs Skomager blandt de stævnede i en sag om "arrest og forbud gjort på 

deres sejlads, landprangeri og andet, som støder mod kongens forordninger og mod byens 

privilegier". Det ser ikke ud til, at han bliver dømt i sagen, der hovedsagelig drejer sig om, at en del 

bønder har seljet deres korn direkte til Ålborg og Viborg, for at få bedre priser end de kan få i 

Thisted. 

Som det fremgår af skiftet efter Laurs' bror Christian i 1727, er der værdier for mange penge i boet 

– det er vurderet lige så højt som i mange større gårde. Der nævnes ganske vist en hel del 

fiskeudstyr til fjordfiskeri – men måske har de også haft indtjening ved at fragte korn, som tiltalen i 

1698 lød på.  

I "Slægten Kjelstrup" findes en detaljeret udskrift af skiftet efter Laurs' bror Christen (død 

28.februar 1727), der havde overtaget fæstegården efter Laurs. Det medtages her, dels fordi det 

omtaler nogle af vores aner, dels fordi det fortæller lidt om økonomi og traditioner. Om arvingerne 

hedder det (jvf skifte hos Kølbygaard): 

"hvor han døde 28. februar sidst og hans søster, salig Dorte Larsdatter, som døde 9. marty 

næst efter, 

Som deres arvinger nu ere forsamlede ved den salig qvindes begravelse, så ere disse deres 

første broder Søren Larsen, som boede i Spanggaard, deres anden bror salig Niels Larsen, som 

boede i Kielstrup i Hillerslev, efterladt sig to sønner og seks døtre, Søren, værende hos hans 

stiftfader Hans Michelsen og Lars værende samme steds, Margrethe, som er gift med den 

dannemand Povel Jensen, boende i Thisted (se ane 48 og 49), Karen, værende hos denne sin 

søster i Thisted, Maren, værende hos Christen Thomassen i Vester Vandet, Anne, tjenende hos 

Niels Simonsens enke i Handsted, den yngste Else og Maren er endnu hos deres stiftfader 

Hans Michelsen i Kielstrup, så er der også de to afdødes yngste søster Maren som ligger på 

hendes sygeseng i stervboet som et elendigt menneske, der hverken kan gå eller stå". 

 

Om traditionerne hedder det: 
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"Den salig mands bror Søren Larsen Spanggaard havde et tilgodehavende for 

begravelsesomkostninger, nemlig til begge ligkister 2 rdlr. 2 mk. 0 sk., for graven at kaste 0 

rdlr. 1 mk. 8 sk. og arbejdsløn 0 rdlr. 4 mk. 0 sk. Præsten skulle have 4 rdlr. for begge 

ligprædikener, og degnen skulle for sin umage have 1 rdlr. 0 mk. 8 sk. Den der vogtede over 

ligene og bar dem til kirke fik 5 kander brændevin til 2 rdlr. 5 mk. 8 sk. og tobak for 4 mk. 14 

sk. Det anføres, at det øvrige til begravelsen var taget af husets forråd." 

 

Hele indtægten i boet androg 206 rd. 0 mk. 1 sk., mens gælden androg 95 rd. 1 mk. 5 sk. Et 

betragteligt overskud i en gård på under 1 tdr hartkorn. 

Laurs Nielsen Skomager opføres i matriklen 1664, som fæster af et ½ bol tilhørende Østerild kirke. 

Hartkornet var 2 tdr., og i matriklen 1688 nævnes Laurs Nielsen Skomager som fæster af denne 

ejendom, hvis hartkorn nu blev ændret til 0 td. 6 skp. 2 fjkr 2 alb. Gården blev senere overtaget af 

sønnen Christen Laursen, der døde i 1727. 

Som foran nævnt hed gården Lille Abildgård. Den fremgår ikke umiddelbart af noget kort – men 

syd for Østerild ud mod fjorden findes en gård ved navn Abildgård. Jeg formoder, at den mindre 

gård lige nord for, på Hovsørvej 42, må være Lille Abildgård. Ved matrikuleringen i 1813 havde 

den matr. nr. 22 og havde i alt 6 hektar. 

 

198 Christen Eriksen, Arup 

Han blev født senest o.1640 og døde efter 1683. Han var gift med 

199 Maren Pedersdatter 

der også må være født omkring 1640 og døde efter 1683. 

 

Christen og Maren nævnes i 1683 i et "Kop og kvægskattemandtal" for Arup sogn. De nævnes 

sammen med en søn, Gregers, der angives at være over 10 år.  

Jeg formoder, at de er forældre til vores ane 99 Johanne Christensdatter. 

Der vides ikke mere om ægteparret. De var formentlig ikke fæstere under Kølby/Vesløsgård – de 

er i hvert fald ikke angivet som fæstere der. 

 

 

200 Morten Christensen 

var født senest omkring 1630 og døde i 1681.  

 

I tingbøgerne for Hillerslev herred om tales en Morten Christensen i St. Hillerslev. Og i Thisteds 

tingbøger omtales en Morten Christensen, der er tækker. 

Som nævnt under ane 100 Christen Mortensen og 101 Maren Pedersdatter er jeg overbevist om, at 

tilnavnet Tækker stammer fra Christen eller hans far. 

Derfor mener jeg, at den samme person, der omtales i St. Hillerslev i 1667/1681 og i Thisted i 

1675 er vores ane 200, Morten Christensen – og at han var tækker. 

I Thisteds tingbog omtales 3.juli 1675 en Morten Christensen, tækker, der har synet forbedringerne 

af borgmesterens hus. Han er nævnt sammen med tømmermænd, snedkere, murere og smede. De 

vurderer at der tilsammen er forbedret for 442½ rdlr – en betragtelig sum. 
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Den 27.marts nævnes Morten Christensen fra St. Hillerslev i Hillerslev ret, fordi han ikke har betalt 

for det korn han har fået til såning. 

Den 29.november 1681 nævnes Morten Christensen i Hillerslev igen. Da har Niels Christensen 

(delefoged til Ørum) ført vidne på, at han har ladet lyse fra prædikestolen efter det, som er stjålet af 

salig Morten Christensens hus i Hillerslev, "nemlig vinduer, døre, skillevægge i huset, seng og 

sengeklæder og en fåresti vesten huset". 

Der er desværre ikke oplyst noget om skifte eller familieforhold i øvrigt. Gården må have hørt til 

Ørums gods (kronen), når det er Ørums delefoged der står for efterlysningen. 

Om Mortens forældre foreligger heller ikke noget direkte. Men i præsteindberetningerne fra 1599 

(om fæstegods og tiendeydere) omtales i Nors sogn en Christen Marthensøn som fæster af en gård 

under Ove Lung til Odern - sammen med Marthen Matzøn og Jens Jenssøn. Det er nærliggende at 

tro at Christen Marthensøn er far til Morten Christensen. 

Det giver dog lidt problemer med årstal. Christen Martensøn må have været mere end 20 år ved 

indberetningen i 1599, da han ellers næppe kunne være nævnt som fæster. Altså må han være født 

senest i 1579. Sønnesønnen, ane 100 Christen Mortensen er født i 1664. Med 85 års forskel må 

både Christen Matensøn og Morten Christensen have fået børn på et forholdsvis sent tidspunkt – i 

snit 42 år gamle. Ikke umuligt, men heller ikke almindeligt. 

 

202 Peder Pedersen (Tæcker – snarere Harboe) 

født midt i 1600-tallet og formodentlig i Hillerslev sogn. 

 

Vi ved intet om Peders ægtefælle. 

Tilnavnet Tæcker ses i vores egen slægtsbog og i "Slægten Skovsted". Men intetsteds i tingbøgerne 

findes nogen med det navn.  

I St. Hillerslev (hvor han formodes at have boet) findes imidlertid både en Peder Pedersen og en 

Peder Pedersen Harboe sammen med en søn med samme navn. 

I vores slægtsbog finder vi et lignende navn (stavet Horrebow) på to faddere ved dåben af datteren 

(ane 101) Maren Pedersdatters barnebarn. Det synes jeg er påfaldende. 

Jeg formoder derfor, at vores ane 202 havde tilnavnet Harboe – mens Tæcker tilnavnet kommer fra 

Maren Pedersdatters ægtefælle Christen Mortensen. Det kunne jo være, at præsten havde lavet fejl 

i indførelsen af Peder Pedersen. 

Vi kender to af deres børn – udover Maren (vores ane 101) kender vi Kirsten Pedersdatter, der ses 

som fadder ved dåben af et af Marens børn. 

204 Christen Bertelsen 

blev født omkring1620 og døde i Skovsted, Hillerslev sogn i 1680. Christen var gift med 

205 Maren Staphensdatter 

der må være født senest i 1630. Hun døde efter 1687. Hendes forældre kendes ikke, men i 

præsteindberetningerne 1599 findes en Chresten Staffensen, der sikkert er hendes farfar. 

Hendes far hedder så Staphen Christensen. 

 

I "Slægten Kjelstrup" og "Slægten Skovsted" er angivet, at forældrene til Peder Christensen i 

Overgård var Christen Pedersen. Som nævnt er det forkert. 
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Christen og Maren fik i hvert fald seks børn, jvf tingbogsekstrakten nedenfor. I arvesagen nævnes 

en enkelt gang også en Bertel Christensen som arving. 

Christen Bertelsen var i mange år delefoged for Vestervig – kongens pantefoged for den del af 

krongodset, der oprindelig hørte til klosteret i Vestervig. I tingbøgerne nævnes han som delefoged 

mange gange i perioden 1668 til 1679. 

 

Christen nævnes kun få gange som part i egne sager. 

9.juni 1668 opsiger han fæstet af kongetienden for Skovsted rode. Christen stævnede derfor 

Skovsted bymænd (5 er nævnt i ekstrakten), for at høre om "en af sognets bedste mænd vil love 

med ham i stedet for den tidligere, der er død." Der var dog ingen, der meldte sig.  

27.august 1672 redegør Jens Nielsen af Vestervig for en sag, hvor Christen Bertelsen og Christen 

Koch (en karl af Vestervig) har taget et gammelt øg med føl og en sortbrun hest, der stod i tøjr hos 

Søren Poulsen i Skovsted. Christen Koch kom i slagsmål med Søren Poulsens søn (der ville tage 

hestene tilbage) og slog ham med en kæp, "så han næsten kom omkuld", hvorefter Christen 

Bertelsen og Christen Koch flygtede med hestene. Søren Poulsen forsøger senere at få erstatning 

fra Christen Bertelsen og Christen Koch – men det ser ikke ud til at han får noget ud af det, i hvert 

fald fremlægger Christen Bertelsen en seddel på, at de var udsendt i husbonds ærinde – altså en 

pantesag. 

Christen Bertelsen døde i 1680. I tingbogen nævnes 11.september 1683, at  

"Erik Nielsen, forordnet delefoged, har ladet stævne Christen Christensen i Skovsted på 

sin moder. Maren Staphensdatter, salig Christen Bertelsens i Skovsted, hendes vegne, Peder 

Christensen i Kjelstrup, Anne Christensdatter i Nørgård i Sennels, Maren Christensdatter og 

Else Christensdatter i Skovsted hos Stephen Christensen, de umyndige med deres lavværge. 

Han fremfører vidner på, at de 20.juni 1680 var i salig Christen Bertelsens bo i Skovsted og 

registrerede boet, og at boets formue ikke kunne strække til gælden nærmere end 90 sldlr." 

Arvesagen tages op igen i 1687, hvor Christen Christensen på søsteren Elses vegne sagsøger 

Staphen, for at han skal give hende del i arven. I tingbogen nævnes ikke noget om sagens udfald, 

muligvis fordi Staphen anker sagen til Landsretten i april 1687. Undervejs fremgår det, at Staphen 

har givet 40 sldlr i arv og 10 sldlr i bryllupskost til søstrene Maren og Anne, da de blev gift - 

ligesom Peder øjensynlig også har fået 50 sldlr. 

Maren Staphensdatter nævnes kun i tingbogen i forbindelse med arvesagen 1683 og 1687. Ad den 

vej kan man altså ikke fastslå, hvem hendes forældre var. I præsteindberetningerne fra 1599 

nævnes imidlertid en Chresten Staffensen som fæster af et bol i Skovsted, hørende til Ørum. Det er 

sandsynligvis hendes farfar. Hendes far må da hedde Staffen Christensen. 

 

206 Torsten Therkildsen 

født 1601 vistnok i Skovsted, død 1691 i Skovsted. Han var søn af Terkild Torstensen. 

Torsten blev senest i 1653 gift med 

207 Anne Laursdatter 

Anne blev begravet i Hillerslev 10.maj 1705 (4 post pasch) og hun skulle da have været 81 

år gammel. Derfor må hun være født ca 1624, formentlig i Kjelstrup. Hun var datter af Laurs 

Jensen, der var fæster i Kjelstrup. 

 

Torsten døde i 1691 i Skovsted, Hillerslev sogn som 90-årig og blev begravet den 30.november. 

Han må altså være født omkring 1601. 
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Anne blev begravet den 10.maj 1705, 81 år gammel. Hun må da være født omkring 1624. 

Torsten Therkildsen og efterkommerne er omtalt i G. Th. Gravesens "Gårde og Slægter", 1946. 

Thorsten nævnes i 1664 som fæster af en gård i Skovsted på 8½ td hartkorn, hvoraf der i landgilde 

betales 8 td byg, 1 svin og 1 del gæsteri. Gården ejedes da af Else Vind, men ved matrikuleringen i 

1688 ejes den af Kr. Lelius på Ullerupgaard. Gården har da 6 tdr., 2 skp., 3 fjdkr og 1 alb. hartkorn.  

Torsten menes at være søn af en Terkel Torstensen, der skal være nævnt i nogle tingsvidner i 

Ørums lensregnskaber i 1630/31 (omtalt i "Slægten Skovsted" som en mundlig videregivelse fra 

Torsten Balle til Wolf Møller, forfatter af anetavle for Henning Bech, 1983).  

Anne Laursdatters slægtsforhold omtales i en sag på Hillerslev herredsting 12.oktober 1687 om 

rettighederne til nogle enge og moser hørende til Kjelstrup by. Her omtales vidnernes slægtskab 

med Kjelstrups bymænd, herunder at Anne har en bror Jens Laursen i Kjelstrup. 13.februar 1666 

omtales at Jens Laursen har en gård i fæste sammen med sin far, der 27.oktober 1668 omtales som 

Laurs Nielsen – vistnok er en fejlskrivning for Laurs Jensen, idet både matriklen 1664 og 

tingbogen andre steder nævner en Laurs Jensen men ingen Laurs Nielsen.  

I G. Th. Gravesen nævnes otte af deres børn – men han mangler Maren, som omtales i Hillerslevs 

tingbøger: 

21. Maren, død i 1670, gift med Christen Christensen i Skovsted, bror til vores ane 102 

Peder Christensen Overgaard 

22. Else, vores ane 107, gift med Niels Justesen, 

23. Tøger, død 1699 46 år gammel, gift i 1683 med Else Hansdatter 

24. Søren, død i 1699, 42 år gammel, gift i 1684 med Inger Christensdatter, død 1701 

25. Bodil, vist død før 1710 , gift i 1687 med Peder Andersen i Vandtrang i Sennels, død i 

1725. Han var søn af Anders Mikkelsen, Vandtrang i Sennels. 

26. Anne, gift i 1690 med Jens Nielsen af Faartoft 

27. Anders, død 1731, gift i 1697 med Else Christensdatter af Kjelstrup, som må være søster 

til vores ane 102 Peder Christensen Overgaard. Der nævnes fire børn, Karen, Kristen, 

Maren og Torsten 

28. Mikkel, gift i 1699 med Karen Thomesdatter i Kjelstrup. Mikkel får fødegården i fæste, 

og i 1739 får en søn Tomas den halve gård i fæste. Gården ejes da af Ullerupgård. 

29. Elline, vores ane 103, gift med Peder Christensen Overgaard. 

 

I Hillerslev herreds tingbog (1) nævnes Torsten Therkildsen adskillige gange: 

Han omtales i 1666 som synsmand på Momtoft, og 13. november samme år fremkaldte Christen 

Thomsen vidner, som 28. august var i Kielstrup og da hørte, at Thorsten Therkildsen i Skovsted 

lejede Christen Thomsen i Sennels at skulle være hans og hans lægdsbrødres soldat et år, og at der 

da blev skrevet kontrakt, hvorefter lægdet skulle give ham 20 rdlr, og derforuden lovede Thorsten 

Therkildsen på egne og lægdsbrødrenes vegne, at han skulle få en lille skæppe byg af hver td. 

hartkorn. 

I 1667 fordeles Torsten for skyldig kirketiende – den eneste gang overhovedet, hvor han fordeles 

for afgifter i tingbøgerne 1666-1688.  

Sammen med andre var Torsten Therkildsen 21. januar 1668 vidne for delefogden til Ørum slot 

angående nogle ødegårde i Kielstrup.  

Christen Christensen i Skovsted (bror til ane 102 Peder Christensen Overgård) fik 21. juni 1670 

afkald fra Torsten Therkildsen i Skovsted på arv efter hans datter, Christen Christensens hustru, 

Maren Torstensdatter, også på medarvingers vegne, og 28. juni samme måned optrådte Torsten 

Therkildsen igen, idet han bekræftede at have annammet tiende af 3½ td. byg, som var udsået og 

derpå høstet i en gård i Skovsted. 

Den 12. marts 1772 lod Christen Ibsen i Hillerslev på egne og tre andres vegne stævne Torsten 

Therkildsen af Skovsted angående et fæstebrev, som Torsten Therkildsen havde taget i forvaring 
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og lovede at skaffe tilstede, når det påæskes. Vidner siger, at Torsten Therkildsen sagde, at han 

ville sætte fæstebrevet ud for, hvad der manglede af hans rode - altså tage i pant. På tingdagen den 

19. marts fremlagde Torsten Therkildsen fæstebrevet, der var indgået i 1660 med Henrik Henriksen 

Biskop, på sin moders Margrete Tomasdatters og lød på kongetienden af Hillerslev sogn. Han tog igen 

fæstebrevet til sig og forpligtede sig og sine arvinger til at have det i forvaring. 

I tingbogen følger flere fremlæggelser af fæstebrevet. I 1694/95 forsøger kronen at inddrage fæstet, 

idet meningen vist var, at det ikke kunne gå i arv, når de oprindelige fæstere døde. Det ender med 

et forlig, så fæstet tilfalder kronen efterhånden som de 4 daværende fæstere dør. 

 Torsten Therkildsen vidnede 5. oktober 1675 angående brugen af stolestader i Hillerslev kirke. Da 

han var svag og skrøbelig afgav han skriftlig redegørelse til tingbogen, underskrevet med egen 

hånd.  

I denne sag tales om "dengang kirken var brøstfældig". I årene frem mod 1630 blev kirken meget 

dårligt vedligeholdt. Den var ejet af Mariager kloster (som jo var statens ejendom), der ikke spildte 

penge på kirkevedligeholdelse. I et klagebrev fra 1630 (som findes i Rigsarkivet) nævnes, at tårnet 

er meget brøstfældig på mur og tag, at messehagelen er stjålet, bibel, messebog osv mangler og 

kirkeklokken er sprukken, så den ikke kan høres i sognet (2). 

 

Torsten Therkildsen, nævnes ved matrikuleringen 1664 som fæster af en gård i Skovsted på 8½ td. 

hartkorn, hvoraf der årlig svaredes i landgilde 8 tdr byg, 1 svin og en del gæsteri. 

Gården genfindes på matrikelkort fra 1813 – den er da opdelt i flere matrikler, 4a-4e. Det samlede 

areal var ca 35 hektar. Bygningerne findes ikke mere, der er i 2012 en villa på Skovstedvej 34. 
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208 Christen Smed 

der formentlig er født før 1620 og døde senest i 1667. Han boede i Hundborg 

 

Vi kender ikke Christens ægtefælle – og heller ikke hans forældre. 

Den 1.oktober 1668 omtales en Christen Smed i Hundborg (1): 

"Jens Pedersen, salig Peder Andersens søn i Snestrup, Christen Christensen, født i Dalgård 

i Hundborg, nu boende i Sjælland, bekender at have modtaget på sine egne og sine to søstres 

vegne, nemlig Maren Christensdatter, som er ovre udi Sjælland og Karen Christensdatter, der 

døde til Peder Andersens i Snejstrup, den arv, de kunne tilkomme efter deres fader, Christen 

Christensen og deres moder Maren Andersdatter, som begge boede og døde i Dalgård, både 

summen og renterne, både den stund de stod hos salig Christen Smedt i Hundborg, såvel som 

hos forskrevne Peder Andersen, deres morbroder og rette værge." 

Det er sandsynligvis faderen til ane 104 Christoffer Christensen Smed, der omtales her som salig. 

Der findes ikke andre indførsler om Christen Smed. 

 

210 Niels Poulsen 

 blev født omkring 1620 og døde ca 1686 i Hove, Vang sogn. Hans forældre menes at være 

Poul Christensen og Ingeborg Sørensdatter i Sperring. Han var gift med 

211 Maren Jensdatter 

der må være født senest 1630 og døde omkring 1686 – vistnok senere end Niels. 

 

Der har ikke tidligere været anført forældre til Niels Poulsen. Jeg forsøger i det følgende at 

argumentere for, at det er Poul Christensen og Ingeborg Sørensdatter i Sperring. 

Niels og Maren kendes fra et arveafkald nævnt i tingbogen for Hundborg herred den 4.oktober 

1686. Her gengivet fra Torsten Balles ekstrakt: 

"Anders Nielsen i Hov (= Hove, Vang sogn) får afkald fra Christoffer Christensen Smed i 

Hundborg og Christen Knudsen i Vorring for den arv, deres hustruer Dorete og Karen 

Nielsdøtre er tilfaldet efter deres salig forældre Niels Poulsen, som boede og døde i Hove og 

hans hustru, Maren Jensdatter. Desuden erklærer Poul Christensen i Sperring på sin moders (= 

Maren Jensdatters) sine egne og søskendes vegne, at hans fader (Christen Poulsen) har fået den 

arv, han kunne tilkomme efter hans forældre." 

Torsten Balle har gjort sig umage med at tilføje navne i parentes, hvor han har ment at kunne 

identificere personer. Der er sandsynligvis fejl i denne ekstrakt. Den viste tolkning ville betyde, at 

Maren Jensdatter havde været gift tidligere med en Christen Poulsen. Men det synes teksten ellers 

ikke at give udtryk for. Hvis vi fjerner "(=Maren Jensdatter)", siger teksten, at det er vigtigt, at en 

kompliceret arvesag med tilknytning til Niels Poulsen har fundet sin afslutning, så den ikke kræver 

behandling i denne sammenhæng. 

Den tolkning støttes af, at der 3.april 1676 er refereret en sag i tingbogen for Hundborg herred: 

"Peder Sørensen Smed i Sperring får arvekvittering fra Christen Poulsen, født i Sperring, 

på arv efter hans fader Poul Christensen og hans moder Ingeborg Sørensdatter. Peder Sørensen 

havde haft arven under værgemål. Dog skal Peder Sørensen indløse et brev til Christen 

Poulsen, som han har udgivet som en del af arven." 

Eftersom navne, tider og steder passer sammen, er der rimelig grund til at tro, at Niels Poulsen og 

Christen Poulsen er brødre – og at deres forældre er Poul Christensen og Ingeborg Sørensdatter, 

Sperring. 
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Niels Poulsen omtales flere gange i tingbøgerne. I 1668 optræder han som synsmand et par gange 

og i 1672 er han tinghører. I 1672 lader han Vang sognemænd fordele for resterende kongetiende. 

Noget tyder på, at han og Jørgen Nielsen i Vester Djernæs har fæstet kongetienden i en periode – 

for i 1672 og 1674 fører de sag om en pantsat ager i Thisted bymark, som de har overtaget i 

fællesskab. Jørgen Nielsen har dog ikke delt høstudbyttet med Niels Poulsen. Sagen ender med, at 

Jørgen Nielsen køber Niels' andel af ageren. 

11.december 1676 nævner tingbogen, at Niels' søster Maren er død. Hun havde haft sit værelse hos 

Anders Nielsen på Korsborer i Vang sogn. Hun havde været gift med Laurits Bertelsen, der 

nævnes som salig. Registreringen af boet viste, at det var insolvent. Det nævnes, at Niels Poulsen 

er hendes bror – men ingen andre slægtninge nævnes. Det kan undre lidt – men måske er årsagen, 

at der ikke var nogen arv at dele. 

I 1672 vidner Niels Poulsen sammen med en række andre om udstrækningen af Nystrups jorder. 

Det angives, at Niels Poulsen i Hove mindes i 50 år – dvs. han må være født før 1622.  

I 1672 omtales at en Niels Poulsen i Hove har været medudsteder af et tingsvidne i 1642 om en 

vedtægt for Tingstrup bymænd.  

Jeg mener, at Niels Poulsen havde den tidligere Hovegård i fæste. Gårdnavnet findes på 

målebordsblade fra 1800-tallet. Og på matrikelkortet fra 1813 finder vi navnet Anders Christensen 

Hove på matrikel nr 14. Optælles kun den dyrkbare jord var den kun på 22 hektar – ikke meget 

med det gårdnavn. Når man ser på hede- og klitarealer, viser det sig, at disse stykker er afsat fælles 

med matr. nr. 19. Sandsynligvis var Hovegård blevet delt i to før matrikuleringen – men ingen 

ønskede at betale for delingen af de dårlige hede- og klitarealer.  

Medregnes matr. nr. 19 bliver arealet af den dyrkbare jord nærmere 44 hektar, hvortil kom hede- 

og klitareal på 88 hektar. Så har vi til gengæld en anselig gård. 

 

212 Just Nielsen 

Der var født ca. 1627, død efter 1677, men før 1693. Navnene på hans forældre kendes ikke. 

Vi kender heller ikke navnet på hans ægtefælle. 

 

Vi kender tre af hans børn. Det er vores ane 106 Niels Justesen samt Jens og Laust, der omtales i 

Lille Oddersbøl i tingbøgerne, jvf længere nede. 

 Just Nielsen omtales i tingbogen for Hillerslev herred 10.april 1677: 

"Peder Borup i Kåse, kirkeværge for Hjardemål sogn, tiltaler Just i Lille Oddersbøl og 

Christen Nielsen i Dal for 400 mursten, der kostede 10 sldlr, og som 1664, da de var 

kirkeværger blev udlånt. Han mener de skal betale og søge regres andre steder. 

Sagen opsat en måned, og da skal kirkebogen forevises." 

Just var altså kirkeværge for Hjardemål kirke i 1664 – hvilket han åbenbart ikke udførte helt så 

rosværdigt. 

Stednavnet Lille Oddersbøl bruges også i en anden tingbogsindførsel i 1693, hvor Jens og Laust 

Justsen omtales i Lille Oddersbøl. I "Slægten Kjelstrup" angives at sønnen Jens Justsen overtager 

gården efter faderen – så det synes sikkert, at den omtalte Just er vores ane, og at han havde Lille 

Oddersbøl i fæste. Just er øjensynlig død før 1693, da sønnerne nævnes i tingbogen. 

Gården hørte til en oberst Levetzow og dens hartkorn var ansat til 2 tdr. 0 skpr. 0 fjkr. 1 alb,  

Lille Oddersbøl kan ikke genfindes på matrikelkortene fra 1812. 
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214 Torsten Therkildsen 

født 1611, død 1691. 

215 Anne Laursdatter 

blev født ca. 1624 og blev begravet 10.maj 1705 i Hillerslev, 81 år gammel. 

  

Ægteparret er også ane 206-207, se om dem der. 

 

 

216 Jens Nielsen 

blev født omkring 1632 i Brund. Han døde mellem 1672 og 1683Han var fæster af et bol 

"ved led i Brund". Han var gift med 

217 Apolone Pedersdatter 

der var født før 1642. Apolone døde efter 1708.. 

 

Hverken Jens’ eller Apolones forældre kendes 

Vi kender kun to af deres børn – Christen Jensen og vores ane 108 Niels Jensen. 

Som nævnt om sønnen Niels Jensen, havde Jens Nielsen ikke tilnavnet Munch, sådan som det 

antydes i "Slægten Kjelstrup". Gennem en arvesag 12.marts 1667 kender vi Jens Nielsens hel- og 

halvsøskende, og heller ikke her optræder nogen med det tilnavn: 

"Christen Laustsen i Hillerslev får afkald for arv efter hans salig hustru Karen 

Christensdatter, som boede og døde i Store Hillerslev, af dennes søskende, Niels Christensen i 

(forsvundet), Christen Nielsen i Kielstrup, Jens Nielsen ved Leeg i Brund på egne og hans 

søster Maren Nielsdatters vegne og Niels Michelsen i Hou på sin hustru Sidsel Nielsdatters 

vegne." 

Stednavnet "Leeg" er givetvis en fejlskrivning – så det er Jens Nielsen ved Led, der er tale om. 

Jens Nielsen nævnes i tingbøgerne for Hillerslev herred i 1667 og 1668 (1). Han er også nævnt som 

sandemand i 1672. Men herefter nævnes han ikke mere – men enken omtales en del gange i 1683 

og følgende år. 

Det ser ikke ud til at Apolone giftede sig igen. Hun omtales en del gange i tingbøgerne i 1683-1699 

og da oftest som Jens Nielsens enke. Mest dramatisk er sagen mod Erik Laustsen, der nævnes 

under sønnen. 

Jens Nielsen var fæster af et bol i Brund i Hillerslev sogn, "ved Led", der stod for hartkorn 3 tdr. 7 

skpr. 3 fjkr. 0 alb. Fra et vidneudsagn om skriverkorn afgivet af sønnen Niels Jensen, vides, at Jens 

Nielsens far tidligere havde været fæster i ejendommen. 

Ved matrikuleringen 1708 nævnes Jens Nielsens enke Apolone Pedersdatter, og det anføres, at 

gården nu var overtaget af Christen Jensen – en af sønnerne. 

Ud fra matrikelkortet 1813 mener jeg, at Jens Nielsen havde matrikel nr 9, Brundvej 4 i 2012. Ved 

matrikuleringen bestod ejendommen af 8 matrikler – 9a-h – og var på i alt ca 19 hektar. 

De oprindelige bygninger findes ikke mere i 2012. 
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220 Peder Olufsen Knachergård 

 var født 1626. Han døde 8.august "ved middagstid" og blev begravet 14.august 1710 i Øster 

Vandet, 84 år gammel. Han var gift 1.gang med Anne Jensdatter (enke efter Peder 

Andersen), som døde i 1667 Han blev i 1667 eller 1668 gift anden gang med. 

221 Maren Christensdatter 

der var født 1639. Hun døde 24.marts 1717 "kl 3 om eftermiddagen i Knachergaard" og blev 

begravet 31.marts i Øster Vandet. "Maren Christensdatter, salig Peder Olufsens i 

Knachergaard, 78 år, ringere 6 uger gammel". 

Peder og Maren menes gift i 1667 eller 1668, idet sønnen Christen blev født i april 1669. Ifølge G. 

Th. Gravesen fik de syv børn 

30. Povl, der døde i 1751 ifølge skifte på Kølbygaard. Han var gift tre gange, første gang i 

1700 med Karen Mikkelsdatter, Kaastrup, anden gang med Anne Jensdatter Tøfting og 

tredje gang med Karen Pedersdatter (Søe) der døde i 1754, 

31. Kristen, vores ane 110, født i 1669, 

32. Maren, gift med Niels Vestergaard, Vestergaard i Vandet, 

33. Ellen, gift med Niels Kristensen Løfting i Tilsted, 

34. Mette, gift i 1706 med Kristen Kristensen. De får senere Knachergaard i fæste. To af 

deres sønner Peder Christensen Knachergaard og Christen Knachergaard bliver 

købmænd i Thisted, 

35. Bertel (Lerhøj), gift med Maren Pedersdatter i Nors, 

36. Anne, gift i 1693 med Enevold Jensen i Thorsted. 

 

Peder Olufsen overtog fæstegården ved ægteskabet med Anne Jensdatter (enke efter Peder 

Andersen). Det fremgår af arvekontrakten med Anne og Peders Andersens børn, der var barnefødt i 

Knachergaard, der omtales i Hillerslev herreds Tingbog (2).  

Så Peder Olufsens forældre skal søges andetsteds. I Vester Vandet sogn nævnes i 

præsteindberetningerne 1599 i Vester Vandet en gård under Ørum, "som to mend, Chresten 

Olufsen och Chresten Pedersen yboer, vdaf huilcken skyllen kommer til Tystedt schole". 

Det er formentlig Peder Olufsens farfar, der her nævnes. Peders far har så heddet Oluf Christensen. 

Peder Olufsens navn ses første gang i tingbøgerne 5.marts 1667 i forbindelse med skiftet efter 

Peder Andersen. På det tidspunkt er han vist lige blevet gift med Anne Jensdatter – idet skifter 

plejer at blive gennemført inden nyt ægteskab indgås. Kun 1½ måned senere dør imidlertid også 

Anne Jensdatter. Ved skiftet efter Anne Jensdatter, indgår Peder en kontrakt med hendes børn, om 

at betale arven i tre rater, den sidste i januar 1668, hvorefter han får endeligt afkald fra alle 

arvinger.  

Maren Christensdatter var givetvis født i Øster Vandet. Hendes mor og far boede i hvert fald i 

sognet. Hendes brødre (Jesper og Klemmen) fungerede i øvrigt som stævningsmænd i arvesagen 

mellem Peder Olufsen og Anne Jensdatter. 

Peder Olufsen er fra 1670 og flere år frem sammen med de øvrige mænd i Øster Vandet indblandet 

i en sag om brug af Tuekær og jorden vest og nord for Nors sø. Øster Vandet mændene har bl.a. 

gravet tørv her og det vil folkene i Vester Vandet, Nors, Tved og herregården Nebel ikke finde sig 

i. Sagen belyses ved gamle tingsvidner om skel (helt tilbage til 1546) og med mange vidneudsagn. 

Herefter henvises sagen til Landsretten – resultatet nævnes ikke i tingbogen. Så sent som i 1684 

nævnes Peder i en udløber af denne sag. 

Peder Olufsen i Knachergaard nævnes 20. november 1677, da delefogeden fra Ørum, Niels 

Mortensen i Lille Hillerslev havde ladet syne en del af Ørum tjeneres jord, som var skadet af sand. 

Synsmændene mente, at gårdene derfor ikke kunne skatte af så meget hartkorn som tidligere. 
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Heriblandt var Peder Olufsen (Knachergård), som havde skattet af 6 tdr. og nu kun kunne betale af 

3 tdr. 

I 1681 nævnes Peder som en af de 8 sandemænd i Hillerslev herred. Han var en af 

takseringsmændene i herredet ved matrikuleringen i 1688. Det medfører i øvrigt at han et par 

gange optræder som vidne, når nogle landsbyer er i strid om brugen af fællederne. 

31.maj 1698 nævnes "Peder Ollesen" i en sag, hvor Øster Vandets sognemænd har indgået aftale 

om, at det skal koste en bøde på 2 rdlr til kirken, såfremt de tager udensogns kreaturer på deres 

fælled. Sognemændene i Skinnerup var indkaldt for at høre udstedelsen af sognevidnet. I 

ekstrakten nævnes to af Peders børn - Poul Pedersen og Christen Pedersen (flytter til Kåstrup og 

ses som ane 110). 

De to nævnte sager om brug af fælled er meget typiske for tiden omkring 1680. Tilsyneladende er 

jorden nu (igen) udnyttet fuldt ud – og derfor bliver de mindre gode områder interessante igen – til 

tørvegravning og græsning.  

Peder Olufsen var fæster af Knachergaard i Øster Vandet. Ved matrikuleringen i 1688 ejedes 

gården af Ørum og havde 5 tdr., 1 fjdk., 0 skp. 1 alb. i hartkorn. 

Ved matrikuleringen i 1813 genfindes gården som matrikel nr 6 – dog opdelt i 6 enkeltmatrikler. 

En Peder Knachergård står som ejer (ikke vores ane). Det samlede areal var 57 hektar. Gårdens 

bygninger findes i 2012 samme sted som de oprindelige bygninger, på Klitmøllervej 66. 

Matrikelkortet over Øster Vandet er arkæologisk meget spændende – fordi korttegneren har været 

meget omhyggelig med at indtegne alle gravhøje og stensætninger. Stensætningerne er 

omhyggeligt indtegnet med små cirkler for stenene. Og der var rigtig mange stensætninger. De er 

tilsyneladende fjernet næsten alle sammen i 2012. 
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222 Niels Christensen Vandet 

blev født 1630 i Øster Vandet sogn og blev begravet 27.maj 1705 i Kaastrup, 75 år gammel. 

Hans forældre var Christen Jensen og Ingeborg Jensdatter, der da boede i Vandet, men 

senere flyttede til Sennels. Niels var gårdfæster i Kåstrup og blev senest i 1656 gift med 

223 Karen Jacobsdatter 

der var født i 1641 i Kaastrup. Hun blev begravet 15.juli 1712, hvor hun angives at være 81 

år gammel. Hun var datter af Jacob Iversen og Maren Jensdatter i Kaastrup. 

 

Niels og Karen havde ifølge G. Th. Gravesen) og Hillerslev herreds Tingbøger i hvert fald fire 

børn; 

37. Povl Nielsen Vandet, gift 1684 i Kaastrup kirke med Karen Nielsdatter Bisgaard, de 

kom til Tange 

38. Maren Nielsdatter Vandet, gift i 1687 i Kaastrup kirke med Laurids Nielsen af Ballerum, 

de kom til Ballerum 

39. Ingeborg, vores ane 111 

40. Peder Nielsen Vandet, der døde i 1692, og var gift med Maren Nielsdatter. De havde en 

søn Christen. 

 

I Hillerslev herreds tingbog nævnes Niels Christensen Vandet første gang 9. juni 1668, da han 

sammen med brødrene Jens og Anders indstævnedes for at betale gæld efter deres salig far, 

Christen Jensen, som boede og døde på gården Gade i Sennels iflg. skadesløsbrev af 26. marts 

1655. Sagen blev opsat til 21. juli 1668, og her blev brødrene dømt til at betale 6 sldlr. samt 1 td. 

arre (havre). 

 Den 31. marts 1674 nævnes Niels Christensen Vandet sammen med broderen Jens i Kaastrup, da 

de synede den gård i Kaastrup, som enken Karen Christensdatter havde i fæste. Hun havde flere 

gange frasagt sig fæstet til kvartermester Berent Sylvester under Jørgen Lykkes kompagni. 

Kvartermesteren og synsmænd tilbød hende, at hjælpe hende med heste, såkorn og penge – men 

hun ville ikke for nogen del blive i gården. 

23. november 1675 fremlagde Jacob Iversen (ane 702) et forligelsesbrev af 1656, hvorefter Jacob 

Iversen skulle have 3, evt. 2, agre af gårdens mark at bruge. Niels Christensen Vandet skulle lade 

agrene pløje, harve og beså samt høste, når Jacob Iversen begærede det. Til aftægtsbolig for sig 

selv skulle han have et kammer og have deri, hvad han synes, og han skulle have ret til at bruge 

kedler og kar og andet i huset, som han havde behov for sin livstid. Det anføres, at han skulle have 

en seng, 1 ko skulle holdes på græs og i foder sammen med får, som han lystede. Endvidere 

betingede han sig ild og varme, så meget han har fornøden sin livstid. 

Niels Christensen Vandet fik sin fader Christen Jensen i Vandet samt Jens Poulsen i Kaastrup og 

broderen Jens Christensen og Niels Brorsøn ibidem til at medunderskrive. 

Niels er nævnt som kirkeværge den 12. juni 1677, hvor han sammen med Erik Christensen forsøgte 

at inddrive restancer af tiende til kirken. 

Niels' søn Peder dør i 1692. Niels indgår da en kontrakt med Peders efterfølger i fæstegården (Jens 

Andersen), om at han skal betale 30 rdlr til Niels sønnesøn Christen Pedersen. Pengene skal blive 

stående i boet hos Jens Andersen og barnets moder Maren Nielsdatter, til drengen bliver 18 år, og i 

samme periode skal drengen holdes i skole, til han kan læse, skrive og regne, have en kristelig og 

gudelig optugtelse samt ophold, øl og mad, sko og klæder, ild og varme. 

I tingbogsekstrakterne omtales Niels sidste gang i 1694, da han er vurderingsmand for ridefogeden 

på Nørtorp i en udpantning i Kaastrup. Nogle kreaturer har været løse på en høeng, ejeren skal 

betale i henhold til grandebrevet og bliver udpantet. 
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Karen Jacobsdatter omtales ikke i tingbøgerne. Vi kender hende derfor kun fra kirkebogen, der 

omtaler hende ved begravelsen. Og indirekte ved omtalen i aftægtskontrakten mellem Niels og 

"konefaderen" Jacob Iversen. 

 

224 Niels Olufsen 

Født omkr. 1640, død i 1727 i Nr. Bjerre i Gøttrup. Gift i 1684 i Gøttrup med 

225 Johanne Christensdatter. 

Født o. 1649 i Nr. Bjerre, død 1712 i Nr. Bjerre, Gøttrup. 

 

Niels var gårdmand i Aggersborg Torup o. 1685-1695. I 1695 købte han Nr,Bjerre til selveje. 

Johanne døde i Nr Bjerre i Gøttrup og blev begravet 6.marts 1712, 63 år gammel. Hun må da være 

født omkring 1649. 

Ud fra fadderlisterne for ane 112/113 Christen Nielsen og Anne Knudsdatters børn, formoder jeg, 

at Niels og Johanne havde mindst 5 børn: 

1. Christen, vores ane 112 

2. Niels, i Strand i 1707 

3. Maren, i Nørre Bjerre i 1707 

4. Karen, i Nørre Bjerre i 1707 

5. Johanne 

 

 

226 Knud Laursen 

Født 1647 i Store Strand, Gøttrup. Død i Store Strand i 1709. 

227 Anne Endersdatter 

Født o. 1646 i Gøttrup Anneksgård. Død 1714 i Store Strand. 

 

Knud Lauritsen døde i Store strand 1.december 1709, 62 år gammel. Dermed må han være født 

omkring 1647. Han var født på Tjenlavgård, søn af Laurs Nielsen og Anne Iversdatter. 

Anne Endersdatter var født omkring 1646 i Gøttrup Annexgård, datter af Ender Lauridsen og Anne 

Nielsdatter. Hun døde i 1713, 67 år gammel og blev begravet 16.maj i Gøttrup. 

I Gøttrup kirkebog, der starter 1682, ses deres to sidste børn – Laurids og Karen. Laurids blev født 

5.juli 1685, men han døde straks efter fødselen. Karen blev døbt 13.marts1787. Hun døde den 

9.januar 1791, begravet 19.januar. 

Vi kender fire af deres børn: 

1. Birgitte Knudsdatter, født o. 1669, død i 1751 i Manstrup 

2. Anne, vores ane 113, der var født omkring 1680. 

3. Laurids, født 5.juli 1685. Han døde straks efter fødslen. 

4. Karen, døbt 13.martrs 1787. Hendes fadddere var Karen Nielsdatter i Nørgård, Palle 

Pedersen i Holme, Niels Christensen Klim, Ingeborg Jensdatter i Nørgård, ? Jørgensdatter. 

Karen døde 9.januar 1787, begravet 19.januar. 
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228 Thomas Andersen Winther 

229 Margrethe Jacobsdatter 

findes også som ane 80 og 81, idet to af sønnerne optræder i anetræet: 

1. Jacob Thomsen Winther, f 1690-1756 optræder som ane 114. 

2. Anders Thomsen Winther, o. 1695-1743 optræder som ane 40. 

 

 

230 Svend Nielsen 

Født ca 1644 i Klim sogn, død i 1729 i Bonderup, Haverslev sogn, gift senest i 1680 med 

231 Anne Jensdatter 

Født ca. 1655 vistnok i Bonderup, død i 1727 i Bonderup. 

 

Svend var født ca 1644 i Klim by og sogn. Hans forældre var Niels Lauersen og Kirsten 

Svendsdatter (ane 716 og 717). Svend fæstede i 1672 sammen med sin bror Anders Nielsen den 

nuværende matr.nr 8, Sophiendal i Bonderup i Haverslev sogn - samme gård som også Niels 

Eskesen (Annes farfar) havde i fæste.  

Svend døde i 1729 - "Svend Nielsøn af Bunderup" - og blev begravet 25.oktober, ætatis 85 år. 

Anne døde i 1727 i Bonderup i Haverslev sogn og blev begravet 27.juni, ætatis 72 år gammel. Så 

hun må være født omkring 1655. Hun var barnebarn af herredsfogeden Niels Eskesen (ane 924).  

Argumenterne herfor er: 

Svend Jacobsen Winther og Ingeborg Jensdatter Pind var næstsøskendebørn (omtalt under ane 

114/15), hvilket betyder at deres bedsteforældre var søskende. Der er dokumentation for, hvem der 

er forældre til bedstefædrene og de er ikke i familie- så det må være bedstemødrene der er søstre, 

altså Anne Jensdatter og Ingeborg Jensdatter. At de skulle være i familie støttes af, at Svends kone 

Anne og deres datter Maren Svendsdatter i 1701 begge nævnes blandt fadderne til Ingeborg 

Jensdatters barn Jens. Og det støttes videre af, at en Ingeborg Jensdatter i skattemandtallet 1682 

opholdt sig hos Svend og Anne. Så Anne og Ingeborg Jensdatter er søskende - og faderens fornavn 

har været Jens. 

Den videre tilknytning herfra til Niels Eskesen (ane 332, 634, 708, 924 og 996) baseres på 

følgende: Fra 1686 opholdt en Ingeborg Jensdatter sig hos Karen Nielsdatter (1634-1697) i Gøttrup 

Nørgaard - og Karen var ifølge sin dødsindførsel datter af Niels Eskesen. Ingeborg Jensdatter 

overtog Nørgaard (sammen med Christen Chr Pind, ane 82) i 1695. De lod i 1703 en søn døbe med 

det usædvanlige navn Eske. Og endelig havde Niels Eskesen en datter med det forholdsvis sjældne 

navn Ingeborg Nielsdatter (se ane 316/17). Alle er de fæstere af de få store gårde på egnen (over 5 

tdr hartkorn). Med forholdsvis fastlåste sociale placeringer er kredsen af mulige forældre meget 

lille.  

Svend Nielsen og Anne Jensdatter fik mindst 8 børn, men kun de seks omtales i skiftet efter Helle 

Svendsdatter der dør i 1760. De fleste af børnene fik tilnavnet Bondrup. 

1. Kirsten Svendsdatter, o.1669-1741. Personalhistorikeren Klitgaard mener hun er datter af 

Svend Nielsen, men dokumentation herfor findes ikke. Hun døde ugift i 1741 i Bonderup. 

2. Niels Svendsen, f.1680-1760, døde uden at have fået børn. Han kan være identisk med den 

"N.S. af B." der blev gift i 1706 i Lerup med Maren Nielsdatter af Tranum. 
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3. Maren Svendsdatter, o.1680-1754. Maren blev ca 1705 gift med Peder Lassen Roed (1682-

1754), der var selvejer på Tanderupgaard. Efter "Slægten fra Klim Odde" var han søn af Las 

eller Laurs Pedersen Roed og Karen Jensdatter på Liengaard i Lerup sogn - der menes givetvis 

vores ane 314 Lars Nielsen Roed , som Peter Grishauge nævner i andet materiale. Fra Maren 

og Peders datter Karen (gift med Mogens Brix, der er forlover ved ane 20 Christen Andersen 

Pind og 21 Maren Jensdatters bryllup) stammer slægterne Kronborg, Tværgaard, Djernis, 

Kjeldgaard, Nørgaard på Aggersborggaard og Fjerritslev Vestergaard. Endvidere Carl 

Klitgaard, Hans Kirk, Louis Pio og Harald Brix. 

4. Jens Svendsen Bondrup, o.1683-1757. Han var skudehandler i Blokhus i Hune sogn. Han blev 

i 1720 gift i Hune med enken Maren Jensdatter (o.1685-1754). 

5. Stephan Svendsen, født 1684, død i 1740, 56 år gammel. Han blev gift i 1714 med Johanne 

Nielsdatter (f.1695-e.1736), som var datter af ane 224 Niels Olufsen og 225 Johanne 

Christensdatter (Levigsen) i Nørbjerggaard. Stephan og Johanne boede fra 1714 i 

Nørbjerggaard som selvejere. 

6. Anders Svendsen, o.1688-1735 47 år gammel. Han blev senest i 1730 gift med Kirsten 

Laursdatter født o.1710, død i 1735 (ægtefællerne blev begravet samme dag). 

7. Kirsten Svendsdatter, o.1692-1772. Gift med Jacob Thomsen Winther - se ane 114 og 115. 

8. Helle Svendsdatter, f.1705-1760. Hun blev i 1724 gift med Niels Christensen fra Klim, (død 

før 1756), der var selvejer i Klim. De døde barnløse, hvorved Helles søskende fik del i arven 

og derfor kendes fra skiftepapirerne. 

 

Svend Nielsen fik fæstet af Sophiendahl (gl matr nr 1) efter Søren Andersen (der giftede sig med 

Niels Eskesens enke Karen Madsdatter, se ane 332/33). Landgilden var 2 pd byg, 2 pd smør,1 får 

og 1 lam, 1 gås med arre (havre), 2 høns, 1 svin, samt for 6 hestes gæsteri 5 mk mønt og 6 tdr arre 

(havre). Hvilket omregnedes til 6 tdr 4 skpr 2 fjkr 2 alb hartkorn. 

Gården ejedes i 1664 af Kgl. Majestæts tjener i Aalborg Slot. I 1672 nævnes Svend Nielsen og 

hans bror Anders Nielsen som fæstere af gården. Den 21.oktober 1679 får "ærlig og velagte karl 

Laurids Nielsen af Klim" et pantebrev på 200 rdlr i "den bondegaard i Haverslev sogn i Bonderup, 

som hans bror Svend Nielsen påboede".  

I kop- og kvægskattemandtallet i 1682/83 nævnes Svend Nielsen og hustru Anne Jensdatter i 

gården, som også da ejedes af Laurits Nielsen i Klim. Hos sig havde de tjenestefolkene Ingeborg 

Jensdatter (som sikkert er Annes søster, ane 83) og Barbara Christensdatter. 

Besætningen angaves at være 2 hopper, 2 køer, 1 ungnød og 4 får - hvilket ikke synes af meget, 

men der skulle jo også betales skat af dem, så det var nok lavt sat. 

Fæstet af gården blev overtaget af sønnen Anders Svendsen, der døde i 1735. 
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Ved matrikuleringen opmålt i 1796, rettet i 1812 var gården på i alt 59 hektar. Bygningerne findes 

ikke i 2012 – men de må have ligget, der hvor Skræmvej 25 ligger. 

 

 

234 Niels Christensen 

Død i 1709 i Åbybro 

235 Anne Svendsdatter 

Levede omkring 1700 i Åbybro, død efter 1709. 

 

Niels og Anne anses for at være forældre til vores ane 117 Anne Nielsdatter. 

De omtales i Birkelse hovedgårds skifteprotokol ved skiftet efter Niels Andersen den 21.februar 

1709: Salig Niels Christensen i Mumgård i Aaby sogn, gift med Anne Svendsdatter. Børn Christen 

Nielsen, 28 år, Anne Nielsdatter 30 år. 

Denne Anne Nielsdatter må så være født i 1678 – samme år som vores ane 117 Anne Nielsdatter. 
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248 Christen Clemmensen 

249 Inge Jensdatter 

 

Christen og Inge optræder også som ane 176 og 177. Se om dem der. 

 

 

250 Søren Jensen 

 

Søren Jensen optræder også som ane 178, se om ham der. 

 

 

 

252 Laurs Jensen 

253 Anne Madsdatter 

 

Laurs og Anne optræder også som ane 180/81 (hvor der kan læses om dem) og som ane 318/18. 

De er forældre til Maren Laursdatter (ane 159) og Mads Laursen (ane 90 og 126).  

 

 

254 Lass Nielsen Roed 

255 Karen Jensdatter 

 

Lass og Karen optræder også som ane 182/83. Se om dem der. 
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8. generation 

256 Michel Andersen 

var født før 1590 og døde omkring 1650 i Klim. 

 

Han nævnes som fæster i Klimgården i perioden 1610-1648, hvor hans søn (vores ane 128) Anders 

Michelsen afløste ham som fæster. 

 

 

264 Peder Roed 

var født før 1590 og døde engang efter 1630 i V. Thorup. 

 

Peder nævnes som fæster i Røge i V. Thorup. Han nævnes der i perioden 1610-1630. 

Vi kender kun et barn af Peder Roed – Jens Pedersen Roed, der er vores ane 132. 

Røgegård hørte dengang under Ålborghus. Gårdens navn nævnes allerede i præsteindberetningen i 

1568 om fæstegods og tiendeydere. Da hørte gården under Otto Banner til Asdal. 

Roed slægten optræder i 1600-tallet som strandfogeder, og nævnes som sådan i tingbøgerne. På 

tingdagen, lørdag d. 19.marts 1625, nævnes Røge dog på grund af sandflugt – som mange andre 

gårde på den tid: 

"Dernæst var de i Røges mark, som Peder Roed bruger, da er både hans ager, jord og eng 

meget ilde faren af sand og sandfog, så at de to parter af hans agerjord og halvparten af hans 

eng er slet øde og fordærvet af sand og sandfog, og tredje parten af deres fædrift og 

ildingsbjergning er øde og ligger endnu for en åben sandflugt." 

Gården fik nedsat hartkornet og dermed også fæsteafgifterne. 

 

 

288 Peder Christensen 

var født omkring 1600 og døde efter 1672 i Thorup Holme. 

 

Peder nævnes som fæster i Riskjærgård i perioden 1629 til 1672. I en del af tiden har han gården i 

fæste sammen med sin bror Niels Christensen Pallesen.  

Vi kender kun et barn efter ham – vores ane 144 Palle Pedersen, der efterfulgte faderen som fæster 

af Riskjærgård. 

Muligvis er det en søster til Peder, Kirsten Palsdatter, der nævnes som fæster af Ullerup 

Mellemgård 1630-1645. Det kunne se ud som om, hun da er enke efter Niels Jensen Roed (har 

fæstet fra 1610-1630). Efter 1645 hedder fæsteren nemlig Jens Nielsen Roed, som vel er en søn af 

denne Niels Jensen Roed. 
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312 Niels Jensen Lunde 

blev født omkring 1612 i Lunde i Lerup. Han døde 1701 på Hingelbjerg i Kollerup. Han var 

gift med 

313 Kirsten Jørgensdatter 

der var født omkring 1629 i Hjortdal og døde i 1701 i Kollerup. 

 

Niels var første gang gift med Edel Madsdatter. De fik et barn, Maren i 1652. Edel døde i 

barselsseng og blev begravet sammen med sit dødfødte barn den 30.november 1653. 

Herefter blev Niels gift med Kirsten Jørgensdatter velsagtens i 1654. De fik 7 børn sammen: 

1. ? i 1755 - navnet er ikke indført. Barnet døde vist som lille. 

2. Edel, døbt 30.marts 1656. Faddere var Christen Christensen i Fjerritslev, ? i Kettrup, Mette 

Jørgensdatter i Hedgård, Anne ?datter i ?, Ing Pedersdatter i Hjortdal. 

3. Jørgen, døbt 14.november 1658, vores ane 156. 

Hans faddere var Christen Christensen, Peder Jensen i ?, Jacob Jensen i ?, Margrethe 

Jørgensdatter, Maren Jørgensdatter og Ingeborg Jørgensdatter. 

4. Karen, d’bt 26.januar 1662. Faddere Christen Christensen i Fjerritslev, Christoffer 

Sørensen i Aldrup, Søren Pedersen i Kollerup, Else Jørgensdatter i Hedgård, Birgithe 

Christensdatter i Fjerritslev. 

5. Jens, døbt 17.juli 1664. Faddere Jens Vognsen i Neesgård, Christen Christensen i 

Fjerritslev, Christoffer Sørensen i Aldrup, Birgitte Christensdtter, Anne Mogensdatter, 

Karen ?datter i Fjerritslev. 

6. Anders, døbt 9.juni 1667. Faddere Peder Nielsen i Hingelberg, Christen Christensen i 

Janum, Niels Bendsen i Hingelberg, Maren Jensdatter i Aldrup, Margrethe Benditsdatter i 

?, Kirsten ?. 

7. Thomas, født og hjemmedøbt 4.juni, dåben publ 28.juli 1672. Faddere Mette Jørgensdatter 

sn Thyges i Leegård, Anders Michelsen, Jens Sørensen, Jens Christoffersen i Aldrup, 

Karen Nielsdatter i Kollerup, Birgitte Thygesdatter i Leegård. 

 

Niels og Kirsten nævnes altid i Hingelbjerg – men det er uvist hvilken gård de havde.  

Niels døde i 1701, 89 år gammel og blev begravet den 6.december. Under ligprædikenen for ham 

døde Kirsten – det må have givet noget opstandelse. Hun blev blev begravet den 14.december 

1701. Hun var da 72 år gammel. 

 

314 Lass Nielsen Roed 

var født i 1639 på Lien i Lerup, hvor han døde i 1688. Han var gift med 

315 Karen Jensdatter 

der var født omkring 1640 i Bejstrup. Hun døde efter 1697. 

 

De er også ane 182/83, se om dem der. 

De er forældre til Anne Lasdatter Roed (ane 91) og søsteren af samme navn (ane 157). 
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316 Christen Christensen Smed 

født o. 1626 vist i Haverslev, død 1678 (?) måske først 1700. Gift før 1660 med 

317 Ingeborg Nielsdatter 

født mellem 1625 og 1635 i Bonderup i Haverslev sogn, død mellem 1676 og 1682, 

sandsynligvis i 1678. 

 

Christens fødselsår er anslået - idet det (jf. nedenfor) antages at han er identisk med den Christen 

Madsen, der døde i 1700 74 år gammel. Det sammenfald harmonerer navnemæssigt ikke godt med 

næste oplysning – det forklarer i hvert fald ikke Madsen-navnet: 

Hans far er sandsynligvis den Christen Christensen Smed (se ane 632), der omkring 1625 er 

Herredsfoged for Øster Han Herred (angivet i Carl Klitgaards bog "Herredsfogeder og 

Tingskrivere i Vendsyssel").  

Christen Christensen Smed nævnes i de militære mandtalsregnskaber i 1660 i Bonderup, Haverslev 

sogn, og han er da gift med Ingeborg Nielsdatter. Han er givetvis identisk med den fæster af 

samme navn, der ved matrikuleringen i 1664 var i matr. nr. 3 med hartkornet 7 tdr 5 skpr 1 fjdk 1 

album.  

I perioden 1669-1678 er Christen fæster af Bisgaard. Han afløste en Niels Sørensen (død i 1667, 76 

år gammel) og hans hustru Else Christensdatter (kunne være en søster), der var død allerede i 1654, 

52 år gammel. 

Christen Christensen i Bisgaard omtales fra 1669 med tilnavnet Smed ved dåben af de tre døtre. 

Christen døde muligvis allerede i 1678, idet der i kirkebogen står: "Christen Christensen Smed 

døde om morgenen den 17.november 1678 i Skræm sogn, ætatis - -".  

Men i "Slægten fra Klim Odde" argumenteres for, at den Christen Madsen i Bisgaard, der nævnes 

1678-1700 er identisk med Christen Christensen Smed. Christen Madsen i Bisgaard nævnes nemlig 

som fadder 23.marts 1678 - altså allerede før Christen Chr. Smed er død. Forklaringen på den 

førnævnte kirkebogsindførsel er så, at den skulle gælde hustruen Ingeborg. Det kunne så også 

forklare, at hun ikke optræder som fadder senere end 21.maj 1678, hvor hun omtales som 

"Ingeborg, Christen Smeds i Skræm". 

Christen Madsen kan på den anden side godt være en ny fæster i Bisgaard, der er tiltrådt før 

Christen Smed døde (han kan vel have været syg længe inden han døde). Men der mangler så en 

dødsindførsel for enten Christen Smed eller Ingeborg Nielsdatter. I 1678 har den ældste søn endnu 

ikke været myndig - så arrangementet kunne godt passe. 

Christen Madsen i Bisgaard, Skræm sogn omtales som fæster under Aagaard både i 1682 (hvor han 

omtales som enkemand) og i 1684 hvor han havde to børn over den skattepligtige alder. Han døde 

23.marts 1700, 74 år gammel. 

Ingeborg Nielsdatter nævnes allerede 1654 som fadder for et barn af præsten Anders Nielsen Aslov 

i Kollerup. Hun må da have været mindst 20 år gammel - og altså født før 1635, men næppe 

tidligere end 1625. Hendes forældre var Niels Eskesen (ane 1146) og Karen Madsdatter (ane 

1147). 

Hendes mor, Karen, og hendes søskende Eske, Elle (El) og Karen samt Karens mand Christen 

Pedersen i Gøttrup Nørgaard omtales blandt fadderne for Ingeborg Jensdatter og Christen Pinds tre 

døtre (døbt i 1669, 1672 og 1676). Forældrene Niels Eskesen og Karen Madsdatter omtales i 

dødsindførelsen for Karen Nielsdatter i Gøttrup kirkebog i 1697. 

Ud fra den tidligere nævnte dødsindførsel må Ingeborg være død i 1678. 
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Christen og Ingeborg havde 6 børn: 

1. Søren Christensen kaldet Bisgaard, født o. 1661, vores ane 158 

2. Kirsten Christensdatter født senest 1665. Gift i 1683 med Christen Jensen, søn af Jens 

Christensen i Skræm. Han var 1683-96 forpagter i Skræm, fra 1700 forpagter fra Skiæve 

menighed i Himmersyssel. De fik syv børn mens de boede i Skræm, herunder sønnen 

Christen der blev dræbt af mosteren Anne i 1700. 

3. Jens Christensen, o.1671-1740. Gift før 1701 med Maren Ibsdatter (eller Jeps-) (o.1677-

1744). De fik otte børn. 

4. Maren Christensdatter, 1669-1744. Gift i 1692 med Christen Pedersen kaldet Skrem 

(1667-1748). De flyttede til Øsløs da de blev gift og fik 9 børn. 

Maren blev døbt 14.november 1669 i Skræm kkirke. Faddere var Christen Pedersen i 

Nørgård i Gøttrup, Eske Nielsen i Bonderup, Karen Madsdatter i Bonderup og El 

Nielsdatter i Bonderup. 

5. Anne Christensdatter, 1672-1700. Hun blev sindsforvirret og dræbte sin søstersøn i 1700, 

hvorefter hun blev dømt til døden, jvf historien nedenfor. 

Anne blev født 2.juli 1772 og døbt den 6.juli i Skræm kirke. Karen Madsdatter i Bonderup 

bar barnet. Faddere var Eske Nielsen i Bejstrup, Christen Michelsen i Haverslev, Christen 

Pedersen i Nørgård i Gøttrup, El Nielsdatter i Bonderup. 

6. Maren Christensdatter, 1676-?. 

Maren blev døbt 287.marts 1776 i Skræm kirke. Karen Madsdatter, salig Niels Eskesens 

bar hende. Faddere var Eske Nielsen i Bejstrup, Laurits Jensen i Bejstrup, ?, Ingeborg 

Nielsdatter i Kollerup præstegård. 

 

Datteren Anne Christensdatter er i alle overskrifter i slutningen af 1700. 

"Mordet i året 1700" 

Anne Christensdatter i Bisgaard blev 2.oktober 1700 stævnet til Herredstinget angående det mord, 

hun efter egen bekendelse havde øvet på et barn (den seksårige søstersøn Christen) 11.september 

sidst. Søren og Jens Christensen i bemeldte Bisgaard var ligeledes stævnet som Annes 

kautionsmænd - og Jens nævnes udtrykkeligt som hendes broder, hos hvem hun havde ophold. For 

retten blev bl.a. fremlagt en skriftlig attest fra barnets fader Christen Jensen, dateret Skræm 

21.september. 

"2.oktober 1700 lod Jens Bisgaard udi Skræm på sin søster Anne Christendsatters vegne 

føre vidner angående hendes svaghed - bl.a. sålydende: 

Hvor da fremstod Christen Christensen Rotbøl og gjorde hans ed efter loven og vandt 

(vidnede), at han har kendt samme menneske fra barnsben op, og imidlertid har hun skikket sig 

som et ærligt menneske bør at gøre både inden og uden døre, men sidst forleden Sct Peders 

dag og så fremdeles, når han kom til hende enten i hus eller uden hus, klagede hun sig, at hun 

var så bange, hun vidste ikke hvad, der stod hende til nag, og kunne intet udrette i hus eller 

uden til. 

Christen Griis vidnede det samme. 

Christen Lassen, Jens Bonde, Jens Andersen, Palle Christophersen, Søren Graversen, 

Thøger Pedersen og Ole Nielsen, alle af Skræm, vandt at udi sidste ... dags, da fornam de det 

bemeldte Anne Christensdatter blev noget urolig og ikke var som hun plejede at være, og siden 

derefter da, beklagede hun sig, at tiden var hende så lang og var urolig udi sindet og klagede, 

det hun vidste ikke, hvad hun ville tage sig for. 

Dernæst irettelagde Jens Christensen Bisgaard en attest fra hr. Jens Bloch til Kollerup og 

Skræm sogne sålydende: 

"Som min kundskab begæres angående Anne Christensdatter af Bisgaard hendes tilstand, 

da er det mig udi Guds sandhed fuldt vitterligt, at hun både før hendes salig fader døde in 

martio forleden og siden sommeren igennem haver været urolig udi sindet og anfægtet med 

banghed og en sær angergivenhed og stilhed, så hun deraf undertiden haver slet lagt ved 
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sengen, og er gjort bøn for hende af prædikestolen, men desimidlertid, så ofte jeg på mit 

embeds vegne haver talt med hende, haver jeg ikke fornummet andet, end hun jo haver haft sin 

fulde forstand og kunne færdig svare mig til min tale af Guds ord, hvorudi hun var vel oplært 

og grundet; hun haver og jævnligen søgt kirken og brugt Herrens nadvers sakramente, så at 

alle de, som hende haver kendt, må sig højligen forundre over den onde og hårde fristelsens 

stund, som kom over hende ved dette barns ulykkelige mord, da hun af Satans skarpe og 

gloende pileskud blev såret, fangen og overvundet. 

Dette jeg med egen hånd bekrævter af Kollerup præstebolig den 9de oktober anno 1700. 

Jens Jensen Bloch" 

Det fremgår endvidere, at hun havde stukket barnet ihjel med en kårde. Sagen fortsatte den 16. 

oktober. Den 23.oktober faldt dommen: Efter lovens 6.bogs 6te kapitel 1.stykke  

"bør Anne Christensdatter at miste sit liv og med sværd af skarpretteren henrettes og 

hendes hovedlod til hendes herskab, som sagen påtaler, at være hjemfalden". 

Dødsindførselen i kirkebogen om den dræbte Christen fortæller også noget om hændelserne: 

"Christen Christensen, forpagterens liden søn, som var hos Maden (?) til Peder Nielsen i 

Skræm, blev med en kårde stukket ihjel af sin moders søster, Anne Christensdatter i Bisgaard, 

sidst udi Lerup markedsdage den 11.september og udi min fraværelse til Aarhus kast muld på 

af hr Hans Jørgensen, kapellan i Haverslev, da det (barnet) var nedat i graven og igen optaget 

og udi kirken af fire mænd synet, anno ætatis 6to." 

Man kan så undre sig over, at ligsynet først gennemføres da præsten kommer hjem efter Aarhus-

turen. Har der været forsøg på at skjule drabet - eller kendte kappelanen bare ikke reglerne for 

ligsyn? 

 

318 Laurs Jensen 

født ca 1645, død 1714 i Bejstrup. Han blev senest i 1682 gift med 

319 Anne Madsdatter 

født 1651 og død 1731, begravet 3.pinsedag den 15.maj i Bejstrup. 

 

Laurs og Anne optræder også som ane 180/81 (hvor der kan læses om dem) og som ane 252/53. 

De er forældre til Maren Laursdatter (ane 159) og Mads Laursen (ane 90 og 126).  

 

 

320 Jens Madsen 

født før 1580, død før 1662 sikkert i Skiverklit, Hjardemål sogn. Gift med  

321 Dorthe Nielsdatter 

født før 1580, død før 1662, sikkert i Skiverklit i Hjardemål sogn. 

 

Vi kender kun Jens og Dorthe fra et skifte efter to af deres børn, som døde ugifte og barnløse i 

1662. På det tidspunkt var Jens og Dorthe døde. Fødsels- og dødsoplysningerne er skønnet ud fra 

det. 
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I skiftebrevet oplyses følgende: 

10.maj 1662 er der skifte efter de to ugifte og barnløse søskende Niels Jensen og Johanne 

Jensdatter, der døde i Mejlklit i Hjardemaal sogn. Peder Pedersen i Mejlklit administrer 

øjensynlig hele arven, idet han får arveafkald fra de øvrige arvinger, nemlig: Mads Jensen i 

Thorup Holme, Anders Jensen i Odde, Jens Poulsen i Skiver Klit alle på egne vegne, Peder 

Christensen i Korsø (gift med Else Jensdatter), Laurs Laursen i Klastrup (gift med Maren 

Poulsdatter), Laurids Christensen i Klim Vestergaard (gift med Margrethe Soensdatter), 

Gregers Andersen i Nørklit (gift med Anne Poulsdatter) på deres hustruers vegne samt Jens 

Soensen barnefødt i Odde, på sine egne og søskendes vegne, nemlig Christen, Peder, Laurs, 

anden Jens, Johanne og Maren Soensdatters vegne. 

 

Søskendeflokken må derfor være 

1. Niels Jensen, ?-1662 

2. Johanne Jensdatter ?-1662 

3. NN Jensdatter (gift med Peder Pedersen) 

4. Mads Jensen, død o.1662 i Thorup Holme, 

5. Anders Jensen, o.1600-1675/6 som er vores ane 160, 

6. Else Jensdatter, gift med Peder Christensen, Kåse i Hjardemål. 

7. Johanne Jensdatter, gift med Sone Jensen Smed (Oddegård slægt). De må begge være døde 

ved skiftet i 1662, for det er deres børn der møder til skiftet. 

8. Jens Poulsen 

9. Maren Poulsdatter 

10. Anne Poulsdatter 

 

Efternavnene tyder på, at moderen Dorthe har været gift to gange - med Jens Madsen og med Poul 

NN. Rækkefølgen kan der ikke siges noget sikkert om, men hun har nok været gift først med Jens, 

idet en af sønnerne hedder Jens Poulsen, og Niels og Johanne dør mens (de fleste af) deres 

søskende endnu er levende. 

Det er ikke lykkedes at finde præcis hvor Jens Madsen havde sin gård. På matrikelkortet fra 1812 

findes imidlertid et område i Hjardemål klit, som betegnes ”Mellemklit by”. Der lå da 4-6 gårde, 

der hver var på mere end 500.000 kvadratalen eller 20hektar. Formentlig er det ”mejlklit” – 

udtalemæssigt kunne det i hvert fald godt passe. 

 

322 Christen Thomsen Winther 

formentlig født før 1580, død e.1642 formentlig i Kærlykke, Klim sogn. 

323 Anne Nielsdatter 

 

Peter Grishauge har fundet ham omtalt i Hannæs tingbog i 1634, hvor det nævnes at han mindes 40 

år – og derfor født senest 1580. 

Derudover ved vi om Christen, er at han er fæster af Kærlykke i 1610 og at han fortsat er i gården 

både i 1630 og 1642. 

Han må være død før 1647, hvor Anne nævnes i en arvesag efter hendes barnløse søster Karen 

Nielsdatter, der boede ”ved Led i Odde”. Her optræder sønnen Niels Christensen Winter i Holme 

på moderens vegne. Udover Karen og Anne nævnes en bror Jens Nielsen i Skræm samt en søster 

Elle Nielsdatter. Der må have været endnu en søster, for der nævnes en række arvinger med 

efternavn Christensen/Christensdatter. 
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Desværre kender vi ikke andre børn end den førnævnte Niels. Men de må jo også have haft en 

datter, der blev gift med Anders Jensen, vores ane 160. 

Han nævnes sammen med ane 160 Anders Jensen, der undertiden kaldes Winther. Men alt tyder 

på, at Anders har giftet sig til det navn - og at den Christen Thomsen Winther han nævnes sammen 

er hans svigerfader. 

I "Gårde og Slægter i Klim sogn" overvejer Peter Grishauge om Christen stammer fra Himmerland, 

hvor der o. 1500 fandtes en lavadelig slægt med navnet Winther. Og at den slægt havde 

forgreninger til Thy. 

I tingbøgerne for Hundborg herred 1666-1688 er der nævnt en Christen Thomsen Vinter og en 

tilsyneladende ældre Thomas Christensen Vinter i Sundby/Thy. Det er måske tilfældigt – selvom 

det ikke er nogen almindelig navnesammensætning. 

 

326 Christen Jacobsen 

født i Viborg mellem 1592 og 1610, død i 1676 i Viborg. Gift første gang omkring 1630 

med 

327 Maren Villadsdatter 

født i Viborg senest 1610, død o. 1635 - senest i 1639 i Viborg. 

 

Christen var søn af rådmand Jacob Lauridsen Skriver og Kirsten Christensdatter (Høg). Han døde i 

1676, idet der i regnskabet for Graabrødre kirke den 23.juni 1676 står: "Er bevilget jordfri efter 

ordre fra salig Christen Jacobsen, rådmand, hans grav at åbne udi kirken 1 dlr 2 mk. Anammet for 

den ene klokke, som blev ringet over hans salig lig 1 mk 4 sk." 

Han blev gift første gang med Maren Villadsdatter - en sammenbragt søster, idet hun var datter af 

Margrethe Pedersdatter og Villads Nielsen Brøns, der senere var gift med Kirsten Christensdatter 

Høg. 

Efter Maren Villadsdatters død, blev Christen gift anden gang med Susanne JensdatterVandel. Det 

er usikkert hvornår de blev gift. De var i hvert fald gift i 1639 hvor Christen Jacobsen betalte 3 

mark til Graabrødre kirke for sin hustrus stolestade. 

I "Slægten fra Klim Odde - -" menes at Christen kan være blevet gift med Susanne allerede i 1635, 

idet deres ældste søn Jens blev student i 1655. Det er dog næppe sandsynligt at Jens først  er blevet 

student som 20-årig. Forældrenes stand peger tværtimod på, at han tidligt er blevet student - meget 

tænkeligt som 16-årig. Så Jens kan sagtens være født så sent som 1639 - hvilket også passer pænt 

med, at Christen Jacobsen betalte for hustruens stolestade i 1639. 

Susanne var født mellem 1602 og 1619 i Magstrup ved Haderslev som datter af præsten Jens 

Iversen Vandel og Marine Pedersdatter (Baggesen). Jens' bror Hans Wandal var biskop i Viborg. 

Susanne døde i 1682 og hun omtales da i regnskabet fra Graabrødre kirke "21 november blev 

klokkerne ringet over salig Susanne Wandells lig 2 mk 8 sk." 

 

Christen Jacobsen fik i hvert fald tre børn: 

1. Jens Christensen Wandel, før 1639-1706 (måske 1703). Han blev som nævnt student fra 

Viborg Latinskole i 1655 og var sognepræst i Uldum-Langskov menigheder i perioden 

1659-1688. Han blev i 1675 gift med enken Karen Terkildsdatter (der dermed indgik sit 

tredje præsteægteskab). 
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2. Hans Christensen Wandel, o.1643-1690, nævnes som købmand i Graabrødre sogn. Han var 

gift, men hendes navn kendes ikke. De fik to børn der døde som små. 

3. Maren Christensdatter født senest 1640, se ane 163. 

 

Det kan ikke dokumenteres, hvem der var mor til Maren Christensdatter. Andre slægtsbøger 

angiver som nævnt, at Marens mor må være Susanne Wandal. Men efter min mening er det mere 

sandsynligt, at Maren Viladsdatter er moderen. Det baserer jeg på følgende argumenter: 

- Maren Christensdatter angives aldrig med efternavnet Wandel sådan som de to brødre 

- datteren Margrethe er givet opkaldt efter Maren Christensdatters mormor Margrethe Pedersdatter 

- Maren Christensdatters fødselsår "senest 1640" er en baglænsregning gennem 2 led - baseret på, 

at datteren Margrethe må have været mindst 20 år ved giftermålet med Thomas Andersen Winther. 

De er gift senest 1682, hvorfor Margrethe må være født senest i 1662. Maren er da rimeligvis gift 

o. 1660 - og hun var vel også mindst 20 år ved giftermålet, hvorved vi har ledt os frem til at hun er 

født senest i 1640. Sandsynligheden taler for at hun er født nogle år før - måske endda så tidligt 

som 1630. 

Dermed bliver der "plads" til, at Maren Christensdatter blev født mens Maren Villadsdatter levede. 

Christen Jacobsen var en anset mand i Viborg. Han var rådmand senest fra 1646, hvor han sad 

sammen med sine halvbrødre - borgmesteren Peder Pedersen Biering og rådmanden Jens Pedersen 

Biering (deres fælles mor var Kirsten Christensdatter Høg, de to sidstes far var Peder Jensen 

Bering). 

Han var også kirkeværge for Graabrødre kirke. Som sådan nævnes han i perioden 1645-47, 1649-

51 og igen 1654-55. Og i 1664 gav han 6 sldlr til bygning af orglet i Graabrødre kirke. 

Christen var involveret i et par retssager. I den ene sag ved landstinget i Viborg 4.marts 1637 

nævnes han sammen med sine hel- og halvsøskende, hvor der er problemer med landgilden for en 

gård i Høgild, som havde tilhørt deres afdøde moder Kirsten Bierings (som er Kirsten 

Christensdatter). I den anden sag viser et brev fra den 18.marts 1652 at kongen fritager Christen 

Jacobsen og borgmester Peder Pedersen Bering fra tiltale for en forseelse i en sag om en toft. 

Kongens begrundelse er, at forseelsen var uforsætlig og de havde "i langsommelig tid udført deres 

øvrighedsgerning berømmelig". 

Christens købmandsgård brændte under branden 18.april 1667, hvor fem gårde på østsiden af Sct 

Mogensgade brændte fuldstændig. 

Christen døde som en forgældet mand. Da boet blev gjort op i 1676 var den samlede gæld 876 

sldlr. Købmandsgård og inventar opgjordes så vidt jeg kan regne ud til 937 sldlr, så måske er  der 

blevet lidt tilbage til arvingerne. Selvom der i "Slægten fra Klim Odde - -" står, at der slet intet blev 

tilbage. 

Købmandsgården omtales i skiftet i 1776 som brøstfældig (selvom den var bygget op efter branden 

9 år tidligere). Den vurderedes dog til 650 dlr - men så fulgte panelværk og andet nagelfast også 

med. Inventaret var gennemgående højt vurderet og opgjordes til i alt 287 dlr - og omfattede bl.a et 

bord med lukket fod og med lukket bænk vurderet til 4 dlr. 

Noget tyder på, at arven har været delt uretfærdigt. Som nævnt under ane 163 Maren 

Christensdatter forærer broderen Jens Wandal nogle agre på Viborg Nørremark til Hans Wandal og 

Maren i 1685 (året efter at Maren er blevet enke). Disse agre sælges straks videre - så Maren har 

nok haft pengenød. 
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332 Niels Eskesen 

Der var født formentlig o.1595 i Nr. Torup i Hjortdal, død 1652 i Nr. Torup, gift med 

333 Karen Madsdatter. 

Født senest 1610, død efter 1676 i Nr. Torup i Hjortdal. 

 

Niels Eskesen og Karen Madsdatter optræder som 5 gange i vores aneliste: 

Som ane 332/33, 634/35, 708/09, 924/25 og 996/97. 

Det er de gennem børnene Ingeborg Nielsdatter (ane 317) og Jens Nielsen (ane 166, 354, 462 og 

498). 

Niels var født før 1600 i Nr Torup i Hjortdal sogn - formentlig endda inden 1595. Han var søn af 

Eske Olufsen (ane 1176). Han fæstede i 1625 den senere matr nr 1 i Bonderup (nuværende 

Sophiendal), hvor han boede indtil sin død i 1652. Gården var dengang vurderet til 61/2 tdr 

hartkorn. 

Han blev senest 1630 delefoged for lensmanden på Aalborghus og fra 1638 til 1652 var han 

herredsfoged i Han Herred. Som herredsfogeder udpegedes normalt lidt ældre folk. I "Slægten fra 

Klim Odde" angives at Niels er født senest 1600. Men han er sandsynligvis født inden 1695 - så 

han var over 40, da han blev herredsfoged. Det ville svare bedre til kravene om erfaringer. 

Niels nævnes i øvrigt ofte. Den 18.januar 1630 nævnes han som født værge på mødrene side for 

børn af Just Jørgensen i Nr Torup i Hjortdal. Just Jørgensen var gift med Niels' søster Inger 

Eskesdatter. I 1647 og igen 1649 nævnes han i forbindelse med folk fra både Vester Svenstrup og 

Nr Torup. Derudover nævnes Niels' søn Eske Nielsen i Haverslev og "hans salig fader" i 

forbindelse med den gård i Nr Torup, hvor Niels' søster Gye Eskesdatter "hendes salig fader (Ekse 

Olufsen) og moder iboede". 

Niels døde i 1652 i Bonderup. Han deltog 3.maj på herredstinget, men han var i hvert fald 

fraværende fra 14.juni, hvor der nævnes andre dommere. 13 september 1652 søgte sønnen Eske at 

inddrive gæld hos Niels Andersen i Torup på sin "afgangne" fars vegne, så han døde altså inden 

den dato. 

Niels og Karen må være blevet gift noget før 1630 - idet deres ældste søn Eske menes født før 

1630. Karens forældre og fødested kendes ikke. Hun døde efter 1676, idet hun da nævnes som 

"Karen Madsdatter, sal. Niels Eskesens" blandt fadderne til et af datteren Ingeborgs børn. 

Karen giftede sig anden gang med Søren Andersen - vistnok i 1655 eller 1656. Søren overtog 

fæstet af Sophiendal og var herredsfoged i perioden 1656-68. Søren døde i 1673. Der kendes ingen 

børn af dette ægteskab. Søren var ikke god til at holde på pengene - ved skiftet efter hans død ville 

Karen ikke vedgå sig arv og gæld. Karen er vel derefter flyttet til sin ældste søn Eske Nielsen. 

 Måske har Søren haft en uheldig hånd som dommer. For når en sag blev anket var det en sag mod 

dommeren, og hvis landstinget omgjorde sagen hæftede dommeren, så det kunne blive meget 

bekosteligt. Derfor skulle herredsfogederne oprindelig være selvejere, idet de så forventedes at 

have formue. I 1600-tallet var det almindelige dog, at dommeren i stedet blev fritaget for at betale 

landgilde og andre fæsteafgifter. 

 

Karen og Niels havde mindst seks børn: 

1. Eske Nielsen, før 1630-e.1699. Han boede i gl matr nr 2 i Bonderup. Han var gift med 

Kirsten ?? 

2. Ingeborg Nielsdatter født mellem 1625 og 1635, vores ane 317. 

3. Jens Nielsen, født før 1635. Se ane 166. Jens er ikke dokumenteret som søn, men alt peger 

på det. Han er vores ane 166, 354, 462 og 498. 
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4. Karen Nielsdatter, 1634-1697. Gift med Christen Pedersen i Gøttrup Nørgaard. Gift 2.gang 

med Laurids Endersen (1650-1689) søn af ane 454 Ender Lauitsen og 455 Anne 

Nielsdatter. 

5. NN Nielsdatter, født før 1655. Gift med Laurids Madsen i Haverslev senest i 1673. 

6. Elle (Ell) Nielsdatter før 1660-e.1702. Gift med Laust Jensen i Bejstrup (vist i Nørgaard). 

Deres datter Karen Laursdatter blev gift med Jacob Balzersen i Aagaard. 

 

Som det var almindeligt for herredsfogeder var Niels Eskesen også fritaget for at svare landgilde 

og fæsteafgifter. Gården var ellers ansat til at betale 2 pd byg, 2 pd smør, 1 får, 1 lam, 1 gås med 

havre, 2 høns, 1 skovsvin og 6 hestes gæsteri (som senere omregnedes til 5 mark mønt og 6 tdr 

havre). De 2 pd byg lyder måske ikke af meget - men et pund kornmål var 4 tønder korn, så der 

skulle betales 8 tdr byg.  

Niels Eskesen var flittig til at få tingbogsført sine udeståender. Straks efter han er blevet 

herredsfoged stævner han Morten Poulsen i Skræm for 4 sldlr efter et bevis dateret i Bonderup 

12.sept.1625 og Niels Ovesen i Fjerritslev for 10 sldlr efter bevis dateret Bonderup 1.okt.1626, 

ligesom han tager tingsvidne om et forlig med Laurs Christensen i Bejstrup om noget gæld.  

16.april 1632 lod han tage tingsvidne om at Claus Nielsen (søn af Niels Boisen i Tinglav Mølle) 

ved Kyndelmisse havde fæstet Niels Eskesens vejrrmølle. Fæsteafgiften af møllen skulle for det 

halve år frem til Sct Mikkelsdag (29.sept) være 3 tdr byg samt fri maling af Niels Eskesens 

brødkorn. 

Om tilhørsforholdet til Borup vidner andre tinglæsninger. Den 15.jan.1638 lod Erik Christensen i 

Borup, Kollerup sogn tage tingsvidne om, at Niels Eskesen i Bonderup havde taget ham i hånd og 

hjemlet ham fornævnte Borup, såvidt fornævnte Niels Eskesens sal. farfader i brug haft havde. Og 

12 juli 1647 repræsenterede han Gravers Nielsen i Borup og Oluf Nielsen ibidem, da Mikkel 

Jespersen i Gøttrup havde lovbudt sin ejendom i Borup. 5.februar 1649 lovbød Niels Eskesen på 

ovennævnte Gravers Nielsen Skrædders vegne den anpart bondeejendom i Borup, som Gravers 

ejede efter købebrevs og skødes indhold. Disse tinglæsninger og lovbud er affødt af, at Mikkel 

Jespersen gjorde arvekrav på den gamle Bonde-families ejendom i Borup. Mikkel Jespersen 

stammede ligesom Niels Eskesen fra Bonde-familien i Borup. Det findes der mere om i bilag 5 

"Bonde-familien fra Borup". 

Det var ikke ufarligt at være herredsfoged. Niels Eskesen blev i hvert fald overfaldet. Om det skete 

som hævn for noget der var sket på herredstinget vides ikke. Men i hvert fald blev han den 

20.marts 1639 overfaldet og gennembanket af godsejeren Falk Gøye til Bratskov og hans tjener 

Jens Mikkelsen. Godsejeren var kommet ridende nord på fra Haverslev sammen med Jens 

Mikkelsen. Niels Eskesen kom gående fra Bonderup forbi Haverslev kirke. Da Niels opdagede 

godsejeren anede han uråd og gik tilbage og ind på kirkegården (hvor han vel håbede at kunne 

være i fred). Men Falk Gøye og Jens Mikkelsen lod hånt om fredhellighed og fangede ham.  Derpå 

bankede de ham med kæppe og lod ham ligge mens de selv red bort. Niels var så slemt tilredt at 

han måtte køres hjem på ladet af en vogn. 

Den 26.marts var Niels stadig ikke i stand til at forestå herredstinget. Ingen andre turde øjensynlig 

gennemføre det i stedet. Men 22.april kom sagen for retten og igen 5. eller 6.maj blev der afhørt 

vidner. Men selvom der vel ikke kunne være tvivl om skylden lod Niels øjensynlig sagen løbe ud i 

sandet. Det kunne stadig i 1639 være problematisk at føre sager mod adelsfolk - selv for en 

herredsfoged. 
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352 Clemend Ibsen 

må være født senest 1595. Han døde omkring 1627 i Bejstrup sogn. Han var gift med 

353 Maren Christensdatter (Griis) 

der var født omkring 1590 og døde efter 1636. 

 

Clemed og Maren havde tre børn, der nævnes i en arvekontrakt i 1636: 

1. Jep Clemendsen 

2. Christen Clemendsen – vores ane 176 og 248. 

3. Maren Clemendsdatter. Det er givetvis hende, der bliver gift med Niels Olufsen i Dalsgård i 

Fjerritslev (1605-1673) (jvf Slægten fra Svenstrup – Bonde af Thy). Hun menes født senest 

1620 og hun døde 1669. 

 

Clemend Ibsen og Maren Christensdatter (Griis)' børn nævnes i tingbogen for Ø. Han herredsting 

d. 15. februar 1636. Baggrunden er åbenbart en større strid om arven efter Clemen Ibsen, der var 

død nogle år før. Clemends kone var blevet gift igen (med Hans Christensen) formentlig uden at 

der var udarbejdet lovformeligt skifte. Marens bror Jens Christensen Griis intervenerede nu på 

børnenes vegne, og det endte med forlig: 

"Hans Christensen i Beistrup for dennom stande Jens Sørensen i Beistrup og Jens 

Christensen Griis ibid. och toeg udi forne Hans Christensens Haand giorde och gaff hannem en 

fast trüg, Uryggelige och enig Affkald for ald dend arffue och Arffueloed, det vere sig Guld, 

Sølf, Pending, Korn, Klæder, Øeg, fri Bouskab, Messing, Thin, Kober, rørt og urørt, inden 

Døre och uden, ved hvad Nafn det nefnis kand, som sal. Clemend Ibsens Børn i Beistrup, 

Neml. Jep Clemendsen, Christen Clemendsen och Maren Clemendsdatter arfueligen kunne 

tilfalde efter bemeldte deris kiære Fader forne: Clemend Ibsen som boede og døde i Beistrup, 

saa de paa forne Børns Vegne kiendes at hafue annammet och opboret Pending, fyldest och 

fuld verd och Affbetaling dend første Pending med den sidste och den sidste med den første 

efter deris gode Vilge och Nøie for forne fedrene Arfueloed i alle Maader, huorfore forne: Jens 

Søfrensen og Jens Christensen her for Domb paa forne Børns Vegne och for forne Børn och 

alle deris Arfuinger och Efterkommere nuværende kand til evig Tiid lofue och forpligte at 

holde Hans Christensen och hans Arfuinger och Efterkommere frit kravesløs og skadesløs for 

alle och huer Mands paatalle for forne Børns fædrene Arfuelod i alle Maader och stoed forne 

Hans Christensen och Jens Christensen med huerandre til Wedermaalsting." 

 

Størrelsen af arven indførtes særskilt med følgende forligstekst også i tingbogen: 

"Jens Søfrensen i Beistrup. For Dom stande forne Jens Søfrensen i Beistrup och lod læse 

och paaskrifue en skriftlig Contract forommeldendes Ord fra andet som efterfølger: Kiendes 

ieg mig Hans Christensen i Beistrup at ret vitterlig Gield skyldig ieg ehre mine Fosterbørn 

Salig Clemend Ibsens Børn, som boede och døde i Beistrup, huis Siel Gud benaade, nemlig 

Jep Clemendsen, Christen Clemensen och Maren Clemensdatter thiffue Sletedaler udi gode 

Vahre och giffue efter Dannemendtz Thöcke, som ehr fore huis Arfue och Arfuelod, som 

dennem kunne med Rette være arfueligen tilfalden efter deris forne: sal. Fader Clemend Ibsen 

efter forne Børns rette Verge och deris Venners och Frænders Raad och Samtøcke, som hafuer 

ofuerveret efter at sal. Clemend Ibsen var ved Døden afgangen ach Fienderne da vaar uddragen 

af Landet, och da ofuerværet och forfaret huad forne Børn kunne tilfalde och derforuden 

hafuer ieg for Gotfolchis Bøns schyld bevilget och Samtykt att ieg vel og schal gifue Pigen 

samme min Fosterdatter Maren Clemendsdatter en Seng saa god som thi Slettedaler, och efter 

Dannemends Tøcke, som hun skal hafue ofuer ald Schift, som di kunne tilfalde med Rette, 

huilcke forne thiffue Slettedaler och forne Seng ieg tilforpligter mig och Arvinger redeligen 

och vel at betalIe forne Børn eller deris Afuinger naar som di det i Fornødenhed i behou hafue 

och di fuldmøndig blifuer det at maatte antage udi gode Varre och gaeffe, som foreskrefuet 

staar efter Dannemendtz Tøcke, och skal ieg ingen Rente gifue af forne Børnependinge imeden 
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di haffuer eller staar i Bouen - - -, icke heller skal jeg forne Hans Christensen hafue noget for 

forne Børns Opfødsel, thil di kand tiene deris egen Føde, huilket alt saa uryggeligt holdes skal, 

som forschrefuet staar tilforpligter ieg mig at holde og efterkomne och holde det skadesløs i 

alle Maader, och thil desydermere Vidnesbyrd och bedre Foruaring vil ieg hafue mit Zignette 

her undertrøgt, eller med egen Haand underschrefuet och venlig ombeder ieg disse 

efterskrevne Dannemend, som ehr Niels Gundesen i Tanderupgaard, Jens Christensen i 

Holmegaard, Jens Søfrensen i Beistrup, Peder Roed i Klimb, Laust Søfrensen i Tuergaard och 

Jens Christensen Griis i Beistrup til Vindisbøerd med mig at forsegle eller underskrifue. 

Datum Beistrup den 3. February 1636."  

Og til slut indføres også en erklæring om at de to mænd hermed har sluttet fred – og alle 

ukvemsord og stridigheder skal være glemt: 

"Hans Christensen i Beistrup. For dennom stande Hans Christensen och Jens Christensen 

Griis i Beistrup och thoeg udi huerandre deris Hænder och gaff tilkiende at di var blefuen 

venlig och vel forligt om ald dend Tuist och Uenighed, det vere sig i Giieldssager eller andet 

ved huad Nafn det nefnis kand som enten di self er eller sal. Clemend Ibsen och Hans 

Christensens Hustru Maren Christensdatter (Griis) thil den Daug hafuer imellom veret, saa det 

nu i alle Maader skal være en aftalt Sag paa begge Sider och aldrig efter denne Daug videre 

omtalles eller paaashis (påagtes) i nogen Maader meden di at være Venner och vel forligte och 

alle huis Brefue, Gieldsbrefue Underdomme eller andet huad det vere kand , skal være døed 

och macktesløs och iche komme dennom paa enten af Siderne til Hinder eller Skade i nogen 

maade, dog skal hermed være undtagen saauit Clemend Ibsens børn kand tilfalde i den Hest, 

som forne Jens Christensen Griis af sal. Clemend Ibsens Hostru bekom, det skal forne Jens 

Christensen Griis dennem betale, och stoed forne Jens Christensen och Hans Christensen med 

huer andre til Vedermaalsting, der dette Vinde ud gick. Datum ut Supra". 

 

 

354 Jens Nielsen 

355 Else Sørensdatter 

 

Ud fra oplysningerne nævnt under ane 176 Christen Clemensen og 177 Inge Jensdatter mener jeg 

at Jens Nielsen og Else Sørensdatter er forældre til Inge Jensdatter.  

Jens og Else optræder fire gange - som ane 166/67, 354/55, 462/63 og 498/99. Børnene var 

1. Ingeborg Jensdatter findes som ane 83, 

2. Anne Jensdatter findes som ane 231. 

3. Inge Jensdatter, ane 177 og 249. 

 

 

356 Jens Sørensen 

må være født senest omkring 1605 og døde efter 1636. Vi kender ikke navnet på Jens' kone. 

 

Som nævnt under ane 89 Else Sørensdatter og 178 Søren Jensen mener jeg at Sørens far er den 

Jens Sørensen i Bejstrup, der var en af garanterne for den arvekontrakt, der blev indgået efter ane 

352 Clemed Ibsen var død. 
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360 Jens Jensen 

Der boede i Bejstrup omkring 1679 

 

Peter Grishauge har givet mig oplysning om, at Jens Jensen i Bejstrup var far til vores ane 180 

Laurs Jensen (Vester) i Bejstrup. 

Han er ifølge Peter Grishauge omtalt i Hanherreds tingbog den 18.december 1679. 

Vi kender ikke hans ægtefælle. 

 

 

362 Mads Jørgensen 

boede i Vesterby på Øland indtil sin død, begravet 13.april 1660. Gift med 

363 Maren Nielsdatter 

Der var født omkring 1610 vistnok i Haverslev. Hun blev begravet i Vesterby på Øland den 

20.marts 1686.  

 

Parret kendes fra Han herreds tingbog i forbindelse med Marens fars og brors død. 

Efter faderens død tinglæses en kontrakt til sikring af moderens forhold: 

”14.juli 1656, Peder Nielsen i Bejstrup udi søskende og køre svoger Mads Jørgensen i Vesterbys 

nærværelse. Kontrakt med moder Margrethe Offersdatter i ægteskab med Niels har opladt 2 parter 

af iboende gård, henses søn Laust Nielsen i Haverslev skal forsørge hende.” 

4 år senere dør denne bror, Laust Nielsen. Han er øjensynlig barnløs, så arven skal deles mellem 

hans kone og hans søskende: 

”9.april 1660, Afkald fra Peder Nielsen i Bejstrup på egne og moder Margrethe Offersdatters 

vegne, Offe Nielsen i Krøldrup på egne vegne, Niels Laursen i Manstrup på Else Nielsdatters 

vegne, Christen Nielsen i Gøttrup på hustru Kirsten Nielsdatters vegne, Mads Jørgensen i Vesterby 

på hustru Maren Nielsdatters vegne og Christen Laursen i Holmgård på hustru Karen Nielsdaters 

vegne til Anders Mikkelsen i Øsle på søster Else Mikkelsdatters vegne for arv efter salig Laust 

Nielsen boede og døde i Haverslev i øgteskab med Else Mikkelsdatter.” 

I Ølands kirkebog ser vi dåbsindførsel for 2 børn. De havde nok flere, men de er så født før 1649, 

hvor kirkebogen starter: 

1 Anna, vores ane 181 (også som 253 og 319) 

Døbt 13.april 1650.Faddere var Niels(?) Offersen fødgmd, Offer Pedersen, Søren 

Christensen og Niels Andersen, Karen Jørgensdatter i ?gård, Maren Pedersdatter. 

2 En søn (uden navneangivelse) af Mads Jørgensen, begravet 4.dec 1664. 

 

Mads døde i 1668 i Vesterby og blev begavet 13.april. Hans alder var ikke angivet 

Maren døde i 1686 i Vesterby, 76 år gammel. Hun blev begravet 20.marts. 
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364 Niels Pedersen Roed 

var født omkring 1605 på Liengård i Lerup sogn, hvor han døde 15.juli 1649. Han var gift 

med 

365 Inger Nielsdatter 

der var født omkring 1615 i Pårup i Lerup sogn. Hun døde efter 1663 i Lerup. 

 

Niels og Inger fik ifølge en retssag om aftægt til Niels Roeds mor 7 børn – som tilsyneladende ikke 

var myndige ved retssagen i 1650.: 

1. Niels Nielsen,  

2. Jens Nielsen,  

3. Peder Nielsen,  

4. Laurs Nielsen, som må være vores ane 182, 

5. Anden Niels Nielsen,  

6. Ane Nielsdatter og  

7. Maren Nielsdatter 

 

Inger var gift to gange, første gang med vores ane 364, Niels Pedersen Roed. Efter hans død 

giftede hun sig omkring 1650 med Morten Nielsen Block. Det gav anledning til en retssag om 

aftægten til Niels Roeds mor, der havde en aftægtskontrakt med Niels Pedersen Roed. Både 

aftægtskontrakten og retssagen findes i Han Herreds tingbog, begyndt 12.august 1649. 

Sagen omfatter blandt andet en boopgøelse og slutter med at Morten Block forsøger at undgå at 

betale aftægt til Niels Pedersens mor, vel fordi han mente, at det måtte være en opgave for hendes 

børn. Tingbogen siger ikke noget om udfaldet af sagen. 

 

366 Jens Pedersen 

var formentlig født senest omkring 1620 og han døde før 1671 i Bejstrup. Gift med 

367 Anne Larsdatter 

der ligeledes må være født senest omkring 1620. 

 

Jens boede i Bejstrup og var delefoged i Sejlstrup len. Han fortsatte som delefoged i Ålborghus len. 

Det er lidt usikkert hvornår han døde – det kan have været så tidligt som 1666, men han døde 

senest i 1671. 

De var forældre til vores ane 183 Karen Jensdatter. 

 

374 Jørgen Jensen Skrædder. 

må være født senest omkring 1640. 

 

Jørgen nævnes i "Gårde og slægter i Thorup sogn" som far til vores ane 187, Karen Jørgensdatter i 

Søndergård. 
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400 Christen Marthensøn. 

var formentlig født senest i 1580. Boede i Nors. Det er uvist hvornår han døde.  

 

I præsteindberetningerne 1599 omtales Christen som fæster i Nors af en gård under Ove Lung til 

Odern – sammen med Marthen Matzøn og Jens Jenssøn. Det var ikke ualmindeligt, at far og søn 

delte fæstet i en periode inden faderen gik på aftægt. Det er derfor nærliggende at tro at Marthen 

Matzøn er far til Christen. 

Jeg mener han er far til vores ane 200 Morten Christensen. 

 

408 Bertel Christensen 

Bertel må være født senest 1575. Han var gårdfæster i Kåstrup. Det vides ikke hvornår han 

døde, men det må være før 1666, idet han ikke nævnes i tingbøgerne for Hillerslev herred. 

 

Han nævnes i præsteindberetningerne i 1599. Han er da fæster af en gård i Kåstrup sogn under 

Pouell Munck.  

Jeg mener han er far til ane 204 Christen Bertelsen i Skovsted. 

 

410 Staphen Christensen 

Staphen må være født omkring 1600, og døde formentlig før 1666. Boede i Skovsted. 

 

Staphen Christensen er "konstrueret" – han kendes ikke i de skriftlige kilder. Som nævnt under ane 

205 Maren Staphensdatter er der grund til at tro, at hendes farfar har hed Chresten Staffensen, som 

kendes fra præsteindberetningerne 1599. Dermed må Marens far have heddet Staphen Christensen, 

og har sandsynligvis boet i Skovsted. 

 

412 Terkel Torstensen 

Han er formentlig født senest 1585 og døde efter 1631, men før 1666 idet han ikke er nævnt 

i tingbøgerne. Boede i Øster Vandet. 

 

I "Slægten Skovsted" er det antaget, at faderen til ane 206 Torsten Terkildsen hed Terkild 

Torstensen. Hans navn forekommer ifølge Torsten Balle i et par tingsvidner 1630/31 i Ørums 

lensregnskaber (refereret i anetavle for Henning Bech, 1984). 

I præsteindberetningerne, 1599, findes både Terkel/Terkelsen og Torsten/Torstensøn. Et 

nærliggende gæt på Terkel Torstensens far ville være Torsten Terkelsen – men det findes ikke i 

indberetningerne for Hillerslev herred. Det ser ud som om Terkel Torstensens far må være Torsten 

Justsen. Hans mors fornavn kendes ikke. Men Terkel-navnet kunne udmærket stamme fra 

moderens side – så hun har sandsynligvis heddet Terkelsdatter – og kan være datter af den Terkel 

Nielsen, der nævnes i Øster Vandet. 
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414 Laurs Jensen 

Laurs Jensen må være født omkring år 1600. I tingbøgerne findes intet om en arvesag – men 

han levede øjensynlig i 1668 i Kjelstrup. 

 

Vi kender ikke navnet på hans hustru.  

I tingbøgerne omtales tre børn: 

41. Jens Laursen, født omkring 1624, død i 1705, 81 år (ifølge "Slægten Skovsted") 

42. Anne Laursdatter, (vores ane 207) født omkring 1624, døde også i 1705 samt 

43. Christen Laursen, som nævnes i tingbogen 1687. 

 

Laurs Jensen omtales i matriklen 1664 (1) som fæster af en gård i Kjelstrup på 18½ tdr hartkorn og 

var vel ejet af Ørum.. Gården angives som øde. Matriklen fra 1688 omtaler en Jens Lauridsen i 

gård nr 8 i Kjelstrup, fæster er Jens Lauridsen, efterfulgt af Laurits Jensen som muligvis er Jens' 

søn. Gården var da ejet af Nørtorp og var angivet med 5 tdr., 5 skp., 2 fjdk., 1 album hartkorn (2). 

På matrikelkortet fra 1798 genfindes matr nr 8 – men overstreget, gården får nu nr 13a-e. Det 

samlede areal udgjorde da ca 14 hektar – hvilket synes i underkanten i forhold til næsten 6 tdr 

hartkorn. Muligvis var der allered lavet en deling før 1798. Gården lå det sted, hvor Kilsgårdvej 11 

ligger i 2012. 

Han omtales i tingbogen for Hillerslev herred (3) i en retssag 13.februar og 1.september 1668 om 

fæstet af en halv gård i Kjelstrup hørende under Vestervig kloster – en halvpart han har fæstet 

sammen med sønnen Jens Laursen, bror til Anne Laursdatter. I retssagen omtales han som Laurits 

Nielsen – men da der i øvrigt ikke nævnes nogen Laurits Nielsen i Kjelstrup, er det formentlig en 

fejlskrivning for Laurits Jensen. Retssagen ender i øvrigt med, at Vestervig får en næse for at have 

forlangt betaling to gange. 

En Laurits Jensen i Kjelstrup omtales 27.oktober 1668 som far til Jens Laursen i en faderskabssag. 

Det er uvist om det er vores ane. 

 

420 Poul Christensen 

var formentlig født omkring 1600 og var død før 1676. Han var gift med 

421 Ingeborg Sørensdatter 

der også må være født først i 1600-tallet og død før 1676. 

 

De kendes fra et arveafkald nævnt 3.april 1676 i tingbogen for Hundborg herred: 

"Peder Sørensen Smed i Sperring får arvekvittering fra Christen Poulsen, født i Sperring, 

på arv efter hans fader Poul Christensen og hans moder Ingeborg Sørensdatter. Peder Sørensen 

havde haft arven under værgemål. Dog skal Peder Sørensen indløse et brev til Christen 

Poulsen, som han har udgivet som en del af arven." 

 

Sammenholdt med oplysningerne under ane 210 Niels Poulsen om en Poul Christensen, der vedgår 

at "hans far Christen Poulsen har fået det han arvede efter sin far" - er det sandsynligt at dette er 

forældrene til Niels Poulsen. Den omtalte Christen Poulsen mener jeg er bror til vores ane Niels 

Poulsen. 

Peder Sørensen Smed må så være en bror til Ingeborg Sørensdatter. 
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Poul Christensen og Ingeborg har dermed haft mindst tre børn 

1. Niels Poulsen, vores ane 210 

2. Christen Poulsen 

3. Maren Poulsdatter, der øjensynlig dør barnløs. 

 

428 Terkel Torstensen 

Se foran under ane 412. 

 

430 Laurits Jensen 

Se foran under ane 414. 

 

440 Oluf Christensen, Vester Vandet (?). 

født omkring 1600, død før 1666. Boede vist i Vester Vandet 

 

Oluf Christensen er konstrueret som far til Peder Olufsen Knachergård, der jo giftede sig til 

Knachergaard.  

I Præsteindberetningerne findes en Chresten Olufsen i Vester Vandet. Navnemæssigt og 

tidsmæssigt kunne han udmærket være farfar til ane 220 Peder Olufsen. Peder Olufsens far må så 

hedde Oluf Christensen.  

 

442 Christen Pedersen. 

Christen må være født omkring 1610 – ud fra datteren Marens alder. Han døde senest i 1670. 

Han boede i Øster Vandet. Han var gift med 

443 Maren Jespersdatter. 

der var født omkring 1618 og døde efter 1670. 

 

Vi kender tre af deres børn, Clemmen og Bertel samt vores ane 221 Maren. 

Christen Pedersen var fæster af en gård, der hørte til Jørgen Lykke. Formentlig var han også med i 

et bådelaug – tolket som "Lagrdt" i ekstrakten. 

Christen Pedersen kendes fra to tingbogsindførsler i Hundborg herred. Den 15.juli 1667 heder det: 

"Peder Clemedtsøn i Torsted har ladet stævne Christen Pedersen i Øster Vandet (talte med 

hans søn Klemedt) og fremæskede af Christen Pedersen rigtig besked på hans og hans broder 

Poul Clemedsøns vegne om deres efterstående arvelodder, som blev stående i Lagrdt (?) efter 

deres salig fader Clemed Persøn, da hans (Christen Pedersen) søn Bertel Christensen kom 

derind, som han mener var 20 rdlr, eller også breve og bevis, hvoraf kunne ses, om det var 

mere eller mindre." 

Eftersom emnet er arvelodder, må faderen Clemed Persøn og den stævnede Christen Pedersen være 

i familie – givetvis brødre. Eftersom Christen Pedersen har en søn, der hedder Klemedt (ligesom 

broderen) er det mest sandsynligt at Christen og Clemed Pedersens far hedder Peder Clemedsen. I 

præsteindberetningerne 1599 omtales en Peder Clemmedsen i Øster Vandet som fæster af et bol 

under Helvig Krabbe til Kielpegård. 
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I den anden indførsel i tingbogen fra 20.november 1670 omtales "Christen Pedersens enke i Øster 

Vandet". Indførselen fortæller om ejendomme, der er skadet af sandflugt – og derfor ikke kan tåle 

at svare så store afgifter som før. Det nævnes ikke hvor meget Maren får nedsat sin afgift til, men 

de øvrige ejendomme i Øster Vandet får halveret deres hartkornsvurdering. 

Maren Jespersdatter omtales en enkelt gang, 12.juli 1670, i sagen om Øster Vandet folkenes brug 

af fællederne vest og nord for Vandet sø: 

"Hertil svarer Mads Pedersen på Holmb i Ø.Vandet, Clemen Christensen på sin moder 

Maren Jespersdatters vegne, og Christen Jørgensen ibd., at de aldrig har gravet i Vester Vandet 

fælled videre end som deres husbond befalede, og de har haft i minde og vilje." 

Her møder vi igen Clemen Christensen – og får bekræftet familiebåndene mellem Maren 

Jespersdatter og Christen Pedersen.  

Sagen om fælleden kører som tidligere nævnt over mange tingdage – for til slut at blive sendt til 

landsretten. 

 

444 Christen Jensen 

blev født omkring 1600 og Han døde i 1662 i Sennels. Han var gift med 

445 Ingeborg Jensdatter 

der må være født senest 1610 og døde i maj/juni 1673. 

 

De fik i hvert fald seks børn – alle omtalt nedenfor i omtalen af skiftet efter Christen. 

Christen Jensen boede 11. marts 1656 i Vandet, da han medunderskrev sønnen Niels' 

aftægtskontrakt med svigerfaderen Jacob Iversen. Kontrakten blev tinglæst 23. marts 1675 (se ane 

222). Han boede åbenbart i Ø. Vandet, hvor sønnen Anders angives født, men han flyttede senere 

til Gade i Seels. 

Det er usikkert præcis hvornår Christen Jensen flyttede – ifølge den nævnte aftægtskontrakt var det 

tidligst i 1656. Men efter teksten i den følgende sag om et skadesløsbrev, boede Christen allerede i 

1655 i Sennels. Måske skal skadesløsbrevet ses som en form for kaution for svigersønnen Christen 

Jellesen, der overtager fæstet af gården Gade i Sennels i 1655. 

I hvert fald bliver arvingene efter Christen Jensen stævnet i 1668, for at de skal betale gælden (6 

rdlr og 1 td arre). 

Den 21.juli 1668 stævnes Christen Jensens sønner Jens Christensen Vandet, Niels Christensen 

Vandet og Anders Christensen, for at de skal betale de 6 rdlr og 1 td arre nævnt i et skadesløsbrev 

"udgivet af deres salig fader Christen Jensen i Sendels og underskrevet på Wester Diernis 26/3 1655" . 

Ifølge tingbogen er der lavet skifte den 22.februar 1662 (rette 30.te dagen) efter Christen Jensen i 

Sennels. Indførslen i tingbogen i1668 har givet usikkerhed med hensyn til hvornår Christen Jensen 

døde. For det omtales at en Christen Jensen skulle have betalt af på det famøse skadesløsbrev i 

påsken 1664 – han er dog ikke vores ane, og det er usikkert hvilken rolle han derudover har.  

Ingeborg Jensdatter døde i foråret 1673. For i et arveafkald af 25. juni 1673 år fra Christen Jelsen 

på sin hustru Anne Christensdatters vegne opgives hendes forældre at være Christen Jensen og 

hustru Ingeborg Jensdatter, "som begge boede og døde i Sennels".  

Den 8.juli 1673 tiltales samtlige levende arvinger efter Christen Jensen og Ingeborg Jensdatter - 

Jens Christensen Vandet i Kaastrup (død 1695 i Kaastrup, 78 år gammel), Niels Christensen 

Vandet i Kaastrup (ane 222), Anders Christensen Gade, hvis opholdssted ikke kendes, Anders 



 Forslægt for Niels Madsen og Ane Kjelstrup fra Oddeled i Klim 

06-10-24  121 

Holmbo i Sennels og hustru Johanne Christensdatter, Christen Jellesen i Sennels og hustru Anne 

Christensdatter samt unge Jens Christensen Vandet i Sennels. 

Her fremlægges også skiftet efter deres far – udarbejdet i 1662. Det nævnes også, at Ingeborg var 

stedmoder for Jens Christensen Vandet. Og at arvingerne allerede dengang var enige om, at 

betalingen af skadesløsbrevet overgik til Ingeborg Jensdatter og (unge) Jens Christensen Vandet, 

der fortsat boede på Gade i Sennels. 

Udover de nævnte børn, havde Christen og Ingeborg endnu et barn. Den 9.juli 1672 nævnes at 

Mette Pedersdatter giver arveafkald til Jens Christensen Vandet for arv efter hendes forældre Peder 

Christensen og Ing Christensdatter og efter hendes oldefader (=bedstefar) Christen Jensen i 

Sennels. Det er ikke tydeligt om det er Peder eller Ing der er forbindelsen til Christen Jensen og 

Ingeborg. 

Jens var som nævnt fæster af gården Gade i Sennels. Bygningeren findes ikke mere – de lå hvor 

der i 2012 er villaer på Knudsbjergvej 2-4 i Sennels. På målebordsblade fra 1844 vises gården 

Gadegård lige nord for fattighus og kirke. Ved matrikuleringen i 1813 havde den matr nr 11a og 

11b. Det samlede areal var cirka 44 hektar. Blandt lodderne nævnes bl.a. ”Guld kær” – det kunne 

nok have været brugt ved de førnævnte retssager. 

 

 

446 Jacob Iversen 

blev født 1602. Han blev begravet 5.juli 1680, hvor han i Kaastrup kirkebog angives at være 

78 år gammel. Han var fæster af en gård i Kaastrup. Han var gift med  

447 Maren Poulsdatter 

der må være født senest 1620. Hun døde før 1680, hvor Kaastrup kirkebog begynder, 

muligvis allerede i 1655.. 

Vi kender to af deres børn. Vores ane 223 Karen og en søn, Iffuer Jacobsen, der bor i Hundal i 

1668. 

Jacob Iversen nævnes i Hillerslev herreds tingbog 17. september1667, da han sammen med Jens 

Nielsen, også af Kaastrup, havde synet den skade der var sket på Niels Borsens korn på en ager, 

hvilket skulle være forårsaget af kvæg tilhørende Niels Mortensen i Lille Hillerslev og Christen 

Ibsen i St. Hillerslev samt Niels Balsen (1). 
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Den 17. november 1668 optrådte Jacob Iversen som vidne i en sag vedr. inddrivelse af 

rostjenestepenge. 

Som nævnt under omtalen af svigersønnen Niels Christensen Vandet (ane 350) afstod Jacob 

Iversen i 1656 sin gård i Kaastrup til svigersønnen, der til gengæld skulle yde ham aftægt. I 

aftægtskontrakten omtales udelukkende Jacob – i en form der antyder, at hustruen Maren 

Poulsdatter allerede da var død. Dels omtales hun som salig (det er hun i hvert fald ved 

tinglysningen i 1675), dels omtales Jacob i kontrakten som om, han er alene ("Han skal have et 

kammer for sig selv"). 

 

450 Christen Levigsen 

født o.1616 i Gøttrup, død 1683 i Nr.Bjerre i Gøttrup. Han var gift med 

451 Karen Svendsdatter 

formentlig født mellem 1605 og 1610 i Klim. Dødsåret er ukendt. 

 

Christen Levigsen nævnes i Nørrebjerre fra o. 1660 til han døde i 1683. Han måtte i 1649 anlægge 

sag mod Karens bror Jens Svendsen og hendes svoger Hans Pedersen, fordi de åbenbart ikke 

betalte den gæld de havde fået pålagt at betale i skiftet efter Karens far Svend Jensen. 

Christen Levigsen døde i Nørre Bjerre i Gøttrup og blev begravet den 24.maj 1683. Han var da ”67 

år mindre 17 uger 3 dage”. Så han har været født omkring september 1616. 

Karens far var ane 902 Svend Jensen i Klim, der boede i gammel matr nr 6. Hun er søster til vores 

ane 461 Kirsten Svendsdatter. 

Det vides ikke hvornår hun blev født og vi ved heller ikke hvornår hun døde. 

Christen og Karen havde fire børn: 

1. Søren Christensen Levigsen, som nævnes i Nørrebjerre i 1684 

2. Johanne Christensdatter Levigsen, født o.1649, vores ane 225 

3. Anne Christensdatter Levigsen, ?-o.1693, gift i 1687 med Laurs Sonesen fra Oddegård 

4. Anne Christensdatter Levigsen, gift med Jens Christensen i Gammelholm i Lendrup 

 

Nørre Bjerre findes stadig i 2012 på Gøttrupvej 444. Ved matrikuleringen i 1812 havde den 

matrikel nr 47. Dens hovedparcel var på næsten 5 mio kvadratalen, der mest var eng. Dertil to 

lodder på Fjordholmene – så gården i alt havde ca 214 hektar jord. 

 

452 Laurs Nielsen 

Født o. 1615 i Tjenlavgård, Klim. Død 1668 i Store Strand i Gøttrup. Laurs var gift med 

453 Karen Iversdatter 

der var født 1616 i Bergen. Karen døde 1685 i Store Strand, Gøttrup. 

 

Laurs blev tilsyneladende fæster af Store Strand i Gøttrup. Der findes ikke noget om 

omstændighederne – men tilsyneladende har han ikke giftet sig til det, eftersom Karen var født i 

Bergen. Det peger til gengæld på, at Laurs har været med i skudehandelen, som det var almindeligt 

på egnen. 

Laurs omtales i Hannæs birk tingbog i 1653 ved arvesagen efter broderen Søren i Tjenlav mølle. 
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Laurs og Karen havde vist 7 børn: 

1. Niels Laursen, 

2. Iver Laursen, gift med Kirsten Endersdatter. Iver nævnes i St.Strand i 1678. 

3. Margrethe Laursdatter, gift med Jens Jensen Brun i Gøttrup (1642-1717). 

4. Knud Laursen, 1647-1709, se ane 226 

5. Anne Laursdatter 

6. Borne Laursdatter, o.1658-1728 

7. Kirsten Laursdatter 

 

Jeg har ikke fundet videre oplysninger om dem. 

 

454 Ender Lauridsen 

født 1608 i Bejstrup, død 30.oktober 1685 i Gøttrup. Han blev i 1642 gift med 

455 Anne Nielsdatter 

der var født i Bejstrup og døde i Gøttrup o.1679. 

 

Parret kendes fra indførlsen af Enders død i Gøttrup kirkebog. 

Her fortæller præsten om Ender og Annes historie: 

Mandagen d 2.november 1685 Ender Lauridsen i Annexgården begravet. Han var fød anno 1608 i 

Marts - - udi Manstrup by i Bejstrup sogn, pater Laurids Nielsen, mater Anne Nielsdatter. Var 

sammesteds hos faderen til hans alders 34 år, d i 1642 12.jan stæder og fæst Annexgården af - - 

Niels Søfrensen og samme år kom i ægteskab med Anne Nielsdatter, Niels Tranums datter af 

Manstrup og herefter sammen 36 år. I ægteskab avlede 9 børn 5 sønner 4 døtre. Var enkemand på 

7.år. døde fredagen 30.october i morgentimen 77 år 7 måneder og 3 uger gammel. 

Ender Lauridsen var altså fæster af Gøttrup Anneksgård fra 1742 til sin død i 1685.. 

Vi kender otte af deres 9 børn: 

1. Anne Endersdatter, 1647-1714, se ane 227 

2. Hans Endersen, gift i 1686 med Maren Christensen Tjenlav (?-1688) datter af ane 904 Niels 

Jensen. 

3. Kirsten Endersdatter, der er gift med Iver Laursen, søn af ane 452 Laurs Nielsen. 

4. Laurs Endersen, født i 1650. Han bliver gift med enken Karen Nielsdatter i Gøttrup Nørgaard. 

Han nævnes der som fæster til1689. 

5. Ole Endersen, gift med Karen Jørgensdatter 

6. Else Endersdatter 

7. Svend Endersen, død 1683 

8. Gunder Endersen 

 

Gøttrup Annexgård er ikke at finde på matrikelkortene fra 1812. 

 

456 Anders Jensen (kaldet Winther) 

457 NN Christensdatter Winther 

Anders og hans kone optræder også som ane 160/61, hvor der kan læses om dem. 
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458 Jacob Eskesen 

459 Maren Christensdatter 

 

Jacob og Maren optræder også som ane 162/63. Se om dem der. 

 

460 Niels Laursen 

født før 1605 i Klim, død mellem 1676 og 1680 i Klim. Han var gift med 

461 Kirsten Svendsdatter 

født senest 1620 i Klim, død efter 1680 i Klim. 

 

Niels var født senest 1610 i Klim. Da faderen Laurs Christensen Smed døde i 1634 overtog Niels 

fæstet af gården - matr nr 23, som meget senere blev fattiggård og alderdomshjem i Klim. Gården 

hørte da under det kongelige len Aalborghus. 

Gårdens bygninger findes ikke mere – de lå, hvor ældrecenteret ligger i 2012 – lige overfor kirken. 

Gården havde ifølge matriklen 1812 matr nr 23 på ca 90 hektar, hvoraf ca halvdelen var eng ud 

mod Limfjorden. 

 

Fattiggården som Niels Laursen og hans far Laurs Christensen Smed havde i fæste i 1600-tallet. 

(Gengivet efter Peter Grishauges Gårde og Slægter i Klim sogn) 

 

Niels nævnes første gang 26.nov 1631 i Hannæs birks tingbog, og han omtales som Lars Smeds 

søn ibidem. Han nævnes igen i 1634 i tingbogen som part i striden om stolestaderne i Klim kirke. 

Juledag 1634 insisterede Thomas Andersen Speger på at stå yderst i stolestanden - den fornemste 

plads - idet han var blevet gift først og også havde fået fæste først. Niels Laursen anlagde sag i 

striden, og fik tilkendt den yderste plads som også faderen havde haft, idet Niels Laursen var ældre 

end Thomas Speger. Det nævnes under sagen, at faderen, Laurs Smed, havde haft pladsen i 43 år. 

Niels kom også i klammeri med rigens marsk. I tingbogen er indført en sag, fordi han 14 dage før 

jul 1637 og igen i februar 1638 nægtede at køre for marsken under hans rejse i Han Herred. 
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Igen i 1675 nævnes han i tingbogen. Han fremlagde da et fæstebrev, der var udstedt til sønnen 

Anders Nielsen på halvdelen af den gård i Bonderup, som den ældste søn Svend Nielsen iboede. 

Ved samme lejlighed oplyste Niels også, at sønnerne Laurs og Anders Nielsen selv ejede en skude, 

som de brugte ved prangeri, sejlads og købmandskab på Norge. Sønnerne boede da hjemme hos 

faderen. 

 

Niels var grandefoged for Klim i en periode omkring 1676, idet han nævnes som sådan i en 

tingbogsindførsel 16.sep.1676. 

Han døde senest i 1680, idet sønnen Christen Nielsen og moderen nævnes indført alene i en 

tingbogsindførsel 3.juli 1680. 

I matriklen 1664 er Niels Lauridsen nævnt som fæster. Han skulle da svare 2½ skilling, ½ album 

leding, 2 tdr byg, 2 pd smør, 1 får, 1 lam, 1 gås med havre, 2 høns samt i gæsteri 5 mk mønt og 2 

tdr havre. Det omregnedes til hartkorn, 4 tdr 1 skp 1 fjdk 1 alb. 

At der svaredes ledingsafgift peger på, at gården i middelalderen var en selvejergård. Og Niels har 

måske haft ret i at nægte at køre for marsken - for gæsteriet omtaler ikke kørsel, der skal alene 

betales i mønt og naturalier. 

 

Niels blev gift før 1644 (ud fra børnenes alder) - måske allerede i 1634 hvor han fæstede gården. 

Hustruen Kirsten Svendsdatter var født senest i 1620 i Klim - datter af Svend Jensen (ane 1434). 

Kirsten nævnes i tingbogen 12.jan 1684, hvor aftægtsaftalen med sønnen Christen Nielsen bliver 

tinglæst. Her forpligter Christen sig og sine arvinger "at forsikre og forskaffe fornævnte min kære 

moder hendes levnedsmiddel med nødtørftig kløde og føde, så længe hun lever, og gøre hende en 

hæderlig begravelse. Men hvis imod forhåbning - det Gud forbyde - vi ej kunne forenes, da at 

forskaffe hende en liden stue med en seng og nødtørftig ild og varme - -". Christen skulle årligt 

give hende 2 tdr rug, 2 tdr malt, 1 td grynbyg, 1 fedt svin, 2 fede gøs, 2 får at slagte, 1 ko at malke, 

2 tdr flynder og andet fisk for 3 mark".  

Aftægtsaftalen var underskrevet i januar 1683, og blev refereret i tingbogen, fordi Kirsten og 

svigerdatteren åbenbart ikke kunne forliges. I september 1683 var svigerdatteren Dorthe 

Gregersdatter kommet hjem til sine forældre og havde klaget sig over at hendes ægtefælle, 

Christen Nielsen, havde tævet hende, så hendes skulder var blå og ophovnet. Christen havde 

øjensynlig taget moderens side i skænderi om, hvilken myndighed Dorthe havde i gården i forhold 

til svigermoderen. I sagen nævnes, at Dorthe havde givet noget brød og flynder til en fattig 

tiggerdreng - men svigermoderen havde taget det fra drengen igen. Dorthes far Gregers Andersen i 

Lild (som var herredsfoged på det tidspunkt) forlangte, at enten måtte Christen sørge for at 

moderen kunne opholde sig hos en af de andre søskende, eller også måtte han give sin mor det 

selvstændige værelse, som omtaltes i aftægtskontrakten - og så skulle Kirsten i øvrigt holde sig fra 

husførelsen indenfor Dorthe og Christens domæne. 

 

Vi kender fem børn efter Niels Laursen og Kirsten Svendsdatter: 

1. Svend Nielsen, født senest 1645, se ane 230, 

2. Johanne Nielsdatter, født senest 1645, gift med Niels Christensen i Søndergaard i Klim 

3. Laurs Nielsen Klim, o.1645-1714. Laurs døde i Kragerø i Norge. Han drev skudehandel på 

Norge. Han købte senest i 1679 den gård som Svend Nielsen havde i fæste i Bonderup, 

4. Anders Nielsen, kaldet Kiib, før 1650-1728. Han var selvejer og skudehandler i Klim. Var i en 

periode medfæster af Svend Nielsens gård. Gift 1.gang med Maren Pedersdatter Kiib (deraf 

Anders' tilnavn), gift 2.gang med Maren Kjeldsdatter (enke efter Peder Olufsen i Lørsted 

Vandmølle i Haverslev), gift 3.gang med Johanne Nielsdatter, der døde senere end Anders, 

5. Christen Nielsen, før 1660-e.1700. Han overtog fødegården i 1683. Gift med Dorthe 

Gregersdatter, datter af herredsfoged Gregers Andersen i Nørklit, Lild sogn. 
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462 Jens Nielsen 

463 Else Sørensdatter 

 

Jens og Else optræder fire gange - som ane 166/67, 354/55, 462/63 og 498/99. Børnene var 

1. Ingeborg Jensdatter findes som ane 83, 

2. Anne Jensdatter findes som ane 231. 

3. Inge Jensdatter, ane 177 og 249. 

 

 

496 Clemen Ibsen 

497 Maren Christensdatter (Griis) 

 

Clemen og Maren optræder også som ane 352/53. Se om dem der. 

 

 

498 Jens Nielsen 

499 Else Sørensdatter 

 

Jens og Else optræder fire gange - som ane 166/67, 354/55, 462/63 og 498/99. Børnene var 

1. Ingeborg Jensdatter findes som ane 83, 

2. Anne Jensdatter findes som ane 231. 

3. Inge Jensdatter, ane 177 og 249. 

 

500 Jens Sørensen 

Jens Sørensen optræder også som ane 356, hvor der kan læses mere om ham. 

 

 

504 Jens Jensen 

der boede i Bejstrup omkring 1679 

 

Jens Jensen optræder tre gange - som ane 360, 504 og 636 

Han var far til Laurs Jensen (Vester) i Bejstrup, der optræder som ane 180, 252 og 318. 
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506 Mads Jørgensen 

boede i Vesterby på Øland indtil sin død, begravet 13.april 1660. Gift med 

507 Maren Nielsdatter 

Der var født omkring 1610 vistnok i Haverslev. Hun blev begravet i Vesterby på Øland den 

20.marts 1686.  

 

Parret optræder tre gange - som ane 362/63, 506/07 og 638/39. 

De var forældre til Anne Madsdatter, der optræder som vores ane 181, 253 og 319. 

 

508 Niels Pedersen Roed 

509 Inger Nielsdatter 

Niels og Inger optræder også som ane 364/65. Se om dem der. 

De var forældre til Lass Nielsen Roed – som er vores ane 182 og 254. 

 

510 Jens Pedersen 

511 Anne Larsdatter 

Jens og Anne optræder også som ane 366/67. Se om dem der. 

De var forældre til Karen Jensdatter – som er vores ane 183.  
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9. generation 

 

624 Jens Pedersen 

var født før 1590 og han døde efter 1621 i Lerup. Han var gift med 

625 Karen Jensdatter 

der var født før 1590. Karen må også være død efter 1621 

 

Jens Pedersen må fra omkr. 1610 til efter 1621 have boet i een af de to store Lundegårde i Lerup 

sogn; men hele familien synes at være kommet til Kollerup sogn før 1640. 

På matrikelkortet fra 1794 kendes ”Lundegårdene” – der da var tvillingegårde. Den ene – matr nr 

11 – var da fæstet af Morten Pedersen Lunde. Det er nok ikke en del af vores slægt – men viser, at 

Lunde blev brugt som tillægsnavn. Det er uvist om gårdene tidligere har været samlet i en gård. 

Det samlede areal af gårdene var ca 105 hektar. 

Jens Pedersen var født før 1590, død efter 1621, men ellers vides intet om ham. – Hans kones navn 

kendes blot fra sønnen Jacobs dødsindførsel 1698 i Gøttrup sogns kirkebog: 

”2.februar 1698 blev Jacob Jensen Vestenbækken begravet, født i Lerup sogn i Lunde 

anno 1621 d.12. december, pater Jens Pedersen, mater Karen Jensdatter.” 

 

Jens blev gift senest 1612 med Karen Jensdatter, der ligeledes må være født før 1590 og døde efter 

1621. 

Jens og Karen fik mindst fire børn: 

1. Niels Jensen Lunde eller Lund, født ca. 1612, død 1701 i Hingelbjerg i Kollerup sogn, 89 år 

gammel. Han blev gift første gang senest 1652 med Edel Madsdatter, der døde 1653 i 

barselseng. Derefter blev han gift anden gang 1653/55 med Kirsten Jørgensdatter, ca. 1629-

1701, der var datter af præsten Jørgen Knudsen Riber i Hedegaard i Hjortdal sogn. Han er 

vores ane 312. 

2. Anders Jensen Lund (Lunde), døde 1651 og blev ført til Kollerup fra Himmersyssel. 

3. Maren Jensdatter, født ca. 1618,  

4. Jacob Jensen Lunde eller Lund,, født 1621 i Lunde i Lerup sogn, død 1698 i Vesterbækken i 

Gøttrup sogn, 77 år gammel. Gift 1651 med Else Knudsdatter, 1619-1701, datter af Knud 

Nielsen og hustru Pedersdatter, Vesterbækken i Gøttrup sogn. 

 

Denne søskendeflok var beslægtet med Christen (Christensen) Lunde ,(Lund) i Fjerritslev i 

Kollerup sogn, død 1679, hvis hustru Maren Nielsdatter døde 1690, 80 år gammel.Hos dette par 

nævnes 1647 blandt fadderne Anders, Niels og Jacob Jensen Lund samt Maren Jensdatter i Aldrup, 
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626 Jørgen Knudsen Riber 

der må være født senest omkring 1600. Han døde i 1650 i Hjortdal. Jørgen var gift med 

627 Karen Pedersdatter Lerup 

som var født i Lerup. 

 

Jørgen var præst i Hjortdal. Han boede på gården Hedegård. Da Ole Worm i 1600-tallet 

indsamlede viden om oldtidshøje osv, var det Jørgen Knudsen der med egen hånd skrev 

indberetningen for Kollerup sogn. 

Jørgen og Karen fik i hvert fald tre børn 

1. Kirsten Jørgensdatter, født o.1628, død 1701. Hun er vores ane 313. 

2. Niels Jørgensen  

3. Maren Jørgensdatter, 1633-1704, gift 1676 med Jens Vognsen Munk, der var søn af Vogn 

Krag (Kid) og Gertrud Jensdatter. Maren og Jens fik ifølge "Slægten fra Bejstrup" to børn, 

Karen Jensdatter og Peder Jensen. 

 

Navnet Riber ses flere steder i Nordjylland, men jeg har indtil nu ikke fundet en forbindelse. 

Jørgen Knudsen Riber boede på gården Hedegård. Gården findes fortsat i 2012 på adressen 

Hedegårdesvej 38. På matrikelkortet fra 1813 har den matr nr 5a. Gården bestod da af to store 

arealer, det ene omkring gården det andet på Svinkløv. Det samlede areal var på ca 205 hektar. 

 

628 Niels Pedersen Roed 

Født omkr. 1605 på Lien i Lerup. Død i 1649 på Lien, Gift med  

629 Inger Nielsdatter. 

Født omkr. 1615 i Pårup i Lerup. 

 

Niels og Inger findes også som ane 508/09 – se om dem der. 

De var forældre til Lass Nielsen Roed – der optræder som ane 254 og 314. 

 

630 Jens Pedersen. 

Død omkring 1666-1671 i Bejstrup. 

631 Anne Larsdatter. 

Jens og Anne findes også som ane 510/11 – se om dem der. 

De var forældre til Karen Jensdatter – vores ane 255 og 315. 
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632 Christen Christensen (Smed) 

må være født før 1590, levede endnu i 1638. 

 

Christen Christensen var med sikkerhed herredsfoged den 17.april 1625. Han er sandsynligvis 

tiltrådt i 1624, hvor forgængeren dør. Christen er senest blevet afløst som herredsfoged i 1629, 

hvor Jens Andersen i V. Thorup er herredsfoged. 

Vi kender ikke navnet på Christens kone, ligesom vi i øvrigt ikke kender Christens forældre. 

I "Herredsfogeder i Vendsyssel" angives, at Christen i perioden 1604-1638 boede i en krongaard i 

Haverslev, men uden nærmere stedsangivelser. Der er ikke nævnt noget om børn - men navnet og 

sognet peger klart på, at han er far til ane 316 Christen Christensen Smed. 

 

634 Niels Eskesen 

Der var født o.1595 i Nr.Torup i Hjortdal, død 1652 i Nr.Torup. Han var gift med 

635 Karen Madsdatter. 

Født senest 1610, død efter 1676 i Nr. Torup i Hjortdal. 

 

Niels Eskesen og Karen Madsdatter optræder som 5 gange i vores aneliste: 

Som ane 332/33, 634/35, 708/09, 924/25 og 996/97. 

Det er de gennem børnene Ingeborg Nielsdatter (ane 317) og Jens Nielsen (ane 166, 354, 462 og 

498). 

 

636 Jens Jensen 

der boede i Bejstrup omkring 1679 

 

Jens Jensen optræder tre gange - som ane 360, 504 og 636 

Han var far til Laurs Jensen (Vester) i Bejstrup, der optræder som ane 180, 252 og 318. 

 

638 Mads Jørgensen 

boede i Vesterby på Øland indtil sin død, begravet 13.april 1660. Gift med 

639 Maren Nielsdatter 

Der var født omkring 1610 vistnok i Haverslev. Hun blev begravet i Vesterby på Øland den 

20.marts 1686.  

 

Parret optræder tre gange - som ane 362/63, 506/07 og 638/39. 

De var forældre til Anne Madsdatter, der optræder som vores ane 181, 253 og 319. 
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652 Jacob Lauridsen Skriver 

født før 1570, død i 1611. Gift o.1592 med 

653 Kirsten Christensdatter Høg 

født før 1570, død 1635. 

 

Jacob var født i Aalborg, står der på hans gravsten. Vi ved ikke hvornår, men det må have været før 

1570. Jacob overtog Peder Berings købmandshandel og blev også rådmand. Som sådan optræder 

han, da han 14.april 1608 sammen med byens borgmester, Morten Hvas, blev valgt til at være 

Viborg købstads befuldmægtigede ved hyldningen af Christian d. 4.'s søn prins Christian. Jacob 

døde i 1611. 

Kirsten var født før 1570 (ud fra børnenes alder). Hendes forældre kendes ikke. I 1500-tallet var 

der flere Høg-familier i Viborg, og hun kunne stamme fra dem. Hun har formentlig haft 

slægtsforbindelse til landsbyen Høgild, hvor hun ejede jord. Kirsten var gift tre gange: 

1. gang med Peder Jensen Bering (også angivet som Biering, idet han havde navn efter 

Bjerring by). Peder var købmand og rådmand i Viborg. De havde to børn. Peder døde 

4.maj 1591, hvorefter Kirsten giftede sig 

2. gang med Jacob Lauridsen Skriver, med hvem hun fik 5 børn. Efter Jacobs død i 1611 gift 

3. gang med Villads Nielsen Brøns o.1618, som medbragte børn fra sit tidligere ægteskab - 

bl.a. Maren Villadsdatter, ane 327). Kirsten og Villads havde vistnok ikke børn sammen. 

 

I de to første ægteskaber fik Kirsten i hvert fald 7 børn: 

1. Peder Pedersen Bering, før 1591-o.1656, købmand og borgmester i Viborg fra 1631-1656. 

Han var gift 1.gang med Maren Vitusdatter (oldeforældre til Vitus Bering, der navngav 

Beringsstrædet) (1591-1626), 2.gang med Maren Justdatter (1577-1627), 3.gang med 

Margrethe Pedersdatter (?-1631) og 4.gang med Margrethe Frandsdatter (?-1660), 

2. Jens Pedersen Bering, før 1591-e.1649, var 1618-1649 rådmand i Viborg. Gift første gang 

med Kirsten Pedersdatter, gift 2.gang med Margrethe Olufsdatter (o.1616-e.1696), 

3. Christen Jacobsen, født ml 1592 og 1610, se ane 326), 

4. Laurids Jacobsen, født mellem 1592 og 1611, død før 1676, hvor det i skiftet efter Christen 

Jacobsen nævnes at han har købt de øvrige arvinger ud af Laurids Jacobsens gård, 

5. Anne Jacobsdatter, lever 1618, men nævnes ikke i retssagen i 1637, 

6. Johanne Jacobsdatter, nævnes ved retssagerne i 1618 og 1637, 

7. Karen Jacobsdatter, nævnes ved sagen i 1618, men ikke i 1637. 

 

De to første ægteskaber nævnes på en gravsten for dem alle tre, som tidligere lå i over gravstedetet 

i Graabrødre kirkes altergulv:  

"Her ligger begravet ærlig, gudfrygtig og velagtet mand Peder Jensøn Bering, borger og 

rådmand her i Viborg, som hensov udi Herren den 4.dag maj 1591. Samledes ærlig og 

fornumstig mand Jacob Lauritsøn Skriver, barnefødt udi Aalborg og borger her sst., som 

hensov udi Herren den 23.juli 1611, med begge deres hustru, ærlig og gudfrygtig kvinde 

Kirsten Christensdatter Høg, som hensov udi Herren den 23.maj 1635." 

De var alle omtalt på en tavle på østsiden af degnekoret på Graabrødre kirke: "Mag Wilhardus 

Nicolai, lector, Sal. Peder Jensen Bering, Salig Jacob Lauritsen Skriver, Kirstens Christensdatter 

Bering" men ellers ikke nogen forklaring. 

I 1616 var Kirsten nævnt som enke efter Peder Jensen Bering i en retssag ved Viborg Landsting. 

Sønnen Peder Pedersen Bering optræder da på moderens vegne. Sagen drejede sig om gæld, som 

en Christen Jensen i Bjerring havde til den afdøde Peder Bering i Viborg. 
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I 1618 er Kirsten blevet gift med Villads. I en retssag er "ærlig, hæderlig og højlærde mand" 

Villads til stede på sin hustru Kirstens vegne, mens hendes søn Jens Pedersen Biering er til stede 

som formynder for Christen og Laurids Jacobsen og for Ane, Johanne og Karen Jacobsdatter. I 

sagen nævnes, at Kirsten Christensdatter Berings havde købt en forfalden gård i Viborg af 

arvingerne efter præsten hr Laurids Hansen Roum i Ørums - og solgt den til sin søn Peder Bering. 

Endelig nævnes Kirsten og hendes arvinger i en sag om landgilden for 1634 af en gård i Høgild i 

Sdr. Resen sogn, Fjends Herred. Arvingene havde fået bekræftet gælden ved Viborg byting 

allerede 8,august 1636, og den kom for landstinget den 4.marts 1637. Da havde Peder Mikkelsen i 

Høgild stævnet sal. Kirsten Bierings arvinger, nemlig ærlig og velagt mand Peder Pedersen 

Biering, borgmester udi Viborg, Jens Pedersen Biering, Christen Jacobsen, Laust Jacobsen, Laust 

Hansen (vel gift med enten Anne eller Karen) og Johanne Jacobsdatter. I sagen blev fremlagt sal. 

Kirsten Bierings bog, så og hæderlig og højlærde mand, mester Villads Nielsen, læsemester udi 

Viborg hans jordebog. 

 

654 Villads Nielsen Brøns  

Født o.1550, død o.1637 i Viborg. Han var gift med 

655 Margrethe Pedersdatter 

Født o.1574, død o.1631 i Viborg, begravet 1 feb 1631 i Viborg 

 

Villads var magister. Han var først rektor i Aalborg og derefter læsemester i Viborg Domkirke. Vi 

kender ikke hans forældre. 

Margrethes forældre var Peder Thøgersen og Margrethe Jensdatter 

De havde mindst to børn 

1. Maren Villadsdatter, født o. 1600 i Viborg, død ?,  se ane 327, 

2. Peder Villadsen o.1610-o.1673, begravet 15.Apr 1673 på Viborg kirkegaard . Peder var 

biskop. 

 

 

664 Eske Olufsen 

født senest 1560 i Borup, Kollerup, død i 1625 eller 1626 i Nr.Torup, Hjortdal. 

 

Eske Olufsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

Det gør han som far til Niels Eskesen, som er vores ane 332, 634, 708, 924 og 996. 

 

Eske var søn af Oluf Nielsen i Borup, Kollerup sogn. Han må før 1590 være flyttet til Nr. Torup i 

Hjortdal sogn, for 10.februar 1591 underskriver han kirkeregnskabet for året 1590. Han var også til 

stede ved 25.juni 1597 ved aflæggelsen af regnskab for 1595/96. Den 31.maj 1598 bliver Eske 

sammen med Laurids Mortensen i Torup udnævnt til kirkeværger. Eske var kirkeværge helt frem 

til 1610, i de sidste år sammen med en Mads Jensen. 
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Eske underskrev sig Eskij Oluffsen på kirkeregnskabet i 1591. 

 

Eske nævnes som Eschi Olufsen i Torup i et tingsvidne den 25.aug 1606. Han var på et tidspunkt 

også delefoged for Sejlstrup len. Og han nævnes i skattemandtallene frem til 1625,  men han er død 

da skattemandtallene skrives i 1626, idet de omtaler Eske Olufsens enke men uden at navngive 

hende. 

Eske havde mindst tre børn: 

1. Niels Eskesen (født før 1600), se ane 332, 

2. Inger Eskesdatter, født før 1600, død mellem 1630 og 1649. Gift 1.gang med Just 

Jørgensen med hvem hun havde tre børn (Eske, Jørgen og Christen Justesen). Gift 2.gang 

med Christen Pedersen, der nævnes i Nr Torup i perioden 1635-49, 

3. Gye Eskesdatter, født før 1610, død efter 1655. Bor 1655 i fødegården, jvf nedenfor. 

 

I "Slægten fra Klim Odde" nævnes, at der måske var endnu en datter, der var gift med Christen 

Nielsen, vist med baggrund i en arvesag, hvor Niels Eskesen nævnes "Christen Nielsens yngste søn 

Eske Christensen" som Niels Eskesen var formynder for. 

Selvom der kun var fire gårde i Nr. Torup i 1600-tallet er det ikke lykkedes at finde hvilken gård 

Eske boede i - og om han var fæster eller selvejer. Det er nærliggende at tro, at han som delefoged 

for Sejlstrup len har boet i en af de to gårde som Sejlstrup len ejede - nemlig gl. matr nr 1 eller 4. I 

1618 bor en Mads Jensen i nr 1, mens en Johanne Jacobsdatter bor i nr 4.  

Det er vel også tænkeligt, at de boede i nr 1 - f.eks hvis Gye Eskesdatter var gift med Mads Jensen 

(som er kirkeværge samtidig med Eske Olufsen). 

En anden mulighed der er skitseret er Torup Nørgaard, som i 1664 er en stor gård på godt 9 tdr 

hartkorn. Men det angives at være lidt tvivlsomt, da den i 1640'erne bebos af den adelige Jacob 

Griis. Det dur kun, hvis Gye er flyttet tilbage til sin fødegård efter Jacob Griis. Hun kunne så have 

været gift med den Christen Madsen som er fæster af gården i 1664 
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Udsnit af matrikelkort for Hjortdal sogn, hvor vi finder Anders Griis' Slettegård, Nørre Torup, 

hvor Eske Olufsen måske boede, samt Hedegård hvor præsten Jørgen Knudsen Riber boede. 
 

 

704 Jep Poulsen 

var formentlig født noget før 1570 i Bejstrup. Det vides ikke hvornår han døde. Vi ved heller 

ikke hvem Jep var gift med, ligesom vi ikke kender navnene på Jeps forældre. 

 

Vi kender kun et barn, Clemen Ibsen, der optræder både som ane 352 og 496. 

Jep var gårdmand i Bejstrup sogn og optrådte d. 13. juli 1590 som sandemand på Hannæs ting, da 

Palle Griis på Slette fremførte et tingsvidne om et sandemandstov mellem Kollerup og Hingelbjerg 

marker (dvs skelsætning). Tingsvidnet er refereret i Historisk Årbog for Thisted Amt for 1908. 
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Tingsvidnet indledes med "Rasmus Jensen i Bonderup, den tid i dommers sted på Hanherreds 

Ting, P. Nielsen i Tanderup, Jep Poulsen i Bejstrup, P. Skip i Bonderup kundgjør for alle -". Han 

nævnes i kundgørelsen også som en af de 8 dannemænd. På kundgørelsen er der ifølge årbogen fire 

segl – altså også Jeps segl.  

Sandemænd skulle, som det fastsættes i jyske lov, være selvejere eller i hvert fald fælligbrydere, 

altså mænd, der styrede andres gårde og som vederlag oppebar andel i udbyttet. 

Men især efter grevens fejde og Skipper Clements oprør indskrænkedes selvejet meget – og kravet 

om selveje forsvandt. Men det var fortsat kun fæstere af de store gårde der optrådte som 

sandemænd. 

Jep Poulsen er formodentlig søn af en Poul Ovesen, som igen må være sønnesøn af den Jep Ovesen 

i Bejstrup, der d. 25. august 1488 vidnede på Han herredsting sammen med Søren Poulsen i 

Bejstrup og 6 andre mænd om fru Ingeborgs "hovedgjeld og skyld" til hr. Anders Nielsens 

arvinger. 

 

706 Christen Griis 

må være født omkring 1560 og han døde før 1630 i Bejstrup. Navnet på Christens hustru 

kendes ikke. 

 

Vi kender kun to af Christens børn 

1. Jens Christensen Griis, der optræder som formynder for søsterens børn 

2. Maren Christensdatter Griis, der er vores ane 353 og 497. 

 

Christen var bosat i Bejstrup sogn. Vi kender ham bl.a. fordi hans søn den 12.juli 1630 fik tinglæst 

et skudsmålsvidne af 24 dannemænd om, at han er barnefødt i Bejstrup og om hans forældre siges 

det: 

"ehrlige og gudfrøcktige foreldre på fædrene og mødrene, og at han haver skikket og 

forholdet sig ehrlige throllig och christelige och well både med Gud och deris jefnchristne 

såvel muligt var, men endogså hafuer opfostret och thugtet deris søn christelig och erligh och 

siden hand sielf blef så stor, at han i nogen måde kunne omgåes met gotfolck hafver hand och 

sielf schicket och handlet sig ehrlig throlig, gestellig och well i alle måder". 

 

Der er ikke fundet noget der kæder Christen Griis sammen med den adelige Griis-slægt på 

Slettegård – men efter al sandsynlighed er der en sammenhæng. 

 

708 Niels Eskesen 

født formentlig o.1595 i Nr.Torup i Hjortdal, død 1652 i Nr.Torup. Han var gift med 

709 Karen Madsdatter. 

Født senest 1610, død efter 1676 i Nr.Torup i Hjortdal. 

 

Niels Eskesen og Karen Madsdatter optræder som 5 gange i vores aneliste: 

Som ane 332/33, 634/35, 708/09, 924/25 og 996/97. 

Det er de gennem børnene Ingeborg Nielsdatter (ane 317) og Jens Nielsen (ane 166, 354, 462 og 

498). 
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720 Jens Sørensen 

Død før 1676 i Manstrup i Bejstrup sogn. Gift med 

721 Else Jensdatter 

Død før 1676 i Manstrup. 

 

Jens Sørensen og Else Jensdatter er nævnt i Hanherreds tingbog 2.oktober 1676. 

Ifølge Peter Grishauge er de forældre til Jens Jensen i Bejstrup, vores ane 360, 504 og 892. 

De optræder tre gange - som ane 720/21, 1008/09 og 1272/73 .. 

 

726 NielsLaursen 

Der døde før 1656 i Haverslev. Gift med 

727 Margrethe Offersdatter 

Der endnu levede i 1660 i Haverslev. 

 

Ifølge Peter Grishauge er parret forældre til Maren Nielsdatter, der optræder som vores ane  

363, 505, 637. Hun var gift med Mads Jørgensen på Øland. 

Derfor nævnes de tre gange – som ane 726/27, 1014/15 og 1278/79 

Parret er nævnt i Hanherreds tingbog 14.juli 1656: 

”Peder Nielsen i Bejstrup udi søskende og kære svoger Mads Jørgensen i Vesterbys nærværelse. 

Kontrakt med moder Margrethe Offersdatter i ægteskab med Niels har opladt 2 parter af iboende 

gård til hendes søn Laust Nielsen i Haverslev, der skal forsørge hende.” 

Man må formode, at Niels Laursen er død senest i juni 1656. 

 

728 Peder Roed 

var født omkring 1570 og døde omkring 1645 på Lien i Lerup. Han var gift med 

729 Anne Lauritsdatter 

som må være født senest i 1585 og døde efter 1650. 

 

Peder og Anne boede på Liengård i Lerup.  

De optræder tre gange - som ane 728/29, 1016/17 og 1256/57. 

Som nævnt under sønnen Niels, overlod de gården til ham mod aftægt. De havde i hvert fald 2 børn 

1. Lars Pedersen Roed, der sagsøger Niels Pedersens enke og hendes nye mand og  

2. Niels Pedersen Roed der er vores ane 364, 508 og 628. 

 

Peder Roed omtales i Han Herreds tingbog 16.juni 1634, i en sag mellem Øslev bymænd og Karl 

Knud Christensen i Kjeldgård om et stykke kær øst for Kjeldgård. Peder Roed i Klim ("den dag i 

dommers sted") vitterliggjorde sammen med Jens Andersen i Bjerrre, Niels Trudsøn i Haven 
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(sikkert i Vust), og Peder Roed fra Lien, at Karl Knud Christensen i Kjeldgård æskede og fik et 

fuldt tingsvidne af 8 mænd, at de overværede at to gamle tingsvidner fra 1543 og 1558 blev læst og 

påskrevet. 

Sagen er refereret i Historisk Årbog for Thisted amt 1908. 

 

730 Niels Jensen 

må være født senest omkring 1595 i Lerup. Han var gift med 

731 Anne Jensdatter 

der også må være født senest omkring 1595. 

 

Anne og Niels boede i Pårup i Lerup sogn.  

De optræder som ane 730/31, 1018/19 og 1258/59. 

De er forældre til Inger Nielsdatter, der optræder som vores ane 365, 509 og 629.. 

Ser man på målebordsblade fra 1842 er det nærliggende at antage, at Niels Jensen må have været 

fæster af Pårupgård. De må jo have haft en større gård eftersom datteren Inger blev gift med Peder 

Roeds søn. Og da er Pårupgård den eneste tilbageværende store gård i området. 

Gården var ved matrikuleringen i 1812 på cirka 125 hektar. I 2012 findes gården fortsat på 

adressen Hjortdalvej 311– om end bygningerne må være fornyet en del gange.  

 

732 Peder Sørensen Bund 

må være født senest omkring 1600. 

 

Peder boede i Bejstrup. Mere ved jeg pt ikke om ham. 

Han optræder både som ane 732 og 1020. 

Han var far til Jens Pedersen, som optræder som vores ane 355 og 510. 

 

800 Marthen Matzøn 

må være født omkring 1550, død efter 1600 i Nors. 

Marthen Matzøn nævnes i præsteindberetningerne 1599, som fæster sammen med Christen 

Marthensøn og Jens Jenssøn i en gård i Nors sogn tilhørende Ove Lung til Odern. 

Han er far til Christen Marthensøn, vores ane 400. 

 

820 Chresten Staphensen 

må være født omkring 1570, død efter 1600 i Kåstrup. 

I præsteindberetningerne fra 1599 omtales en Chresten Staphensen som fæster af et bol i Kaastrup 

hørende under Ørum. Navnet Staphen/Steffen er sjældent i Hillerslev herred – så slægtsskab med 

Maren Staphensdatter er meget sandsynligt – rimeligvis er han Marens farfar. 

Chresten Staphensen er far til Staphen Christensen, vores ane 410. 
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824 Torsten Justsen 

Torsten er formentlig født omkring 1560, død efter 1600. 

825 NN Terckildsdatter 

 Skovsted, Hillerslev sogn. Født omk 1560, død efter 1600- 

Torsten omtales i præsteindberetningerne 1599. Han er fæster af en gård i St. Hillerslev tilhørende 

Henrik Bilde. Jeg regner med at han er far til ane 412, Terkild Torstensen. 

Endvidere omtales Just Torstenssøn som fæster af en gård tilhørende Anne Lykke. Formentlig er 

han Torstens Justsens far. 

Jeg gætter på, at Torsten Justsens kones far har heddet Terkild – hvorfra navnet går i arv til vores 

aner. 

I præsteindberetningerne 1599 omtales en Anders Terckildtzøn sammen med en Ib Jenssøn som 

fæster af en gård i Skovsted, Hillerslev sogn hørende til til Mariagers kloster. Anders er sikkert 

bror til vores ane 825. Det formodede slægtsskab støttes af, at Torsten Therkildsen og Anne 

Laursdatter har en søn, der hedder Anders. 

Endvidere finder vi i Øster Vandet en Terkel Nielsen som sammen med en Peder Thamsen er 

fæstere af en gård høvedsmanden på Holbæk slot, Christopher van Vestenberge. Der var tæt 

forbindelse mellem Holbæk slot (ved Mariager fjord) og Mariager kloster – hvilket sandsynliggør 

at de omtalte fæstere er beslægtede. 

Jeg formoder derfor, at Terkel er far til ane 825 NN Terckildsdatter. 

 

856 Torsten Justsen 

857 NN Terckildsdatter 

se ane 824/25 foran. 

 

880 Chresten Olufsen 

formentlig født omkring 1570, død efter 1600 i Vester Vandet. 

 

Chresten er nævnt i præsteindberetningerne fra 1599 i Vester Vandet. Han er fæster af en gård 

under Ørum slot sammen med en Chresten Pedersen. Chresten Olufsen er formentlig far til den 

konstruerede Oluf Christensen, vores ane 440. 

 

884 Peder Clemedsen 

formentlig født senest 1570, død før 1666 i Øster Vandet. 

 

Nævnt i præsteindberetningerne fra 1599 i Øster Vandet. Han er fæster af et bol under Helvig 

Krabbe til Kielpegård. 

Peder er far til Christen Pedersen, vores ane 442. 
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900 Levig Christensen 

levede omkring år 1600 i Gøttrup 

 

Peder Grishauge har angivet, at Levig var søn af vores ane 1800 Christen Nielsen, og at han var far 

til ane 450 Christen Levigsen. Han har levet omkring år 1600. 

Formentlig havde han også en søn Niels Levigsen, der omtales i "Slægten fra V. Svenstrup – 

Bonde af Thy". Deri nævnes, at der 1629-30 verserede en sag for herredstinget om en hestehandel 

mellem Søren Jespersen på Mejlhede og Niels Lewigsen i Nr. Bjerre. 

 

902 Svend Jensen 

født før 1585 sandsynligvis i Klim. Han døde mellem 1640 og 1644 i Klim. Navnet på hans 

ægtefælle er ikke kendt. 

 

Svend Jensens forældre kendes ikke, men han er sandsynligvis søn af den Jens Laursen, der 

nævnes i 1604 som fæster af samme gård som Svend fik i fæste. Gården var daværende matr nr 6 i 

Klim by og sogn, den nuv. matr 17, som i "Gårde og slægter fra Klim" omtales som Hans Hansens 

gård eller Niels Peter Rødbroes gård. Den var på 5 tdr hartkorn og var ejet af Sejlstrup len og 

Thorup kirke i fællesskab - med Thorup kirke som ejer af langt hovedparten. 

Svend overtog fæstet af gården mellem 1604 og 1607. 24.oktober 1607 nævnes gården som en af 

de gårde, der blev synet efter sandflugt. I 1619 nævnes Svend igen i gården som fæster og han 

skulle da svare 5 tdr havre, 1 svin og 1 mark gæsteri i landgilde for den femtepart som Sejlstrup len 

ejede. 

Svend nævnes igen i 1630, hvor han stævnede Jens Christensen Griis og hans hustru Bendit 

Laursdatter i Bejstrup, idet han hævdede, at de havde bortført 3 tdr korn fra hans gård, da rytterne 

sidste gang drog fra Klim sogn. "Rytterne" er de kejserlige tropper, der havde besat Jylland som 

resultat af Christian IV's indblanding i 30-årskrigen. 

I 1632 stævnes Svend for gæld til en af Falk Gøyes fæstebønder, 13.okt.1632 er han sysmand på 

bygfælden på kgl.majestæts gods i Klim, og han vidner på et tidspunkt om nogle hændelser i Klim 

Kirke søndag den 23.september. Han vidner også om, at kalken i Klim Kirke var blevet brugt som 

udlæg for skat for nogle af Klims sogns mænd under besættelsen 1627-29. 

Han vidnede igen i en sag 2.juni 1636 vedr Sejlstrup lens gårde i Klim, men derefter nævnes han 

ikke. Omkring 1640 afløses han som fæster af sønnen Jens Svendsen. 

Skiftet efter Svend Jensen er dateret 24.november 1644. Det blev senere fremlagt på tinge i en 

gældssag, som svigersønnen Christen Levigsen i Nørbjerggaard havde anlagt mod de øvrige 

arvinger d. 11.aug.1649. I skiftet nævnes, at Jens Svendsen og svogeren Hans Pedersen skal holde 

de andre arvinger fri af den gæld som derefter nævnes i skiftet. 

 

Vi kender navnene på fem af Svends børn: 

1. Helle Svendsdatter, før 1615-o.1682. Gift med Jens Christensen, der 1625-46 er fæster i sin 

fødegård Toftegaard. Fra dem stammer Toft-slægten, som bl.a. får ejendom i Thorup Holme og 

Ullerupgaard i Sennels, 

2. Jens Svendsen, født før 1620, død mellem 1664 og 1682. Han overtog fødegården. Han var gift 

med Margrethe Christensdatter. I skiftet efter Jens nævnes i 1673, at Margrethe er trolovet med 

Christen Christensen Foged fra V.Torup - som ikke er forfader til vores ane 68 Christen Chr. 

Torup. Christen Foged levede endnu i gården ved matrikuleringen i 1688, men må have været 

død i 1690, hvor Jens' søn Svend Jensen har overtaget fæstet, 
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3. Kirsten Svendsdatter, født før 1620, se ane 461, 

4. Anne Svendsdatter, født før 1625. Gift med Hans Pedersen i Klim; de boede senere i V. 

Svenstrup i Hjortdal sogn, 

5. Karen Svendsdatter, født senest 1630-e.1660, se ane 451. 

 

I begyndelsen af 1500-tallet har gården hørt under Økloster (det nuværende Oksholm), men da 

klostrenes jordegods ved reformationen blev konfiskeret af kronen, blev gården henlagt under 

Sejlstrupgårds len. Midt i 1600-tallet blev Sejlstrupgård udlagt som pant til hofapoteker Samuel 

Meyer i København som sikkerhed for de penge han havde lånt kronen. Imidlertid havde den 

største part af gården hele tiden hørt under V.Thorup kirke, hvortil den betalte en landgilde på 4 tdr 

byg om året. Slægten som boede i gården i 1600-tallet og begyndelsen af 1700-tallet (Svend Jensen 

og hans slægt) deltog i skudehandlen på Norge og var derfor ret velstillede - især Niels Albertsen, 

som foruden en del af sin egen gård ejede en hel del jordegods i Han Herred. 

Gården findes ikke mere. Den lå hvor Gl Landevej 3-5 ligger i 2012. På matrikelkortet fra 1813 var 

der i alt 23 hektar til gården. 

 

904 Niels Jensen 

Født o. 1575, død o. 1635 i Tjenlavgård i Klim. 

905 Kirsten Jensdatter 

Fødsels- og dødsår ukendt. 

 

Slægten er omtalt i "Gårde og slægter i Klim sogn", Tjenlav-slægten, side 139, 

Niels og Kirsten havde i hvert fald 9 børn: 

1. Jens (var 1678 på Sjælland),  

2. Christen N. Tjenlav født ca. 1610, gift med Kirsten Nielsdatter fra Bejstrup (1611-1705), datter 

af Niels Laursen og Margrethe Ovesdatter) 

3. Niels (var 1678 på Sjælland),  

4. Michel død før 1666 i Tjenlavgård),  

5. Laurs født ca. 1615, han er vores ane 452,  

6. Mogens død før 1666,  

7. Johanne,  

8. Søren og  

9. Maren død før 1677 i Tjenlavgård. 

 

Niels var fæster i Tjenlavgård indtil sin død. 

Gården lå frem til ca 1845 i Klim sogn, men blev da flyttet og ligger nu i Gøttrup sogn. Gården kan 

spores tilbage til 1500-tallet. Den hørte under Ågård helt frem til 1845, hvor den blev købt fri af 

Christen Pedersen Vestergård (som nyopførte gården). Til gården hørte en vandmølle, Tjenlav 

Mølle, idet gården lå umiddelbart ved Sløjen (nu Sløjkanalen). I Ålborghus lens regnskaber 

omtales Tjenlav Mølle: "Knud Gyldenstjerne til Aagaard har tilskrevet Tønne Friis, at denne mølle 

af Arilds tid har ligget under Aagaards frihed og altid for kongelig Majestæts skat være fri".  

I matriklen 1664 har den et hartkorn paa 8 tdr. 4 skpr. 2 fjdkr. 2 alb og var da ejet af Henrik 

Rantzau. Tjenlavgård blev nedlagt midt i 1700 tallet - efter at have ligget øde i nogle år. 

Ved matrikuleringen i 1813 er den delt i matr. nr. 1 og 2 på tilsammen ca 56 hektar. Noget tyder 

på, at der før 1813 er skilt noget eng ud fra gården og lagt under Ågård – ”Ågårds eng” er nævnt på 

et par store arealer. 
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Efter Niels døde overtog Kirsten fæstet af Tjenlavgård og drev den i perioden 1634 til 1651, hvor 

sønnen Christen overtog den. 

 

908 Laurs Nielsen 

Levede i Manstrup i Bejstrup sogn omkring 1610. Gift med 

909 Anne Nielsdatter 

 

Parret kendes fra begravelsen af sønnen Ender Lauridsen i Gøttrup (vores ane 452). Her anføres at 

Ender var søn af Laurs Nielsen og Anne Nielsdatter i Manstrup. 

 

910 Niels Tranum 

Levede i Manstup omkring 1610. 

 

Niels kendes fra begravelsen af svigersønnen, ane 452 Ender Lauridsen i Gøttrup. Her anføres at 

Niels’ datter Anne Nielsdatter (vores ane 451) blev gift med Ender i 1642 og at hun var født i 

Manstrup i Bejstrup sogn. 

 

 

912 Jens Madsen 

Boede omkring 1600 i Mejlklit i Hjardemål sogn. Gift med 

913 Dorthe Nielsdatter 

Optræder også som ane 320/21, se om dem der. 

Deres søn Anders Jensen (o.1600-o.1675) optræder både som ane 160 og 456. 

 

914 Christen Thomsen Winther 

formentlig født før 1580, død e.1642 formentlig i Kærlykke, Klim sogn. 

915 Anne Nielsdatter 

Optræder også som ane 322/23, se om dem der. 

Deres formodede datter NN Christensdatter Winther optræder både som ane 161 og 457. 

 

918 Christen Jacobsen 

919 Maren Villadsdatter 

Optræder også som ane 326/27, se om dem der. 

De har tre børn, og datteren Maren Christensdatter (o.1640-e1706) er både ane 163 og 459. 
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920 Laurs Christensen Smed 

var født omkring 1560 og døde ca. 1633 i Klim. Han var gift med 

921 Anne Christensdatter 

som var født senest 1590. Anne døde efter 1616. 

 

Laurs var født senest 1580, men hans forældre og fødested kendes ikke, men han er givetvis født i 

Klim. Han var nok bror til den Jens Christensen Smed, der nævnes 1610-1636 i det nuværende 

Oddegård. Brylluppet for datteren Anne blev i hvert fald holdt der. 

Der vides ikke meget om Anne. Fødsels- og dødsår er anslået. Og forældrene kendes ikke. 

Slægten er omtalt i "Gårde og slægter i Klim sogn", Klim/Kiib slægten, side 108. 

Laurs var fæster af matr nr 23 i Klim - senere fattiggård, nu Ældrecenter. Det var ifølge "Gårde og 

slægter i Klim sogn" blandt de største gårde i sognet. I sidste halvdel af 1800-tallet blev gården 

udstykket og blev derefter omdannet til alderdomshjem. 

Vi kender navnene på tre af Laurs og Annes børn: 

1. Mette Laursdatter, født senest 1605, død f.1645. Gift med Laurs Christensen Kold i 

Gøttrup, 

2. Niels Laursen, født før 1610, vores ane 460 

3. Anne Laursdatter, 1616-1695, gift med Bertel Andersen, der døde 1683 i Kettrup. De 

havde fire sønner og 2 døtre ifølge dødsindførselen for Anne Laursdatter. Her nævnes 

også at Annes mor er Anne Christensdatter 

 

Laurs nævnes fra 1604 til 1634 i Aalborghus lens regnskaber som fæster af det nuværende matr.nr 

23, som nu er alderdomshjem. I 1634 nævnes sønnen Niels Laursen, og da har faderen muligvis 

været død - eller måske på aftægt. 

Ifølge jordebogen for det kongelige len Aalborghus fra 1617/18 skulle Laurs Smed i fæsteafgift 

betale 2½ skilling 1 album penge i ledingsafgift, 2 pd byg, 2 pd smør, 1 får, 1 lam, 1 gås med 

havre, 2 høns, 1 skovsvin og 6 heste gæsteri. Ledingsafgiften viser, at gården i middelalderen har 

været i selveje. 

Den 4.juni 1631 holdtes der bygningssyn på kongens bøndergods i Klim, Torup og Vust sogne, 

hørende under Aalborg slot. Lars Smeds gård i Klim var ikke tilstrækkelig vedligeholdt, for det 

nævnes at den er bygfældig for 10 sldlr. I 1632 holdes der igen syn på kongens bøndergods (dateret 

10.oktober), og Lars Smeds gård er åbenbart blevet sat i stand, for nu nævnes kun bygfæld for 4 

sldlr. 

26.november 1631 er Las Smed nævnt i tingbogen i en sag, hvor "Niels Lauridsen, Las Smeds søn" 

havde lånt ege- og fyrretræ samt en hængelås af Peder Sørensen i Klitgaard i Klim. Sønnerne 

Søren og Lars Pedersen vidnede at Niels Lauridsen havde lånt træet kort tid før og at de senere 

havde været i Las Smeds gård for at tale med ham. Nu blev han så stævnet. 

Den 24.marts 1632 er Lars Smed stævnet for gæld til en af Falk Gøyes (Bratskov) fæstebønder 

Jacob Andersen. Blandt andre stævnede i samme sag er Svend Jensen i Klim og Jens Smed i Odde. 

Laurs Smeds navn er også nævnt i retssagen om den fornemste plads i gårdens stolestand i Klim 

kirke. 24.januar 1635 lod Niels Laursen tage vidne om, at Peder Sørensen, Mikkel Pedersen og 

Laurs Smed, som boede og døde i Klim havde stået yderst i én stol i Klim kirke i 43 år, nemlig den 

stol som Niels Laursen var uenig med Thomas Speder om. De nævnte mænd havde boet i den gård 

som Niels Laursen nu havde i fæste, og den ældste havde altid stået yderst. Det tyder på, at Laurs 

Smeds forgængere som fæstere af matr 23 var de nævnte Peder Sørensen og Mikkel Pedersen. 

Stolestanden fulgte nemlig gården - ikke slægten. 
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922 Svend Jensen 

som levede omkring 1600 i Klim. 

 

Svend optræder også som 902 – se om ham der. 

To af hans døtre er i anetavlen: 

1. Karen Svendsdatter, ane 451 

2. Kirsten Svendsdatter, ane 461 

 

924 Niels Eskesen 

født formentlig o.1595 i Nr.Torup i Hjortdal, død 1652 i Nr.Torup. Han var gift med 

925 Karen Madsdatter. 

Født senest 1610, død efter 1676 i Nr.Torup i Hjortdal. 

 

Niels Eskesen og Karen Madsdatter optræder som 5 gange i vores aneliste: 

Som ane 332/33, 634/35, 708/09, 924/25 og 996/97. 

Det er de gennem børnene Ingeborg Nielsdatter (ane 317) og Jens Nielsen (ane 166, 354, 462 og 

498). 

 

992 Jep Poulsen 

Boede sidst i 1500-tallet i Bejstrup. 

Jep optræder også som ane 704. Se om ham der. 

Han er far til Clemen Ibsen, vores ane 352 og 496. 

 

994 Christen Griis 

Døde før 1630 i Bejstrup. 

Christen optræder også som ane 706. Se om ham der. 

Han er far til Maren Christensdatter Griis, vores ane 353 og 497. 

 

996 Niels Eskesen 

født formentlig o.1595 i Nr.Torup i Hjortdal, død 1652 i Nr.Torup. Han var gift med 

997 Karen Madsdatter. 

Født senest 1610, død efter 1676 i Nr.Torup i Hjortdal. 

Niels Eskesen og Karen Madsdatter optræder som 5 gange i vores aneliste: 

Som ane 332/33, 634/35, 708/09, 924/25 og 996/97. 

Det er de gennem børnene Ingeborg Nielsdatter (ane 317) og Jens Nielsen (ane 166, 354, 462 og 

498). 
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1008 Jens Sørensen 

Død før 1676 i Manstrup i Bejstrup sogn. Gift med 

1009 Else Jensdatter 

Død før 1676 i Manstrup. 

Ifølge Peter Grishauge er de forældre til Jens Jensen i Bejstrup, vores ane 360, 504 og 892. 

De optræder også som ane 720/21, 1008/09 og 1272/73 . 

 

1014 NielsLaursen 

Der døde før 1656 i Haverslev. Gift med 

1015 Margrethe Offersdatter 

Der endnu levede i 1660 i Haverslev. 

 

Ifølge Peter Grishauge er parret forældre til Maren Nielsdatter, vores ane 363, 505, 637. 

Derfor nævnes de tre gange – som ane 726/27, 1014/15 og 1278/79. 

 

1016 Peder Roed 

var født omkring 1570 og døde omkring 1645 på Lien i Lerup. Han var gift med 

1017 Anne Lauritsdatter 

som må være født senest i 1585. 

De optræder tre gange - som ane 728/29, 1016/17 og 1256/57. 

De er forældre til Niels Pedersen Roed – vores ane 364/65, 508/09 og 628/29. 

 

1018 Niels Jensen 

må være født senest omkring 1595 i Lerup. Han var gift med 

1019 Anne Jensdatter 

der også må være født senest omkring 1595. 

Anne og Niels boede i Pårup i Lerup sogn. De optræder både som ane 730/31 og 1018/19. 

De er forældre til Inger Nielsdatter, der optræder som vores ane 365 og 509.. 

 

1020 Peder Sørensen Bund 

må være født senest omkring 1600. 

Han optræder både som ane 732 og 1020. 

Han var far til Jens Pedersen, som optræder som vores ane 355 og 510. 
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10. generation 

 

1254 Peder Christensen Lerup. 

Formentlig født f.1570 og han døde 4.juni 1626 i Lerup. Han var gift med 

1255 Kirsten Hansdatter 

som levede omkring 1520. 

 

Peder efterfulgte sin far som præst i Lerup-Tranum pastorat. Han nød i 1593 kommunitet/legat.  

Peder var præst i Lerup i perioden 1596-1626. Han har skrevet indberetning i 1599 om fæstegods i 

Lerup sogn. 

Han var gift med Kirsten Hansdatter, som vi ikke ved mere om. De boede på Lerupgaard. 

Peder havde i 1608 fæstet Lerup kongetiende. Han var udpeget som delegeret ved prins Christians 

hyldning i Viborg i 1610. Og han var formentlig også kirkeværge - i hvert fald skyldte han ved sin 

død 42 daler til kirken, som børnene kom til at indbetale. 

Vi kender hans navn fra et par sager i Viborg Landsting. 

I 1626 havde han proces for landstinget med Jens Andersen i Vester Torup, som var herredsfoged i 

1629 (men nok så tidligt som i 1626). Sagen drejede sig om et tingsvidne fra Han Herreds ting i 

1603 om fæste af Lerup kirketiende, som Peder Lerup havde fået overdraget af Lars Nielsen. 

I 1621 blev Kirsten truet af en Poul Larsen i Gundestrup i hendes egen stue og i præstens 

fraværelse, ligesom han havde undsagt præsten. Poul Larsen blev af 12 nævninge oversvoret 

husfred, men Poul har åbenbart anket dommen, for en landstingsdom 26 marts 1621 bliver han 

frikendt, idet han nægtede at have haft ondt i sinde overfor præstefolkene. 

De havde i hvert fald tre børn: 

1. Christen Pedersen Lerup, der ifølge skiftet skal betale halvdelen af faderens gæld. Han er i 

1630 på Nr. Skovsgaard og bliver senere kapellan i Boddum-Ydby-Hurup i en periode før 

1648. 

2. Else Pedersdatter Lerup, der skal betale den anden halvdel af faderens gæld. Hun er i 1630 

på Nr. Skovsgaaard. Hun er i 1638 gift med en Tue Jakobsen som er fhv forpagter på 

Gisselfeld. 

3. Karen Pedersdatter Lerup, ane 627. 

 

Ved matrikulerinen i 1812 havde Lerup præstegård sit eget matrikelkort. Præstegården lå ifølge 

målebordsblade fra 1842 der, hvor Ejstrupvej 47 ligger i 2012. På målebordsbladet vises en 

firlænget gård benævnt Præstegård – og der var ikke andre større gårde i nærheden. 

Ifølge matrikelkortet var gården delvis udstykket i 1812. Der var da ca 180 hektar til gården. 

Formentlig har det udstykkede areal også hørt til præstegården – så har den oprindeligt været på ca 

249 hektar. 
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1256 Peder Roed 

var født omkring 1570 og døde omkring 1645 på Lien i Lerup. Han var gift med 

1257 Anne Lauritsdatter 

som må være født senest i 1585. 

 

De optræder tre gange - som ane 728/29, 1016/17 og 1256/57. 

De er forældre til Niels Pedersen Roed, der er vores ane 364, 508 og 628. 

 

1258 Niels Jensen 

må være født senest omkring 1590. Han var gift med 

1259 Anne Jensdatter 

der ligeledes må være født omkring 1590. 

 

Anne og Niels boede i Pårup i Lerup sogn. De optræder både som ane 730/31 og 1258/59. 

De er forældre til Inger Nielsdatter, der optræder som vores ane 365 og 509. 

 

1260 Peder Sørensen Bund 

må være født senest omkring 1690. Han boede i Bejstrup. 

 

Peder optræder også som ane 732. 

Han var far til Jens Pedersen, vores ane 366 og 630. 

 

1268 Eske Olufsen 

født senest 1560 i Borup, Kollerup, død i 1625 eller 1626 i Nr.Torup, Hjortdal. 

Eske Olufsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

Det gør han som far til Niels Eskesen, som er vores ane 332, 634, 708, 924 og 996. 

 

 

1272 Jens Sørensen 

Død før 1676 i Manstrup i Bejstrup sogn. Gift med 

1273 Else Jensdatter 

Død før 1676 i Manstrup. 

Ifølge Peter Grishauge er de forældre til Jens Jensen i Bejstrup, vores ane 360, 504 og 892. 

De optræder tre gange - som ane 720/21, 1008/09 og 1272/73 . 
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1276 Niels Laursen 

Der døde før 1656 i Haverslev. Gift med 

1279 Margrethe Offersdatter 

Der endnu levede i 1660 i Haverslev. 

Ifølge Peter Grishauge er parret forældre til Maren Nielsdatter, der optræder som vores ane  

363, 505, 637. Hun var gift med Mads Jørgensen på Øland. 

Derfor nævnes de tre gange – som ane 726/27, 1014/15 og 1278/79 

 

1310 Peder Thøgersen 

Født o.1532 i Viborg, død 3.jan 1595, begravet i Viborg domkirke. Gift o.1554 med 

1311 Margrethe Jensdatter 

Hun var født ca. 1535 i Viborg. Hun døde 23 dec. 1602 i Viborg 

 

Peder Thøgersen studerede teologi i København samt i udlandet og tog derefter magistergraden. I 

1558 blev han kaldet til sognepræst ved Viborg Domkirke efter sin svigerfar. I 1571 udnævntes 

han til biskop efter sin svoger Kjeld Juel. Peder Thøgersen fik det skudsmål, at han var "ulastelig i 

vandel, anset i stiftet og velanskrevet ved hoffet". Han underskrev sig på latin Vibergius efter sin 

fødeby Viborg. I sit signet brugte han en slange på et kors, hvilket bl.a. kan ses på hans gravsten i 

Viborg Domkirke. Han var meget skoleinteresseret og sørgede på en hver måde godt for Viborg 

Latinskole, hvor han i øvrigt var rektor fra påske til Mikkelsdag i 1560.  

Han sikrede katedralskolen indtægter, så 30 fattige kunne få underhold til at blive studenter - en 

forløber for fripladserne på kollegiet som Bjarne og Asger nød godt af.  

Efter Peders død i 1595 blev Margrethe gift 2.gang med Gunde Christensen Grøn (o.1537-o.1618). 

Margrethe døde af pest i 1602! 

Peder og Margrethe fik 8 børn:  

1. Jens Pedersen, o.1557-o.1609. Jens var præst ved Viborg domkirke fra 1592-1609. 

Han var gift med Inger Jensdatter Bloch. 

2. Thøger Pedersen, o.1558-o.1629. Han var sognepræst ved Budolfi kirke i Aalborg fra 

1599 - 1629, gift o.1590 med Jacobe Bentzen, (o.1570- aug. 1629). 

3. Else Pedersdatter, o.1559-17 Maj 1591, begravet i Budolfi kirke. Hun blev 15.dec 

1577 gift i Viborg med Jacob Jensen Holm (o.1543-29 maj 1609). 

4. Anna Pedersdatter, o.1565-o.1603, døde i Viborg af pest. Gift med Peder Høg (1560-

o.1603). 

5. Maren Pedersdatter, o.1570 -4 okt. 1588. Gift med Christen Nielsen Foss (o.1550-12 

Mar 1625). 

6. Karen Pedersdatter, o.1570-o.1610. Gift 1592 med Peder Iversen (o.1555-1629). 

7. Margrethe Pedersdatter, se ane 655. 

8. Peder Pedersen, 1580-1645. Gift 12.okt 1611 med Maren Pedersdatter Trane (o.1585-

1663).  

 

Peder Pedersen og søsteren Margrethe fulgte med moderen Margrethe Jensdatter, da hun giftede 

sig 2'den gang med Gunde Skriver (Grøn), stærkt mod de øvrige søskendes vilje. Gunde Skriver 

(Grøn) interesserede sig meget for Peder og købte en gård til ham i Viborg. Forinden havde han 

dog fået sin skolegang i Viborg og blev sendt til Wittenberg hvor han fik magistergraden. 
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1328 Oluf Nielsen 

født senest 1535 i Borup, Kollerup, død efter 1570 formentlig i Borup. Hans ægtefælle ved 

vi intet om. 

 

Oluf Nielsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

Det gør han som far til Eske Olufsen, der er ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

Oluf var søn af Niels Eskesen Bonde i Borup, Kollerup sogn. Olufs navn er kun fundet en gang i 

de hidtil kendte kilder. Det er den 4.juli 1570, hvor brødrene Christen Nielsen i Borup og Oluf 

Nielsen lod tinglæse 15 familiedokumenter. De havde fået dokumenterne fra en Christen Jensen i 

Tanderup (som vist var en nær slægtning). Der blev øjensynlig lavet en tingbogsudskrift, idet den 

dukker op i en ny sag om ejendom i Borup i 1671. Ved den lejlighed blev en afskrift indført i 

tingbogen, og herfra kendes nogenlunde indholdet i de 15 breve. 

De 15 breve omfattede adelsbrevet til Eske Jensen Bonde fra 1430, et frihedsbrev fra kongen til 

Eske Jensen, 7 andre breve om ejendomsret til Borup samt seks breve om lod og del i Slette Mølle, 

herunder at Olufs farmor Else Griis fik 1 pund (=4 tønder) mel årligt fra møllen. 

Tinglæsningen menes at være forårsaget af, at nogle af Olufs næstsøskendebørn hævder, at de har 

arveret til Borup. Sagen falder ud til fordel for Oluf og Christen på grund af de 15 breve. 

Vi ved at Oluf havde sønnen 

1. Eske Olufsen, der var født senest 1560, se ane 664. 

Men da Niels Eskesen den 12.juli 1647 tager en sag om Borup op på Han Herreds ting, nævnes 

både en Gravers Nielsen og Oluf Nielsen i Borup, og at de intet havde brugt af ejendommen uden 

hvad de havde købt eller arvet. Navne og arvehenvisningen peger på, at Oluf og Gravers Nielsen er 

sønner af en ellers ukendt Niels Olufsen, som igen er søn af Oluf Nielsen.  

Borup findes ikke som gård på matrikelkortene fra 1823 og senere. Men da vi taler om et tidligere 

(lav)adeligt gods, må arealet have været betragteligt. Det peger på, at hele arealet syd for Andrup 

og nord for Kollerup vest for Svinkløvvejen har været samlet. I 1823 er det udstykket i flere 

ejendomme. Det samlede areal udgjorde omkring 425 hektar. Om det har været samlet i 1500-tallet 

er uvist – men det har givetvis været samlet da før Oluf overtog det. 

Formentlig har ejendommens bygninger ligget der, hvor Svinkløvvej 213 ligger i 2012. 

 

1412 Peder Griis 

var bosat i Bejstrup sogn. Han må være født før 1520. 

Eftersom både Peder og ane 706 Christen Griis boede i Bejstrup er det ret sandsynligt at Peder er 

far til Christen – men nogen dokumentation kender jeg ikke. 

Peder optrådte som sandemand i Han herreder og nævnes i tingbogen 1548:  

" - - Noch et ottemands vidne af Hanherritz ting under Gudz år 1548, lydendes at otte 

dannemand vondet hafver, at de så at Peder Griis i beistrup och Anders Jensen i Hiortels, 

sandmend i Han herred, med deris medbrødres fuldmagt och samtøche, de stod inden alle fiere 

stoche kundgiorde och afsagde deris sandmendstoug och Eed, som de var lougligen tilskrevet 

efter loven at giøre ret marchesskiel mellem Bourup och Kollerup marcher - -" 

 

Heller ikke Peder kan direkte kædes sammen med Griis'erne på Slettegård – selvom familieskabet 

er sandsynligt. 
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1416 Eske Olufsen 

født senest 1560 i Borup, Kollerup, død i 1625 eller 1626 i Nr. Torup, Hjortdal. 

 

Eske Olufsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

Det gør han som far til Niels Eskesen, som er vores ane 332, 634, 708, 924 og 996. 

 

 

1456 Niels Roed 

levede omkring 1569-1587 på Liengård i Lerup sogn. 

 

Vi kender ikke Niels' ægtefælle. 

Niels Roed optræder også som ane 2032 og 2512.  

Det gør han som far til Peder Roed, vores ane 728, 1016 og 1256 

Niels Roed omtales i tingbøgerne i Liengård 1569 og 1587, og pga sammenfaldet i gårdnavn anser 

jeg ham som sandsynlig far til vores ane 728 Peder Roed (og dermed ane 1016 og 1256). 

En mindre sandsynlig forfader er den Jens Roed, der omtales i "Herredsfogeder i Vendsyssel", Her 

nævnes en Jens Roed i Sønder Skovsgaard i Svenstrup sogn som (vistnok) stedfortrædende 

dommer på Han Herreds ting. Han lever endnu i 1577 i Sdr. Skovsgaard, "i hvilken egn 

slægtsnavnet Roed var almindelig". 

 

1464 Søren Bund 

Søren må være født senest omkring 1580. Han døde før 1633 i Bejstrup. Han var gift med 

1465 Mette Jensdatter 

der også må være født senest omkring 1580. 

 

Søren nævnes i Han Herreds tingbog 29.april 1633.  

Søren og Mette optræder som ane 1464/65, 2040/41 og som 2520/21.  

Det gør de som forældre til Peder Sørensen Bund, vores ane 732, 1020 og 1260. 

 

1648 Just Torstenssøn 

Formentlig født omkring 1530, død efter 1599 i Hillerslev 

 

Just Torstenssøn er nævnt i præsteindberetningerne 1599 i Hillerslev sogn. Han er fæster af en gård 

i St. Hillerslev, tilhørende fru Anne Lykke. 

Han var far til Torsten Justsen, vores ane 824. 
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1650 Terkel Nielsen 

Formentlig født omkring 1530, død efter1599 i Øster Vandet. 

 

Terkel Nielsen er omtalt i præsteindberetningerne i 1599 i Øster Vandet sogn. Sammen med en 

Peder Thamsen er han fæster af en gård tilhørende Christopher van Festenberge, høvedsmand på 

Holbeck slott (nok den ved Mariager fjord). 

Han var far til NN Terkildsdatter, vores ane 825. 

 

1702 Just Torstenssøn 

samme som ane 1648. 

 

1704 Terkel Nielsen  

samme som ane 1650. 

 

1800 Christen Nielsen 

Levede omkring 1570 i Gøttrup 

 

Peder Grishauge har oplyst, at Christen Nielsen er far til vores ane 900 Levig Christensen. 

Formentlig stammer oplysningen fra Hannæs Birks tingbøger. 

 

1804 Jens Laursen 

født o. 1550, formentlig i Klim, død f.1607 vist i Klim. Lever med sikkerhed omkring 1604. 

 

Jeg mener Jens Laursen er far til ane 902 Svend Jensen. Ud fra Svends fødeår, må Jens være født 

omkring 1550. Han dør formentlig inden 1607, hvor Svend er fæster af gården. 

Det kan ikke dokumenteres, at Jens er far til ane 902 Svend Jensen. Men det er sandsynligt ud fra 

navnet, og fordi det var almindeligt, at et af børnene overtog fæstet efter faderen. Det samme sker i 

denne familie, idet Svends efterkommere er fæstere af fødegården. 

Jens var fæster af nuværende matr. nr. 17, "Hans Hansens" eller Jens Peter Rødbros gård på Gl. 

Landevej nr 3. Han er den først nævnte fæster af gården i "Gårde og slægter fra Klim". Gården 

hørte på det tidspunkt under Sejlstrupgård. 
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Hans Hansens gård o.1914, som Jens Laursen og sønnen Svend Jensen havde i fæste. 

(Gengivet fra Peter  Grishauges bog Gårde og Slægter i Klim sogn.) 
 

 

1836 Jacob Lauridsen Skriver 

1837 Kirsten Christensdatter Høg 

Omtales også som ane 652/53, se om dem der. 

De levede o. 1600 i Viborg og havde fem børn sammen.  

Sønnen Christen Jacobsen (ca 1600-1676) er både ane 326 og 918. 

 

1838 Villads Nielsen Brøns  

1839 Margrethe Pedersdatter 

 

Findes også som ane 654/55, se om dem der. 

De levede i Viborg o.1625 og havde mindst to børn. 

Datteren Maren Villadsdatter er ane 327 og 919. 

 

1844 Jens Laursen 

født o. 1550, formentlig i Klim, død f.1607 vist i Klim. Lever med sikkerhed omkring 1604. 

Er også ane 1804, se om ham der. 

Han levede o. 1580 i Klim. Hans søn Svend Jensen er både ane 902 og 922. 
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1848 Eske Olufsen 

født senest 1560 i Borup, Kollerup, død i 1625 eller 1626 i Nr.Torup, Hjortdal. 

Eske Olufsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

Det gør han som far til Niels Eskesen, som er vores ane 332, 634, 708, 924 og 996. 

 

1988 Peder Griis 

var bosat i Bejstrup sogn. Han må være født før 1520. 

Peder optræder også som ane 1412, hvor der kan læses om ham. 

Han er far til Christen Griis i Bejstrup, vores ane 706 og 994. 

 

1992 Eske Olufsen 

født senest 1560 i Borup, Kollerup, død i 1625 eller 1626 i Nr.Torup, Hjortdal. 

Eske Olufsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

Det gør han som far til Niels Eskesen, som er vores ane 332, 634, 708, 924 og 996. 

 

2032 Niels Roed 

levede omkring 1569-1587 på Liengård i Lerup sogn. 

Niels optræder som ane 1456, 2032 og som 2512. 

Jeg mener han er far til Peder Roed, som optræder som ane 728, 1016 og 1256.  

 

2040 Søren Bund 

Søren må være født senest omkring 1580. Han døde før 1633 i Bejstrup. Han var gift med 

2041 Mette Jensdatter 

der også må være født senest omkring 1580. 

Søren og Mette optræder også som ane 1464/65,2040/41 og som 2520/21.  

Det gør de som forældre til Peder Sørensen Bund, vores ane 732, 1020 og 1260. 
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11. generation 

2508 Christen Pedersen 

født før 1560 (formentlig o.1550), død i nov. 1596 i Lerup. Navnet på hans kone kendes 

ikke. 

 

Omtales i "Vendsysselske præstefamilier". Christen Pedersen var præst i 1584, hvor han 

underskrev hyldningsfuldmagten (for Christian IV?). Den foregående præst nævnes sidste gang i 

1571, så Christen kan være tiltrådt så tidligt som 1572. 

Han klagede ifølge et brev i Kancelliets brevbøger 21.marts 1585 over uskikkelige forhold på 

Lerup Marked. 

Christen døde i 1596 og blev efterfulgt i embedet af sin søn Peder Christensen Lerup, ane 1254. 

Det vides ikke om Christen havde flere børn. 

 

2512 Niels Roed 

levede omkring 1569-1587 på Liengård i Lerup sogn. 

 

Niels optræder som ane 1456, 2032 og som 2512. 

Jeg mener han er far til Peder Roed, som optræder som ane 728, 1016 og 1256.  

 

2520 Søren Bund 

må være født senest omkring 1570. Han døde før 1633 i Bejstrup. Han var gift med  

2521 Mette Jensdatter 

der må være født senest omkring 1580. 

 

Søren og Mette optræder også som ane 2040/41 og som 2520/21.  

Det gør de som forældre til Peder Sørensen Bund, vores ane 732, 1020 og 1260. 

 

 

2536 Oluf Nielsen 

født senest 1535 i Borup, Kollerup, død efter 1570 formentlig i Borup.  

 

Oluf Nielsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

Det gør han som far til Eske Olufsen, der er ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 
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2620 Thøger Jensen 

Født o. 1500 i Tjele, død 19 april 1538 i Viborg, begravet i Gråbrødre kirke. Han blev 

omkring 1531 gift (i Viborg eller Odense) med 

2621 Anne Pedersdatter 

Hun var født o.1510. Anne døde efter 1580 i Viborg. 

 

Efter Thøger Jensens død giftede Anna sig med eftermanden, som var præst ved søndre sogns 

kirke, Morten Mortensen Hvas, i dette ægteskab er der 1 datter og 3 sønner. Hun var tidligere 

nonne 

En del slægtsforskere mener, at forældre var Jens Lauridsen Løvenbalk og Helene Pedersdatter 

Munk. Vi er dermed i adelsslægt. Løvenbalk kan føres tilbage til kongerækken og skulle kunne 

føres tilbage til Gorm den Gamle. 

Jens Lauridsen Løvenbalk var ”verdslig” kannik ved domkirken i Viborg. 

Thøger og Anna havde vistnok kun et barn: 

1 Peder Thøgersen, se ane 1310. 

 

Da Hans Tausen som munk i 1525 blev tvangsforflyttet fra Antvorskov til Johannitterklostret i 

Viborg, traf han her Thøger Jensen, der ligeledes var munk. De blev gode venner og det lykkedes 

Hans Tausen at vinde ham for de Lutherske tanker. Da Hans Tausen på grund af sit standpunkt 

måtte forlade klostret, fulgte Thøger med ham og arbejdede sammen med ham for evangeliet i 

Viborg. I 1529 fulgtes de ad til København, hvor Hans Tausen blev præst ved Nicolai kirke. Ca. 

1531 træffer vi Thøger i Odense hos en anden af de viborgensiske reformatorer, Jørgen Jensen 

Sadolin. Han var da lærer ved en skolerne der, men da han blev udsat for forfølgelse, vendte han 

tilbage til Viborg, hvor der var brug for hans indsats. Her blev han ca. 1532 evangelisk sognepræst 

ved den tidligere Sortebrødre Kirke. Desuden synes han at have fortsat den evangeliske 

præsteskole, som Jørgen Sadolin havde startet i Viborg. I hvert tilfælde nævnes han som den første 

evangeliske læremester ved Domkirken. Thøger havde på den gamle skriftestol i Søndre Sogns 

kirke, som brændte i 1726, ladet udskære et skaldet munkehoved og et kors, hvilket tegn han 

brugte i sit signet til minde om, at han havde været korsbroder (Johannittermunk).  

 

Det har længe været diskuteret om Thøger Jensen stammede fra den adelige Løvenbalk-slægt fra 

Tjele. Et af de vægtige argumenter er, at den førnævnte skriftestol var skænket til kirken af slægten 

Løvenbalk. Ville Thøger Jensen have indridset sit navn i en anden slægts gaver til kirken? Næppe, 

det ville have været hærværk. Et oldebarn af Thøger, den kendte biskop Peder Villadsen (1610-

1673), holdt i 1672 i Viborg ved indsættelsen af en konrektor en tale på latin, hvori han 2 gange 

oplyser, at hans oldefar bar slægtsnavnet Løvenbalk. 

 

Af Viborg Stifts bog fra 1690 står flg. om Thøger: " Thøger Løvenbalk fød Adel, som først var 

Munk af Graabrødrekloster i Viborg, rejste til København med mag. Hans Tavsen og prædikede 

der den evangeliske Religion, indtil han blev kaldet til dette sted".  
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2622 Jens Hansen 

Født o.1500, død 2 Sep 1558 i Viborg. Han blev ca 1529 gift med 

2623 Maren Knudsdatter 

Født o.1505, død ? i Viborg. 

 

Jens og Maren havde 4 børn: 

1. Maren Jensdatter, o.1525-?. Gift med Eskil Brock, født sidst i 1400-tallet. 

2. Peder Jensen, født o.1531-?. Han var præst i Bælum, Hellum herred 

3. Anna Jensdatter, o.1533-o.1592. Hun blev gift 1.g. med Kjeld Juul (død d. 2 Mar 

1571), derefter med Jørgen Hvass (*o.1540-e.1589) og gift 3.gang med Morten 

Mortensen Hvass, (o.1541-1614). 

4. Margrethe Jensdatter, se ane 1311.  

 

Jens Hansen var den første reformerte præst i Viborg domkirke. Han havde allerede omkring 1529-

30 sluttet sig til reformationen og havde i harnisk (rustning) deltaget i opstanden mod Biskop 

Jørgen Friis, der i sin klage til kongen 1530 bemærker, at Jens Hansen var "fød af Bønderfolk". 

Omtrent på samme tid har Jens Hansen vel også giftet sig med Maren Knudsdatter. Alle børn må 

være født før 1535, da kongen dette år udsteder "Beskærmelsesbrev" til dem alle. Han blev 

evangelisk Domkirkepræst og Provst i Nørlyng herred. 

Ifølge P.Severinsen (Viborg Domkirke i 800 år), døde Jens den 2.september 1558 i Viborg. 

 

 

2656 Niels Eskesen (Bonde?) 

født senest 1465, død efter 1505 i Bonderup - formentlig først i 1515/16.  

 

Niels Eskesen optræder 5 gange i anelisten, som ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

Det gør han som far til Oluf Nielsen, ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

Niels regnes ikke for adelig, hvorfor Bonde-navnet ofte angives i parentes. 

Niels Eskesens navn er ikke med sikkerhed fundet i nogen dokumenter. Der er fundet to 

dokumenter, hvor navnet Niels Bonde forekommer. 

I 1502 er Niels Bonde i Bonderup, Haverslev sogn medbesegler på et dokument udstedt af Anders 

Itske. Blandt de andre medbeseglere er Palle Griis (Anders' morbror) og Jes Bondhe i Torup  (Mors 

eller Thy). I 1504 er Niels Bonde vitterlighedsvidne for Karen Pallesdatter, men da angives intet 

om hvor han bor. Karen Pallesdatter er søster til Dorthe Pallesdatter, som er gift med Ilfar Eskesen 

- som regnes for halvbror til Niels Eskesen. 

Vi ved også, at Mikkel Blok og Johannes Blok i 1452 oplader gods i Haverslev til Niels Eskesens 

farbror Bord Jensen. Så der er al mulig grund til at tro, at underskriveren Niels Bonde er identisk 

med Niels Eskesen. 

Niels Eskesen menes at være far til  

1. Vogn Nielsen, født senest 1490, død efter 1544. Nævnes i nogle af de 15 breve om 

adkomsten til Borup. Fra ham stammer Mikkel Jespersen fra Mejlhede i Gøttrup (nævnt 

under ane 332 Niels Eskesen), hvis søn Vogn Mikkelsen i 1647 arver en gård i Borup. 

2. Christen Nielsen, født senest 1490, død efter 1570. Han nævnes i nogle af de 15 breve som 

boende i Borup i 1517, -30, -38, -41, -62 og endelig i 1570. Ellers vides intet om Christen. 
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3. Peder Nielsen, født senest 1490, nævnes i Borup i nogle af de 15 breve i 1538, 1541 og 

1544. 

4. Oluf Nielsen, født før 1516, medvirkede ved tinglæsningen i 1570. Se ane 1328. 

 

Niels Eskesen er formentlig død i 1515 eller -16, idet de fire brødre i 1516 og 1517 gør krav på 

ejendom og rettigheder som de må have arvet rettigheder til gennem farmoderen Else Griis. Det 

drejer sig om en del af Slette Mølle og om retten til vederlagsfrit at modtage det pund mel årligt 

(=4 tønder), som Else Griisdatter var blevet udlovet allerede i 1400-tallet. 

Arvesagen afsluttes åbenbart først i 1538 ved en voldgift, idet et af de 15 breve omtaler, at Peder 

Nielsen og Christen Nielsen i Borup, brødre, i voldgiften mod Niels Griis i Slette får tildelt de dele 

af Slette Mølle som deres farmor Else Griis havde fået i arv. 

Niels Eskesen har antagelig været gift med en datter af den himmerlandske Vogn-slægt. Det 

begrundes med, at Vogn-navnet senere forekommer jævnligt i slægten og med, at der ved et 

samfrændeskifte i 1530 optræder to fra Vogn-slægten på Bonde-siden. 

Samfrændeskiftet drejede sig om noget af Bonde-slægtens arvegods - i Borup, Hingelbjerg i 

Kollerup, i Aalborg, i Klim og en ejendom ved navn Reffnehøll. Den ene part i denne voldgift 

udgjordes af brødrene Vogn Nielsen og Peder Nielsen støttet af Vogn Pedersen fra Kgs Tisted og 

Vogn Lauridsen i Gestou (vist Gedsted), mens den anden part var Niels Poulsen - en efterkommer 

efter Niels Eskesens farbror Bord Jensen. 

I "Slægten fra Klim Odde - -" er der overvejelser om, at Oluf Nielsen og Christen Nielsen (der 

optræder sammen ved tinglæsningen af de 15 breve) skulle høre til et senere slægtsled - idet de så 

skulle være sønner af en ellers ukendt Niels, der så skulle være søn af enten Vogn, Christen eller 

Peder Nielsen som nævnes i tidligere dokumenter. Overvejelserne har baggrund i, at det kun er 

Christen Nielsen, der nævnes i Aalborghus lens jordebog fra 1562. 

Det er naturligvis en mulighed. Men eftersom hverken Vogn eller Peder Nielsen nævnes efter 1544 

kan de være døde inden 1562. Eller delingen af gården har endnu ikke været gennemført. Det er 

sikkert først sket efter tinglysningen af de 15 breve i 1570. Delingen var gennemført da lens 

jordebogen for 1604/05 blev udarbejdet. Da nævnes Oluf Christensen, Anders Kierulf og Oluf 

Knudsen i som boende i Borup. 

 

2832 Oluf Nielsen 

født senest 1535, død efter 1570 formentlig i Borup.  

Oluf Nielsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

Det gør han som far til Eske Olufsen, der er ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

 

 

3678 Peder Thøgersen 

Født o.1532 i Viborg, død 3.jan 1595, begravet i Viborg domkirke. Gift o.1554 med 

3679 Margrethe Jensdatter 

Hun var født ca. 1535 i Viborg. Hun døde 23 dec. 1602 i Viborg 

Optræder også som ane 1310/11, hvor de omtales. 

Datteren Margrethe Pedersdatter ses både som ane 655 og 1839.. 
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3696 Oluf Nielsen 

født senest 1535 i Borup, Kollerup, død efter 1570 formentlig i Borup.  

Oluf Nielsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

Det gør han som far til Eske Olufsen, der er ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 

 

 

 

3984 Oluf Nielsen 

født senest 1535 i Borup, Kollerup, død efter 1570 formentlig i Borup.  

Oluf Nielsen optræder 5 gange i anelisten – som ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

Det gør han som far til Eske Olufsen, der er ane 664, 1268, 1416, 1848 og 1992. 
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12. generation 

5072 Niels Eskesen (Bonde?) 

født senest 1465, død efter 1505 i Bonderup - formentlig først i 1515/16.  

 

Niels Eskesen optræder 5 gange i anelisten, som ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

Det gør han som far til Oluf Nielsen, ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

 

 

5132 Eske Jensen Bonde 

født senest 1400, død efter 1473. Han var gift med 

5133 Else Griisdatter 

født før 1440, formentlig død i 1501 eller 1502. 

 

Eske Jensen Bonde og Else Grisdatter optræder 5 gange i vores aneliste, som ane 5132/33, 

10144/450, 11328/29, 14784/85 og 15936/37 

Det gør de som forældre til Niels Eskesen, ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

Eske Bonde regnes for at være søn af en Johannes Bwndæ (dvs Jens Bonde), der 31.marts 1401 

bevidner at Peder Nielsen (Gyldenstierne) til Aagaard erhverver hovedgården Brøndum i Slet 

herred. Andre vidner på skødet er Jacobus (Jep eller Ib) Griis og Igilfaar. Desuden underskriver 

Johannes Pauli, Boecius og Johannes Blok, som alle er af Lange-slægten. 

Eske menes at have været gift to gange. Hans første kone skulle være en datter af den førnævnte 

Igilfaar. Den senere nævnte Ylfar Eskesen i Brøndum, Kollerup sogn skulle så være deres søn. 

Eske blev gift anden gang med Else Griisdatter. Hun menes født før 1440 og er datter af Anders 

Griis til Slette i Hjortdal sogn.  

Af deres børn kender vi kun Niels Eskesen, der menes født senest 1465, se ane 2656). 

I 1470 er Eske vidne sammen med en Anders Bonde fra Kornum. Det er meget sandsynligt, at 

Anders er en søn af Eske. 

Else Griis havde fået lovning på gratis at få 7 pd mel (28 tønder) årligt fra Slette mølle som hørte 

til Slettegård, hvilket bevidnedes på tinge i 1502, hvilket tyder på, at Else er død kort før, så det 

som led i skiftet har været nødvendigt at få det tinglæst. 



 Forslægt for Niels Madsen og Ane Kjelstrup fra Oddeled i Klim 

06-10-24  159 

 

 

Eske Jensen Bondes segl tegnet af Thiset efter bevarede segl. Til venstre fra 1439 til højre 1470/73. 

Eske Jensen og broderen Christen Jensen fik i 1430 adelsbrev udstedt af kong Erik af Pommern. 

Adelsbrevet er kun bevaret i uddrag fra tinglæsningen i 1530: 

"Nok et konning Erichs frihedsbrev, som han for han råd Morten Jensen og Niels 

Pedersen, hofsinde, deres bøns skyld for troskab og villige tjenestes skyld Esche Jensen og 

Christen Jensen, brødre, givet haver med skjold og hjelm, som er to grå spore hoge 

(spurvehøge) med gule næb og gule ben på et hvidt rek (ris) tværs over et rødt felt og på 

hjelmen en rød feldzhatt (filthat) og oven i hatten en grå stjert af en spurvehøg af tolv fjer, med 

flere ord samme kongebrev indehold og udviser; samme kongebrevs dato galandio (vist 

Gotland) anno det år 1430." 

Den nævnte adelsmand Niels Pedersen var Niels Pedersen Gyldenstjerne, som i 1426 havde 

overtaget Aagaard fra sin ældre halvbror Erik Pedersen, der var gift med Anne Jacobsdatter 

(Lange) - en søster til den nævnte Morten Jensens kone. 

I "Slægten fra Klim Odde - -" går man ud fra at adlingen er en tak for tapper indsats ved forsvaret 

af Duborg Slot mod den holstenske belejring i 1427. Det forsvar blev ledet af Morten Jensen. Eller 

at det var Gyldenstjernes tak for en administrativ indsats på det omfattende Aagaard-gods. 

 

 

Eske Jensen Bondes segl tegnet af Storck efter adelsbrevet. 
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Adlingen betød dog ikke, at Bonde-familien stod højt rangeret i samfundet - hvilket heller ikke 

gjaldt Anders Griis til Slette. Både Eske Bonde og Anders Griis optræder ofte som vidner på 

dokumenter sammen med både adel og bønder. De nævnes da næsten altid som de sidste af de 

adelige - nogle gange endda som bønder. 

Selvom Eske Bonde havde ejendom både på Mors og i Aalborg og flere steder i Han Herred var 

det småting i forhold til de der normalt henregnedes til adelen. Han hørte absolut til den fattige 

lavadel. Det understreges af, at han i 1450 får udvirket, at kong Christian d. 1. skriver et 

frihedsbrev til Eske Bunde i Borup, efter hvilket han fremtidigt alene skal svare en 1/2 td smør 

årligt og bliver fritaget for al anden udgift og kongelig tynge og rettighed. 

Eske Bonde optræder 11.marts 1470 sammen med Anders Bonde i Kornum (muligvis en søn), Jes 

Mørk i Saltum og Ylfar Eskesen i Brøndum da Anders Griis til Slette lod tage et sognevidne på 

Hjortdal kirkegård om noget korn. Sidste gang Eske besegler et brev er 17.maj 1473, hvor han 

sammen med Anders Griis til Slette og Ylfar i Brøndum besegler lige efter herredsfogeden. 

I "Herredsfogeder i Vendsyssel" nævnes, at selvejerbonden Ilfar Eskesen i Brøndum, Kollerup 

sogn var gift med Dorte Palnesdatter, og at Ilfar døde i 1504. Dorte er bror til væbneren Niels 

Palnesen, og deres farfar menes at være Niels Palnesen, der nævnes i Vennebjerg i 1350. Palne 

navnet findes også under ane 597.556 Palne Jonsen. (han har en søn der hedder Eske !!!). 

Palnenavnet stemmer ikke med oplysningerne i Knud Pranges artikel om Bondeslægten. Her 

hedder Ilfars kone Dorte Pallesdatter. 
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Udsnit af matrikelkort over Kollerup sogn omkring 1860. 
Vest for Vester Hingelbjerg ses matrikel nr 10, 11 og 12 er ejendommen som tilhørte Eske 

Jensen Bonde. Nord herfor ses i Andrup matrikel nr 2, som givetvis tilhørte broderen Bord, 

som jo havde ejendom i Andrup. 

Matr. nr 10 var omkr 1930 stadig omkring 150 tdr land – hvorfor den samlede ejendom 
formentlig omkring 1500 har været på henimod 1000 tdr land. Det har givetvis været en ren 

kvægejendom med græsning og hø – for bondeskyld og herlighed angaves altid i smør. 

 

 

5664 Niels Eskesen (Bonde?) 

født senest 1465, død efter 1505 - formentlig først i 1515/16.  

Niels Eskesen optræder 5 gange i anelisten, som ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

Det gør han som far til Oluf Nielsen, ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 
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7356 Thøger Jensen 

Født o. 1500 i Tjele, død 19 Apr 1538 i Viborg, gift med 

7357 Anne Pedersdatter 

født o.1510, død efter 1580 i Viborg. 

 

Thøger og Anne optræder også som ane 2620/21, hvor der fortælles om dem. 

Thøger og Anna havde vist kun et barn, Peder Thøgersen, der både er ane 1310 og 3678. 

 

 

7358 Jens Hansen 

Født o.1500, død 2 Sep 1558 i Viborg. Gift med 

7359 Maren Knudsdatter 

Født o.1505 

 

Jens og Maren findes også som ane 2622/23, hvor der kan læses om dem. 

De havde 4 børn, hvor Margrethe Jensdatter er vores ane 1311 og 3679. 

 

7392 Niels Eskesen (Bonde?) 

født senest 1465, død efter 1505 - formentlig først i 1515/16.  

 

Niels Eskesen optræder 5 gange i anelisten, som ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

Det gør han som far til Oluf Nielsen, ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 

 

7968 Niels Eskesen (Bonde?) 

født senest 1465, død efter 1505 - formentlig først i 1515/16.  

 

Niels Eskesen optræder 5 gange i anelisten, som ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

Det gør han som far til Oluf Nielsen, ane 1328, 2536, 2832, 3696 og 3984. 
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13. generation 

 

10144 Eske Jensen Bonde 

født senest 1400, død efter 1473. Han var gift med 

10145 Else Griisdatter 

født før 1440, formentlig død i 1501 eller 1502. 

 

Eske Jensen Bonde og Else Grisdatter optræder 5 gange i vores aneliste, som ane 5132/33, 

10144/450, 11328/29, 14784/85 og 15936/37 

Det gør de som forældre til Niels Eskesen, ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

 

10624 Jens Bonde 

født senest 1375. Lever 1401, det vides ikke hvornår han døde. 

 

Jens Bonde optræder 5 gange i anelisten, som ane 10624, 20688, 22656, 29568 og 31872. 

Det gør han som far til Eske Jensen Bonde, ane 5312, 10344, 11328, 14784 og 15936. 

Vi kender ikke navnet på hans ægtefælle. 

Jens Bonde er delvis konstrueret - hans fornavn er givet ud fra, at sønnerne hed Jensen. Måske er 

det ham, der (under navnet Johannes Bwndæ) beseglede et brev dem 31.marts 1401, hvori der på 

latin tales om Peder Nielsen (Gyldenstierne) til Aagaards køb af hovedgården Brøndum i Slet 

Herred. (Det latinske navn Johannes svaret til det danske Jens). Blandt de andre beseglere var også 

Igilfaar og Jacobus Griis, to familier vi ofte ser sammen med efterkommerne. Så der er rimelig god 

grund til at Johannes Bundæ er vores forfader. 

Jens Bonde og hans familieforhold er omtalt nærmere i bilag 5, "Bonde-familien i Borup", hvor 

også sønnernes adelsbrev er omtalt sammen med de øvrige breve, der dokumenterer 

familieforholdene. 

Herfra kendes de tre brødre, som regnes som sønner af Jens Bonde: 

1. Eske Jensen Bonde, født senest 1400, vores ane 5312 

2. Christen Jensen, o.1400-o1464, han døde barnløs, efter dokumenterne at dømme 

3. Bord Jensen, født før 1420, død mellem 1475 og 1479. Han var gift første gang med 

Kirsten Jensdatter Falk (o.1400-o1455), gift anden gang med Orluf Pedersdatter, 

vistnok fra Mors. 

 

I det omtalte brev fra 1401 er der ikke angivet noget om, hvor Jens Bonde stammer fra. Han navn 

nævnes inde blandt de øvrige adelige, hvilket betyder, at han standsmæssigt hørte til adelen. 

Eske og Christen Jensen Bonde får som nævnt adelsbrev i 1430. 

Så vidt vides får Bord Jensen ikke et adelsbrev - men bliver alligevel gift med den højadelige 

Kirsten Jensdatter Falk (datter af ridderen Jens Falk til Vallø og Birgitte Abrahamsdatter Baad), 

efter at hendes første mand Henrik Podebusk var død. Kirsten besad Skjern slot (mellem Viborg og 

Randers) efter sin mand. Kirsten døde o.1455 og næste gang vi hører om Bord nævnes han som 

væbner og bor i Andrup i Kollerup i 1462. Han var da gift med Orluf Pedersdatter, med hvem han 

havde i hvert fald to børn. 
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Bord førte lige som sine to brødre to høge i sit våben. 

Man kan undre sig over, at Bord uden videre optræder sammen med højadelen, og i alle senere 

sammenhænge optræder som adelig, mens Eske og Christen skal have adelsbrev og kun ind 

imellem optræder som adelige. Årsagen er måske, at Bord er den ældste - så det er ham der arver 

titel og det meste gods. I "Slægten fra Klim Odde - -" gives udtryk for, at Bord skulle være den 

yngste, men det er sandsynligvis ikke tilfældet. 

Christen dør omkring 1464, hvorpå Eske og Bord arver hans ejendomme. I et af de 15 breve 

overlader Bord nogle af de arvede ejendomme til Eske. Det brev bliver væsentlig i striden mellem 

Eskes og Bords efterkommere, da retten herudfra kan afgøre hvem der ejer hvilke ejendomme. 

Eske Jensen Bonde menes at være blevet gift med en datter af den nævnte Igilfaar, idet en Ilfar 

Eskesen optræder som brevbesegler sammen med Eskes andre efterkommere. Eske blev senere gift 

med Else Griis. 

 

10626 Anders Griis 

født senest 1400, død efter 1477. Vi kender ikke navnet på hans ægtefælle. 

 

Anders Gris optræder 5 gange i anelisten, som ane 10626, 20290, 22658, 29570 og 31874. 

Det gør han som far til Else Grisdatter, ane 5313, 10145, 11329, 14785 og 15937. 

Anders Griis af Slette nævnes i en lang række dokumenter i årene 1450-77. Hans forældre kendes 

ikke. Der findes flere Griis-familier - men hovedparten hører til på det sydlige Sjælland.  

Interessant er et dokument fra 1394, hvori nævnes en Peder Griis og fra 1401 kendes en Jep (eller 

Ib, latin Jacobus) Griis, der besegler med folk der peger hen på Bonde-familien. I "Slægten fra 

Klim Odde - -" angives, at Jep Griis antagelig er søn af Peder Griis. Både Peder og Jep Griis fører 

dog en lilje i deres skjold, hvorimod Anders Griis fører en Ibsskal. 

Det er min formodning, at Anders Griis er søn af den nævnte Jacobus (eller Ib) Griis, mest baseret 

på at sammenkædningen mellem navnet Jacob og en Ibsskal er velkendt i denne katolske tid, og at 

bruge det i sit våbenskjold ville understrege slægtsskabet og muligvis har enten far eller søn været 

på pilgrimstur til Compostella i Spanien, hvor man som bevis på turen fik en Ibsskal. 

 

Anders Griis' segl, tv tegnet af Storck efter våbenbeskrivelsen, t.h af Thiset efter segl. 

 

Vi kender tre af Anders Griis' børn 

1. NN Griisdatter, der må være født senest 1425. Hun fik sønnen Anders Itske (født senest 

1455, død efter 1502) Han optræder også sammen med Bonde-familien. Han blev gift med 

Mette Pedersdatter, hvis farbroder var præsten Anders Pedersen i Boddum i Thy. 
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2. Else Griisdatter, født før 1440, vores ane 5313.  

Det antages normalt at Else var datter af Anders, men de skriftlige udsagn om Elses andel i 

Slette mølle omtaler en søsterlod, så det kan være at hun var Anders' søster. 

3. Palle Griis, født før 1465, død mellem 1526 og 1532. Han arvede Slettegaard, hvor han 

nævnes som væbner i 1487. Hans kone var af Bagge-slægten, et navn som forekommer 

jævnligt i efterslægten. Deres ældste søn hed Bagge Griis, som gifter sig til 

Hjermeslevgård i Vendsyssel. Han får vistnok sit adelsskab fornyet i 1524. Og det er ham, 

der bliver dræbt i Klemensfejden, efter at han har forsøgt at dræber Skipper Klement. 

 

Anders Griis hører bestemt ikke til højadelen. I 1450 er han vidne på et gavebrev fra Karen 

Nielsdatter af Alsbjerggaard (enke efter Vogn Jepsen), der skænker noget gods til 

Helligaandsklosteret i Aalborg. Her nævnes Anders Griis som nr 2 efter Eske Bonde i Borup - og 

begge nævnes efter væbnerne. 

Den 2.juli 1455 nævnes Eske Bonde som væbner, mens Anders Griis nævnes som bonde. I 1458 er 

Anders blevet herredsfoged og nævnes da før Eske Bonde (som benævnes som bonde). 

Anders' navn forekommer helt frem til 5.maj 1477, så han er død senere end det. 

 

I "Slægten fra Klim Odde - -" fremsættes synspunktet, at Anders' våbenskjold med Ibsskallen skal 

ses som et tegn på et ansættelsesforhold til den mere fremtrædende Rotfeld-slægt, der da var på 

Bratskov, idet de havde tre ibsskaller i deres våben. 

 

 

11328 Eske Jensen Bonde 

født senest 1400, død efter 1473. Han var gift med 

11329 Else Griisdatter 

født før 1440, formentlig død i 1501 eller 1502. 

 

Eske Jensen Bonde og Else Griisdatter optræder 5 gange i vores aneliste, som ane 5132/33, 

10144/450, 11328/29, 14784/85 og 15936/37 

Det gør de som forældre til Niels Eskesen, ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 

 

 

14784 Eske Jensen Bonde 

født senest 1400, død efter 1473. Han var gift med 

14785 Else Griisdatter 

født før 1440, formentlig død i 1501 eller 1502. 

 

Eske Jensen Bonde og Else Griisdatter optræder 5 gange i vores aneliste, som ane 5132/33, 

10144/450, 11328/29, 14784/85 og 15936/37 

Det gør de som forældre til Niels Eskesen, ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 
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15936 Eske Jensen Bonde 

født senest 1400, død efter 1473. Han var gift med 

15937 Else Griisdatter 

født før 1440, formentlig død i 1501 eller 1502. 

 

Eske Jensen Bonde og Else Griisdatter optræder 5 gange i vores aneliste, som ane 5132/33, 

10144/450, 11328/29, 14784/85 og 15936/37 

Det gør de som forældre til Niels Eskesen, ane 2656, 5072, 5664, 7392 og 7968. 
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14. generation 

 

20288 Jens Bonde 

født senest 1375. Lever 1401, det vides ikke hvornår han døde. 

Jens Bonde optræder 5 gange i anelisten, som ane 10624, 20288, 22656, 29568 og 31872. 

Det gør han som far til Eske Jensen Bonde, ane 5312, 10144, 11328, 14784 og 15936. 

 

20290 Anders Griis 

født senest 1400, død efter 1477 i Slettegård i Hjortdal sogn. 

 

Anders Gris optræder 5 gange i anelisten, som ane 10626, 20290, 22658, 29570 og 31874. 

Det gør han som far til Else Grisdatter, ane 5313, 10145, 11329, 14785 og 15937. 

 

22656 Jens Bonde 

født senest 1375. Lever 1401, det vides ikke hvornår han døde. 

 

Jens Bonde optræder 5 gange i anelisten, som ane 10624, 20288, 22656, 29568 og 31872. 

Det gør han som far til Eske Jensen Bonde, ane 5312, 10144, 11328, 14784 og 15936. 

 

22658 Anders Griis 

født senest 1400, død efter 1477 i Slettegård i Hjortdal sogn. 

 

Anders Gris optræder 5 gange i anelisten, som ane 10626, 20290, 22658, 29570 og 31874. 

Det gør han som far til Else Grisdatter, ane 5313, 10145, 11329, 14785 og 15937. 

 

29568 Jens Bonde 

født senest 1375. Lever 1401, det vides ikke hvornår han døde. 

 

Jens Bonde optræder 5 gange i anelisten, som ane 10624, 20288, 22656, 29568 og 31872. 

Det gør han som far til Eske Jensen Bonde, ane 5312, 10144, 11328, 14784 og 15936. 

 

29570 Anders Griis 

født senest 1400, død efter 1477 i Slettegård i Hjortdal sogn. 

 

Anders Gris optræder 5 gange i anelisten, som ane 10626, 20290, 22658, 29570 og 31874. 

Det gør han som far til Else Grisdatter, ane 5313, 10145, 11329, 14785 og 15937. 
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31872 Jens Bonde 

født senest 1375. Lever 1401, det vides ikke hvornår han døde. 

 

Jens Bonde optræder 5 gange i anelisten, som ane 10624, 20288, 22656, 29568 og 31872. 

Det gør han som far til Eske Jensen Bonde, ane 5312, 10144, 11328, 14784 og 15936. 

 

31874 Anders Griis 

født senest 1400, død efter 1477 i Slettegård i Hjortdal sogn. 

 

Anders Gris optræder 5 gange i anelisten, som ane 10626, 20290, 22658, 29570 og 31874. 

Det gør han som far til Else Grisdatter, ane 5313, 10145, 11329, 14785 og 15937. 
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